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1. VËSHTRIM I PËRGJITHSHËM MBI RAPORTIN 

1.1. Hyrje 

Raporti i Studimit është hartuar në emër të Voltalia Ltd. (Voltalia) si pjesë e procesit të Vlerësimit të 
Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS) për Projektin e Parkut Fotovoltaik të Spitallës, deri në 100 MW 
në Bashkinë e Durrësit në Shqipëri. Voltalia ka kontraktuar Abkons sh.p.k (Abkons) si Konsulent i 
Pavarur Mjedisor (KPM) për të kryer studimin e VNMS-së për Projektin.  

Abkons do të identifikojë dhe vlerësojë ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale të lidhura me 
zhvillimin e projektit duke kryer një proces objektiv dhe të pavarur të VNMS-së, duke përfshirë 
informacionin dhe opinionet përkatëse të Grupeve të Interesuara dhe të Prekura (GI&P) të cilat do të 
mblidhen dhe do t'i transmetohen Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe Agjencisë Kombëtare 
të Mjedisit (AKM) për të mundësuar një vendimmarrje të informuar.  

Dizajni i projektit do të evoluojë gjatë gjithë procesit të VNMS-së, me një proces projektimi përsëritës 
të aplikuar, ku identifikohen kufizimet specifike për vendndodhjen dhe do të merren parasysh 
komentet dhe sugjerimet e bëra nga palë të ndryshme të interesuara për të udhëhequr planin 
përfundimtar të Projektit. 

VNMS do të përshkruajë se si është ndikuar nga komente të tilla dizajni i projektit dhe objektet 
përkatëse. Ky raport i fushëveprimit është faza e parë e procesit të VNMS-së dhe synon të identifikojë 
ndikimet kryesore të mundshme dhe të përcaktojë kuadrin për VNMS-në. 

1.2. Historiku dhe Përmbledhja e Projektit 

. Shqipëria ka një potencial të konsiderueshëm Burimesh të Rinovueshme të Energjisë (BRE) dhe për 
këtë arsye përfaqëson një burim të rëndësishëm energjie në Shqipëri. Përdorimi i këtyre burimeve për 
prodhimin e energjisë mbështet objektivin afatgjatë të politikave energjetike të vendit, duke përfshirë 
mbështetjen për zhvillimin e përgjithshëm ekonomik, rritjen e sigurisë së furnizimit me energji dhe 
mbrojtjen e mjedisit. Përdorimi i energjisë së rinovueshme mund të ndihmojë në uljen e varësisë nga 
importet e energjisë dhe përmirësimin e sigurisë së furnizimit me energji, si dhe mund të ndihmojë në 
sigurinë makroekonomike dhe politike të vendit duke ulur deficitin e brendshëm buxhetor. Energjia 
diellore do të luajë një rol të rëndësishëm në diversifikimin nga prodhimi i hidrocentraleve dhe do të 
kontribuojë në axhendën e qeverisë për të pozicionuar Shqipërinë si një eksportues neto të energjisë 
elektrike në Ballkan.  

Projekti Spitalla u krijua nga MIE me sponsorizimin e BERZH. Ai konsiston në impiantin fotovoltaik 
diellor me një kapacitet të instaluar deri në 100 MWp që ndodhet në bashkinë e Durrësit në Shqipëri. 
Vitin e kaluar, ajo iu dha Voltalia-s në vijim të një procedure tenderimi ndërkombëtar për zhvillimin, 
ndërtimin, financimin, vënien në punë, funksionimin dhe mirëmbajtjen e centralit PV. Pas njoftimit për 
dhënien e çmimit nga MIE, Voltalia themeloi Spitalla Solar sh.p.k., mjetin për qëllime të veçanta që do 
të strehojë të gjithë projektin dhe është zhvilluesi i projektit të propozuar Spitalla Solar PV. 

Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) bazuar në Politikat e saja Mjedisore dhe 
Sociale (E&S) të vitit 2019 e klasifikoi projektin në kategorinë "B", pasi u konsiderua se ky projekt 
mund të ketë ndikime të mundshme negative mjedisore dhe sociale në të ardhmen, të cilat 
përgjithësisht janë specifike për vendndodhjen dhe/ose identifikohen dhe adresohen lehtësisht 
përmes masave zbutëse; për këtë arsye është e nevojshme të kryhet një Vlerësim i Ndikimit Mjedisor 
dhe Social (VNMS) dhe rishikimi i dokumenteve shoqëruese. 

Referuar Udhëzuesit të IFC-së, ky projekt klasifikohet si kategoria “B” dhe një VNMS dhe rishikimi i 
dokumenteve shoqëruese duhet të kryhet, ndjekur nga publikimi i tyre për një periudhë minimale prej 
30 ditësh. 

Githashtu edhe MTM (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit) konfirmon se për projektin, referuar Aneksit 2 
sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 686 datë 29.7.2015 (i ndryshuar) për Procedurën e 
VNM-së. 

1.3. Qëllimi dhe Struktura e Raportit të Studimit 

Raporti Studimi, si pjesë e procesit të VNMS për Projektin, dhe  VNMS-ja u zhvilluar posaçërisht për 
të treguar pajtueshmërinë midis huadhënësit ndërkombëtar, përkatësisht BERZH, dhe kërkesave 
ligjore të Shqipërisë. 
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Raporti identifikon çështjet mjedisore dhe sociale potencialisht të rëndësishme në lidhje me ndërtimin, 
operimin dhe çaktivizimin e projektit të propozuar që do të adresohen në VNMS. Kjo bëhet përmes 
një rishikimi të literaturës ekzistuese për zonën e projektit dhe të informacionit bazë, angazhimit 
fillestar me aktorët kryesorë (dhe iniciativave të tjera të konsultimit publik), si dhe vizitave në terren. 

Raporti i Studimit përfshin gjithashtu një përshkrim të projektit të propozuar, infrastrukturës dhe 
aktiviteteve, alternativave të konsideruara dhe metodologjisë së VNMS-së që do të zbatohet. 
Gjithashtu është paraqitur një përmbledhje e procesit të angazhimit të palëve të interesuara. Këto 
çështje ndihmuan në zhvillimin e planit për të kryer VNMS-së, përfshirë edhe studimet e detajuara që 
do të ndërmerren. Objektivi i VNMS-së, si rezultat i gjetjeve të studimeve teknike shtesë ose 
informacionit të ofruar nga palët e interesuara, mund të përditësohet gjatë zhvillimit të projektit. 

Duhet të theksohet se raporti i studimit nuk ka për qëllim të ofrojë informacion të detajuar për projektin, 
por përkundrazi është një përmbledhje paraprake e tij që synon të formojë bazën për angazhim të 
hershëm me palët e interesuara përkatëse dhe për të ndihmuar në identifikimin e ndikimeve kryesore 
të mundshme të projektit. Studimi është krijuar për të siguruar që VNMS-ja përqendrohet në ndikimet 
dhe çdo çështje tjetër të rëndësishme. 

Struktura e Raportit 

Ky raport është strukturuar si më poshtë:  

• Kapitulli 1 prezanton Projektin, pjesëmarrësit e tij dhe qasjen e përgjithshme të procesit të 

vlerësimit të VNMS-së; 

• Kapitulli 2 jep një përshkrim të shkurtër të Projektit dhe alternativave të tij; 

• Kapitulli 3 përshkruan kornizë administrative dhe ligjore për Projekti; 

• Kapitulli 4 përcakton kontekstin dhe kushtet mjedisore dhe sociale të zonës së Projektit;  

• Kapitulli 5 përfshin një përshkrim të qasjes për angazhimin e palëve të interesuara; 

• Kapitulli 6 përshkruan ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale të identifikuara të 

Projektit; 

• Kapitulli 7 ofron planin dhe qëllimin e propozuar për VNMS-në, duke përshkruar qasjen dhe 

metodologjinë e propozuar për vlerësimin dhe zbutjen e ndikimive; 

• Kapitulli 8 përmbledh përfundimet dhe rekomandimet kryesore të identifikuara gjatë këtij 

aktiviteti. 

1.4. Përshkrim i Projektuesit të Projektit (Voltalia) 

E themeluar në vitin 2005, Voltalia Group është prodhues dhe ofrues i shërbimeve globale të 
energjisë së rinovueshme. Kompania zhvillon, financon, ndërton dhe operon centrale diellore, hibride, 
eolike, hidroenergjitike dhe të biomasës. Edhe pse aktiviteti kryesor i kompanisë është prodhimi dhe 
shitja e energjisë elektrike nga centrale të pavarura të energjive të rinovueshme që zotëron vetë, 
Voltalia Group gjithashtu ofron shërbime në lidhje me Inxhinierinë, Prokurimin, Ndërtimin (IPN), 
Operimin dhe Mirëmbajtjen (O&M) për energjinë që prodhon vetë dhe për palë të treta. 

Me gati 800 punonjës, Voltalia Group ka një prani të konsoliduar në 20 vende dhe mbulon një larmi të 
madhe tregjesh në Afrikë, Evropë, Amerikë Latine si dhe disa pjesë të Lindjes së Mesme dhe Azisë. 
Blerja e Martifer Solar në 2016 përshpejtoi rritjen dhe diversifikimin e Voltalia Group drejt vendeve, 
teknologjive dhe modeleve të reja të biznesit. 

Voltalia Group ka përvojë të gjerë në Afrikë, Evropë, Amerikën Latine, Lindjen e Mesme dhe Azi. Që 
nga gushti i vitit 2019, Kompania ka zhvilluar mbi 2.4 GW në projekte të energjisë së rinovueshme, 
nga të cilat Voltalia zotëron dhe operon drejtpërdrejtë një kapacitet total të instaluar prej559.8 MW. Si 
ofrues i shërbimeve, Voltalia ka ndërtuar gjithashtu 1.7 GW centrale (kryesisht parqe fotovoltaike) dhe 
aktualisht operon 1.2 GW centrale (kryesisht parqe fotovoltaike) përmes kontratave O&M. 
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Figura 1. Kapaciteti I Operimit dhe Mirëmbajtjes së Voltalias 

 

Voltalia Group ka një projekt prej 420 MW, aktualisht në një fazë të përparuar zhvillimi, që do të 
komisionohet brenda vitit 2020, në përputhje me synimin e kompanisë për instalimin e 1 GW, target i 
vendosur për vitin 2020. Brenda vitit 2020, Energjia diellore do të përfaqësojë pothuajse 20% të 
portofolit të kompanisë, krahasuar me vetëm 4% që ishte në vitin 2016. 

Eksperienca dhe Ekspertiza Teknike 

Grupi Voltalia ka përvojë dhe kapacitet të gjerë dhe të njohur në zhvillimin dhe ndërtimin e impianteve 
të energjisë së rinovueshme. Kompania ka ekipe të dedikuara IPN, të cilat përfshijnë një organ teknik 
inxhinierik me përvojë të gjerë në projektimin e centraleve që përdorin teknologjitë diellore, të erës 
dhe hidro, si dhe depot e baterive, sistemet elektrike dhe lidhjet në rrjet. Vitet e fundit, Kompania 
gjithashtu ka investuar në kapacitete të reja në projektimin dhe inxhinierinë e termocentraleve hibride. 

Grupi Voltalia ka zhvilluar me sukses projekte në të gjithë botën, kryesisht në Evropë, Afrikën Lindore 
(Kenia, Tanzani), Amerikën Latine (Meksikë, Brazil, Kili) dhe Lindjen e Mesme (Egjipt, Jordan). 
Shumica e këtyre projekteve janë realizuar nga Kompania si kontraktori kryesor IPN. Lidhur me 
energjinë eolike, projekti më i madh, që Voltalia ka zhvilluar me sukses, ka një kapacitet prej 163 MW 
dhe është i vendosur në Serra Branca, Brazil me një kontratë 20-vjeçare për shitjen e energjisë. 

Përveç shërbimeve IPN, Grupi Voltalia ofron shërbime më të mira O&M në tregun e energjisë së 
rinovueshme. Kompania kryen mbikëqyrjen e impiantit në kohë reale 24/7, dhe vepron me ekipet 
lokale O&M për të siguruar zbulimin e shpejtë të defekteve, duke zvogëluar humbjet e prodhimit të 
impiantit dhe duke maksimizuar të ardhurat. Kompania operon dhe mirëmban një total prej 1.19 GW 
të impianteve fotovoltaike dhe 616 MW në impiante eolike në botë, kryesisht në Evropë, Brazil, 
Jordani dhe Egjipt. 
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2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

2.1. Përmbledhje e projektit 

Parku Fotovoltaik quhet “Parku Fotovoltaik i Spitallës“ Spitalla Solar dhe ndodhet në Porto Romano, 
Durrës. Vendndodhja e zonës së propozuar nga MIE për ndërtimin e Parkut Fotovoltaik është në 
zonën kadastrale nr. 8517 dhe ka një sipërfaqe prej rreth 120 ha. Si rezultat, faqosja përfundimtare e 
projektit mund të ndryshojë. Në të gjitha rastet, është e sigurt që gjurmët e projektit do të vendosen në 
një perimetër të treguar në figurën 3 më poshtë. Siguri të tjera janë se projekti do të ketë [1] një 
kapacitet të instaluar deri në 100 MW, [2] një nënstacion të ngritur për të akumuluar dhe transformuar 
energjinë në 110 kV dhe [3] një linjë ajrore 110 kV (OHL) prej afërsisht 2 km për të transportuar 
energjinë elektrike dhe për t'u lidhur me rrjetin e transmetimit të energjisë elektrike nëpërmjet të 
ardhurave duke u lidhur me zbarrat e nënstacionit 110/20 kV në nënstacionin e Porto Romanos. 

2.2. Vendndodhja dhe drejtimi i projektit 

Impianti FV i Spitallës ndodhet në rrethin e Durrësit (prefektura e Durrësit). Distanca me qytetet dhe 
infrastrukturat kryesore janë: 

• 40 km në pjesën perëndimore të Tiranës; 

• 6 km në veri të qytetit të Durrësit; 

• 7 km nga Porti i Durrësit dhe nga stacioni hekurudhor i Durrësit; 

• 9 km nga autostrada Tiranë-Durrës. 

Impianti fotovoltaik kufizohet në veri me zonën industriale dhe energjetike të Porto-Romanos, në jug 
me qytetin e Durrësit, në lindje me kodrat e Shënavlashit dhe Rrashbullit dhe në perëndim me detin 
Adriatik. 

Zona e Parkut Fotovoltaik deri në 100 MW përfshihet në zonën e Parkut Industrial Spitallë, pranë 
zonës së Porto-Romanos, i cili do të zhvillohet edhe me një sërë aktivitetesh të tjera industriale të 
planifikuara. Vendndodhja e zonës së propozuar për ndërtimin e Parkut Fotovoltaik në Spitallë është 
në zonën kadastrale nr. 8517 dhe përfshinë një sipërfaqe prej rreth 120ha (Figura 3) Terreni në zonën 
e projektit përbëhet nga toka të kripura, të cilat e bëjnë atë të papërshtatshme për çdo aktivitet 
bujqësor. 

Për të lidhur pajisjet diellore të parkut fotovoltaik me rrjetin, do të kërkohet infrastruktura e lidhjes së 
rrjetit që përbëhet nga një linjë transmetimi dhe një nënstacion. Linja e transmetimit do të ketë një 
kapacitet prej 110 kV dhe nënstacioni do të ketë një kapacitet prej 110 kV. Infrastruktura e lidhjes me 
rrjetin do të lidhë projektet e propozuara me Nënstacionin e Transmetimit të Porto Romanos (NTRP), i 
vendosur përafërsisht  2 km në jug-perëndim të zonës së projektit. Infrastruktura e lidhjes me rrjetin 
do të jetë pjesë e procesit të Vlerësimit Mjedisor. 

Aktualisht po shqyrtohen dy opsione për linjën e transmetimit dhe lidhjen me nënstacionin e Porto 
Romanos (shih Figura 3). Opsioni më i preferuar teknikisht, mjedisor dhe social do të përcaktohet në 
fazat e mëtejshme të studimit, siç është procesi i VNMS-së. 

Nga pikëpamja sociale, këto paraqesin skenarin më të keq, pasi këto radhitje mund të rezultojnë në 
ndikimet më të mëdha. Megjithatë, nga pikëpamja mjedisore, drejtimi i linjës nëpër fusha do të ishte 
rasti më i keq. Këto rreshtime do të studiohen dhe çdo ndryshim ose amendament, mund të ndodhë 
në vijim duke marrë parasysh aspektet teknike ose Mjedisore dhe Sociale (E&S). 

 

Vendndodhja e saktë dhe koordinatat e projektit të propozuar janë paraqitur më poshtë. 

 

 

Tabela 1. Koordinatat e zonës së përzgjedhur 

Pikat X_UTM_WGS84_34N Y_UTM_WGS84_34N 

1 370421.00 4579372.00 
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Pikat X_UTM_WGS84_34N Y_UTM_WGS84_34N 

2 370351.00 4579499.00 

3 369686.00 4580771.00 

4 370202.00 4581033.00 

5 370259.00 4580949.00 

6 370941.00 4579639.00 

7 370226.00 4581045.00 

8 370564.00 4581218.00 

9 370935.00 4580544.00 

10 370760.00 4580456.00 

11 371066.00 4579862.00 

12 370924.00 4579789.00 

13 370334.00 4580902.00 

14 370296.00 4580912.00 

 

Tabela 2. Koordinatat e zonës së nënstacionit 

Pikat X_UTM_WGS84_34N Y_UTM_WGS84_34N 

A 370387.00 4579451.00 

B 370467.00 4579490.00 

C 370426.00 4579382.00 

D 370507.00 4579423.00 
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Figura 2. Vendndodhja rajonale e projektit 
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Figura 3. Vendndodhja e projektit dhe rrethet/fshatrat e afërt në zonën e projektit1 

2.3. Nevoja për Projektin 

Qeveria shqiptare po punon për një sektor energjie të besueshëm dhe më të qëndrueshëm, zhvillimi i 
të cilit do të bazohet në shfrytëzimin e të gjitha opsioneve energjetike për të përmbushur kërkesat në 
vend për energji dhe për të krijuar vlerë të shtuar për qytetarët e saj, në përputhje me parimet e 
përgjegjësisë mjedisore, ekonomike dhe sociale.  

Historikisht, prodhimi i energjisë elektrike është bërë pothuajse ekskluzivisht nga hidrocentralet. Në 
vitin 2017 vendi kishte një kapacitet total të instaluar prej rreth 2100 MW nga të cilat vetëm 100 MW 
ishte termike. Në vitin 2017 konsumi vjetor i energjisë elektrike ishte rreth 7.1 TWh me një kërkesë 
maksimale prej 1.4 GW. 

Shqipëria importon energji elektrike edhe nga vendet fqinje. Megjithatë, këto importe kanë rënë në 
mënyrë progresive në dhjetë vitet e fundit pas rritjes së prodhimit të brendshëm të energjisë dhe uljes 
së humbjeve të energjisë elektrike, të cilat janë reduktuar nga 45% në 2013 në 23% në fund të 2018, 
me një plan investimi dhe menaxhimi për t'i reduktuar në 17% deri në fund të 2020. 

Shqipëria është një vend që në zona të caktuara ka mesatarisht 360 ditë rrezatim diellor dhe për 
rrjedhojë prodhimi i energjisë nga Parku Fotovoltaik (FV) është një burim i rëndësishëm potencial i 
energjisë elektrike që do të ndihmojë në diversifikimin e burimeve të energjisë dhe në uljen e varësisë 
së saj nga hidrocentralet dhe energjia elektrike e importuar. 

Sipas Strategjisë Kombëtare Shqiptare të Energjisë2  2018-2030, Shqipëria synon “Rritjen e sigurisë 
së furnizimit me energji dhe minimizimin e ndikimeve mjedisore me kosto të përballueshme për 
qytetarët shqiptarë”; parimet drejtuese të strategjisë janë: 

• Rritja e besueshmërisë dhe sigurisë së furnizimit me energji, duke siguruar njëkohësisht 

rritjen e mirëqenies;  

• Zhvillimi i burimeve të brendshme primare të energjisë në mënyrë të qëndrueshme dhe 

konkurruese; 

• Përmirësimi i efektivitetit të kostos së sistemeve të furnizimit me energji elektrike; 

• Arritja e objektivave për burimet e rinovueshme të energjisë dhe efiçencën e energjisë të 

përcaktuara në Planet Kombëtare të Veprimit për Efiçiencën e Energjisë dhe Burimet e 

Rinovueshme të Energjisë; 

• Integrimi i tregut shqiptar të energjisë elektrike dhe gazit natyror me Kosovën, rajonin dhe 

tregjet evropiane; 

• Arritja e objektivave të kontributit të synuar kombëtar (NDC) për reduktimin e emetimeve të 

gazeve serë (GHGs). 

Në këtë kontekst, investimi dhe zhvillimi i projekteve FV është një element i rëndësishëm në arritjen e 
parimeve të kësaj strategjie, ndaj dhe ky Projekt është në përputhje me objektivat e përgjithshëm të 
strategjisë kombëtare shqiptare të energjisë. Projekti do të mbështesë strategjinë e Shqipërisë për të 
përmbushur nevojat e saj në rritje për energji dhe për të reduktuar varësinë nga importet e energjisë, 
duke përfituar nga veçoritë optimale të Shqipërisë për prodhimin e energjisë FV diellore. 

2.4. Përmbledhje teknike dhe komponentët e projektit 

Voltalia ka shqyrtuar një sërë modelesh dhe planesh të mundshme për impiantin; plani i përgjithshëm 
i projektit fotovoltaik është paraqitur në Figurën 4 më poshtë dhe korrespondon me gjurmën e 
projektit në parcelat e tokës të parashikuara fillimisht nga MIE në procedurën e tenderit. Është e 
rëndësishme të përmendet se gjurma përfundimtare mund të ndryshojë në varësi të tokës që MIE do 
të përfundojë të zgjedhë për projektin e dhënë nga MIE. Në të gjitha rastet, projekti do të ketë një 

 
1 Note: For the reasons mentioned in Section 2.1, the final layout of the PV plant will be located in the vicinity of the red zone 
indicated in the map. The buffer area was purposely made a bit wider to foresee any change of the PV plant zone and ensure 
that the final design and its final buffer zone will be covered in the study. 

2 https://qbz.gov.al/ 



 

Faqe 16 

kapacitet maksimal të instaluar deri në 100 MWp. Ai do të përbëhet nga një seri modulesh dy-anëshe 
të montuara në një strukturë gjurmuese horizontale me një aks dhe do të japë deri në 90 MW (AC) në 
rrjet.  

Figura 4 jep një përmbledhje të një impianti fotovoltaik diellor të lidhur me rrjetin në dobi të 
shërbimeve; komponentët kryesorë përfshijnë:  

• Modulet diellore FV: Çdomodul fotovoltaik (PV Module) siguron në terminalet e tij një rrymë 

të drejtpërdrejtë. Këto module PV janë rregulluar në seri për të formuar një varg me një nivel 

tensioni të përcaktuar dhe të përvetësuar, dhe më pas vargjet grupohen paralelisht në 

mënyrë që të rritet rryma direkte në një vlerë të përcaktuar dhe të përvetësuar, për 

funksionimin korrekt të inverterit. Përcaktimi i numrit të moduleve në seri (“vargu”) është 

thelbësor për të garantuar që tensioni i vargut të jetë gjithmonë nën tensionin maksimal të 

pranueshëm DC të impiantit diellor, 1500 VDC në këtë rast.Në projektin e propozuar do të 

instalohen gjithsej nga 128,000 deri në 171,000  module FV, ku secili gjeneron deri në 580 W. 

• Sistemet e gjurmimit të moduleve: Këto lejojnë që modulet FV të montohen në mënyrë të 

sigurt në tokë me një kënd të fiksuar të inklinimit (përkuljes), ose në kornizat e gjurmimit. 

Sistemi i zgjedhur i gjurmimit për Projektin është një gjurmues horizontal me një aks (orientimi 

Veri-Jug) me modulet FV që rrotullohen nga Lindja (lindja e diellit) në Perëndim (perëndimi i 

diellit), me një kënd rrotullimi 55°. Qëllimi i sistemit të gjurmimit është të maksimizojë 

rendimentin e Projektit duke rritur kohën e ekspozimit të moduleve fotovoltaike në diell me 

këndin e tyre optimal, nga orët e para deri në fund të ditës, duke rritur ndjeshëm energjinë 

elektrike të prodhuar në krahasim me sistemet e strukturës fikse. 

• Inverterat: Inverteri është komponenti që konverton rrymën direkte në rrymë alternative. Pas 

konvertimit dhe kalimit nëpër të gjitha mbrojtjet e nevojshme, niveli i tensionit të energjisë 

rritet përmes një transformatori rritës (Transformator LV/MV), për të reduktuar humbjet e tij në 

transmetim dhe evakuohet përmes kabllove të Tensionit të Mesëm deri në Nënstacionin e 

brendshëm të impiantit i cili është lidhur me rrjetin e shpërndarjes (Pika e Injeksionit).. Shumë 

module në vargje seri dhe vargje paralele janë të lidhura me inverterat. Projekti do të kërkojë 

gjithsej midis 21 dhe 30 invertera. 

• Transformatorë rritës të tensionit: Dalja nga inverterat kërkon një rritje të tensionit për të 

arritur nivelin e tensionit të rrjetit AC. Transformatori rritës i tensionit merr voltazhin e daljes 

nga inverterat (600 V) dhe e rrit deri në 20 kV, i cili me pas mblidhet dhe rritet përsëri në nën-

stacionin e Projektit në tensionin e kërkuar të rrjetit prej 110 kV. 

• Ndërfaqja e lidhjes në rrjet3: Këtu, energjia elektrike eksportohet në rrjet. Nënstacioni do të 

ketë gjithashtu pajisjet e kërkuara të ndërfaqes së rrjetit - të tilla si ndërprerësit (CB) dhe 

shkyçjet për mbrojtjen dhe izolimin e parkut FV, si dhe pajisjet e matjes. Projekti do të lidhet 

me Rrjetin Kombëtar Shqiptar të shpërndarjes së energjisë në Nënstacionin e  Porto-

Romanos që ndodhet afërsisht 2 km në jug-perëndim nga zona e projektit përmes një linje 

ajrore 110-kV. Rrugët e propozuara për linjën e transmetimit janë paraqitur më poshtë në 

Figura 6. 

 
3Kompania duhet të konfirmojë se cila është lidhja më e preferuar e rrjetit në mënyrë që të identifikojë 
fshatrat që mund të preken. 
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Figura 4. Përmbledhje skematike të Sistemit të një Parku Fotovoltaik (IFC, 2015) 

Projekti do të kërkojë gjithashtu një ndërtesë për të akomoduar pajisjet SCADA (Kontrolli Mbikëqyrës 
dhe Përvetësimi i të Dhënave) për komandimin, kontrollin dhe mbrojtjen e Projektit. Kjo do të drejtohet 
nga teknikët e punësuar për kontrollin, funksionimin dhe mirëmbajtjen e Projektit. 

Përveç komponentëve kryesorë të përmendur me lart, një park FV në shkallë të gjerë kërkon 
gjithashtu infrastrukturën e mëposhtme: 

• Kabllot lidhëse (nëntokë); 

• Rrethimin dhe masat e sigurisë; 

• Rrugët e aksesit; 

• Objektet e magazinimit të materialeve. 

Gjatë fazës së ndërtimit, do të kërkohet një ose më shumë komplekse ndërtimi të përkohshme, duke 
përfshirë zyrat e kantierit, magazinat për materialet dhe pajisjet etj., si dhe rrugë të përkohshme për të 
lehtësuar aksesin në të gjitha pjesët e kantierit të zhvillimit. 

Projekti kërkon gjithashtu një linjë ajrore të transmetimit 110 kV (LAT) për të lidhur projektin me rrjetin 
kombëtar. Kjo do të arrihet nëpërmjet LTTL 2 km që lidh Projektin me nënstacionin që ndodhet në 
zonën periferike të zonës së Porto Romanos; itinerari i propozuar i LTTL shtrihet brenda qarkut të 
Durrësit dhe njësive administrative të Porto Romanos. Rruga e LTTL është paraqitur më poshtë në 
Figura 6 

Të gjitha infrastrukturat e ndërlidhjes, fillimisht duhet të mbajnë në konsideratë që duhet të 
projektohen për të siguruar vazhdimësinë e funksionimit në të gjitha kushtet e punës në kantier si dhe 
për të lehtësuar inspektimin, mirëmbajtjen dhe riparimet. 



 

 

Figura 5. Paraqitja fillestare e projektit 
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Figura 6. Opsionet e përgjithshme të vendndodhjes së projektit dhe linjës së transmetimit 

 

2.5. Vështrim i përgjithshëm i fazave dhe aktiviteteve të projektit 

Fazat e përgjithshme të zhvillimit për për projektet fotovoltaike diellore në shkallë të gjerë mund të 
klasifikohen si më poshtë:  

• Mobilizimi/Para-ndërtimi: përgatitja e kantierit, mobilizimi i pajisjeve dhe materialeve në 

vend. 

• Ndërtimi dhe instalimi: përfshinë punimet civile, punimet elektrike dhe instalimin e pajisjeve. 

• Operacioni: Funksionimi i impiantit dhe mirëmbajtja rutinë. 

• Dekomisionimi: Çmontimi i pajisjeve dhe objekteve përkatëse dhe rikthimi i vendit në 

gjendjen fillestare. 

Kapaciteti total i propozuar i centralit FV është deri në 100 MW dhe propozohet të ndërtohet në një 
fazë të vetme. Ndërtimi i Projektit është planifikuar të fillojë në në tremujorin e tretë të vitit 2023 dhe të 
jetë në funksionim të plotë në tremujorin e tretë të vitit 2024. Energjia elektrike e prodhuar nga projekti 
do të eksportohet nëpërmjet linjave të energjisë elektrike në nënstacionin e afërt për transmetim dhe 
shpërndarje nëpërmjet rrjetit kombëtar, ndërtimi i të cilit është planifikuar të bëhet paralelisht me 
elementin FV të Projektit. 

Ndikimet e mundshme mjedisore dhe sociale lidhen me aktivitetet e ndërmarra gjatë fazave të 
ndërtimit, operimit dhe çmontimit; aktivitetet kryesore gjatë këtyre fazave janë përmbledhur në 
seksionet e mëposhtme. 

2.5.1. Mobilizimi/Para-ndërtimi 

Faza e mobilizimit duhet të ndodhë përpara se puna e ndërtimit dhe instalimit të fillojë në kantier. 
Faza e para-ndërtimit përfshin zhvillimin e projektimit të detajuar, mobilizimin dhe fazat e përgatitjes 
së kantierit. Projekti do të zbatohet nga Voltalia duke vepruar si kontraktor IPN. Si kontraktor IPN, 
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Voltalia do të jetë përgjegjëse për zhvillimin e projektimit të detajuar, ndërtimin dhe vënien në punë të 
impiantit. 

Faza e mobilizimit përfshin porositjen e materialeve dhe pajisjeve, nënshkrimin e kontratave me 
nënkontraktorët dhe punësimin e personelit. Kjo fazë përfshin gjithashtu mobilizimin e punëtorëve, 
planifikimin dhe transportimin e komponentëve të projektit, pajisjeve dhe materialeve në kantier (p.sh. 
modulet FV), si dhe përgatitjen e kantierit që përfshin pastrimin, gradimin dhe nivelimin e vendit dhe 
ngritjen strukturave të kantierit; nuk ka plane për të siguruar strehim në kantier për punëtorët. 

Pajisjet e rënda dhe pajisje të tjera do të zhvendosen në kantier me fillim e aktiviteteve të ndërtimit 
për aktivitetet e punës civile dhe instalimin e pajisjeve. Të gjitha modulet FV, pajisjet elektrike dhe 
strukturore janë planifikuar të mbërrijnë në kantier përmes rrugës në "kontejnerë". Përveç pajisjeve, 
projekti do të kërkonte gjithashtu mjete dhe pajisje të mëdha ndërtimi, si buldozerë, ekskavatorë, 
vinça etj. për montimin e strukturës. 

Gjatë fazës së përgatitjes së kantierit, fuqia punëtore e nevojshme për sigurinë e kantierit, punën 
manuale, civile, transportin e mallrave dhe shërbime të tjera të ngjashme do të punësohet nga fuqia 
punëtore lokale.  

2.5.2. Faza e Ndërtimit dhe Instalimit 

Faza e ndërtimit të projektit do të përfshijë shumë aktivitete dhe faza, si: 

• Ndërtimi / përmirësimi i rrugëve hyrëse të brendshme dhe të jashtme; 

• Nivelimi i tokës; 

• Rrethimi i kanterit; 

• Instalimi i njësive të prodhimit të energjisë FV; 

• Vendosja e shtyllave për montimin e strukturës; 

• Ndërtimi i nënstacionit elektrik dhe themeleve; 

• Gërmimi, krijimi i llogoreve dhe shtrirja e kabujve; 

• Rregullimi dhe instalimet elektrike të paneleve; 

• Instalimi i kamerave të sigurisë CCTV (nëse është e aplikueshme) rreth vijës së rrethojës dhe 

pikave të hyrjes;   

• Instalimi i rezervuarit të ujit për stafin dhe aktivitetet e O&M; 

• Instalimi i rezervuarit septik; 

• Ndërtimi i ndërtesave; 

• Ngritja e linjave të energjisë HV lart; 

• Testimi dhe komisionimi i pajisjeve dhe projektit në tërësi; 

• Pastrimi i zonës së projektit. 

Gjatë fazës së ndërtimit, shtyllat duhet të futen në tokë për të formuar bazën strukturore të vargjeve 
FV. Pasi komponentët FV të kenë mbërritur në vend, teknikët do të mbikëqyrin montimin e paneleve 
dhe do të testojnë objektin. Panelet FV do të instalohen në konstruksione çeliku të galvanizuara. Një 
rrugë bazike do të mundësojë aksesin e brendshëm për aktivitetet e ndërtimit. Gjatë ndërtimit do të 
miratohet dhe qasja sipas fazave të projektit. 

Një pjesë e kantierit do të përdoret si zonë akomodimi ku do të vendosen objektet e strehimit, pajisjet, 
objektet sanitare (portative) dhe kontenierët.  

Për të siguruar akses në kantier nga rruga publike aty pranë, do të duhet të ndërtohet një rrugë e 
shkurtër aksesi në nivel të pranueshëm për transportin e pajisjeve, materialeve dhe njerëzve. 
Vlerësohet se do të nevojiten rreth 5 ekskavatorë/ngarkues/buldozerë për pastrimin e tokës dhe 5 deri 
në 10 kamionë me vinça do të nevojiten për ndërtimin. Për të ndërtuar strukturën fotovoltaike do të 
duhen kontenierë me ngarkesa 182-243 x 12 metra. Pasi të ketë përfunduar projekti do të shihet a 
është e nevojshme të gërmohet dhe mbushen me dhe’ zonat dhe/ose të gropat në kantier, përgjatë 
rrugëve dhe në nënstacione/vendet e transformatorit. 

Do të nevojiten gjithashtu ndërtesa ndihmëse si dhomat e rojeve, ndërtesat O&M, objektet e trajtimit 
të ujit, etj. 
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Kohëzgjatja e parashikuar për periudhën e ndërtimit është 3 muaj përgatitja e kantierit dhe 8 muaj për 
ndërtimin e tij (shih Tabela 3). Plani përfundimtar i ndërtimit do të specifikohet gjatë fazës së 
projektimit të detajuar bazuar në punën e përcaktuar që do të kryhet. 

Deri në 200 persona pritet të punësohen gjatë fazës së ndërtimit. Këtu përfshihen rreth 20 inxhinierë 
me përvojë, 10 ekspertë dhe 150-180 punëtorë vendas të kualifikuar, gjysmë të kualifikuar dhe të 
pakualifikuar. Numri i punëtorëve në kantier do të rritet me kalimin e kohës derisa të arrihet kulmi i 
aktivitetit të ndërtimit dhe më pas do të fillojë të zvogëlohet ndërsa ndërtimi i afrohet përfundimit dhe 
Projekti hyn në fazën e vënies në punë. Strehimi i punëtorëve në kantier nuk është planifikuar si pjesë 
e projektit. Projekti do të synojë të punësojë për ndërtim fuqi punëtore të pakualifikuar dhe të 
kualifikuar nga komunitetet përreth, aty ku është e mundur, dhe punëtorët jo vendas do të 
akomodohen pranë banesave egzituese pranë kantierit. 

Linja e Transmetimit LTTL 

Linja ajrore e transmetimit (LTTL) do të mbështetet dhe drejtohet nga shtyllat që do të lidhin Projektin 
me nënstacionin e Porto Romanos. Ndërtimi i linjës së transmetimit do të bëhet sipas favaze më 
poshtë: 

• Puna përgatitore: 

o Mikrovendosja dhe finalizimi i vendndodhjeve të kullave dhe gjurmës së LTTL-së; 

o Mobilizimi i makinerive inxhinierike në trasenë e LTTL-së; 

o Ndërtimi i platformave për pilotat dhe shpërndarja e materialeve përgjatë gjurmës së 

LTTL; 

• Punë ndërtimore: 

o Demarkacioni i themeleve, punimet dhe gërmimet tokësore; 

o Instalimi i themeleve dhe pajisjeve tokëzuese; 

o Montimi, instalimi, rreshtimi dhe rregullimi i pilotave; 

• Puna e instalimit: 

o Vondosja dhe lidhja e telave dhe kabllove, ngritja e tyre në pilota, shtrirja dhe fiksimi në 

pilota; 

o Instalimi i amortizuesve kundër vibrimit dhe ndarësve në distancë, unazave të montimit;  

Paraprakisht kohëzgjatja dhe skedulimi i punëve për ndërtimin e Projektit është paraqitur në tabelën e 
mëposhtme: 

Tabela 3. Programi i ndërtimit 

Detyrat Kohëzgjatja Data e Parashikuar për Fillimin 

Njoftimi për të vazhduar/filluar 
ndërtimin 

1 ditë Korrik 2023 

Inxhinieria dhe prokurimi 150 ditë Maj 2023 – Shtator 2023 

Mobilizimi i zonës 20 ditë Shtator 2023 

Përgatitja e zonës 90 ditë Shtator-Nëntor 2023 

Dorëzimi i gjurmuesve dhe 
instalimi mekanik 

150 ditë Dhjetor 2023-Prill 2024 

Dorëzimet e pajisjeve elektrike 
dhe instalimet elektrike 

150 ditë Mars-Qershor 2024 

Komisionimi & Testimi 60 ditë Gusht-Shtator  2024 
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Detyrat Kohëzgjatja Data e Parashikuar për Fillimin 

Data e funksionimit komercial 1 ditë Nëntor 2022 

2.5.3. Operimi dhe Mirëmbajtja 

Pasi objekti të jetë i përfunduar dhe funksional, pritet që ai të ketë një jetëgjatësi operimi prej afërsisht 
30 vjetësh. 

Për shkak të natyrës pasive të impianteve FV diellore, nuk ka emisione ose mbetje të gjeneruara 
gjatë operimit të projektit, nuk ka pajisje ose makineri të konsiderueshme që gjenerojnë zhurmë dhe 
nuk do të ketë materiale të rrezikshme që të ruhen në zonën e Projektit. 

Projekti do të kontrollohet dhe menaxhohet përmes sistemit SCADA i cili do të drejtohet gjatë ditës 
nga teknikë plotësisht të kualifikuar dhe të trajnuar. 

Funksionimi i përditshëm i impiantit do të përfshijë aktivitete të rregullta parandaluese dhe korrigjuese 
të mirëmbajtjes në vend, për të mbajtur impiantin në gjendje optimale funksionimi gjatë gjithë 
periudhës operative, për të siguruar jetëgjatësinë e sistemit, si dhe respektimin e garancisë së 
prodhuesit. Mirëmbajtja parandaluese ndjek një program rutinë që synon parandalimin e defekteve 
dhe mbajtjen e sistemit në nivel optimal. Frekuenca e mirëmbajtjes parandaluese varet nga një numër 
faktorësh si teknologjia e zgjedhur, kushtet mjedisore të zonës, kushtet e garancisë dhe ndryshimet 
sezonale. Ai përmban, për shembull, aktivitete si pastrimi i modulit FV, mirëmbajtja e inverterit, 
kontrollet e integritetit strukturor të strukturës së montimit dhe prerjen periodike të bimësisë në impiant. 
Mirëmbajtja korrigjuese kryhet në përgjigje të dështimeve, për shembull, riparimi/zëvendësimi i 
pajisjeve të dëmtuara ose me defekt. Aktivitetet tipike të O&M përfshijnë: 

• Pastrimi mujor i moduleve FV; 

• Kontrolli i bimësisë (barërat e këqija, shkurret, etj.) brenda Parkut Fotovoltaik; 

• Inspektimi rutinë i të gjitha moduleve FV dhe strukturave shoqëruese, të tilla si kabllot, 
transformatorët, inverterat, strukturat e montimit, etj; 

• Funksionimi dhe mirëmbajtja e pajisjeve ndihmëse siç janë nënstacioni; 

• Inspektimi dhe mirëmbajtja e linjave të transmetimit; dhe 

• Inspektimi dhe mirëmbajtja e rrugëve të brendshme dhe rrugëve hyrëse. 

Një nga aktivitetet kryesore gjatë fazës së funksionimit është pastrimi i rregullt i moduleve FV për të 
parandaluar grumbullimin e pluhurit që mund të ndikojë në performancën e tyre. Kjo ka potencialin 
për të konsumuar sasi të konsiderueshme uji. Për të reduktuar kërkesën për ujë, është planifikuar që 
modulet FV të pastrohen çdo muaj duke përdorur teknika dry cleaning; me pastrim të lagësht (duke 
përdorur ujë) është planifikuar çdo tre muaj ose nëse do të ketë një degradim në performancën e 
impiantit. Për pastrimin e lagësht, vlerësohet se mesatarisht kërkohet rreth 1 litër ujë për modul FV, 
që është e barabartë me rreth 300 m3 ujë për pastrim, një total prej 1,200 m3 në vit. Nuk pritet të 
përdoret ndonjë lëndë shtesë për pastrimin. Megjithatë, në rast përdorimi, ajo duhet të jetë 
biodegradueshme me ndikim të ulët mjedisor dhe të mos përmbajë komponentë organike të 
paqëndrueshme (VOCs), fosfate dhe klor. 

Pasi të ketë përfunduar ndërtimi dhe komisionimi i linjave ajrore, ato do t'i dorëzohen Operatorit të 
Sistemit së Transmetimit (OST) për të menaxhuar funksionimin dhe mirëmbajtjen e tyre. 

Uji për pastrim dhe për përdorim të pijshëm do të merret nga pusi i ujit lokal nëse është i 
disponueshëm në vend. Nëse jo, do të sigurohet përmes marrëveshjeve me kompani vendore si, 
kompani të specializuara, bashki apo stacione zjarrfikëse. Projekti do të kryejë analiza të ujërave 
nëntokësore dhe, në rast se kërkohet pastrim, do të bëjë trajtimin e nevojshëm të ujit. 

Ngrohja elektrike është planifikuar për ndërtesat (rojet, ndërtesat O&M). 

Gjatë fazës së operimit do të mundësohen githsej rreth 20 mundësi punësimi, duke përfshirë fuqinë 
punëtore të kualifikuar dhe gjysmë të kualifikuar (siç janë teknikët elektrikë dhe mekanikë si dhe 
specialistë mjedisorë dhe socialë) dhe punën e pakualifikuar (siç janë pastruesit e moduleve dhe 
personeli i sigurisë) për një kohëzgjatje prej    30 vjetësh. 
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2.5.4. Çaktivizimi dhe Mbyllja 

Projekti pritet të ketë një jetëgjatësi të dobishme ekonomike prej afërsisht 30 vjet dhe infrastruktura e 
Impiantit do të çaktivizohet, zgjatet ose përmirësohet (nëse jepet një licencë e re) pasi të arrijë në 
fund të jetëgjatësisë ekonomike. Azhornimi i projektit do të konsistonte në zëvendësimin e moduleve 
të vjetra FV me module të reja, rritjen e fuqisë totale të pikut të impiantit (një proces i quajtur 
"rimbushja e energjisë"), ose rritjen e fuqisë së impiantit duke shtuar elemente të reja të tilla si 
gjurmuesit, modulet FV, ose transformatorët. 

Nëse Projekti do të çaktivizohet, atëherë zona e projektit do të kthehet në gjendjen e saj fillestare. 
Komponentët e një impianti FV mund të ripërdoren ose riciklohen. Kjo vlerë do të mbulojë kostot e 
çaktivizimit të impiantit dhe rehabilitimit të vendit.  

Panelet FV dhe strukturat ndihmëse përbëhen nga materiale të shumta të riciklueshme, përfshirë 
qelqin, materialin gjysmëpërçues, çelikun, betonin, drurin, aluminin, bakrin dhe plastikën. Kur Projekti 
FV të arrijë fundin e jetës së tij operacionale, pjesët përbërëse do të çmontohen dhe riciklohen. 
Projekti do të çmontohet dhe hiqet duke përdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal në mjedis. 
Këto materiale do të riciklohen ose hidhen në mënyrë të sigurt në përputhje me të gjitha ligjet dhe 
rregulloret në fuqi në kohën e çmontimit. 

Çmontimi pritet të zgjasë midis 6 dhe 12 muaj. Efektet e nxjerrjes nga përdorimi janë shpesh të 
ngjashme, ose më të vogla sesa efektet e ndërtimit dhe do të merren parasysh, kur është e mundur, 
në seksionet përkatëse të VNMS-së. Sidoqoftë, mund të ketë një shkallë të lartë pasigurie në lidhje 
me çmontimin pasi teknologjia dhe inxhinieria mund të zhvillohen gjatë jetës operacionale të Projektit. 
Një plan çmontimi, duke përfshirë afatet kohore dhe metodat e transportit, do të dorëzohet 
paraprakisht tek autoritetet përkatëse. 

2.6. Alternativat e projektit 

2.6.1. Alternativa pa projekt ose mos bëni asgjë 

Me opsionin "Mos bëj asgjë", projekti i propozuar Parku Fotovoltaik Spitalla dhe linja e transmetimit 
përkatëse nuk do të ndërtohen, prandaj nuk do të ketë kosto të investimi kapital, dhe çdo ndikim 
negativ mjedisor dhe social që lidhet me ndërtimin dhe funksionimin e projektit do të shmangej; si 
rjedhjë përfitimet e Projektit, siç përshkruhet në seksionin 2.3 nuk do të realizoheshin. 

Për më tepër, të gjitha përfitimet që Projekti FV mund t’i sjellë ekologjisë lokale përmes menaxhimit 
aktiv të biodiversitetit dhe eliminimit të bujqësisë brenda gjurmës së projektit duke lejuar që proceset 
natyrore të vazhdojnë, gjithashtu do të humbasin në skenarin e “të mos bësh asgjë”. Në një kontekst 
më të gjerë, opsioni "Mos bëj asgjë" do të kufizonte zhvillimin e përgjithshëm ekonomik dhe 
mundësitë për përmirësimin e mirëqenies sociale të njerëzve në rajon. 

2.6.2. Format alternative të gjenerimit të energjisë elektrike 

Përveç teknologjisë diellore FV forma të tjera të gjenerimit të energjisë përfshijnë energjinë termike 
(përdorimi i lëndëve djegëse fosile), biomasës, energjisë diellore, energjisë eolike dhe/apo energjisë 
bërthamore; këto opsione diskutohen më poshtë: 

Termocentrali nuk konsiderohet si një zgjedhje e mirë pasi burimit të energjisë (si qymyri apo gazi), 
duhet të importohen ose prodhohen me kosto të lartë. Për shembull, përdorimi i qymyrit apo naftës 
vlerësohet si emetues shumë i madh i ndotjes në mjedis për shkak të djegies, për të cilat nevojiten 
kosto të mëtejshme për të ulur nivelin e ndotjes. Për rrjedhojë, kostot e transportit do të ishin të larta, 
prandaj në Shqipëri nuk ka termocentrale me qymyr. Për më tepër, gjenerimi i gazit serrë si rezultat i 
djegies gjatë operimit të termocentralëve është shkak edhe për ngrohjen globale dhe emetimet në 
ajër, të cilat janë shumë problematike. 

Energjia Bërthamore është e kushtueshme dhe një sistem prodhimi energjie me një numër të lartë 
sfidash nga pikëpamja teknike, e sigurisë dhe mjedisore. Aktualisht, mundësia që të zhvillohen 
centrale bërthamore në Shqipëri konsiderohet si e pamundur dhe inekzistente. 

Gaz: Shqipëria është e lidhur me rrjetet ndërkombëtare të gazit vetëm nëpërmjet Gazsjellësit Trans – 
Adriatik (TAP) i ndërtuar në territorin e saj. Aktualisht, prodhohet një sasi shumë e vogël gazi në vend. 
Megjithatë, egziston një rrjet tubacioni i vjetëruar, kryesisht jofunksional. Planet e zhvillimit të gazit do 
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të kërkojnë planifikim të konsiderueshëm dhe zhvillim të infrastrukturës shtesë, impiantet do të 
shkaktojnë emetime në atmosferë dhe do të kërkojnë sasi të konsiderueshme uji të pastër.  

Hidroenergjia: Pothuajse 100% e energjisë elektrike të vendit të prodhuar në vend vjen nga 
hidrocentralet. Zona malore është shtëpia e tetë lumenjve kryesore të vendit. Lumi Drin, në veri të 
Shqipërisë, është lumi më i madh në vend dhe në të janë ndërtuar hidrocentralet e Fierzës (500 MW), 
Komanit (600 MW) dhe Vau të Dejës (250 MW). Kjo kaskadë siguron rreth 3/4 e kapacitetit total të 
energjisë elektrike në vendit dhe 90% të prodhimit të brendshëm të energjisë elektrike. Megjithatë, 
qëndrueshmëria e një projekti hidroelektrik varet tërësisht nga disponueshmëria e burimeve dhe 
topografisë së duhur për të mundësuar ndërtimin dhe funksionimin e një objekti të tillë. Një projekt 
hidroelektrik nuk është i realizueshëm në vendin e propozuar të Projektit. 

Energjia eolike (e erës): energjia e erës konsiderohet e panjohur në Shqipëri; balancimi i  kërkesës 
dhe ofertës shihet si sfidues dhe burimi i energjisë jo i vazhdueshëm. Ekonomia e projekteve të erës 
varet tërësisht nga disponueshmëria e burimeve të mjaftueshme të erës në një vend të caktuar. 
Burimet e erës në vendin e propozuar të Projektit janë të panjohura. Për më tepër, një impiant eolik 
paraqet gjithashtu rreziqe për shpendët vendase dhe shtegtarë, dhe duke pasur parasysh afërsinë e 
zonave me Parkun Kombëtar të Mbrojtur të Spitallës, i njohur për rëndësinë e tij për speciet e 
shpendëve, kjo do të përfaqësonte një rrezik serioz ekologjik . 

2.6.3. Alternativat për vendndodhjen e Impiantit 

Vendndodhja e propozuar për Parkun FV ishte përcaktuar nga Ministria e Infrastrukturës së 
Shqipërisë, prandaj nuk mund të ndryshohet. Elementi i vetëm i projektit që mund të projektohet në 
mënyra të ndryshme është rruga e LTTL-së. 

Parimi për projektimin e LTTL-së është që të shmangen sa më shumë që të jetë e mundur zonat e 
mëposhtme: 

• Zonat e banuara; 

• Zonat e pyllëzuara dhe në mënyrë absolute shmangia e shpyllëzimeve; 

• Tokat bujqësore, veçanërisht me vreshta dhe pemishte; 

• Parqet dhe rezervatet natyrore; 

• Zonat gjeologjike të paqëndrueshme; 

• Peisazh i veçantë ose me vlerë arkitektonike dhe historike. 

Gjurma e LTTL-së do të marrë në konsideratë kufizimet e përdorimit të tokës në zonën përreth saj që 
janë të detyrueshme sipas legjislacionit shqiptar, si dhe tokën e nevojshme për bazat e shtyllave. Për 
më tepër, VNMS-ja do të identifikojë zonat e ndjeshme ekologjike. Gjetjet e VNMS do të përdoren për 
të informuar përzgjedhjen përfundimtare të gjurmës në këtë zonë, për të minimizuar më tej, aty ku 
është e mundur, potencialin e zhvendosjes ekonomike në lidhje me përdorimin e tokës bujqësore, si 
dhe për të kufizuar ndikimin e mundshëm ekologjik. 

Besohet se qasja e propozuar, përfshirë gjetjet dhe rekomandimet e VNMS-së për projektin 
përfundimtar të gjurmë së LTTL-së, do të përmbushë parimet e renditura më sipër.  

2.7. Rishikimi i Projektit 

Dizajni i projektit do të evoluojë gjatë procesit të VNMS-së, nëpërmjet një procesi përsëritës të 
aplikuar, ku do të idetifikohen kufizimet specifike të zonës dhe kriteret e dizajnit për të arritur  
nëdizajnin përfundimtar të Projektit. Nëse është e nevojshme, disa nga zonat e Projektit mund të mos 
zhvillohen në mënyrë që të shmangen, zvogëlohen ose hiqen efektet e rënda negative ose për shkak 
të kufizimeve fizike. 

Procesi rishikimit të projektit do të marrë parasysh komentet e bëra gjatë konsultimit, përfshirë edhe 
përgjigjen ndaj këtij Raporti të Studimit. VNMS-ja do të përshkruajë se si hartimi i Projektit dhe 
objektet shoqëruese janë ndikuar nga këto komente.  
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3. KUADRI LIGJOR  

3.1. Hyrje 

Seksioni i mëposhtëm paraqet kërkesat rregullatore kombëtare dhe ndërkombëtare dhe standartet e 
lidhura me menaxhimin e risqeve të SHSM të aplikuara në projekt. 

3.2. Kërkesat Kombëtare Ligjore 

Sipas legjislacionit specifik në Shqipëria nevojitet Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis. Ligji i vitit 2002 “Për 
Mbrojtjen e Mjedisit” vendosi disa kërkesa, përfshirë detyrimin për të kryer një VNM dhe për të marrë 
një leje mjedisore përpara fillimit të një projekti. Ky ligj parashikon kërkesat për monitorim për të 
ndihmuar në identifikimin e ndikimeve të projektit gjatë ndërtimit, operimit dhe çmontimit, si dhe 
kërkesat gjatë fazës së mbylljes së projektit. Ligji i vitit 2002 u zëvendësua me ligjin nr.10431, datë 
09.06.2011 "Për mbrojtjen e mjedisit" i ndryshuar, i cili synon të pasqyrojë direktivat e Bashkimit 
Evropian dhe praktikat më të mira në lidhje me menaxhimin e mjedisit. Ligji i vitit 2011 mbi Mbrojtjen e 
Mjedisit (i ndryshuar) përcakton kuadrin e mbrojtjes së mjedisit, kuadrin dhe kompetencat 
institucionale, parimet e vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe lejet mjedisore. Ai i përcakton aktivitete 
që ndikojnë në mjedis si "çdo aktivitet ekonomik dhe social që përdor mjedisin ose një pjesë të tij, ose 
që shkarkon materiale dhe energji duke i ndryshuar karakteristikat e tij". 

Kuadri ligjor për procedurën e VNM-së në Shqipëri bazohet në Ligjin Nr. 10440 "Për Vlerësimin e 
Ndikimit në Mjedis", miratuar më 07.07.2011 dhe më pas me Ligjin Nr. 12/2015 "Për disa ndryshime 
në ligjin nr. 07.07.2011, Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis" dhe Vendimin e Këshillit të Ministrave 
(VKM) nr. 10 448, datë 14.07.2011 "Për Lejet Mjedisore", të ndryshuar. Një kuadër i rëndësishëm 
ligjor për VNM-në është gjithashtu VKM nr. 686, datë 29.07.2015 "Për miratimin e rregullave, të 
përgjegjësive e të afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) dhe 
procedurës së transferimit të vendimit e deklaratës mjedisore", të ndryshuar, dhe VKM nr. 247, data 
30.04.2014 “Për përcaktimin e rregullave, të kërkesave e të procedurave për informimin dhe 
përfshirjen e publikut në vendimmarrjen mjedisore”. 

Kuadri ligjor dhe procedurial i rëndësishëm për ndërmarrjen e VNM-së është dhënë në Tabela 4 më 
poshtë. 

Tabela 4. Legjislacioni shqiptar për një VNM 

Legjislacion Përmbledhje Lidhja Me Projektin 

Ligji Nr 10431 

(09.06.2011) 

Ndryshuar 

"Për Mbrojtjen e Mjedisit" (i ndryshuar) - 
Ky ligj përcakton kuadrin ligjor të 
mbrojtjes së mjedisit, kornizën dhe 
kompetencat institucionale, parimet e 
vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe lejet 
mjedisore. Ligji bazohet në parimet e 
Bashkimit Evropian dhe praktikat më të 
mira të menaxhimit të mjedisit. 

Duhet të kryhet VNM-ja dhe të merret leja 
mjedisore përpara se të fillohet një Projekt. 
Ligji përcakton kërkesat monitoruese për të 
identifikuar ndikimet e projektit gjatë 
ndërtimit,  funksionimit dhe rehabilitimit, si 
dhe kërkesat gjatë fazës së mbylljes së 
projektit. 

Ligji Nr 10440 

(07.07.2011) 
ndryshohet 

"Për vlerësimin e ndikimit në mjedis" (i 
ndryshuar) përcakton parimet e një VNM-
je, përcakton kategoritë e projekteve me 
ndikim në mjedis dhe përcakton 
përgjegjësitë dhe të drejtat e 
institucioneve dhe publikut në procedurën 
e VNM-së. Ligji përcakton kompetencat e 
Agjencisë Kombëtare të Mjedisit (AKM) 
dhe Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit 
(MTM) për sa i përket procedurës, 
shqyrtimit e raportit të VNM-së dhe 
miratimin përfundimtar të tij. 

VNM për Projektin do t'i paraqitet MTM dhe 
AKM për kontroll, shqyrtim dhe miratim. 
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Legjislacion Përmbledhje Lidhja Me Projektin 

Ligji Nr 10448 
(14.07.2011) 

Ndryshuar 

"Për lejet mjedisore" (i ndryshuar) - 
përcakton kushtet dhe termat e dhënies 
së lejeve mjedisore për operatorët 
industrialë dhe përcakton masat për 
parandalimin dhe kontrollin e shkarkimit 
të ndotjeve dhe menaxhimin në mënyrë 
të sigurt të kimikateve. Në përgjithësi, 
objekti i kuadrit rregullator është: të 
parandalojë dëmtimin e mjedisit; të 
garantojë përputhjen me standardet e 
shëndetit; dhe mbrojtjen nga çdo detyrim i 
mbetur. 

Deklarata e mjedisit zbatohet për ndërtimin 
e parkut fotovoltaik (rregulluar me ligjin 
10440/2011) 

VKM 686 
(29.07.2015) 

Ndryshuar 

“Për miratimin e rregullave, të 
përgjegjësive e të afateve për zhvillimin e 
procedurës së vlerësimit të ndikimit në 
mjedis (VNM) dhe procedurës së 
transferimit të vendimit e deklaratës 
mjedisore”, të ndryshuar - Akti përcakton 
rregullat specifike dhe të hollësishme për 
procedurën, kuadrin dhe strukturën e 
raportit dhe shtojcave të VNM-së, afatin 
kohor të procedurës, kërkesën për 
aprovim, vendimin përfundimtar dhe 
monitorimin e ndikimit dhe raportimin 
gjatë ekzekutimit të projektit. 

Raporti i VNM përgatitet në përputhje me 
këtë VKM. 

VKM Nr 247 

(30.04.2014) 

“Për përcaktimin e rregullave, të 
kërkesave e të procedurave për 
informimin dhe përfshirjen e publikut në 
vendimmarrjen mjedisore” - Akti 
përcakton kërkesat specifike për 
konsultimin me grupet e interesit, duke u 
fokusuar në konsultimet me komunitetet 
lokale. Gjithashtu jep detaje mbi 
procedurën që duhet ndjekur, afatin kohor 
dhe botimin në media. 

Grupet e interesit do të angazhohen / 
konsultohen gjatë procesit të VNM; një Plan 
i Angazhimit të Grupeve të Interesit (PAGI) 
është zhvilluar dhe implementuar nga 
zhvilluesi dhe konsulenti.. 

 

3.2.1. Procedura e Aprovimit Mjedisor 

Të gjitha projektet që mund të kenë ndikim në mjedis, duhet të kryejnë një VNM para fillimit të zbatimit 
të tyre. Raporti i VNM-së dhe dokumentet e tjera të nevojshme do t'i paraqiten MTM-së e cila do t'i 
transferojë dosjet e projektit në AKM për shqyrtim. Projekti duhet të miratohet me Vendim / Deklaratë 
Mjedisore të AKM-së dhe MTM-së. Procedura e VNM-së është e detajuar në VKM Nr. 686 datë 
29.07.2015 "për miratimin e rregullave, të përgjegjësive e të afateve për zhvillimin e procedurës së 
vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) dhe procedurës së transferimit të vendimit e deklaratës 
mjedisore" të ndryshuar. 

Dokumenti bazë që mbështet procesin e VNM-së, është Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 
(VNM), i cili, në varësi të ndikimeve të mundshme të projektit, mund të jetë: 

• Raporti paraprak i VNM-së, për projektet e Shtojcës II; 

• Raporti i thelluar i VNM-së, për projektet e Shtojcës I. 

Bazuar në kërkesat ligjore të Ligjit Nr. 10440/2011, "Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis" i ndryshuar, 
Shtojca II, Pika 3, Industria e energjisë; Projekti bie në kategorinë e mëposhtme përkatëse: 
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• Instalime industriale për prodhimin e energjisë elektrike, avullit ose ujit të nxehtë (projekte që 

nuk përfshihen në Shtojcën I). 

Pjesë e konsultimit të studimit është marrja e konfirmimit nga AKM nëse projekti i propozuar në 
përgjithësi i nënshtrohet kërkesave të një VNM të thelluar sipas Ligjit Nr. 10440/2011 ose procedurës 
paraprake të VNM. "Vendimi" është dokumenti zyrtar i lëshuar nga AKM-ja, në të cilin vendoset nëse 
një projekt i Aneksit II duhet t'i nënshtrohet apo jo procedurës së thelluar të VNM-së. 

Gjatë takimit fillestar konsultativ me Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) në shtator 2021, ata 
konfirmuan se projekti konsiderohet të mbulohet nga Aneksi 2 dhe i kategorizuar për VNM Paraprake. 

Një përmbledhje e procesit të përgjithshëm të vendimmarrjes së VNM-së është paraqitur më poshtë 
në Tabela 5 

Grafiku i procedurës së VNM-së së bashku me afatet kohore ilustrohet në Figura 7 më poshtë.  

Tabela 5. Procesi i përgjithshëm i vendimmarrjes së VNM-së 

Hapi Veprimi Afati kohor Dokumentet për tu përgatitur 

Shqyrtimi / 
Klasifikimi 

Bazuar në kapacitetin / specifikimet e projektit, 
kryhet një vetë-klasifikim i projektit sipas 
Shtojcës I (VNM të thelluar) ose Shtojcës II 
(VNM Paraprake) të Ligjit për VNM, Nr. 10440, 
datë 07.07.2011. 

a) Nëse projekti bie në Shtojcën 1, 
aplikimi i VNM-së fillon me përgatitjen 
e Raportit të Ndërveprimit Mjedisor 
(RNM) dhe vazhdon me procedurën e 
thelluar të VNM-së; 

b) Nëse projekti bie në Shtojcën 2, 
Konsulenti përgatit studimin paraprak 
të VNM-së dhe vazhdon me procesin 
Paraprak të VNM; 

c) Nëse projekti nuk bie në asnjë nga 
Shtojcat, atëherë Konsulenti kërkon 
opinionin e Agjencisë Kombëtare të 
Mjedisit (AKM). 

--- ---- 

VNM 
paraprake 

Sipas pikës “b” sipër Konsulenti përgatit dhe 
aplikon VNM-në paraprake. 

AKM mund ta pranojë këtë procedurë, dhe 
gjithashtu mund të kërkojë informacion shtesë. 
Pastaj AKM do të konsultohet me palët e 
interesuara të shtetit (në nivel kombëtar dhe 
lokal) dhe do të vazhdojë me një vendim / 
aprovim ose jo. 

Nëse AKM konsideron se Studimi Paraprak i 
VNM-së nuk është i mjaftueshëm për projektin 
(për shkak të çështjeve të tilla si zonat e 
mbrojtura, zonat e ndjeshme, çështjet 
ekonomike natyrore ose sociale), ajo do të 
kërkojë studime të mëtejshme dhe për të 
zbatuar një Procedurë të thelluar të VNM-së. 

45 ditë për 
të marrë një 
vendim / një 
aprovim 
dhe 
deklaratë  

Raport teknik për projektin e 
propozuar,  

Raporti preliminar i VNM-së,  

Pagesa prej 30'000 lekë për 
AKM 

Raporti i 
Ndërveprimit 
Mjedisor 
(RNM) 

Konsulenti përgatit dhe dërgon RNM-së si 
hapin e parë të Procedurës së thelluar të VNM. 

AKM konsulton RNM me palët e interesuara 
shtetërore, konfirmon procedurën dhe dërgon 

45 ditë për 
të marrë një 
vendim dhe 
rekomandi

Raporti i Ndërveprimit 
Mjedisor (RNM) 

Nuk kërkohet pagesë 
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Hapi Veprimi Afati kohor Dokumentet për tu përgatitur 

rekomandime ose kërkesa për studime shtesë 
që do të kryhen gjatë studimit të thelluar të 
VNM; 

me 

Konsultimi 
publik 

Konsulenti përgatit kërkesën për dëgjim publik; 

AKM publikon RNM për 20 ditë (në faqen e 
web-it të AKM-së); 

Konsulenti shpërndan njoftimin për dëgjim 
publik (vendi, data dhe koha) në TV, radio, 
gazeta; 

Pas 20 
ditësh nga 
aplikimi, 
organizoni 
dëgjimin 
publik 

RNM dhe aplikimi për dëgjim 
publik. Nuk kërkohet pagesë 
për aplikim; 

Pas dëgjimit publik: Raporti i 
konsultimit publik, që 
përmban: Prezantim për palët 
e interesuara, Minutat e 
diskutimeve; Formulari i 
konsultimit dhe nënshkrimi i 
palëve të interesuara. 

Kostot e botimeve dhe 
dëgjimit publik që do të 
mbulohen nga Zhvilluesi; 

VNM e thelluar Konsulenti paraqet paketën e thelluar të VNM-
së tek MTM; 

MTM përcjell aplikimin në AKM; 

AKM konsultohet raportin e VNM me palët e 
interesit dhe mund të kërkojë informacion 
shtesë; 

AKM merr një vendim, miraton ose jo raportin 
e VNM-së; 

Nëse miratohet, MTM lëshon një deklaratë të 
VNM Zhvilluesit / Konsulentit 

60 ditë për 
të marrë 
deklaratën 
e VNM-së. 

Paketa VNM përmban:  

• Raporti teknik për 

projektin e propozuar,  

• Përmbledhje jo-

teknike e raportit të 

thelluar të VNM-së  

• Raporti i thelluar i 

VNM-së,  

• Raporti i konsultimit 

publik  

• Pagesa prej 50,000 

lekë për AKM 
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Figura 7. Procedura për VNM Paraprake dhe GI&P e afatet kohore sipas Legjislacionit Shqiptar 

Sipas Ligjit Nr.10440/2011 (neni 11), në përfundim të procesit të VNM-së, AKM-ja do të vendosë nëse 
do të lëshohet një Deklaratë e Mjedisit ose nëse kërkohen studime të mëtejshme (d.m.th. VNM e 
thelluar). Është parashikuar që në fund të procesit të VNM-së, si rrjedhoje e aplikimit të bërë, të 
lëshohet një Deklaratë Mjedisore nga Ministria. Dokumentet që duhet të paraqiten në MTM së bashku 
me aplikimi  për Deklaratën e Mjedisore janë: 

• Raporti i Ndërveprimit Mjedisor; BRE 

• Raporti i plotë i VNM-së; 

• Përmbledhje jo-teknike; 

• Raport teknik përmbledhës mbi projektin; 

• Një përmbledhje e procesit të konsultimit me publikun dhe palët e tjera të interesuara, të bëra 

gjatë procesit të VNM; 

• Një kopje e pagesës së tarifës së shërbimit, siç përcaktohet në legjislacionin përkatës. 

• Institucionet kombëtare, rajonale dhe lokale që kanë një rol gjatë procesit të VNM-së janë: 

• Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM); 

• Agjencia Kombëtare e Mjedisit; 

• Drejtoria Rajonale e Mjedisit; 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura; 

 

45 

work

ing 

days 

MTM provides the 

screening for the 

listed documents 
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• Administrata Rajonale e Zonave të Mbrojtura; 

• Bashkia Durrës; 

Përveç legjislacionit që lidhet posaçërisht me nevojën për një VNM, ekzistojnë politika, ligje dhe 
rregullore kombëtare të zbatueshme për Projektin e propozuar dhe aspektet e tij mjedisore dhe 
sociale. Për më tepër, Shqipëria ka zhvilluar standarde mjedisore që bazohen kryesisht në direktivat e 
Komisionit Europian. Standardet ekzistuese përfshijnë: mbrojtjen e biodiversitetit; trashëgiminë 
kulturore, emetimet në ajër; nivelet e zhurmës, cilësinë e ujit dhe ujrave të zeza dhe menaxhimin e 
mbetjeve. 

3.2.2. Kuadri i Mbrojtjes së Biodiversitetit dhe Zonave të 

Mbrojtura 

MTM është përgjegjëse për ruajtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore në Shqipëri, përfshirë 
mbrojtjen e mjedisit, burimet pyjore, biodiversitetin, kullotat dhe burimeve ujore. Biodiversiteti në 
Shqipëri mbrohet me legjislacion të veçantë dhe me masa praktike, siç është parashikuar në sistemin 
e Zonave të Mbrojtura (ZM). Legjislacioni shqiptar për mbrojtjen e biodiversitetit dhe rëndësia për 
projektin është përmbledhur në Tabela 6 më poshtë. 

Pushteti qendror aktualisht është duke ristrukturuar dhe decentralizuar sistemin e administrimit dhe 
menaxhimit të mbrojtjes së natyrës, duke u përqendruar kryesisht në burimet pyjore dhe kullotat. 
Qëllimi është të forcohet kuadri ekzistues politik dhe rregullator; të krijojnë një administrim më efektiv 
të ZM-ve, të mundësojnë pjesëmarrjen dhe përfshirjen aktive të pushteteve vendore në menaxhimin e 
ZM-ve, zonave pyjore dhe kullotave, të lehtësojnë trajnimin adekuat të personelit administrativ, si dhe 
të ofrojnë mbështetje financiare dhe asistencë teknike për menaxhimin e FV dhe konservim të 
biodiversitetit. 

Tabela 6. Legjislacioni shqiptar mbi Biodiversitetin që ka lidhje me Projektin 

Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

Bio-diversiteti 

Ligji nr. 9587 

(20.07.2006) 

“Ligji për mbrojtjen e Biodiversitetit” (i 
ndryshuar) - Ky ligj përcakton kërkesat për 
ruajtjen dhe mbrojtjen e diversitetit biologjik, 
përfshirë zonat e mbrojtura, habitatet dhe 
speciet e ndjeshme. Ligji kërkon një vlerësim 
biologjik si pjesë të vlerësimit mjedisor dhe 
mbledhjes së të gjitha të dhënave përkatëse 
për procesin e vendimmarrjes. 

Karakterizimi bazë i biodiversitetit të Zonës 
së Projektit në VNM, përfshin një përshkrim 
të zonave të mbrojtura, habitateve dhe 
specieve të ndjeshme bazuar në studimin 
të literaturës së disponueshme, të 
plotësuar me të dhënat e mbledhura si 
pjesë e studimeve bazë në terren. 
Vlerësimi i ndikimit merr parasysh ndikimet 
e mundshme në biodiversitet dhe propozon 
masa zbutëse për mbrojtjen e 
biodiversitetit. 

Zonat e Mbrojtura 

Ligji nr. 
81/2017, datë 
04.07.2017 

"Për Zonat e Mbrojtura" - Ky ligj rregullon të 
gjitha çështjet që lidhen me Zonat e 
Mbrojtura në Shqipëri. Ai përcakton 
kategoritë e zonave të mbrojtura në Shqipëri, 
rregullat e menaxhimit dhe rolet në procesin 
e vendimmarrjes. Ai presupozon respektimin 
e rregullave specifike për aksesin, punën dhe 
kryerjen e çdo aktiviteti tjetër të lidhur në 
afërsi dhe/ose brenda zonave të mbrojtura 

Aktiviteti ndërtimor i Projektit nuk ndodhet 
afër ndonjë zone të mbrojtur. 

Urdhër nr. 
1280, 

datë 

"Për miratimin e listës së kuqe të florës dhe 
faunës së egër" (i ndryshuar) - Ky urdhër 
përcakton statusin e ruajtjes së llojeve të 

Është bërë studimi i specieve me interes 
ruajtjeje bazuar në literaturën dhe studimet 
e fundit të kryera. Do të kryhen studime të 
mëtejshme brenda fushës së veprimit të 
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Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

20.11.2013 florës dhe faunës në Shqipëri procesit të VNM-së. 

Ligji Nr. 81/2017 "Për Zonat e Mbrojtura" përcakton kategoritë e ndryshme të Zonave të Mbrojtura në 
Shqipëri dhe mënyrën e menaxhimit të tyre. Ligji shqiptar nr. 81/2017 për zonat e mbrojtura (ZM) 
përcakton 7 kategori zonash të mbrojtura, secila me shkallë të ndryshme mbrojtjeje, që janë gjetur të 
jenë të pranishme në fushën e studimit: 

Rezervë strikte natyrore / rezervat shkencor (Kategoria I); 

Park Kombëtar (Kategoria II); 

Monument Natyror (Kategoria III); 

Park Natyror Bashkiak (Kategoria IV); 

Peizazh i mbrojtur (Kategoria V); 

Rezervat natyror i menaxhuar/park natyror (Kategoria VI); 

Zona të mbrojtura me interes ndërkombëtar (nuk ka kategori specifike mbrojtjeje). 

Përcaktimi i kategorisë nuk përcakton domosdoshmërisht mbrojtjen që i ofrohet një zone specifike. 
Informacion shtesë për zonat e mbrojtura në zonën e studimit jepet në seksionin 4. 

3.2.3. Mbrojtja e Trashëgimisë Kulturore 

Legjislacioni shqiptar për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe rëndësia për projektin është 
përmbledhur në Tabela 7 

Tabela 7. Legjislacioni për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 

Legjislacioni  Përmbledhje  Lidhja me Projektin 

Ligji nr. 
27/2018, datë 
17.05.2018 

"Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë" - 
Të gjitha çështjet që kanë të bëjnë me 
trashëgiminë kulturore në Shqipëri 
rregullohen nga ky ligj. Ligji përcakton 
procedurat e ruajtjes dhe gjetjeve të 
rastësishme (objektet arkeologjike ose 
sendet me vlerë për trashëgiminë kulturore 
të cilat janë zbuluar rastësisht) që do të 
përdoren gjatë zbatimit të Projektit. 

Monumentet e trashëgimisë kulturore 
pranë zonës së projektit janë identifikuar 
paraprakisht, bazuar në të dhënat e marra 
nga literatura dhe portali i Autoritetit 
Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor 
(ASIG). Studime të mëtejshme do të 
kryhen gjatë VNM-së bazë. 

Neni 146 i 
ligjit 

Kërkon dhe detyron këdo që zbulon ose 
gërmon rastësisht objekte me vlerë për 
trashëgiminë kulturore gjatë punimeve të 
ndërtimit, të pezullojë menjëherë punën 
dhe të informojë autoritetet përkatëse 
lokale brenda tri ditëve. Autoritetet lokale 
përkatëse përbëhen nga zyra e qeverisjes 
vendore (Bashkia), Komisariati i Policisë 
dhe Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë 
Kulturore (RDCH - DRTK) DRTK-ja 
verifikon situatën / gjetjet dhe raporton në 
Institutin e Monumenteve të Kulturës (KPM 
- IMK). Këto institucione janë përgjegjëse 
për vlerësimin e vlerës arkeologjike të 
objekteve të gjetura dhe përcaktimin nëse 
puna mund të vazhdojë ose nëse duhet 
pezulluar derisa të ndërmerren studime të 
mëtejshme. 

Procedura për gjetjet të rastësore do të 
zhvillohet dhe zbatohet përpara ndërtimit 
të Projektit dhe, në rast të një gjetje të 
rastësishme, autoritetet do të njoftohen 
sipas nevojës. Autoriteti lokale përgjegjës 
për ruajtjen, restaurimin dhe menaxhimin e 
monumenteve të kulturës është DRTK-ja, 
e cila është nën autoritetin e Ministrisë së 
Kulturës. Drejtoria rajonale që aplikon për 
këtë projekt është DRTK-ja e Qarkut 
Tiranë. 
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Legjislacioni  Përmbledhje  Lidhja me Projektin 

Neni 5, 
paragrafi 64 

dhe neni 31 

Përcakton ruajtjen e trashëgimisë kulturore 
jo materiale nëpërmjet masave që synojnë 
ruajtjen afatgjatë të pasurive të tilla 
kulturore. 

Deri në këtë moment projekti nuk ka 
identifikuar pasuri kulturore të paprekshme 
(jo materiale). 

 

 

3.2.4. Kuadri ligjor i mbrojtjes fizike të mjedisit 

Shqipëria ka zhvilluar legjislacionin për mbrojtjen fizike të mjedisit, ku përfshihen udhëzimet, pragu 
dhe kufiri i emetimit. Legjislacioni në lidhje me shkarkimin e ujit, emetimin e ajrit, zhurmës, emetimin 
nga automjetet dhe pajisjet, cilësinë e karburantit, mbetjet dhe ujërat e zeza është përmbledhur në 
Tabela 8. 

Tabela 8. Legjislacioni në lidhje me mbrojtjen e mjedisit fizik 

Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

Uji 

Ligji Nr. 
111/2012 i 
ndryshuar me 
Ligjin Nr. 
6/2018 

“Për menaxhimin e integruar të burimeve 
ujore” i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018 “Për 
disa ndryshime dhe shtesa në ligjin “Për 
Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore” 
bazuar në direktivën 2000/60/KE mbi 
kuadrin ujor. Qëllimi i ligjit përqendrohet 
në: (i) mbrojtjen dhe përmirësimin e 
mjedisit ujor, të ujërave sipërfaqësore, 
qofshin të përkohshme apo të përhershme, 
të ujërave të brendshme detare, të ujërave 
territoriale, zonave ekonomike ekskluzive, 
shelfit kontinental, të ujërave ndërkufitare, 
të ujërave nëntokësore, si dhe të statusit të 
tyre; (ii) mbrojtjen e burimeve ujore nga 
ndotja, shpërdorimi dhe harxhimi mbi 
nevojat faktike. Ky ligj jep përkufizimin e 
trupave ujorë dhe vendos disa masa 
mbrojtëse dhe kufizime përdorimi dhe 
kërkon që të miratohen të tjera me akte 
nënligjore. Ligji përcakton brigjet e 
burimeve ujore, kufizimin e veprimtarive të 
caktuara të dëmshme ndërtimore në 
brigje4/ dhe zonat ujore të mbrojtura. 

Me qëllim mbrojtjen e ujërave dhe 
ekosistemeve ujore është e nevojshme të 
ndërmerren masa të posaçme mbrojtëse. 
Bazuar në këtë ligj dhe ligje të tjera 
përkatëse, përcaktohen zonat e mbrojtura. 
Zonat e mbrojtura mund të përfshijnë si 
më poshtë: 

a) zonat higjieno-sanitare të mbrojtura për 
ujë të pijshëm;  
b) zonat e kultivimit  të peshkut dhe 
butakëve, sipas legjislacionit për 
peshkimin; 
c) zonat për banjat termale dhe 
rekreacionit; 
d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dhe 
zonat në rrezik nga nitratet; 
e)zonat e destinuara për mbrojtjen e 
njerëzve, bimëve apo kafshëve, ose të 
habitateve ku ruajtja apo përmirësimi i 
statusit të ujërave është një element i 
rëndësishëm i mbrojtjes së tyre. Ministri 
përgjegjës për mjedisin, me propozim të 
Këshillit të Basenit Ujor përcakton Zonat e 
Mbrojtura. 

Janë propozuar masa zbutëse për 
mbrojtjen e cilësisë së ujërave 
nëntokësore dhe sipërfaqësore. 

 
4 “Brigjet” janë rripat anësorë të tokës përgjatë deteve, liqeneve, rezervuarëve, lagunave dhe pellgjeve, si dhe përgjatë rrjedhës 
së shtratit të lumenjve e përrenjve. që, në funksion të përdorimit, përfshijnë të paktën dy zona:  i me gjerësi 5 m në drejtim 
normal me tokën nga brinja e sipërme e shtratit natyror në brigjet e pjerrëta dhe 20 m nga vija e nivelit maksimal të plotave me 
probabilitet përsëritjeje, një herë në 25 vjet, të ujit në brigjet e sheshta, që përdoret për qëllime publike me dispozita të veçanta, 
ii. me gjerësi 100 m në drejtim normal me tokën nga brinja e sipërme e shtratit natyror në brigjet e pjerrëta dhe 200 m nga vija e 
nivelit maksimal të plotave me probabilitet përsëritjeje një herë në 25 vjet të ujit në brigjet e sheshta, në të cilën çdo veprimtari e 
zhvilluar përcaktohet nga organet e administrimit a menaxhimit të burimeve ujore. 
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Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

VKM Nr. 177 

(31.3.2005) 

“Për normat e lejuara të shkarkimeve të 
lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve 
ujore pritëse” jep normat e lejuara për 
shkarkimin e lumenjve në mjedis, për 
burimet ujore të mbrojtura. 

Të gjitha shkarkimet e lëngëta duhet të 
jenë në përputhje me standardet dhe 
rregulloret shqiptare për cilësinë, 
temperaturën dhe erën përpara se të 
shkarkohen në mjedis. Standardet e 
shkarkimit të ujit në lidhje me projektin 
janë të kufizuara në ndërtimin e 
strukturave të përkohshme të ndërtesave. 
Disa alternativa për ujërat e zeza do të 
vlerësohen si pjesë e procesit të VNM-së. 
Duhet theksuar se nuk ka standarde për 
pajisjet e vogla të shkarkimit të ujërave të 
ndotura dhe sipas standardeve aktuale 
konsiderohen vetëm shkarkimet e 
komunitetit pas trajtimit në një impiant të 
veçantë. Aktualisht, nuk ka rregulla 
specifike për shkarkimet nga 
aglomerateve të vogla (siç mund të jenë 
nga kampet me rreth 200 punëtorë). Në 
mungesë të standardeve të tilla të 
emetimeve për projektin, mund të 
zbatohen standardet ndërkombëtare, por 
kjo bëhet duke rënë dakort me autoritetet 
nëpërmjet një procedure sqarimi për për 
objektet (të mundshme) të ndërtimit. 

VKM Nr. 379 

(25.5.2016) 

"Për miratimin e rregullores5 për Cilësinë e 
Ujit të Pijshëm"- Qëllimi i kësaj rregulloreje 
është të mbrojë shëndetin e njeriut nga 
efektet e dëmshme të çdolloj ndotjeje të ujit 
të destinuar për konsum njerëzor, duke 
siguruar që ai është i shëndetshëm dhe i 
pastër. Rregullon disa çështje lidhur me 
testimin e ujit të pijshëm dhe zonat e 
mbrojtjes rreth puseve të ujit ose depove të 
ujërave nëntokësore të komunitetit. 
Rregullorja përcakton tri zona të mbrojtura 
(zona neutrale) rreth puseve të ujërave 
nëntokësore ose vendet e depozitimit të 
ujit në tokë. Zona e menjëhershme e 
mbrojtjes varion nga 15 deri në 100 m nga 
boshti i pusit ose depozita. Distanca e 
saktë përcaktohet në bazë të vlerësimit të 
formacioneve gjeologjike nga eksperti 
hidrogjeologjik. Zona e dytë dhe e tretë 
tampon janë përreth të parës. Për këto 
zona rregullorja nuk i përcakton kriteret e 
distancës, por kufizon aktivitetet që mund 
të ndikojnë në cilësinë e ujit, siç janë, 
asgjësimi ose groposja e mbeturinave, 
minierat, etj. 

Standardi i përcaktuar nga kjo rregullore 
(zona e menjëhershme e mbrojtjes) është 
konsideruar në VNM dhe janë propozuar 
masat zbutëse përkatëse. 

Ajri 

 
5 Bazuar në Direktivën e Këshillit të KE-së 98/83 / KE të datës 3 nëntor 1998 mbi cilësinë e ujit të destinuar për konsum 

njerëzor) ka të bëjë me cilësinë e ujit të destinuar për konsum njerëzor. 
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Ligji nr. 162 
(04.12.2014 

që ka hyrë në 
fuqi që nga 
janari 2018) 

“Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis” 
përafruar plotësisht me Direktivën 
2008/50/KE “Për cilësinë e ajrit në mjedis 
dhe për ajër më të pastër në Evropë” si 
dhe Direktivën 2004/107/KE “Për 
arsenikun, kadmiumin, mërkurin, nikelin 
dhe hidrokarburet aromatike policiklike në 
ajrin e ambjentit”.  Ky ligj ka hyrë në fuqi 
më 1 janar 2018 dhe ofron kuadrin 
institucional, rregulloret, rolet, gjobat për 
garantimin e pajtueshmërisë. Ligji 
përcakton që personat fizikë dhe juridikë, 
publikë ose privatë, vendas ose të huaj, 
kanë për detyrë të mbajnë ajrin e pastër 
dhe ta mbrojnë atë nga ndotja e shkaktuar 
nga aktivitetet që ata kryejnë në territorin e 
Republikës së Shqipërisë 

Në VNM janë propozuar masat zbutëse 
për të kufizuar ndikimin e aktiviteteve të 
projektit. 

Emetimi nga automjetet 

Udhëzimi Nr. 
6527 

(24.12.2004) 

Ministria e Mjedisit dhe Ministria e 
Transportit “Mbi vlerat e lejueshme të 
elementeve ndotëse të ajrit në mjedis nga 
shkarkimet e gazrave dhe zhurmave 
shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe mënyrat 
e kontrollit të tyre” i ndryshuar me 
Udhëzimin Nr. 12, datë 15.6.2010 “Për 
disa shtesa dhe ndryshime në Udhëzimin 
nr. 6527, të datës 24.12.2004 shoqëruar 
me Manualin e Kontrollit të Automjeteve. 

Certifikata e pajtueshmërisë teknike 
lëshohet nga SGS Albania6 dhe është e 
detyrueshme për të gjithë automjetet e 
regjistruara në Shqipëri (me targa 
shqiptare).  Pajtueshmëria me këtë 
udhëzim është marrë në konsideratë në 
zhvillimin e masave zbutëse të VNM-së. 

Emetimet nga transporti, automjetet dhe pajisjet 

Urdhri i 
Ministrit të 
Transportit 
dhe 
Infrastrukturës 
nr. 149 

(07.04.2014) 

"Për miratimin e rregullores për zbatimin e 
vlefshmërisë ajrore dhe certifikimit mjedisor 
të avionëve dhe produkteve, pjesëve dhe 
pajisjeve që kanë lidhje me to, si dhe për 
certifikimin e organizatave të projektimit 
dhe të prodhimit", plotësisht të përafruar 
me Rregulloren e BE-së Nr. 748/2012 të 
datës 3 gusht 2012, që përcakton rregullat 
zbatuese për certifikimin e vlefshmërisë 
ajrore dhe mjedisore të avionëve dhe të 
produkteve, pjesëve dhe pajisjeve 
përkatëse, si dhe për certifikimin e 
organizatave të projektimit dhe prodhimit. 

Pajtueshmëria me këtë urdhër është 
marrë në konsideratë në zhvillimin e 
masave zbutëse të VNM-së. 

Udhëzimi 
Nr.6527 
(24.12.2004) 

“Mbi vlerat e lejueshme të elementeve 
ndotëse të ajrit në mjedis nga shkarkimet e 
gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga 
mjetet rrugore dhe mënyrat e kontrollit të 
tyre” i ndryshuar - Ky udhëzim përfshin 
kërkesat për inspektimet vjetore të 

Për aktivitetin e projektit të Parkut 
Fotovoltaik Spitalla do të përdoren 
makineri të rënda, mjete me katër rrota 
dhe kamionë. Certifikata e pajtueshmërisë 
teknike lëshohet nga SGS Albania dhe 
është e detyrueshme për të gjithë 

 
6 https://www.automotivealbania.sgs.com/  

https://www.automotivealbania.sgs.com/
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automjeteve dhe shkarkimet e lejuara të 
ajrit. Të gjitha automjetet duhet të jenë në 
përputhje me këto norma. 

automjetet e regjistruara në Shqipëri (me 
targa shqiptare). Pajtueshmëria me këtë 
urdhër është marrë në konsideratë në 
zhvillimin e masave zbutëse të VNM-së. 

VKM Nr.613 
(07.9.2011) 

"Miratimi i rregullave teknike për vlerësimin 
e konformitetit të zhurmës në mjedis të 
pajisjeve të instaluara në hapësira të 
hapura ose mjedis" përcakton normat e 
emetimit të zhurmës për pajisje të caktuar 
që gjenerojnë zhurmë, të tilla si; 
gjeneratorë elektrikë, traktorë, kompresorë 
etj. Rregullorja përcakton pragun e 
vendosur. 

Për aktivitetin e projektit të Parkut 
Fotovoltaik Spitalla do të përdoren 
makineri të rënda. Pajtueshmëria me këtë 
urdhër është marrë në konsideratë në 
zhvillimin e masave zbutëse të VNM-së. 

VKM Nr.10 
(30.5.2015) 

“Në lidhje me miratimin e traktorëve 
bujqësore ose pyjore, rimorkiove të tyre 
dhe makinerive tërheqëse të këmbyeshme, 
si dhe sistemeve, përbërësve dhe njësive 
teknike të tyre” bazuar në Direktivën e BE-
së 2003/37 / KE datë 26.5.2003. 

Pajtueshmëria me këtë udhëzim është 
konsideruar si masë zbutëse dhe 
rekomandim në raportin e VNM-së. 

Zhurma 

Ligji Nr. 9774, 
datë 
12.07.2007, 
ndryshuar me 
Ligjin Nr. 
39/2013 

"Për vlerësimin dhe administrimin e 
zhurmës në mjedis" - përcakton kërkesat 
për mbrojtjen e mjedisit nga zhurma, 
mënyrën e shmangies dhe parandalimit, 
reduktimit dhe eliminimit të efekteve të 
dëmshme të ekspozimit ndaj tyre, përfshirë 
shqetësimin e shkaktuar nga zhurma.. Ky 
ligj synon të mbrojë shëndetin e njeriut dhe 
mjedisin nga efektet e dëmshme të 
shkaktuara nga emetimet e zhurmave dhe 
përcakton rregullat, autoritetet, inspektimet, 
etj. 

Gjatë aktivitetit të projektit Park 
Fotovoltaik Spitalla do të përdoren 
makineri të rënda dhe kamionë. Është me 
rëndësi për procesin e VNM-së që me 
makineritë që shkaktojnë zhurmë të 
punohet gjatë orëve të ditës. 
Pajtueshmëria me këtë ligj do të 
konsiderohet si një dokument përkatës 
për sugjerimin e masave zbutëse dhe 
menaxhimin në kuadër të procesit të 
VNM-së. 

VKM Nr. 587, 
datë 
07.07.2010 

"Për monitorimin dhe kontrollin e niveleve 
të zhurmës në zonat urbane dhe turistike" - 
përcakton rregullat dhe rregulloret për 
mbrojtjen nga zhurma dhe administrimin e 
nivelit të zhurmës në zonat urbane dhe 
turistike. 

Pajtueshmëria me këtë ligj do të 
konsiderohet si një dokument përkatës 
për sugjerimin e masave zbutëse dhe 
menaxhimin brenda fushës së procesit të 
VNM-së. 

VKM Nr. 1063 

(23.12.2015) 

"Për miratimin e rregullave teknike për 
vlerësimin e konformitetit akustik të 
pajisjeve të instaluara në ambiente të 
hapura apo në mjedis” përcakton normat e 
emetimit të zhurmës për zhurmë të 
gjeneruar nga pajisje të caktuara siç janë 
gjeneratorët e energjisë elektrike, traktorët, 
kompresorët etj. Rregullorja jep kufijtë e 
përcaktuar (kryesisht kapacitetin e 
energjisë - kW). 

Pajtueshmëria me këtë urdhër është 
marrë në konsideratë në zhvillimin e 
masave zbutëse të VNM-së. Zbatimi i 
këtyre rregullave duhet të sigurohet nga 
nënkontraktori bazuar në listën e pajisjeve 
dhe automjeteve që do të përdoren për 
aktivitetet. 

Udhëzimi Nr. 
6527/2004 

Udhëzimi rregullon nivelet e prodhimit të 
zhurmës nga automjetet dhe metodat e 
kontrollit. Kjo përfshin kërkesat për 

Pajtueshmëria me këtë udhëzim është 
marrë në konsideratë në zhvillimin e 
masave zbutëse të VNM-së. Zbatimi i 
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inspektime vjetore të automjeteve dhe 
përmbushjen e normave të paracaktuara. 
Pajtueshmëria e këtyre normave do të 
verifikohet me certifikatën e kontrollit të 
lëshuar nga SGS Albania7. 

këtyre rregullave duhet të sigurohet nga 
nënkontraktorët bazuar në listën e 
pajisjeve dhe automjeteve që do të 
përdoren për aktivitetet. 

Udhëzimi Nr.8 
(27.11.2007) 

Udhëzim i Ministrisë së Mjedisit dhe 
Ministrisë së Shëndetësisë mbi "Për nivelet 
kufi të zhurmave në mjedise të caktuara", 
përcakton vlerat numerike të zhurmës në 
zona specifike dhe synon të sigurojë 
mbrojtje të mjaftueshme për shëndetin e 
njeriut përkundrejt ekspozimit ndaj 
zhurmës. 

Pajtueshmëria me këtë urdhër është 
marrë në konsideratë në zhvillimin e 
masave zbutëse të VNM-së. 

Udhëzimi 
Nr.6527 
(24.12.2004) 

“Mbi shkarkimet e lejuara të automjeteve 
në ajër, nivelet e gjenerimit të zhurmës dhe 
metodat e kontrollit” i ndryshuar - Ky 
udhëzim përfshin kërkesat për inspektimet 
vjetore të automjeteve dhe shkarkimet e 
lejuara në ajër. Të gjitha automjetet duhet 
të jenë në përputhje me këto norma. 

Pajtueshmëria me këtë urdhër është 
marrë në konsideratë në zhvillimin e 
masave zbutëse të VNM-së. 

Cilësia e karburantit 

VKM Nr. 147 

(21.03.2007) 

“Për cilësinë e lëndëve djegëse, benzinë 
dhe diezel” 

Në përputhje me këtë vendim, do të 
përdoren vetëm karburantet që gjenden 
në Shqipëri. 

VKM Nr.781 
(14.11.2012) 

“Për cilësinë e disa lëndëve të djegëse të 
lëngshme, për përdorim termik, civil, 
industrial, si dhe për përdorim në mjetet e 
transportit ujor (detar, lumor dhe liqenor)” 

Në përputhje me këtë vendim, do të 
përdoren vetëm karburantet që gjenden 
në Shqipëri. 

Mbetjet 

Ligji Nr.10463 
(22.09.2011) i 
ndryshuar 

“Për menaxhimin e integruar të mbetjeve” 
(të ndryshuar) - synon të mbrojë shëndetin 
e njeriut dhe mjedisin dhe të sigurojë 
menaxhim të shëndetshëm mjedisor të 
mbetjeve nëpërmjet menaxhimit të 
integruar. 

Gjatë punës së projektit Park Fotovoltaik 
Spitalla do të gjenerohen si mbetje të 
rrezikshme dhe jo të rrezikshme. 
Menaxhimi i mbetjeve është marrë 
parasysh në zhvillimin e masave zbutëse 
dhe do të trajtohet në Planin e Menaxhimit 
dhe Monitorimit të Mjedisit (PMMM) 

Ligji Nr. 99 
(18.02.2005) i 
ndryshuar 

“Katalogu shqiptar i klasifikimit të 
mbetjeve” (i ndryshuar) - i cili bën 
klasifikimin e mbetjeve bazuar në llojet e 
industrisë dhe vendos kriteret për 
vlerësimin e rrezikshmërisë së mbetjeve. 
Rregullorja i kodifikon llojet e mbetjeve në 
bazë të Katalogut Europian të Mbetjeve. 

Ky Ligj është marrë në konsideratë në 
klasifikimin e mbetjeve që do të 
gjenerohen gjatë ndërtimit dhe operimit të 
projektit Park Fotovoltaik. 

VKM Nr. 229 “Për miratimin e rregullave për transferimin 
e mbetjeve jo të rrezikshme dhe të të 

Mbetjet jo të rrezikshme të gjeneruara 
gjatë ndërtimit të projektit Park Fotovoltaik 

 
7 https://www.automotivealbania.sgs.com  

https://www.automotivealbania.sgs.com/
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(23.04.2014) dhënave që do të regjistrohen në 
dokumentin e transferimit” - Rregullorja e 
sapo miratuar parashikon transferimin e 
mbetjeve nga kompani të licencuara dhe 
sigurimin e asgjësimit përfundimtar në 
impiantet e miratuara. Ky akt kërkon 
dokumentacionin e transferimit të mbetjeve 
dhe dorëzimin e certifikatës përfundimtare 
të asgjësimit në Agjencinë Kombëtare të 
Mjedisit (AKM). Rregullorja kërkon që të 
gjitha kompanitë gjeneruese të mbetjeve të 
regjistrohen në AKM dhe të marrin një 
numër personal të gjenerimit të mbetjeve. 

do të transferohen dhe do të asgjësohen 
në përputhje me këtë direktivë. 

VKM Nr. 371 

(11.06.2014) 

“Për miratimin e rregullave për dorëzimin e 
mbetjeve të rrezikshme dhe të dokumentit 
të dorëzimit të tyre”. Rregullorja e sapo 
miratuar kërkon transferimin e mbetjeve 
nga kompani të licencuara dhe sigurimin e 
asgjësimit përfundimtar në objektet e 
miratuara. Ky akt kërkon dokumentacionin 
e transferimit të mbetjeve dhe dorëzimin e 
certifikatës përfundimtare të asgjësimit në 
Agjencinë Kombëtare të Mjedisit (AKM). 
Rregullorja kërkon që të gjitha kompanitë 
gjeneruese të mbetjeve të regjistrohen në 
AKM dhe të marrin një numër personal të 
gjenerimit të mbetjeve. 

Mbetjet e rrezikshme do të konsiderohen 
brenda fushës së veprimit të procesit të 
VNMS. Numri personal i gjenerimit të 
mbetjeve duhet të regjistrohet në AKM në 
përputhje me kërkesat e ligjit shqiptar. 

Ujërat e zeza 

Ligji nr. 
9115/2003 
(24/07/2003) 

“Për trajtimin mjedisor të ujërave të 
ndotura” jep rregulloret që përcaktojnë 
nevojën për trajtimin e ujit të ndotur para 
se të shkarkohet. Neni 6 përcakton 
detyrimet e personave fizikë dhe juridikë, 
veprimtaritë e të cilëve shkarkojnë ujëra të 
ndotura. Këta janë të detyruara të marrin 
masa për: 

a) të zvogëlojnë vazhdimisht sasinë e 
ujërave të përdorura që shkarkohen në 
mjedisin pritës; b) të zvogëlojnë shkallën e 
ndotjes në ujërat e shkarkuara, veçanërisht 
ndotjen e shkaktuar nga substancat e 
rrezikshme dhe mbeturinat; c) të 
menaxhojnë dhe trajtojnë ujërat e ndotura. 
Për të përmbushur këto detyrime, personat 
fizikë dhe juridikë, aktivitetet e të cilëve 
shkarkojnë ujëra të ndotura, duhet të 
hartojnë një program masash teknike, 
teknologjike dhe organizative. Ky program 
është subjekt kontrolli nga Inspektorati i 
Mjedisit, autoriteti i licencimit dhe strukturat 
e qeverisjes vendore. 

Në zhvillimin e masave zbutëse të VNM-
së është marrë në konsideratë 
pajtueshmëria me këtë ligj. 
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Ligji Nr. 10 237, datë 18.2.2010, “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” garanton sigurinë dhe 
mbrojtjen e shëndetit nëpërmjet parandalimit të rreziqeve në punë, eliminimit të faktorëve që përbëjnë 
rrezik dhe aksidente, informimit, këshillimit, pjesëmarrje të balancuar në përputhje me ligjin. Ky ligj 
është në zbatim të kuadrit ligjor të mëposhtëm: 

Direktivës së Këshillit Europian 89/391/KE, datë 12 korrik 1989 "Për vendosjen e masave për nxitjen 
e përmirësimit në sigurinë dhe shëndetin e punëtorëve në punë"; 

Direktivës së Këshillit Evropian 94/33 KE, datë 22 korrik 1994 "Për mbrojtjen e të rinjve në punë", neni 
6; dhe 

Direktivës së Këshillit Evropian 92/85 KE "Për vendosjen e masave për nxitjen e përmirësimeve në 
sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjëseve që janë shtatzëna dhe të atyre që kanë lindur së 
fundmi ose që ushqejnë fëmijën me gji". 

Legjislacioni shqiptar për shëndetin dhe sigurinë dhe rëndësia e tyre për projektin janë paraqitur në 
Tabela 9 

Tabela 9. Legjislacioni për shëndetin dhe sigurinë në punë 

Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

Ligji Nr. 
10237/2010 

(18/02/2010) 

"Për sigurinë dhe shëndetin në punë" 
- Ky ligj rregullon kuadrin ligjor për 
shëndetin dhe sigurinë në vendin e 
punës dhe përcakton rolet e secilës 
palë që i nënshtrohet ligjit. 

Projekti do të veprojë në përputhje me këtë ligj 
për të garantuar sigurinë dhe shëndetin e 
punonjësve të tij. Masat specifike do të 
përfshihen në planin e masave zbutëse. 

Ligji Nr. 
9863/2008 

Inspektorati Sanitar Shtetëror synon të 
mbrojë punëtorët nga ndikimi i 
kushteve të këqija të punës, siç janë 
ekspozimi ndaj substancave toksike, 
rrezatimi, zhurmat e papërshtatshme, 
dridhjet, mikroklimat e pafavorshme 
dhe kontrollon nivelin e sëmundjeve 
profesionale dhe aksidenteve si 
rezultat i kushteve të pafavorshme. 

Projekti do të veprojë në përputhje me këtë ligj 
për të mbrojtur sigurinë e shëndetit të 
punëtorëve të tij. Masat specifike do të 
përfshihen në planin e masave zbutëse. 

Ligji Nr. 
9863/2008 

(28/01/2008) 

"Për ushqimin" përcakton rregullat e 
sigurisë ushqimore në Shqipëri 

Projekti duhet të sigurojë sigurinë e ushqimit të 
konsumuar nga punëtorët e saj. Masat 
specifike do të përfshihen në planin e masave 
zbutëse. 

Ligji Nr. 
10433/2011 
(16/06/2011) 

"Për Inspektimin në Republikën e 
Shqipërisë” 

Projekti është subjekt i inspektimeve / 
kontrolleve për respektimin e rregullave të 
shëndetit dhe sigurisë. 

VKM Nr. 
562/2013 

(3/07/2013) 

Vendimi i Këshillit të Ministrave në 
lidhje me miratimin e rregullores për 
kërkesat minimale të sigurisë dhe 
shëndetit në vendin e punës. 

Projekti / punëdhënësi duhet të garantojë 
sigurinë e punëtorëve të tij në vendin e punës. 
Në Rregulloren e Sigurisë të Punëdhënësit, 
duhet të hartohet një grup specifik rregullash. 
Masat specifike do të përfshihen në planin e 
masave zbutëse. 

VKM Nr. 
312/2010 

(5/5/2010) 

"Për sigurinë në kantier" përcakton 
rregullat e sigurisë për aktivitetet e 
ndërtimit. 

Instalimi i kampeve të punëtorëve duhet të jetë 
në përputhje me rregullat e këtij vendimi. 
Masat specifike do të përfshihen në planin e 
masave zbutëse. 

VKM Nr. “Për krijimin, organizimin dhe Projekti mund të jetë subjekt i disa 
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410/2015 
(13/05/2015) 

funksionimin e inspektoratit shtetëror 
teknik dhe industrial”. Ky akt rregullon 
inspektimin e instalimeve që lidhen 
me proceset industriale në Shqipëri 

inspektimeve siç përcaktohet në legjislacionin 
dhe standardet shqiptare. Pajtueshmëria me 
këto rregulla duhet të sigurohet nga 
Nënkontraktori që do të kryejë aktivitetet e 
termocentralit. Para fillimit të punimeve në 
terren dhe importimit të pajisjeve, duhet bërë 
një kontroll fillestar i pajisjeve që do të 
përdoren dhe të komunikohet me inspektoratin 
e përkatës për të përcaktuar çdo detyrim. 

Vendimi Nr. 
692/2001 
(13/12/2001) 

“Për masat e veçanta të sigurimit dhe 
mbrojtjes së shëndetit në punë” 

Projekti do të veprojë në përputhje me këtë ligj 
për të mbrojtur sigurinë e shëndetit të 
punëtorëve të tij. Masat specifike do të 
përfshihen në planin e masave zbutëse. 

VKM Nr. 
842/2014 
(3/12/2014) 

“Për mbrojtjen e sigurisë dhe 
shëndetit të punëmarrësve nga risqet 
e lidhura me zhurmën në vendin e 
punës” kërkon që punëdhënësi të 
vlerësojë nivelin e zhurmës në vendin 
e punës dhe të sigurojë mbrojtjen e 
punëtorëve të tij. 

Masat specifike do të përfshihen në planin e 
masave zbutëse. 

 

3.2.6. Ligje të tjera Kombëtare që kanë lidhje me këtë projekt 

Ligjet shqiptare të tjera që kanë të bëjnë me projektin janë paraqitur në Tabela 10. 

Tabela 10. Ligje të tjera Kombëtare që kanë lidhje me këtë projekt 

Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

Përdorimi i tokës dhe planifikimi i territorit 

Ligji Nr. 
107/2014  

"Për Planifikimin dhe Zhvillimin e 
Territorit" -  

Ligji ka për qëllim integrimin e kuadrit 
ligjor të planifikimit urban në një ligj të 
vetëm dhe, përfshin konceptin e mbrojtjes 
së trashëgimisë natyrore dhe kulturore, si 
dhe të shëndetit dhe sigurisë së 
komunitetit, për planifikimin e territorit. 

Ligji dhe aktet nënligjore kërkojnë që çdo 
ndërtim të deklarohet. Projekti është i 
përkohshëm; mbrojtja e trashëgimisë 
natyrore dhe kulturore, shëndeti dhe siguria 
e komunitetit do të përfshihen në masat 
zbutëse të VNM-së. 

VKM Nr. 408 

(13.5.2015 i 
ndryshuar 
me VKM 
231/2017) 

Rregullorja për zhvillimin e territorit. Kjo rregullore specifikon llojin e objekteve 
që kërkojnë leje ndërtimi. Duhet kërkuar një 
leje paraprake për ndërtimin e kampeve të 
terrenit. 

Instalimi i strukturave të lëvizshme kërkon 
leje paraprake (ose deklarim të punëve) të 
lëshuara nga bashkia. 

Ligji Nr. 
9244/2004 

"Për Mbrojtjen e Tokës Bujqësore" 
përcakton statusin e mbrojtjes të fushave 
bujqësore të dhëna. 

Projekti është i detyruar të informojë 
autoritetet lokale për çdo dëmtim të tokës 
bujqësore nga veprimtaria e tij. Autoritetet 
vlerësojnë dëmin dhe kërkojnë që 
përdoruesi i tokës të kthejë në gjendjen e 
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Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

mëparshme gjendjen e tokës bujqësore. 
Janë propozuar masa zbutëse. 

Ligji Nr. 
8752/2001 

(26/03/2001) 
i ndryshuar 
disa herë. 

"Për krijimin dhe funksionimin e 
strukturave për administrimin dhe 
mbrojtjen e tokës", ndryshuar me ligjin nr. 
10257/2010 rregullon çështjet e 
përdorimit të tokës dhe përputhshmërinë 
e tyre me Planifikimin Rajonal. 

Departamenti i administrimit të tokës në 
secilën bashki është përgjegjës për 
menaxhimin e tokës dhe dhënien me qira të 
tokës shtetërore. Ky autoritet do të jetë 
përgjegjës për koordinimin e procedurave 
të zbatimit dhe kryerjen e kompensimit 
gjatë zbatimit të projektit. 

Substancat eksplozive dhe shpërthyese 

Vendimi Nr. 
467/2011 
(29/06/2011) 

Ky vendim përcakton procedurat për 
dhënien e lejeve të importit, eksportit dhe 
prodhimit për përdorim civil të lëndës 
plasëse. Institucioni qeverisës është 
Ministria e Mbrojtjes, e cila është 
përgjegjëse për dhënien e licencave. Pas 
vlerësimit nga komisioni i licencimit në 
Ministrinë e Mbrojtjes, leja e importit 
lëshohet për një periudhë njëvjeçare, me 
të drejtë rinovimi. 

Eksplozivët e planifikuar për tu përdorur në 
ndërtimin e projektit Park Fotovoltaik 
Spitalla nuk do të jenë burim dridhjeje. 
Kontraktori do të jetë përgjegjës për 
respektimin e të gjitha kërkesave të këtij 
vendimi. 

Vendimi Nr. 
533/2005 
(07/08/ 
2005) i 
ndryshuar 
me 
467/2011 

Ky vendim përcakton procedurat për 
lëshimin e lejeve për import, eksport dhe 
prodhim për përdorim civil të lëndëve 
plasëse. 

Projekti duhet të zbatojë rregullat e importit 
të eksplozivëve. Kërkesa për importimin e 
eksplozivëve dhe dokumentacioni i kërkuar 
/ nevojshëm duhet të dorëzohet në 
Ministrinë e Mbrojtjes. 

 

3.2.7. Legjislacioni Shqiptar për Sektorin e Energjisë 

Tabela 11. Legjislacioni Shqiptar për Sektorin e Energjisë 

Legjislacioni Përmbledhje Rëndësia në lidhje me Projektin 

Ligji Nr. 125/2013, 
datë 25/04/2013, i 
ndryshuar me 
88/2014 

Për koncesionet dhe 
partneritetin publik privat. Qëllimi 
i këtij ligji është krijimi i një 
kuadri të favorshëm dhe të 
qëndrueshëm për promovimin, 
absorbimin dhe krijimin e 
lehtësirave për investime që 
realizohen si koncesione publike 
/ partneritete publike. 

Neni 4 i ligjit kërkon që Operatori i 
Marrëveshjes së Koncesioneve të zbatojë 
legjislacionin mjedisor gjatë zbatimit të 
veprimtarisë së tij. 

Projekti do të veprojë në përputhje me 
standardet mjedisore kombëtare dhe 
ndërkombëtare. 

 

3.2.8. Konventat dhe Marrëveshjet Ndërkombëtare 

Shqipëria ka nënshkruar një sërë marrëveshjesh ndërkombëtare që kanë lidhje me Projektin të 
paraqitura në Tabela 12. 

Tabela 12. Konventat dhe marrëveshjet ndërkombëtare të nënshkruara / ratifikuara nga Shqipëria 
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Konventa / Marrëveshje Përmbledhje Të 
ratifikuara 

Rëndësia në lidhje me Projektin 

Të përgjithshme 

Konventa e Aarhusit për të 
drejtën e publikut për të 
pasur informacion, për të 
marrë pjesë në 
vendimmarrje dhe për t’iu 
drejtuar Gjykatës për 
çështjet e mjedisit (1998) 

Konventa përcakton një 
sërë të drejtash që ka 
publiku në lidhje me 
mjedisin; përfshirë të 
drejtën e publikut për të 
pasur informacion, për të 
marrë pjesë në 
vendimmarrje dhe për 
t’iu drejtuar Gjykatës për 
çështjet e mjedisit8. 

26 Tetor 
2000 

Autoritetet publike duhet të 
marrin masa për të lejuar 
publikun e prekur potencialisht 
nga projekti dhe OJQ-të 
mjedisore të komentojnë mbi 
propozimet për projekte që 
ndikojnë në mjedis ose planet 
dhe programet që lidhen me 
mjedisin. Komentet e marra 
duhet të merren parasysh gjatë 
vendimmarrjes dhe informacioni 
duhet të jepet për vendimet 
përfundimtare dhe arsyet për 
të. 

Ndryshimet klimatike 

Konventa Kuadër e 
Kombeve të Bashkuara 
mbi Ndryshimet Klimatike 
(UNFCCC/ KKKBNK) 
(1992) që ka hyrë në fuqi 
në vitin 1994 

Kombet e Bashkuara 

Konventa Kuadër mbi 
Ndryshimet Klimatike 
(UNFCCC/ KKKBNK) ka 
qenë vendimtare në 
trajtimin e ndryshimeve 
klimatike dhe nevojën 
për një reduktim të 
shkarkimit të gazeve 
serrë. Objektivi 
përfundimtar i Konventës 
është stabilizimi i 
përqendrimit të gazit 
serrë (GHG) në 
atmosferë në një nivel të 
tillë që do të 
parandalonte ndikimin e 
rrezikshëm të njeriut në 
sistemin klimatik. 

01/12/1994 Meqenëse Shqipëria e ka 
nënshkruar Konventën, duhet 
të bëhen të gjitha përpjekjet për 
të kufizuar gazrat serrë 
(GHGs). 

Marrëveshja e Parisit në 
COP21 në Paris më 12 
dhjetor 2015, hyri në fuqi 
më 4 nëntor 2016 

Marrëveshja e Parisit 9 
bazohet në Konventën e 
Ndryshimeve Klimatike 
për luftën kundër 
ndryshimeve klimatike. 

21/09/2016 Projekti duhet të miratojë masa 
zbutëse për të minimizuar 
emetimin e gazrave serrë. 

Protokolli i Kiotos Protokolli i Kiotos është 
një marrëveshje 
ndërkombëtare e lidhur 
me Konventën Kuadër të 
Kombeve të Bashkuara 
mbi Ndryshimet 

01/04/2005 Projekti është një projekt për 
energjinë dhe për këtë arsye në 
përgjithësi plotëson këtë 
kërkesë 

 
8  http://ec.europa.eu/environment/aarhus/index.htm 

9 http://unfccc.int/files/paris_agreement/application/pdf/qa_paris_agreement_entry_into_force.pdf 

http://www.un.org/sustainabledevelopment/parisagreement22april/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/cop21/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/cop21/
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Konventa / Marrëveshje Përmbledhje Të 
ratifikuara 

Rëndësia në lidhje me Projektin 

Klimatike; nënshkruesit 
angazhohen për të 
vendosur objektiva 
ndërkombëtare për 
reduktimin e 
emetimeve10. 

Uji 

Konventa mbi Mbrojtjen 
dhe Përdorimin e Ujërave 
Ndërkufitare dhe Liqeneve 
Ndërkombëtare (1992) 

Shmangia ose 
minimizimi i efekteve 
negative në burimet 
ujore dhe në cilësinë e 
ujit 

5 janar 
1994 

Zona e studimit ndodhet pranë 
Lagunës së Spitallës 

Biodiversiteti 

Konventa mbi Diversitetin 
Biologjik (CBD/ KDB) 
(1992) 

Shmangia ose 
minimizimi i efekteve të 
pafavorshme në 
habitatet dhe speciet e 
rëndësishme, në zonat e 
përcaktuara si zona 
natyrore ndërkombëtare 
të mbrojtura; ruajtja, 
përdorimi në mënyrë të 
qëndrueshme dhe të 
barabartë të 
biodiversitetit. 

5 Prill 1994 Konventa, sipas Parimit 17, 
kërkon që VNM-ja të 
ndërmerret për aktivitetet e 
propozuara të cilat mund të 
kenë një ndikim të 
konsiderueshëm negativ në 
mjedis dhe është subjekt i një 
vendimi të një autoriteti 
kompetent kombëtar. 

Konventa për mbrojtjen e 
florës dhe faunës së egër 
dhe habitateve natyrore në 
Europë (Konventa e 
Bernit) (1976) 

Konventa synon të 
sigurojë ruajtjen e 
specieve të egra të florës 
dhe faunës dhe 
habitateve të tyre. 
Vëmendje e veçantë i 
kushtohet specieve të 
rrezikuara dhe të 
pambrojtura, përfshirë 
dhe speciet shtegtare të 
rrezikuara dhe të 
pambrojtura 11 ; 
shmangien ose 
minimizimin e efekteve 
të padëshirueshme mbi 
habitatet dhe speciet e 
rëndësishme, zonat e 
përcaktuara si zona 
natyrore ndërkombëtare 
të mbrojtura. 

2 Mars 
1998 

Ka zona të mbrojtura nga 
Unioni Ndërkombëtar për 
Ruajtjen e Natyrës (UNRN / 
IUCN)  brenda zonës së 
studimit, duke përfshirë 
Kategorinë 1a (zonë e natyrës 
së egër), Kategoria II (Park 
Kombëtar), Kategoria III 
(Monument Natyror) dhe 
Kategoria IV (Zona e 
Menaxhimit të Specieve). 

Konventa Për mbrojtjen e Shmangia ose 1 Shtator Zona e Projektit përfshin zona 

 
10  https://unfccc.int/resource/docs/convkp/kpeng.pdf 

11  https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/104 
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Konventa / Marrëveshje Përmbledhje Të 
ratifikuara 

Rëndësia në lidhje me Projektin 

llojeve shtegtuese të 
kafshëve të 

egra (Konventa e Bonit) 
(1979) 

minimizimi i efekteve 
negative mbi speciet 
shtegtare 

2001 të mbrojtura që përmbajnë lloje 
të rrezikuara zogjsh si dhe 
shpendë shtegtarë. Bazuar në 
këtë Konventë egzistojnë 
rezoluta dhe instrumente 
specifike, siç janë planet e 
veprimit për speciet, të cilat 
zbatohen në Shqipëri. 

Marrëveshja për Mbrojtjen 
e Shpendëve Ujorë 
Shtegtarë Afrikano-
Euroaziatike (1995) 

Marrëveshja për 
Mbrojtjen e Shpendëve 
Ujorë Shtegtarë 
Afrikano-Euroaziatike 
(MMShUAE / AEWA) 
mbulon 254 zogjsh të 
varur ekologjikisht nga 
ligatinat për të paktën një 
pjesë të ciklit të tyre 
vjetor. Të gjitha speciet 
MMShUAE i kalojnë 
kufijtë ndërkombëtarë 
gjatë migrimit të tyre dhe 
kërkojnë habitate të një 
cilësie të mirë për 
riprodhim, si dhe një rrjet 
vendesh të 
përshtatshme për të 
mbështetur udhëtimet e 
tyre vjetore 12 . Të 
shmangen ose 
minimizohen efektet 
negative mbi llojet e 
zogjve shtegtarë të ujit 

1 Shtator 
2001 

Në zonën e studimit mund të 
gjenden specie dhe habitate që 
mbrohen nga kjo marrëveshje. 
Në VNM janë identifikuar masat 
zbutëse për mbrojtjen e florës 
dhe faunës. 

Konventa mbi tregtinë 
ndërkombëtare të 
specieve të rrezikuara të 
faunës dhe florës së egër 
(KTNSRR - CITES) (1975) 

CITES është një 
marrëveshje 
ndërkombëtare ndërmjet 
qeverive. Qëllimi i saj 
është të sigurojë që 
tregtia ndërkombëtare e 
specieve të bimëve dhe 
kafshëve të egra të mos 
kërcënojë mbijetesën e 
tyre. 
13 

27 Qershor 
2003 

Në zonën e studimit janë 
identifikuar specie të rrezikuara 
dhe të kërcënuara dhe habitate 
të tyre. Në VNM janë 
identifikuar masat zbutëse për 
mbrojtjen e florës dhe faunës. 

Trashëgimia kulturore 

Konventa për Mbrojtjen e 
Trashëgimisë Kulturore 
dhe Natyrore Botërore 
(1989) 

Shmangia e efekteve të 
padëshirueshme në 
zonat e Trashëgimisë 
Kulturore Shqiptare dhe 

10 korrik 
1989 

Në afërsi të zonës së  Studimit 
janë identifikuar zona të 
Trashëgimisë Kulturore dhe 
Natyrore. Për mbrojtjen e tyre 

 
12  https://www.cms.int/en/legalinstrument/aewa 

13  https://www.cites.org/eng/disc/what.php
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Konventa / Marrëveshje Përmbledhje Të 
ratifikuara 

Rëndësia në lidhje me Projektin 

Botërore; minimizimi i 
efekteve të negative në 
vendet e panjohura dhe 
të paprekshme të 
trashëgimisë kulturore, 
mbi asetet materiale dhe 
çdo infrastrukturë tjetër. 

janë propozuar masa zbutëse. 

Puna 

Konventa e 29-të e ONP-
së (ILO), Konventa e 
Punës së Detyruar (1930) 
dhe ONP 105 Shfuqizimi i 
Konventës së Punës së 
Detyruar (1957) 

Qëllimi dhe objekti i tyre 
është të ndalojë 
përdorimin e punës së 
detyruar në të gjitha 
format e saj, pavarësisht 
nga natyra ose sektori i 
veprimtarisë në të cilën 
mund të kryhet ajo punë. 

25 qershor 
1957 

27 shkurt 
1997 

Në projekt do të jenë të 
punësuar punëtorë vendas. 
Projekti do të miratojë  dhe 
përshtasë masa monitoruese 
për t’u siguruar që është në 
pajtueshmëri me konventën. 

Konventa 87 e ONP-së, 
Liria për t’u Mbledhur dhe 
Mbrojtja e të Drejtës për 
Organizim (1948) 

Mbron të drejtat e 
punëtorëve dhe 
punëdhënësve për "t'u 
bashkuar me organizatat 
sipas dëshirës së tyre pa 
autorizim paraprak”. 

3 qershor 
1957 

Në projekt do të jenë të 
punësuar punëtorë lokalë. 
Projekti do të miratojë dhe 
përshtasë masa monitoruese 
për t’ u siguruar që është në 
pajtueshmëri me konventën. 

Konventa 98 e ILO-s “Mbi 
të drejtat e punëtorëve për 
tu organizuar dhe për 
negociata kolektive” 

Konventa parashikon që 
punëtorët të jenë në 
gjendje të bashkohen me 
sindikatat dhe të 
angazhohen në 
negociata kolektive. 

3 qershor 
1957 

Në projekt do të jenë të 
punësuar punëtorë lokalë. 
Projekti do të miratojë 
/përshtasë masa monitoruese 
për t’u siguruar që është në 
pajtueshmëri me konventën. 

Konventa 100 e ILO-s 
“Konventa për shpërblim të 
barabartë” (1951) 

Çdo Anëtar, me mjete 
adekuate për metodat në 
fuqi për përcaktimin e 
shkallës së shpërblimit, 
do të promovojë dhe, për 
aq sa është në përputhje 
me këto metoda, do të 
sigurojë zbatimin për të 
gjithë punëtorët, e 
parimit të shpërblimit të 
barabartë për punëtorët 
burra dhe gra për punë 
me vlerë të barabartë. 

03 qershor 
1957 

Në projekt do të jenë të 
punësuar punëtorë lokalë. 
Projekti do të miratojë 
/përshtasë masa monitoruese 
për t’u siguruar që është në 
pajtueshmëri me konventën. 

 

3.2.8.1. Udhëzimet e OBSH-së 

Udhëzimet përkatëse të OBSH-së që do të merren në konsideratë në Raportin e VNMS-së, përfshijnë: 

• Udhëzimet e OBSH-së për zhurmën në komunitet (1999);   

• Udhëzimet e OBSH-së për Cilësinë e Ajrit (2005); 

• Udhëzimet e OBSH-së për Cilësinë e Ujit të Pijshëm (2011). 
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3.2.8.2. Bashkimi Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (BNRN) 

Lista e Kuqe e Specieve në Rrezik e BNRN-së, është një nga sistemet më të njohura të vlerësimit 

objektiv për klasifikimin e statusit të bimëve, kafshëve dhe organizmave të tjerë të kërcënuar me 

zhdukje. Ajo përmban kriteret dhe kategori të qarta për klasifikimin e statusit të ruajtjes së specieve të 

caktuara në bazë të probabilitetit të tyre për tu zhdukur. Lista e Kuqe e BNRN-së(2017) për 

Shqipërinë është përdorur për të përshkruar florën dhe faunën brenda Zonës së Studimit. 

3.3. Kërkesat e BERZH-it 

IFC (BERZH) është e përkushtuar për të promovuar "Zhvillimin e Qëndrueshëm Mjedisor" në gamën 
e plotë të aktiviteteve të saj. Banka pranon se qëndrueshmëria mjedisore dhe sociale është një 
aspekt themelor për arritjen e rezultateve në përputhje me mandatin e saj. 

Politika Mjedisore dhe Sociale (2019) është dokumenti kryesor që drejton angazhimin e BERZH-it për 
të promovuar "Zhvillimin e Qëndrueshëm Mjedisor " në të gjithë gamën e aktiviteteve të saj të 
investimeve dhe bashkëpunimit teknik. Ky dokument përcakton se si ata e zbatojnë këtë angazhim në 
praktikë dhe në projekte. 

Për të mundësuar klientët dhe projektet e tyre të përmbushin kërkesat e politikës së M&S, BERZH ka 
përcaktuar kërkesat specifike të performancës (KP) brenda Politikës së M&S për fushat kryesore të 
qëndrueshmërisë mjedisore dhe sociale. BERZH-i ka miratuar dhjetë KP konsistente, të cilat 
pasqyrojnë strukturën e përgjithshme, qasjen dhe mbulimin e çështjeve të Standardeve të 
Performancës të IFC-së (2012) ndërsa kërkojnë në mënyrë specifike që projektet të përmbushin 
standardet mjedisore të BE-së. 

3.3.1. Kërkesat e Performancës së BERZH në M&S 

BERZH ka miratuar një set gjithëpërfshirës të KP-ve specifike për fushat kryesore të 
qëndrueshmërisë mjedisore dhe sociale që duhet të përmbushin projektet. Thelbësore për KP është 
zbatimi i hierarkisë zbutëse dhe praktikave të mira ndërkombëtare. Meqenëse projekti do të përfshijë 
financim nga BERZH-i, përveç pajtueshmërisë me kërkesat ligjore të Republikës së Shqipërisë, 
projekti do të duhet gjithashtu të plotësojë KP-të specifike të mëposhtme të përcaktuara në politikën e 
M&S të BERZH-it: 

• KP1 - Vlerësimi dhe menaxhimi i ndikimeve dhe çështjeve mjedisore dhe sociale; 

• KP2 - Puna dhe kushtet e punës; 

• KP3 - Efikasiteti i burimeve, parandalimi dhe kontrolli i ndotjes; 

• KP4 - Shëndeti dhe siguria; 

• KP5 - Blerja e tokës, zhvendosja e pavullnetshme dhe zhvendosja ekonomike; 

• KP6 - Ruajtja dhe menaxhimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore të gjalla; 

• KP7 - Popujt indigjenë; 

• KP8 - Trashëgimia Kulturore; 

• KP9 - Ndërmjetësuesit financiarë; 

• KP10 – Dhënia e informacionit dhe angazhimi i palëve të interesuara. 

3.3.2. Legjislacioni i BE-së për VNM 

BERZH-i është i përkushtuar për të promovuar kërkesat mjedisore të Bashkimit Evropian (BE) dhe 
është nënshkruese e parimeve Evropiane për Mjedisin. Direktivat e BE-së në lidhje me këtë projekt 
janë përshkruar më poshtë: 

VNM u prezantua për herë të parë në Evropë në 1985 nga Direktiva e VNM (85/337 / KE) dhe 

përfaqëson një instrument kryesor për politikën mjedisore të BE-së. Direktiva e VNM-së e 

ndryshuar nga Direktiva 2014/52 / BE kërkon që Shtetet Anëtare të miratojnë të gjitha masat e 

nevojshme për të siguruar që projektet të cilat mund të kenë efekte të rëndësishme në mjedis i 

nënshtrohen një kërkese për miratimin e zhvillimit dhe vlerësimit të efekteve të tyre në mjedis. 
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Projekti është i vendosur në Shqipëri, e cila nuk është shtet anëtar i BE-së, dhe për këtë arsye 

Direktiva e BE-së për VNM 2014/52 / BE nuk është e zbatueshme sipas ligjit në Shqipëri; 

megjithëse ligji shqiptar Nr. 10431 (09.06.2011) "Për Mbrojtjen e Mjedisit" synon të pasqyrojë 

Direktivat e BE-së për VNM-në. Për më tepër, BERZH si nënshkrues kërkon një rishikim kundrejt 

kërkesave të BE dhe pasi që Projekti është përcaktuar si një Projekt i Kategorisë A nga BERZH, 

VNMS do të hartohet në përputhje me këto kërkesa. 

Projektet e Aneksit I të VNM-së së BE-së konsiderohen se kanë efekte të rëndësishme në mjedis dhe 
kërkojnë një VNM të detyrueshme të plotë në BE. Për projektet e Aneksit II VNM nuk është i 
detyrueshëm, por janë autoritetet kombëtare të cilat vendosin nëse është e nevojshme një VNM. Kjo 
bëhet me "procedurën e shqyrtimit", e cila përcakton efektet e projekteve në bazë të pragjeve / 
kritereve ose shqyrtimit rast pas rasti. Projekti përfshin zhvillimin e: 

• Ndërtimi i impiantit fotovoltaik; 

• Ndërtimi i linjës ajrore 20 km 110 kV (LTTL). 

Bazuar në sa më sipër, projekti kryesor FV nuk përfshihet në projektet e renditura në Aneksin I të 
Direktivës VNM, por mbulohet nga aktivitetet e mëposhtme të Aneksit II për 'Industrinë e Energjisë': 

• Impiante industriale për prodhimin e energjisë elektrike, avullit dhe ujit të nxehtë (projekte që 

nuk përfshihen në Aneksin I); 

• Si një projekt i Aneksit II, një VNM nuk do të ishte e detyrueshme, por do t'i nënshtrohej 

shqyrtimit nga autoritetet vendore për kërkesat e mundshme për një VNM vendore. Sidoqoftë, 

vihet re që elementi LTTL  i projektit bie në përcaktimin e mëposhtëm të projektit Aneks I: 

• Ndërtimi i linjave të energjisë elektrike ajrore me një tension prej 220 kV ose më shumë dhe 

një gjatësi më shumë se 15 km. 

3.3.3. Kuadri Mjedisor dhe Social i Grupit të Bankës Botërore 

Nga 1 tetori 2018, Banka Botërore aplikon Kornizën Mjedisore dhe Sociale (KMS) për të gjitha 
investimet e reja të financimit të projekteve. KMS përcakton angazhimin e Bankës Botërore për 
zhvillimin e qëndrueshëm, nëpërmjet një Politike të Bankës dhe një sërë Standardesh Mjedisore dhe 
Sociale që janë krijuar për të mbështetur projektet e Huamarrësve, me synimin për t'i dhënë fund 
varfërisë ekstreme dhe për të promovuar prosperitetin e përbashkët. 

Dhjetë Standardet Mjedisore dhe Sociale përcaktojnë standardet që Huamarrësi dhe projekti do të 
përmbushin gjatë ciklit jetësor të projektit, si më poshtë: 

• Standardi Mjedisor dhe Social 1: Vlerësimi dhe Menaxhimi i Rreziqeve dhe Ndikimeve 

Mjedisore dhe Sociale; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 2: Puna dhe Kushtet e Punës; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 3: Efikasiteti i Burimeve dhe Parandalimi dhe Menaxhimi i 

Ndotjes; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 4: Shëndeti dhe Siguria në Komunitet; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 5: Blerja e tokës, kufizimet në përdorimin e tokës dhe 

zhvendosja e pavullnetshme; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 6: Ruajtja e Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Qëndrueshëm i 

Burimeve Natyrore të Gjallë; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 7: Popujt indigjenë/komunitetet tradicionale lokale të Afrikës 

nën-Sahariane historikisht të nënvlerësuar; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 8: Trashëgimia Kulturore; 

• Standardi Mjedisor dhe Social 9: Ndërmjetësuesit financiarë; dhe 

• Standardi Mjedisor dhe Social 10: Angazhimi i palëve të interesuara dhe nxjerrja i 

informacionit. 
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3.3.4. Standardet e Performancës së IFC 

IFC zbaton Standardet e Performancës për të menaxhuar rreziqet dhe ndikimet sociale dhe mjedisore 
dhe për të rritur mundësitë e zhvillimit në sektorin privat. Standardet e Performancës mund të 
zbatohen nga institucione të tjera financiare që zgjedhin t'i zbatojnë ato në projekte në tregjet në 
zhvillim. Së bashku, tetë Standardet e Performancës vendosin standarde që një projekt duhet të 
përmbushë gjatë gjithë jetës së një investimi nga IFC ose institucione të tjera financiare përkatëse. 
Bazuar në Standardet e Performancës të IFC për Qëndrueshmërinë Mjedisore dhe Sociale, të 
miratuara më 1 janar 2012, këto standarde janë: 

• Standardi i Performancës 1: Vlerësimi dhe Menaxhimi i Rreziqeve dhe Ndikimeve Mjedisore 

dhe Sociale;14 

• Standardi i Performancës 2: Puna dhe Kushtet e Punës; 

• Standardi i Performancës 3: Efikasiteti i Burimeve dhe Parandalimi i Ndotjes; 

• Standardi i Performancës 4: Shëndeti, Siguria dhe Siguria e Komunitetit; 

• Standardi i Performancës 5: Blerja e Tokës dhe Zhvendosja e Pavullnetshme; 

• Standardi i Performancës 6: Ruajtja e Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Qëndrueshëm i 

Burimeve Natyrore të Gjalla;15 

• Standardi i Performancës 7: Popujt indigjenë; 

• Standardi i Performancës 8: Trashëgimia Kulturore. 

Në lidhje me kërkesat shqiptare për VNMS, zbatimi i Standardeve të IFC kërkon proceset e 
mëposhtme shtesë: 

• Fokusimi në fazën e fillestare të studimit: një proces me anë të të cilit palët e interesuara 

konsultohen për të identifikuar çështjet kryesore që do të hetohen si pjesë e VNMS-së. Ky 

Raport VNMS është përgatitur në përputhje me këtë kërkesë. 

• Plani i Angazhimit të Palëve të Interesit: një qasje gjithëpërfshirëse për komunikimin dhe 

konsultimin me palët e interesuara të identifikuara gjatë gjithë ciklit jetësor të projektit. 

• Fokusimi në çështjet sociale: ndërkohë që legjislacioni shqiptar i referohet kryesisht 

ndikimeve mjedisore, qasja e IFC-së fokusohet gjithashtu në identifikimin e ndikimeve në 

komunitetet e prekura nga projekti dhe përcaktimin e mëpasshëm të masave të nevojshme 

zbutëse. 

3.3.5. Udhëzimet e IFC-së për Angazhimin Mjedisor, Social dhe të 

Palëve të Interesit 

Ky Raport VNMS është përgatitur në përputhje me praktikat më të mira të paraqitura në udhëzimet e 
IFC-së dhe në veçanti: 

• Udhëzues SHSM për Sistemet për Transmetimin dhe Shpërndarjen e Energjisë Elektrike, 

2007; 

• Udhëzues për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë, 2007; 

• Manuali pë Angazhimin e Palëve të Interesit, 2007; 

• Udhëzues i praktikës së mirë i cili adreson ankesat e komuniteteve të prekura nga projekti, 

2009; 

• Manual për adresimin e migracionit të nxitur nga projekti, 2009; 

 
14  Përditësuar në Qershor 2021 / https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/6df1de8f-2a00-4d11-a07c-

c09b038f947b/GN1_English_06142021_FINAL.pdf?MOD=AJPERES&CVID=nF3z-gq 

15 Përditësuar  në Qershor 2019 / https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/5e0f3c0c-0aa4-4290-a0f8-

4490b61de245/GN6_English_June-27-2019.pdf?MOD=AJPERES&CVID=mRQjZva 

 

https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/6df1de8f-2a00-4d11-a07c-c09b038f947b/GN1_English_06142021_FINAL.pdf?MOD=AJPERES&CVID=nF3z-gq
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/6df1de8f-2a00-4d11-a07c-c09b038f947b/GN1_English_06142021_FINAL.pdf?MOD=AJPERES&CVID=nF3z-gq
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/5e0f3c0c-0aa4-4290-a0f8-4490b61de245/GN6_English_June-27-2019.pdf?MOD=AJPERES&CVID=mRQjZva
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/5e0f3c0c-0aa4-4290-a0f8-4490b61de245/GN6_English_June-27-2019.pdf?MOD=AJPERES&CVID=mRQjZva
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• Hyrje në Vlerësimin e Ndikimit në Shëndetësi, 2009; 

• Udhëzues për mjedisin, shëndetin dhe sigurinë; Udhëzues për Sektorin Industrial16, 20016; 

• Qasje mjedisore, shëndetësore dhe të sigurisë për projektet hidroenergjetike, 2018 

  

 
16 Përditësuar në 2016 / https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/377bfe12-a3c0-433f-a5e3-

c51dbebe38d4/SectorSpecificEHSGuidelines_Applicability.pdf?MOD=AJPERES&CVID=lakafE1 

 

https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/377bfe12-a3c0-433f-a5e3-c51dbebe38d4/SectorSpecificEHSGuidelines_Applicability.pdf?MOD=AJPERES&CVID=lakafE1
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/377bfe12-a3c0-433f-a5e3-c51dbebe38d4/SectorSpecificEHSGuidelines_Applicability.pdf?MOD=AJPERES&CVID=lakafE1
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4. PËRSHKRIM I GJENDJES EKZISTUESE MJEDISORE 

DHE SOCIALE 

4.1. Mjedisi Fizik 

4.1.1. Topografia dhe rreziqet natyrore  

Zona e projektit është pjesë e ultësirës bregdetare dhe përfaqësohet nga toka aluviale dhe të kripura 
përgjatë bregdetit, me kapacitet të ulët bujqësor. 

Për shkak të vendndodhjes dhe relievit fushor, zona mund të jetë e prirur për përmbytje. Në fakt, 
ngjarje të përsëritura përmbytjesh janë raportuar në zonë vitet e fundit. Kjo çështje, edhe pse 
konsiderohet e menaxhueshme, duhet t'i nënshtrohet hetimeve të mëtejshme. Referuar e-Atlas të 
OBSH-së për rreziqet nga fatkeqësitë në Rajonin e Evropës17 kjo zonë është vlerësuar me një rrezik 
të lartë përmbytjesh. 

Zona e zhvillimit të projektit ZZHP ka aktivitet të lartë sizmik për shkak të një thyerje tektonike 
gjatësore aktive që ndan antiklinalin e Durrësit dhe sinklinalin e Spitallës. Durrësi shtrihet në një zonë 
të njohur me sizmicitet të lartë, ku një numër i konsiderueshëm tërmetesh janë regjistruar ndër vite. 
Në bazë të të dhënave sizmologjike, zona e Durrësit konsiderohet qendra e aktivitetit sizmik në 
Shqipëri. 

Nisur nga sa më sipër, dhe sipas hartës së mikrozmadhimit sizmik, të hartuar nga Instituti Shqiptar i 
Studimeve Sizmike është i nevojshëm përcaktimi i kritereve të standardizuara për ndërtimin e 
strukturave mbajtëse të paneleve (profileve) fotovoltaike të cilat duhet të llogariten në bazë të 
normave (EUROKODI) për një aktivitet të mundshëm sizmik prej 7.5-8 pikësh të shkallës Merkali. 

 

Figura 8. Harta topografike e zonës dhe gjurma e projektit të propozuar 

 
17  Volume 1. Exposure to natural hazards. Version 2.0, Copenhagen: WHO Regional Officer for 
Europe; 2011” 
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4.1.1.1. Pozicioni gjeografik dhe veçoritë gjeografike të zonës 

Durrësi është qytet bregdetar, shtrihet në perëndim të vendit dhe është një nga qendrat më të 
rëndësishme urbane dhe ekonomike në vend. Zona urbane e bazuar në përdorimin e shumëfishtë të 
territorit, ka fituar funksione të rëndësishme dhe shfrytëzim intensiv të territorit, duke u kthyer në një 
nga rajonet më të zhvilluara të vendit. Durrësi është një nga nyjet më të rëndësishme të transportit në 
vend. Nëpërmjet këtij qyteti kalojnë dhe zhvillohen akset rrugore dhe lidhjet detare më të rëndësishme 
kombëtare dhe ndërkombëtare si: Korridori Lindje-Perëndim (262 km), pjesë e Korridorit VIII pan-
Evropian, Korridori Veri-Jug, 405 km (Hani i Hotit-Tiranë-Durrës, Vlorë, Sarandë-Greqi / Durrës 
Gjirokastër-Kakavijë / Durrës-Greqi), dhe Durrës-Kukës-Morinë (180 km), që lidh vendin me Kosovën. 

Në Durrës ndodhet Porti i Durrësit, nyja më e rëndësishme e transportit detar në vend. Porti i Durrësit 
është gjithashtu linja kryesore e Korridorit VIII dhe një nga linjat më të rëndësishme të gazit dhe 
naftës në itinerarin Adriatik - Det i Zi. Zona jashtë qytetit ose periferia përfshin lagjet 8 dhe 15 në veri, 
lagjet 13 dhe 14 (pjesë e rajonit 6). Pjesë e tij, është zona industriale dhe Porto Romano (me Parkun 
Energjetik në veri) dhe pjesa bregdetare (gjykata 13).  

Zona e Porto Romanos shtrihet: 

• në veri të Durrësit, dhe 7 km nga qendra dhe porti i tij; 

• 9 km nga autostrada që lidh Tiranën me Durrësin. 

Porto Romano kufizohet në veri me Bisht Pallën, në jug me qytetin e Durrësit, në lindje me kodrat e 
Shën Vlashit dhe Rrashbullit dhe në perëndim me detin Adriatik. Porto Romano ka rreth 2.2 km vijë 
bregdetare18. Peizazhet tërheqëse dhe rekreative të krijuara nga kepat dhe gadishujt shkëmborë, 
sistemet pyjore kodrinore vlerësohen si asete të rëndësishme për turizmin natyror dhe kulturor. Një 
burim i rëndësishëm natyror dhe ekologjik është deti Adriatik i cili është dhe një ekosistem interesant. 

4.1.2. Kushtet klimatike 

Qyteti i Durrësit karakterizohet nga një klimë mesdhetare (verë të nxehtë dhe të thatë dhe dimër të 
lagësht dhe të ftohtë). Temperatura mesatare vjetore në Durrës është 16.1˚C. Gjatë muajve të verës 
temperatura varion nga 23,6˚C deri në 26˚C, ndërsa temperatura mesatare në dimër është rreth 8,9˚C. 
Qershori, korriku dhe gushti janë muajt më të nxehtë dhe më të thatë ndërsa muaji më i ftohtë i vitit 
konsiderohet janari. Temperatura maksimale varion nga 39-40̊ C. 

Formimi i klimës ndikohet nga një sërë faktorësh rajonalë dhe lokalë. Faktori më aktiv në klimën e 
Durrësit është ndikimi i detit nëpërmjet qarkullimit të masave ajrore të Atlantikut dhe Mesdheut. 
Faktorët lokalë përfshijnë relievin dhe aktivitetin njerëzor, i cili ka ndikuar në kushtet natyrore të rajonit 
të Durrësit. 

Tabela 13. Temperaturat mesatare gjatë vitit 19 

Muaji 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  Mesatarja  

Temp. Max. (˚C) 11 12 15 18 23 28 30 30 26 22 17 12 20.3 

Temp. Min. (˚C) 4 5 8 11 15 19 21 21 17 14 10 6 12.6 

 

Reshjet mesatare janë 985 mm/vit, shumica e të cilave bien gjatë periudhës tetor-shkurt (rreth 70%). 
Reshjet minimale vjetore për të njëjtën periudhë janë 640 mm dhe maksimale janë 1550 mm. 

 

 
18 Drejtoria e Statistikave, Prefektura e Durresit 

19 Instituti i GjeoShkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit 
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Tabela 14. Reshjet mesatare gjatë vitit 20 

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  Viti Ʃ  

Reshje (mm) 91 103 99 83 63 50 31 43 118 80 146 140 1.047 

4.1.2.1. Era 

Gjatë periudhës së verës, era është zakonisht e lehtë në zonën e Adriatikut, me një forcë mesatare 2 
deri në 3 sipas shkallës Beaufort. Ndërsa gjatë dimrit forca mesatare e erës është afërsisht e 
barabartë me 4. Të dhënat për drejtimin e erës janë paraqitur në Tabela 15. Një stacion meteorologjik 
ndodhet direkt në zonën e portit të Durrësit. Duhet theksuar se ky stacion është i mbrojtur nga erërat 
që fryjnë nga lindja dhe verilindja dhe kjo tregon se do të ketë frekuencë të ulët të erës nga këto 
drejtime. 

Tabela 15. Drejtimi i erës (duke fryrë nga) dhe frekuenca (stacioni i portit të Durrësit) 

Drejtimi i erës Qetësia V V-L L J-L J J-P P V-P 

Frekuenca % 6.2 27.3 4.3 3.8 21.9 7.6 6.6 13.3 8.5 

 

Sipas Institutit të Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit drejtimi kryesor i erërave është pjesa 
veriore. Megjithatë, era më e fortë vjen nga drejtimi jug dhe juglindor. 

 

Figura 9. Trëndafili i erës 

Siç mund ta shohim nga tabela më poshtë, shpejtësia mesatare e erës në muaj varion nga 3.1 deri në 
4.8 m/s. Shpejtësia më e lartë e vërejtur ishte 40 m/s. Tabela 15 tregon frekuencën e shpejtësisë së 
erës. Gjatë një viti kalendarik, në vetëm 20 ditë erërat janë më të forta se 15 m/s. Drejtimet kryesore 
të këtyre erërave të forta janë jug dhe jugperëndimi. 

 

Tabela 16. Drejtimi i erës gjatë vitit 

Muaji Drejtimi 

Veri Veri-
Lindje 

Lindja Jug-
Lindje 

Jug Jug-
Perëndi
m 

Perëndi
m 

Veri-
Perëndi
m 

Janar 3.6 2.6 3.5 4.9 7.5 6.1 4.4 2.1 

 
20 Instituti i GjeoShkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit 
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Muaji Drejtimi 

Veri Veri-
Lindje 

Lindja Jug-
Lindje 

Jug Jug-
Perëndi
m 

Perëndi
m 

Veri-
Perëndi
m 

Shkurt 4.5 2.6 2.8 4.3 7.1 7.2 5.5 3.6 

Mars 3.4 2.5 3.3 4.4 7.6 6.7 4.2 3.6 

Prill 2.8 2.5 2.7 3.9 7.0 6.1 4.8 3.5 

Maj 2.5 1.9 1.8 3.1 6.3 4.6 4.6 3.9 

Qershor 2.4 2.0 1.6 2.7 5.1 4.8 4.8 3.5 

Korrik 2.3 1.4 1.5 2.6 3.6 4.8 4.9 4.4 

Gusht 2.1 1.7 1.8 2.9 4.5 4.8 4.9 4.1 

Shtator 2.6 1.9 2.3 3.2 5.8 4.7 4.6 3.8 

Tetor 2.7 2.2 3.6 3.7 6.0 6.0 3.6 3.2 

Nëntor 2.9 2.2 2.9 4.9 6.9 6.9 4.9 2.7 

Dhjetor 3.3 2.9 3.7 5.3 9.1 7.7 6.2 1.9 

 

4.1.3. Cilësia e ajrit 

Faktorët kryesorë që ndikojnë në ndotjen e ajrit janë automjetet dhe trafiku në përgjithësi; aktivitetet 
industriale; pajisjet e ngrohjes në ndërtesa.  

Sektori i transportit është një nga burimet kryesore të ndotjes së ajrit në qytet. Kjo lidhet me numrin e 
madh të automjeteve që nuk plotësojnë standardet e shkarkimeve në ajër, cilësinë e karburantit që 
përdorin, vitin e prodhimit të tyre, si dhe përdorimin e mjeteve motorike pa konvertues katalitik duke 
favorizuar rritjen e përmbajtjes së pluhurit dhe emetimet e gazta gjatë djegies së karburantit. 
Gjithashtu, mungesa e sipërfaqeve të gjelbra dhe zbatimi pa kriter i ndërtimeve kanë ndikimin e tyre 
në ndotjen e cilësisë së ajrit, veçanërisht në shkarkimin e pluhurit. 

AKM kryen monitorim të vazhdueshëm të ndotësve të ajrit PM₁₀, PM₂․₅, NO₂, SO₂, O₃,CO dhe BTEX, 

në stacionin e qytetit të Durrësit. Stacioni i monitorimit në qytetin e Durrësit është 800 m nga porti i 
Durrësit. 

Monitorimi i cilësisë së ajrit urban në Durrës kryhet me stacione fikse automatike. 

Vlerat e monitorimit për vitet 2017, 2019, 2020 janë si më poshtë: 

Tabela 17. Vlerat mesatare vjetore të treguesve të ajrit për vitet 2017, 2019, 2020 (µg/m³) 

Viti Vendndodhja PM10 PM2.5 NO2 SO2 O3 CO Benzene 

2017 Durrës 24.45 13.01 24.42 3.94 50.16 0.57 1.39 

2019 Durrës 24.03 12.33 15.64 9.72 0 0.87 0.88 

2020 Durrës (Shkolla “Jusuf 
Puka”) 

29.15 17.56 21.86 17 50 1 2.3 
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Kushtet ekzistuese të cilësisë së ajrit në zonën e Projektit janë identifikuar duke përdorur Bazën e të 
Dhënave të Cilësisë së Ajrit (AirBase)21 të Agjencisë Evropiane të Mjedisit (AEM). Sipas të dhënave 
të disponueshme nga AEM AirBase, përqendrimi mesatar vjetor i NOx vlerësohet të jetë 20-30 µg/m3 
dhe përqendrimet mesatare vjetore të SO2 vlerësohen të jenë 5-20 µg/m3; e cila është brenda kufijve 
të standardeve kombëtare të BE-së për cilësinë e ajrit.  

Vlerat e zonës së projektit Ligji shqiptar sipas VKM Nr.248, 
datë 24.04.2003 "Për miratimin 
e normave të përkohshme të 
shkarkimeve në ajër dhe 
zbatimin e tyre" 

Direktiva 2008/50/KE për 
cilësinë e ajrit të ambientit dhe 
ajrin më të pastër për Evropën 

 CO (24-orë) = 2000 μg/m3 CO (8- orë) = 10000 μg/m3 

NO2(1 vit) = 20-30 µg/m3 NO2(1 vit) = 60 μg/m3 NO2(1 vit) = 40 μg/m3 

SO2(1 vit) ≤ 5 µg/m3 SO2(1 vit) = 35 mg/m3 SO2(24 orë) = 125 μg/m3 

 PM10(1 vit) = 60 μg/m3 PM10(1 vit) = 40 μg/m3 

 PM2.5 (1 vit) = 15 μg/m3 PM2.5 (1 vit) = 25 μg/m3 

  O3 (8- orë) = 120 μg/m3 

 

 

Figura 10. Përqendrimi mesatar vjetor i NOx në sfond (Burimi: Të dhënat e Interpolimit të AEM, 2005) 

 
21 https://www.eea.europa.eu/themes/air/air-quality/map/airbase 

https://www.eea.europa.eu/themes/air/air-quality/map/airbase
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Figura 11. Përqendrimi mesatar vjetor të SO2 në sfond (Burimi: Të dhënat e Interpolimit të AEM, 2005) 

Sipas këtyre të dhënave, nuk u zbulua asnjë përqendrim i ndotësave të analizuara mbi normën e 
lejuar. Ka një lidhje të drejtpërdrejtë midis këtij rezultati dhe karakteristikave të zonave në të cilat janë 
mbledhur kampionet e ajrit, pasi këto janë zona rurale pa burime të konsiderueshme të ndotjes së ajrit, 
rrjedhimisht priten nivele të ulëta të përqendrimeve të NOx, CO2 dhe SO2, të lidhura drejtpërdrejt me 
mungesën e burimeve të ndotjes së ajrit në këto zona rurale. 

4.1.4. Hidrologjia 

Territoret e bashkisë së Durrësit janë pjesë e pellgut ujëmbledhës të lumenjve Erzen dhe Ishëm dhe 
detit Adriatik. Kreshta kodrinore Rodon-Erzen shërben si vijë ndarëse e pellgjeve ujëmbledhëse të 
lumenjve të mësipërm. Pjesë të caktuara të fushës së Durrësit, të cilat kanë një pjerrësi të lehtë nga 
niveli i detit, derdhin ujrat e tyre direkt në detin Adriatik. Rrjeti hidrografik sipërfaqësor përfaqësohet 
nga deti Adriatik, lumenjtë (Erzen dhe Ishëm), përrenjtë, liqenet bregdetare dhe trupat ujorë artificialë 
si: ujëmbledhësit dhe kanalet kulluese të ndërtuara pas vitit 1950. Objektet kryesore që u ndërtuan 
gjatë periudhës komuniste në vitet 1961-1967, janë hidrocentrali i Porto Romanos me 7 motorpompa 
me kapacitet rreth 24 m3/sek; kanali i ujërave të larta Spitallë, i cili mbledh ujërat e kodrave dhe i 
derdh me rrjedhje të lirë në Porto Romano me gjatësi 7200 m; kanali i ujërave të larta të Vrinas 
(Shënavlash) me një gjatësi prej 7800 m që mbledh ujërat e shiut nga kodrat dhe i derdh pranë 
Shtëpisë së Pushimit të Ushtrisë në plazhin e Durrësit; mbrojtja e kënetës nga deti me argjinaturë me 
gjatësi 9200 m; mbrojtja e kënetës nga lumi Erzen me argjinaturë (krahu i majtë) me gjatësi 4700 m; 
kolektori kryesor i kullimit të kënetës që sjell ujin e kullimit në hidrocentralin e Porto Romanos me 
gjatësi 7883,60 m; 26 kanale drenazhuese sekondare me gjatësi totale 39 164 m. Pas përfundimit të 
ndërtimit të objekteve të sipërpërmendura, u ble një fushë prej 3050 ha tokë. 

4.1.4.1. Uji sipërfaqësor 

Burimet ujore në Porto Romano: Burimet ujore sipërfaqësore edhe nëntokësore në Porto Romano 
– Bishti i Pallës dhe në të gjithë zonën e Durrësit janë të pakta. Në zonën e studiuar nuk ndodhet 
asnjë rrjedhë natyrore ujore sipërfaqësore. Të vetmit trupa ujorë sipërfaqësorë janë kanalet kulluese 
të fushës së Durrësit që janë ndërtuar për përmirësimin e zonës rreth 25 vjet më parë. Për shkak të 
pjerrësisë së kufizuar të fushës, që ishte shkaku natyror i pranisë së kënetave, në skajin verior të 
kodrave të Durrësit u instalua një stacion i madh pompimi për kullimin e kanaleve në detin Adriatik. 
Sistemi i madh i kullimit të hapur u ndërtua për bonifikimin e ish-kënetës së Durrësit, por tani mbledh 
edhe ujërat e zeza të qytetit të Durrësit. Drejtimi i prurjes në kanalin kryesor është në pjesën jugore të 
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zonës në stacionin e pompimit të Porto Romanos, nga pjesa veriore në stacionin e pompimit në gjirin 
e Lalzit. 

Deti: Zona e propozuar e projektit ndodhet rreth 2 km në lindje të detit Adriatik. 

Lumenjtë: Pellgu i lumit Erzen shtrihet nga zonat malore në lindje dhe jug të Tiranës deri në kodrat 
dhe fushat perëndimore përgjatë bregut të Adriatikut, midis Tiranës dhe Durrësit. Lumi Erzen derdhet 
në detin Adriatik në gjirin e Lalzit. Ka një sipërfaqe prej rreth 760 km2, me gjatësi totale të linjës 
kryesore rreth 110 km dhe lartësi mesatare të pellgut në rreth 440 metra mbi nivelin e detit. Erzeni, së 
bashku me lumin Ishëm përbëjnë pellgun ujor Ishëm-Erzen me një sipërfaqe prej 2200 km2. 

Një hartë hidrologjike (Figura 11) tregon burimet ujore sipërfaqësore në zonë. 

 

 

Figura 12. Harta Hidrologjike 

 

4.1.4.2. Ujërat nëntokësore 

Rezervat e ujërave nëntokësore ndahen në dy grupe: 

• Ujërat nëntokësore të shkëmbinjve ose kompleksi i depozitave Kuaternare. 

• Ujërat nëntokësore të shkëmbinjve të ngjeshur ose shkëmbinjve Mollasë. 

Niveli i ujërave nëntokësore: 

Thellësia e ujërave nëntokësore nga sipërfaqja arrin 0,5 -3,0 m. Gjatë thatësirës në periudhën e verës, 
niveli i ujit zvogëlohet në një thellësi 3,0-5,0 m, ndërsa gjatë dimrit rritet afër sipërfaqes së tokës (0,2 - 
0,3 m thellësi). 

Në rajonin perëndimor dhe lindor të Durrësit, ujërat nëntokësore gjenden me një shtrirje të thellë mbi 
5.0 m nga sipërfaqja e tokës. Në këto thellësi ujërat nëntokësore janë të tipit artezian, ato takohen në 
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formacione rërë-konglomerate të cilat janë të izoluara nga sipërfaqja e tokës me një shtresë balte 
përshkruese, por gjatë shpimit këto ujëra ngrihen dhe dalin me vetëshkarkim në sipërfaqe. 

Është e rëndësishme të theksohet se rezervat e ujërave nëntokësore në zonën e projektit janë të 
kripura për shkak të infiltrimit të ujit të detit Adriatik, për këtë arsye e gjithë toka në Porto Romano 
është joproduktive dhe pa aktivitet bujqësor për shkak të kripëzimit të tokës. 

Në / ose përreth zonës së Projektit nuk ka burime të ujërave të ëmbla që janë përdorur ose që 
potencialisht mund të përdoren në të ardhmen.  

 

Sistemet e Ujitjes dhe Kullimit 

Rezervuarët e ujitjes: Në pellgun e ligatinave të mëparshme ka disa rezervuarë, të cilët ndikojnë në 
regjimin ujor, si Spitalla (1 dhe 2); Shkallnur, Metalla, Arapaj (1 dhe 2), Memaj, Xhafzotaj; Katundi i Ri 
(në njësinë administrative të fshatit Katundi i Ri). 

Kapaciteti i tyre ujor varion nga disa qindra mijë metra kub në disa milionë metra kub. Në këtë 
periudhë, vetëm një pjesë e vogël e tyre furnizon tokat e lagunës për shkak të degradimit të sistemit 
të ujitjes dhe mirëmbajtjes së dobët të digave dhe elementëve të tjerë të rezervuarit.  

Depozitime të lagështa: Shtresa sipërfaqësore e këtyre depozitimeve përbëhet në pjesën e sipërme 
dhe deri në 0,8 m nga një material argjilorë shumëngjyrësh dhe nuanca të errëta tëmpastikës së zezë, 
me shtresa të holla agregatesh makrofaunike kryesisht me guaska (bivalvia) në një thellësi prej 0,10 
m deri në 0,40 m. Thellësia deri në 1,5 m përbëhet nga baltë/argjilë me nivele shtresash të alternuara 
me guaskë kryesisht të ruajtura mirë dhe makrofaunë gjetherënëse, në disa raste makrofosile të 
shpërndara në mënyrë të parregullt. Sipas këtij profili, rezulton se zona e dikurshme kënetore ka 
marrë formën e një hendeku tektonik të shkallëzuar (graben), i shoqëruar me rrëshqitje tektonike të 
shkallës më të ulët, paralelisht me rrëshqitjet e mëdha tektonike që kontrollojnë anët e këtij hendeku. 
Trashësia maksimale e depozitimeve kuaternare, pranë këtij profili, varion nga 120 në 130 m. Në 
zonën e plazhit trashësia e depozitimit të Kuaternarit është më e vogël. 

Figura 13 më poshtë tregon pamje nga një sërë kanalesh kulluese dhe ujitëse. 
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Figura 13. Sistemi/rrjeti i kanalit të kullimit 

 

 

Figura 14. Rrjeti ekzistues i kullimit 22 - Harta topografike 

 

  

 
22 Raporti i Studimit Hidrologjik për Parkun Fotovoltaik të Spitallës 



 

Faqe 58 

4.1.5. Gjeologjia 

Pozicioni gjeografik, ndërtimi gjeologjik, veçoritë e relievit, kushtet klimatike dhe rrjeti hidrografik i 
hapësirës territoriale të bashkisë së Durrësit, kanë përcaktuar disa lloje tokash, të cilat ndryshojnë për 
nga struktura, tekstura, ngjyra, poroziteti etj. Në këtë territor janë prezente toka zonale, azonale dhe 
intrazonale. 

4.1.5.1. Tokat zonale 

Zonimi i tokës lidhet me lartësinë mbi nivelin e detit. Duke qenë se territori i Durrësit shkon deri në 
lartësinë 269 m mbi nivelin e detit, këto toka bëjnë pjesë në brezin e tokave gri-kafe. Si material 
fillestar në formimin e këtyre tokave kanë shërbyer depozitimet kuaternare, lumore, detare, liqenore 
dhe kënetore. Duke qenë se këto depozitime janë të periudhës së mëvonshme gjeologjike, 
Kuaternarit, këto toka konsiderohen të reja. Klima mesdhetar, e shprehur në karakterin sezonal të 
temperaturave, reshjeve dhe erës, ka ndikuar në periudhën e formimit të tokave dhe gjendjen e tyre 
aktuale. Tokat gri-kafe të Durrësit formohen në temperaturën 160°C, me  reshje vjetore 1000 mm dhe 
në prani të vazhdueshme të erërave perëndimore dhe veriore. Këto toka formohen nën shkurre dhe 
pemë mesdhetare, të shoqëruara nga bimësi kalimtare drunore-barishtore dhe nga prania e ujërave 
nëntokësore pranë sipërfaqes. 

Karakteristikat morfologjike, kushtet fiziko-kimike dhe kushtet e formimit, bëjnë të mundur ndarjen e 
tokave gri-kafe në disa nëntipe: toka të zakonshme ose tipike kafe-kafe; tokat gri kafe të lara; toka gri 
në kafe të kuqërremtë; tokat livadhore gri-kafe (LHK). Në territorin e bashkisë në studim ekziston 
vetëm nëntipi i tokave të zakonshme dhe livadhore gri-kafe. 

4.1.5.2. Tokat azonale 

Në grupin e tokave azonale bëjnë pjesë tokat aluviale-A (fluvisol, kambisol, regosol, arenosol, gleisol) 
të cilat kanë moshë gjenetike të re. Ato janë zhvilluar në depozitimet  lumore të Erzenit dhe Ishmit dhe 
në depozitimet e detit Adriatik. Këto toka kërkojnë një klimë fushore, mesdhetare qendrore; bimësi 
barishtore dhe drunore (shelg, plep, verr etj.) dhe praninë e ujërave nëntokësorë pranë sipërfaqes. 
Tokat aluviale shfaqin vetitë e materialit të transportuar nga secili prej lumenjve të sipërpërmendur. 
Në bazë të kushteve të formimit dhe shkallës së zhvillimit të tyre, këto toka i ndajmë në: toka aluviale 
lumore (me nënndarje: livadhe aluviale dhe ranore) dhe toka aluviale detare (me nënndarje: duna 
ranore, duna ranore të pazhvilluara të vjetra dhe pak të zhvilluara). Të gjitha nëntipet janë të 
pranishme në territorin e bashkisë Durrës dhe Shijak. 

4.1.5.3. Tokat intrazonale 

Tokat e kripura zënë një vend të rëndësishëm në tokat intrazonale. Tokat e kripura janë ato që kanë 
përçueshmëri elektrike, në ekstrakt ujor të ngopur (tretësirë e marrë nga centrifugimi i pastër i tokës) 
më i madh se 2 mm hos/cm ose mbi 1300 mg/l kripëra. Formimi i tokave të kripura lidhet me tre 
faktorë kryesorë që janë relievi (pozicioni topografik dhe gjeografik i zonës), shtrirja e sipërfaqes së 
ujitjes dhe cilësia e ujit vaditës si dhe formacioni amniotik. Cilësitë fizike, kimike dhe biologjike të 
llojeve të dherave të sipërpërmendura i bëjnë ato të konsiderohen si burime me rinovim afatgjatë. 
Vlerat dhe cilësitë e tyre do të trajtohen në kapitullin e dytë. Të gjitha llojet e tokave të mësipërme 
janë përdorur nga njeriu për qëllime të ndryshme, pasi cilësitë e tyre fizike, kimike dhe biologjike 
mundësojnë zhvillimin urban, vizual dhe bujqësor.23 

4.1.5.4. Toka sipërfaqësore në zonën e projektit 

Toka sipërfaqësore e zonës përbëhet kryesisht nga sedimente me kokrriza të imta si balta, argjila, 
rërë dhe lëndë organike. Trashësia maksimale e tyre në qendër të zonës është rreth 50 m. Nuk ka 
stacione të përshtatshme për të vlerësuar situatën e zonës nëpërmjet Programit Shqiptar të 
Monitorimit të Integruar të Mjedisit dhe duket se nuk ka matje të përbërjes kimike të tokës dhe 
ndotjeve të mundshme me substanca të rëndësishme për projektin. Toka në pjesën më të madhe të 

 

23 Baholli, E., 2016, Punim doktorature, Departamenti i Gjeografise, UT, Resurset natyrore të territorit 
në rrethin e Durrësit dhe menaxhimi i tyre 
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zonës është mjaft e kripur, madje dhe e ndotur nga përmbytjet e shpeshta me ujëra të zeza. 
Përdorimi kryesor i tokës në zonë është si kullotë, vetëm një pjesë e vogël përdoret për kultura të 
ndryshme, kryesisht për kultivimin e perimeve dhe ushqimeve për kafshët shtëpiake. Një pjesë e mirë 
e tokave (lexo: ato më të thata) po përdoren tani për ndërtimin e shtëpive të paligjshme. 

4.1.6. Përmbytjet 

Pjesa qendrore e fushës së Durrësit përmbytet gjatë reshjeve të dendura të shiut dhe veçanërisht kur 
ndalon aksidentalisht funksionimi i stacionit të pompimit të Porto Romanos. Zona ku parashikohet 
ndërtimi i Impiantit FV karakterizohet nga prania e shpeshtë e ujit të ndenjur, lidhur kjo me fenomenin 
e stagnimit të ujërave të shiut dhe/ose rrjedhjes së ujërave sipërfaqësore nga zonat e jashtme, si dhe 
nga mosfunksionimin i stacionit të pompimit në Gjirin e Lalëzit, kjo e fundit shkaktuar nga 
mosmirëmbajtja e stacioneve të pompimit, si dhe nga ndërprerjet e energjisë elektrike. 

I gjithë korridori përgjatë lumit Erzen, duke filluar nga pjesa perëndimore e kodrave të Shijakut dhe 
duke vazhduar të zgjerohet gradualisht deri në grykëderdhjen e lumit, rrezikohet nga fenomeni i 
përmbytjeve periodike24. Kjo zonë përkon edhe me një korridor urban të populluar midis Rrashbullit, 
Sukthit, Katundit të Ri dhe Rrushkullit, i cili është edhe poli i dytë urban me rëndësi në Bashkinë e re. 
Përmbytjet e janarit 2016 në Sukth dhe Katund të Ri konfirmojnë seriozitetin e këtij problemi. Sipas 
një njoftimi për shtyp të Ministrisë së Bujqësisë25, më 7 janar 2015 janë përmbytur 40 hektarë në 
Rrashbull, 25 hektarë në Sukth, 200 hektarë në Ishëm (përfshirë një sasi të pacaktuar toke në 
Gjuricaj). 

Më poshtë Figura 15 tregon Hartën e zonës së përmbytjes së mundshme të lumit Erzen, e theksuar 
me blu. 

 

Figura 15. Harta e Përmbytjeve (Burimi i Shërbimit Gjeologjik Shqiptar - Harta e Rrezikut Gjeologjik 
Shqiptar) 

  

 
24 sipas IGJEUM 

25  http://sot.com.al/aktualitet/ministria-e-bujqësisë-raporton-dëmet-e-reshjeve-ja-sa-sipërfaqe-toke-të 
mbjellë-janë 
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4.1.6.1. Të dhënat hidrologjike nga vizita në terren 

Më datë 24 dhjetor 2020, ICE shpk kreu një studim në terren për të vëzhguar sistemin e kullimit dhe 
gjendjen e Hidrovorit. Gjatë vëzhgimit në terren në zonën e studimit u vu re se kanalet kulluese 
dytësore ishin në gjendje relativisht të mirë ndërsa kanalet terciare ishin pothuajse të mbushura me 
sedimente dhe mbetje të ngurta. U vëzhguan pellgje përgjatë fushës edhe pse nuk kishte rënë shi për 
një kohë të gjatë. 

Stacioni i Pompave Porto-Romano ishte i pajisur me 7 pompa, 4 me kapacitet 2,5 m3/s, 2 me 
kapacitet 4,5 m3/s dhe 1 me kapacitet shkarkimi 2,25 m3/s. Në total, Stacioni i Pompave ka një 
kapacitet shkarkimi prej 21.25 m3/s. Pompat janë shumë të vjetra dhe me performancë të ulët. 

Më poshtë paraqiten fotot e realizuara në terren për të evidentuar gjendjen e zonës së studimit, 
kanaleve dhe Stacionit të Pompave. 

 

Figura 16. Pellgje uji në zonën e studimit 

 

Figura 17. Kanali dytësor në zonën e studimit 

 

Figura 18. Kanali dytësor në kufirin verior 
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Figura 19. Stacioni i pompave në Porto Romano 

 

Figura 20. Kanali në stacionin e pompave (majtas) dhe shkarkimi në det (djathtas) 

 

Projekti nuk do të ushtrojë presion shtesë mbi ujërat sipërfaqësore (ujitje dhe kullim), ujërat 
bregdetare dhe/ose mbi burimet e ujit të pijshëm. Çdo modifikim në hidrologji do të jetë i tillë që të 
përputhet me mjedisin aktual kur bëhet fjalë për prurjetNdikimet në ujërat sipërfaqësore, ujërat 
bregdetare dhe burimet e ujit të pijshëm janë karakteristika të fazës së ndërtimit, por janë ndikime të 
përkohshme dhe projekti nuk shkakton dëme të pakthyeshme në mjedis. Gjithashtu, gjatë periudhës 
së funksionimit, impianti mund të ketë efekte minimale ose të papërfillshme në mjedis, për shkak të 
natyrës së projektit i cili bazohet në teknologjinë që përdor energji të rinovueshme (solare) dhe 
resekton mjedisin. 

 

4.2. Përdorimi i tokës 

Përdorimi i tokës në Durrës i dedikohet zhvillimit urban, bujqësisë, kullotave, pyjeve, tokave të 
braktisura ose me pjellori të ulët, ligatinave dhe kanaleve kulluese e vaditëse dhe ujërave 
sipërfaqësore. Gjatë një periudhe 35-vjeçare (1985-2020) përdorimi i tokës ka pësuar ndryshime të 
mëdha në dy kategori të përdorimit të tokës: urban dhe pyjor. Sipërfaqja urbane është rritur rreth 6 
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herë, ndërsa tokat pyjore janë ulur rreth 45%. Sipërfaqet e kullotave dhe shkurreve janë rritur me 
afërsisht 30%. Një pjesë e mirë e tokës bujqësore (rreth 15%) është e braktisur dhe rreth 30% e 
sipërfaqes nuk është e kultivuar. 

Toka në shqyrtim ka sipërfaqe prej 1.2 km2 në njësinë administrative Spitallë, në pronësi të Ministrisë 
së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe raportohet si tokë bujqësore në regjistrin kadastral të Zyrës së 
Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Durrës. Zona njihet edhe si "ish-këneta e Spitallës" dhe 
karakterizohet nga terren i rrafshët, pa gjurmë përdorimitë kohët e fundit si tokë e kultivuar. 

Zona e propozuar ndodhet midis zonave shumë të industrializuara Durrës-Tiranë dhe mbështetur nga 
“Plani i Integruar Ndërsektorial për bregdetin 2015-2030” me fokus zhvillimin për shërbimet, 
teknologjinë, industrinë e lehtë dhe logjistikës është shpallur si  Qark Ekonomik. Plani e rekomandon 
atë si një zonë me prioritet të zhvillimit kombëtar dhe rajonal në ekonomi, e cila duhet të mbështetet 
me shërbime dhe akses të shpejtë për udhëtarët dhe mallrat. 

Autoritetet kompetente rekomandojnë ndryshimin e kategorisë së tokës nga tokë me pjellori të ulët që 
nuk përdoret për bujqësi, në tokë për kryerjen e veprimtarive me natyrë industriale në fushën e 
prodhimit të energjisë elektrike. 

  

Figura 21. Harta e përdorimit të tokës në zonën e projektit 
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Figura 22. Harta e mbulesës së tokës në zonën e projektit 

 

4.3. Mjedisi Biologjik 

Habitatet mbizotëruese të zonës janë ligatinat e njelmëta argjilore dhe kanale kulluese; ndërsa në 
pjesën veriore mbizotërojnë dhe tokat e kripura dhe ato ranore. Për këtë arsye dhe sepse zona e cila 
përdoret për kullotje dallohet vegjetacioni i rrallë i një flore tipike kënetore e përbëre nga barëra 
halofitike dhe Myricaria germanica, dhe në tokat më të thata, dallohet bimësi me specie Trifolium, 
Silene, Hordeum dhe Poa. Kanalet kulluese janë të mbuluara shpesh me Lemna sp., dhe bimësia 
përgjatë tyre përbëhet nga lloje si Phragmites, Typha dhe Scirpus. Madje kjo zonë karakterizohet nga 
prania e Tamarix sp., e cila është shumë rezistente ndaj lagështirës dhe kripësisë. Kjo ofron një 
strehë për Egreta garzetën, që vërehet herë pas here në zonë. 

Një bimësi shumë e zhvilluar gjendet në zonat e vendbanimeve ku është përdorur materiali i gërmuar 
nga nga zona të tjera për të përmirësuar cilësinë e tokës. Por kjo bimësi, e cila përbëhet nga specie 
antropokorike si Urtica dhe Datura sp. dhe bimë të tjera ruderale, nuk është autoktone. 

Në përgjithësi, mjedisi i zonës pritet të ketë një habitat relativisht të varfër nga një këndvështrim 
ekologjik, karakteristikë e tokave të kripura. Përdorimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore dhe 
mbrojtja e biodiversitetit do të konsiderohet si kërkohet sipas KP 6 dhe SP 6. 

Faza e parë e vrojtimeve bazë të biodiversitetit është ndërmarrë në maj 2021, në mënyrë që mund të 
merren të dhënat e pranverës; gjetjet e këtyre anketave janë përdorur në përshkrimin e mëposhtëm të 
kontekstit ekologjik. Anketat ekologjike u ndërmorën nga specialistë të kualifikuar, studimi mjedisor 
dhe social dhe anketimet e ardhshme janë paraqitur në seksionin 7.2.3.1. 

4.3.1. Zonat e mbrojtura 

Pranë zonës së propozuar të projektit nuk ka zona të mbrojtura. Zona më e afërt e mbrojtur është " 
Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrushkullit", i cili ndodhet rreth 9.1 km distancë ajrore nga zona e 
propozuar, në verilindje. Ky Rezervat Natyror i Menaxhuar klasifikohet në kategorinë IV (IUCN), 
sipërfaqe 650.0 ha, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Bujqësisë nr. 2, datë 26.12.1995. Sipërfaqja e 
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saj përbëhet nga: pyje dhe shkurre (262,8 ha), ujë (323,8 ha) dhe sipërfaqe jo prodhuese rërë (63,4 
ha)26. 

Referuar studimit paraprak në zyrë dhe në gjeoportalit ASIG, në afërsi të zonës së projektit gjenden 
monumente natyrore, të renditura si më poshtë: 

• “Plazhi i Kallmit” – ndodhet në perëndim të zonës, rreth 0.5 m mbi nivelin e detit. Është një 

plazh i formuar nga aktiviteti akumulues i valëve të detit. Është 100 m i gjatë dhe 15 m i gjerë. 

Ka vlera shkencore gjeomorfologjike, didaktike27. Ky plazh natyror pozicionohet rreth 2.1 km 

distancë ajrore nga zona e propozuar, pjesa jugperëndimore; 

• “Çinari i Balliasit” - ndodhet në fshatin me të njëjtin emër, komuna Xhafzotaj, rreth 30 m mbi 

nivelin e detit. Karakteristikë e tij është kompozimi me pemë panje me lartësi 32 m, diametër 

trungu 2,2 m, moshë mbi 500 vjeç. Ai përfaqëson vlera shkencore biologjike, shpirtërore, 

didaktike dhe turistike28. Ky monument ndodhet rreth 8.8 km në distancë ajrore nga vendi i 

propozuar, në anën juglindore; 

• "Rrapi i Rubjekës" - ndodhet në njësinë administrative Maminas, rreth 20 m mbi nivelin e 

detit. Ka një trung dhe kurorë të veçantë, lartësia 17 m, perimetri i trungut 7 m dhe mosha 

500-600 vjeç. Ka vlera shkencore biologjike, didaktike dhe turistike29. Ky monument natyror 

është i pozicionuar rreth 11.5 km larg nga zona e propozuar, në anën lindore. 

• Zona e Rëndësishme e Zogjve dhe Biodiversitetit të Gjirit të Lalzit (AL015) – ndodhet rreth 3 

km në veri-perëndim të zonës së zhvillimit të Projektit. Është një zonë me rëndësi për 

shpendët dhe veçanërisht për zogjtë ujorë dimërues dhe migrues. Sipas të dhënave të 

mbledhura gjatë Regjistrimit Ndërkombëtar të Shpendëve të Ujit i cili mbulon zonat që nga viti 

1995, mesatarisht 4,200 zogj uji dimërojnë këtu çdo vit. Shifra më e lartë është regjistruar në 

vitin 2017 me rreth 12,500 zogj uji të përbërë kryesisht nga pulëbardha, lejlekët, shpendët 

ujorë dhe rosat. 

• Rezervati Natyror i Menaxhuar i Rrushkullit – ndodhet rreth 8 km në veri-lindje të Zonës së 

Zhvillimit të Projektit. Kjo zonë u shall Rezervat Natyror i Menaxhuar në fund të viteve 1960 

për shkak të rëndësisë së tij si një rezervë gjuetie për shpendët e ujit dhe si vend i përdorur 

për mbarështimin intensiv artificial të fazanit të zakonshëm Phasianus colchicus. Zona 

ndodhet në veri të lumit Erzen dhe është një zonë tipike ligatinore me pyje bregore dhe zona 

të vogla uji të mbuluara me kallamishte. Zona është sërish e rëndësishme për shpendët 

shtegtarë, veçanërisht për kalimtarët e vegjël të cilët përdorin kallamat si stacion ushqimi si 

gjatë migrimit ashtu edhe gjatë dimërimit. Për më tepër, zona është gjithashtu e rëndësishme 

gjatë sezonit të shumimit për shpendët e ujit dhe kalimtarët e vegjël . 

 
26 http://akzm.gov.al/wp-content/uploads/2020/02/Studimi_ZM_Draft_Dhjetor_2019.pdf  
27 Perikli Qiriazi; Skënder Sala (2006). "Durrës District". Nature Monuments of Albania.  
28 Perikli Qiriazi; Skënder Sala (2006). "Durrës District". Nature Monuments of Albania. 
29 Perikli Qiriazi; Skënder Sala (2006). "Durrës District". Nature Monuments of Albania. 

http://akzm.gov.al/wp-content/uploads/2020/02/Studimi_ZM_Draft_Dhjetor_2019.pdf


 

Figura 23. Harta e zonës së mbrojtur  



4.3.2. Habitatet 

Zona ka peizazh shumë heterogjen të cilat paraqesin një ndryshueshmëri brenda këtij habitati 
(mikrohabitat). Brenda këtij peizazhi mund të identifikohen disa bashkësi bimore, në varësi të 
përbërjes së specieve dhe praktikave njerëzore, të cilat ndryshojnë nga 1310 Salicornia në 1410 
habitat të livadheve të kripura mesdhetare (Sarcocornetea fruticosi) dhe në shkurre halofile 
mesdhetare dhe termo-atlantike (Junimicetalia). Për shkak të nivelit të lartë të fragmentimit, hartëzimi 
është i vështirë. 

Ka toka të kripura të kultivuara vite më parë, por të braktisura dhe të mbikullotura në ditët e sotme. 
Bimësia është dëmtuar në mënyrë drastike nga ndërhyrja intensive e njeriut (kullotja) dhe praktikat e 
paqëndrueshme. 

Llojet e mëposhtme të habitateve janë identifikuar në Projekt dhe zonat përreth: 

• Kënetat të kripura në kanale (Kodi i Habitatit të BE: 1310) 

• Livadhe të kripura mesdhetare (Juncetalia maritimi) (Kodi i Habitatit të BE-së: 1410) 

• Shtretër kallami (Phragmito-Magnocaricetea) (Kodi i Habitatit të BE: 72A0); Kodi EUNIS 

C3.23 

Nga këto, zonat më të rëndësishme potencialisht të ndjeshme janë Përroi/Lumi (uji i rrjedhshëm që 
përfshin kanale të mëdha vaditjeje) dhe kanalet kulluese/habitatet e shtratit të kallamishteve që janë 
të pranishme brenda dhe afër zonës së projektit FV, si dhe të pranishme me ndërprerje përgjatë 
gjurmës së LTTL. 

4.3.3. Flora 

Në përgjithësi zona e projektit është një peizazh heterogjen me disa bashkësi bimësh të identifikuara 
në varësi të praktikave njerëzore në zonë, të cilat ndryshojnë nga Salicornia dhe bimët vjetore 
kolonizuese të baltës dhe rërës (në pjesën perëndimore të zonës së projektit) në habitatin e livadheve 
të kripës mesdhetare (Juncetalia) dhe në vegjetacion shkurrëzash halofile mesdhetare dhe termo - 
Atlantike (Sarcocornetea fruticosi)  

Livadhet e kripura krijohen pas bonifikimit të kënetave të kripura dhe janë një nga habitatet më të 
përhapura në zonën e zhvillimit të projektit, në fushën aluviale të ulët pas dunave ranore. Këto 
përmbyten gjatë dimrit dhe thahen gjatë verës. Shpesh brenda këtij lloj habitati, mbulesa bimore 
alternohet me tokën e zhveshur e cila në zonat me kripësi të lartë, është e mbuluar me kripë të 
kristalizuar. 

Zakonisht Glasswort është bima e parë që rritet në baltë dhe zhvillohet në një moçal kripe. 

Ndërmjet dy kanaleve kulluese bimësia dominohet nga: Anthrocnemum fruticosum Moq., Artemisia 
coerulescens L., Arthrocnemum glaucum (Delile) Ung.- Sternb., Arthrocnemum perenne (Miller) Boiss, 
Blackstonia perfoliata (L.) Hudson., Centaurium erythraea Rafin., Centaurium spicatum G. Mans., 
Cirsium arvense (L.) Scop., Crypsis aculeata (L.) Aiton., Cynosurus echinatus L., Daucus guttatus 
Sibth & Sm.,Salicornia fruticosa L., Suaeda maritima (L.) Dumor., Plantago crassifolia Forskal, 
Plantago coronopus L., Inula crithmoides L., Lagurus ovata L., Limonium vulgare Miller., Atriplex 
hastata L., Hordeum marinum L., Linum perenne L., Sonchus maritimus L., Spergularia marina 
Besser., Crepis foetida L., Polypogon maritimus Willd., Polypogon monspeliensis (L.) Desf., Eryngium 
creticum Lam., Eryngium campestre L., Trifolium dubium Sibth., Rumex crispus L., Centaurium 
tenuiflorum (Hoffm. & Link) Fritsch.  

Pranë kanaleve terciare bimësia dominohet nga: Carex distans L., Saccharum ravennae (L.) Murray., 
Scirpus holoschoenus Vahl.), Carex divisa Huds., Cynanchum acutum L., Elymus pycnathus 
(Godron), Erianthus ravennae (L.) Beauv., Typha angustifolia L., Juncus compressus Jacq., Juncus 
effusus L., Ranunculus aquatilis L., Vulpia ciliata (Danth.) Link Scirpus maritimus L, Triglochin 
maritima L., Link., Schoenus nigricans L., Hypochoeris radicata L., Crepis setosa Haller., Cynodon 
dactylon (L.) Pers. Linum tenuifgolium L., Cynosurus echinatus L. Cyperus capitatus Vandelii., Bellis 
peremis L., Medicago prostrata Jacq.,  

Livadhet e kripura ofrojnë shumë habitate për speciet e përshtatura ndaj ndryshimeve të kripësisë 
dhe nivelit të ujit. Ato shërbejnë si depo për një sasi të madhe të lëndës organike, e cila ushqen një 
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zinxhir të gjerë ushqimor të organizmave nga bakteret te gjitarët. Vlera botanike dhe ekologjike e këtij 
lloj habitati është jo domethënëse për shkak të nivelit të lartë të ndërhyrjes njerëzore. 

Në rastin tonë, habitati nuk i përmbush siç duhet këto funksione. Është shumë i dëmtuar për shkak të 
praktikave të paqëndrueshme, vite më parë përdorej për praktika bujqësore dhe sot për kullotje 
intensive. 

  

Figura 24. Pamje të florës brenda zonës së projektit FV 

  

Figura 25. Pamje përgjatë kanaleve të kullimit 
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Figura 26. Harta e mbulesës së tokës 
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4.3.4. Fauna 

Fauna përbëhet kryesisht nga zvarranikët dhe amfibët, breshkat, gjarpërinjtë dhe bretkosat (Rana 
dalmatica). Gjitarët e vegjël gjenden më shpesh në zonat kufitare të ligatinave dhe në shtigjet më të 
larta të digave. Kërmijtë gjenden shpesh në bimësinë e rrallë. Në zonën e projektit, popullata e 
shpendëve nuk është e pasur në numër në specie, kryesisht për shkak të mungesës së bimësisë. 
Lakuriqët e natës Pipistrelle (Pipistrellus kuhlii dhe P. pipistrellus) përdorin zonën e projektit si tokë 
foragjere, por në numër të kufizuar.  

Kanalet kulluese dhe pellgu i përkohshëm me ujë të freskët sigurojnë terrene mbarështimi dhe 
ushqimi për bretkosat, zhabat, breshkat e ujit dhe breshkat e pellgjeve evropiane. 

Vendi ku do të ndërtohet impianti i Spitallës përfaqëson një tokë bujqësore të braktisur me vazhdimësi 
natyrore drejt ish-kriporeve, siç ishte zona përpara se të rikuperohej gjatë regjimit komunist në fillim të 
viteve '50 të shekullit të kaluar. Ndërsa sistemi i kanaleve të ujitjes të zonës është i shkatërruar, 
kanalet e kullimit (veçanërisht kanalet kulluese primare dhe dytësore) mirëmbahen në pjesën më të 
madhe dhe pastrohen rregullisht nga sedimentet dhe bimësia. Ka disa ura të vogla mbi kanalet 
kulluese dhe ato janë kontrolluar për shenja të pranisë së lakuriqëve të natës. Nuk ka vendbanime 
njerëzore apo rrënoja të objekteve brenda ZZHP Spitalla 

Speciet kryesore në tokën e braktisur të kripur bujqësore ishin: Salicornia europaea, Juncus 
maritimus, Scirpus sp., Phragmites australis. Përgjatë kanaleve kulluese speciet më të zakonshme 
ishin: Phragmites australis, Typha latifolia, Juncus sp., Scirpus sp. 

Pellgje të përkohshme të cilat ushqehen nga shirat gjenden veçanërisht përgjatë kanaleve të kullimit 
terciare. Kanalet kulluese të klasës së dytë dhe të tretë përdoren si vendpushimi dhe ushqimi për 
bretkosat dhe zhabat, veçanërisht për të miturit. Kanalet e kullimit të klasës së parë dhe të dytë dhe të 
tretë janë gjithashtu terrene të rëndësishme mbarështimi dhe ushqimi për breshkat e ujit dhe breshkat 
e pellgjeve evropiane. 

Prania e breshkave të ujit (Mauremys rivulata) u konfirmua përgjatë kanalit të kullimit primar. Breshka 
evropiane e pellgjeve (Emys orbicularis) u raportua gjerësisht përgjatë kanaleve kulluese të klasës 1, 
2 dhe 3 të zonës së zhvillimit të projektit. Prania e gjarpërinjve të ujit (Natrix natrix dhe Natrix 
tessellata) u vu re në disa raste përgjatë kanaleve kulluese të klasës së dytë. ZZHP përdoret si tokë e 
rëndësishme për mbarështimin e Pelophylax kurtmuelleri, Bufotes viridis dhe Hyla arborea; prania e 
tyre u regjistrua gjerësisht gjatë sondazhit në terren të majit 2021 në kanalet kulluese primare dhe 
terciare, si dhe në pellgje të përkohshme me shi. 

  

Figura 27. Foto 4016. Bufotes viridis i mitur pas 
përfundimit të metamorfozës 

 

Figura 28. Foto 4091. Emys orbicularis dhe 
Mauremys rivulata duke pushuar përgjatë kanalit 
kryesor të kullimit të Spitallës 
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Figura 29. Foto 4025. Juvenile of Hyla arborea  Figura 30. Foto 4132. Natrix natrix  

  

Figura 31. Foto 4324. Pelophylax kurtmuelleri (i 
rritur) të pellgu përgjatë kanalit kullues dytësor 

Figura 32. Foto 4349. Gjurmët e freskëta të Emys 
orbicularis në terren me baltë përgjatë një pellgu 
të mbushur  

 

4.3.5. Avifauna (fauna e zogjve) 

Zogjtë në zonën e projektit 

Zona e projektit ofron pak a shumë dy lloje habitatesh kryesore për shpendët: (i) terrene të hapura me 
bimësi të rrallë dhe (ii) kanale kullimi dhe llogore që ofrojnë furnizim me ujë të freskët/të njelmët në 
një zonë kryesisht haline. 

Tokat e hapura përdoren nga disa lloje zogjsh për shumim. Zogjtë riprodhues përfaqësohen kryesisht 
nga kalimtarë folezues në tokë dhe disa lloje endacakësh, ku disa prej tyre konsideroheshin si zogj të 
mundshëm folezues në tokë. 

Llogoret dhe kanalet kulluese kur mbushen me ujë dhe mbulohen nga bimësia ujore mund të jenë të 
rëndësishme për zogjtë folezues dhe zogjtë që kërkojnë ushqim. Terns të zakonshëm dhe të vegjël u 
panë duke përdorur kanalet kulluese për kërkimin e ushqimit, ndërsa zogjtë e tjerë të vegjël i 
përdornin si një terren mbarështimi. 

Zona përfaqëson një ish-kënet të rikuperuar në tokë bujqësore rreth viteve 1960. Deri në vitin 1990 
është përdorur për bujqësi ekstensive për shkak të përmbajtjes së lartë të kripës së tokës. Pas viteve 
1990 dhe në ditët e sotme përdoret kryesisht për kullotje të gjerë nga tufa të vogla bagëtish. 
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Speciet më të zakonshme në zonë përfaqësohen nga zogj folezues në tokë si Lark Calandrella 
brachydactyla me gishta të shkurtër, Lark Galerida cristata me kreshtë, Pratincole Glareola pratincole 
me jakë, Motacilla flava me bisht të verdhë dhe Tawny Pipit Anthus campestris. Disa zogj grabitqarë, 
Kestreli i zakonshëm Falco tinnunculus dhe Gjarpëri Shkurtër Shqiponja Circaetus gallicus u shfaqën 
gjatë kërkimit të ushqimit në ZZHP. 

Zogjtë në Linjën e Transmetimit 

Zona është një ish-kënetë të rikuperuar në tokë bujqësore rreth viteve 1960. Deri në vitin 1990 është 
përdorur për bujqësi ekstensive për shkak të përmbajtjes së lartë të kripës së tokës. Urbanizimi i 
zonës filloi pas viteve 1990 dhe pritet të rritet së bashku me infrastrukturën e transportit. 

Toka e punueshme është e rëndësishme për zogjtë që folezojnë në tokë. Kështu që duhet të bëhet 
një menaxhim i habitatit në mënyrë që të ruhen vlerat aktuale të biodiversitetit. 

  

Figura 33. Çafkë gjedhe (Bubulcus ibis) që 
shoqëron bagëtinë duke kullotur në tokë të 
braktisur bujqësore 

Figura 34. Glareola pratincola (rreth 80 ind) e 
vërejtur në afërsi të ZZHP Spitalla, drejtimi V-L 

  

Figura 35: Ish-tokë e punueshme e përdorur për 
kullotje; 

Figura 36. Athene noctua  

 

4.3.6. Ekologjia Ujore 

Trupat ujorë kalimtarë, duke përfshirë kanalet kulluese të zonës së projektit, janë ekosisteme të 
rëndësishme për speciet e shumta ujore.  

Gjetjet kryesore të anketës në terren të kryer në maj 2021 janë paraqitur më poshtë: 

Kanal i madh kullues primar 
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Ky lloj ekosistemi është jashtëzakonisht i ndotur për shkak të shkarkimit të drejtpërdrejtë të ujërave të 
zeza dhe burimeve të tjera të ndotjes. Masat e rimëkëmbjes së ekosistemit kanë konsideruar ndalimin 
e shkarkimit të ujërave të zeza dhe llojeve të tjera të ndotjes që mund ta shndërrojnë atë në një 
korridor të mirë për shumë lloje katadrome dhe anadrome. Prania e specieve të huaja të peshkut 
Peshku mushkonjë (Gambussia holbroki) është një veçori e këtyre habitateve. Në kanalin kryesor të 
kullimit janë regjistruar  kallamishte (Typha latifolia) në një prani shumë të rrallë të shoqëruar me 
kallamishten e zakonshme (Phragmites australis). Është konfirmuar prania e specieve makro-
jovertebrore tipike për shkallën e lartë të ndotjes. 

 

Kanalet dytësore të kullimit 

 

Këto vende janë të dominuara nga Habitatet Evropiane të cilat përfshijnë 72A0 shtretër kallamishtesh 
(Phragmito-Magnocaricetea). Zona e studimit karakterizohet nga kanale kulluese dhe vaditëse. 
Bimësia e kanaleve kulluese (sekondare) në zonën e projektit përbëhet nga specie bimore të zhytura. 
Llojet mbizotëruese ishin: bulshi i vogël (Typha angustifolia), kallamishtja e zakonshme (Phragmites 
australis), kërpudha (Schoenoplechtus lacustris) dhe bima lundruese e rosës së zakonshme (Lemna 
minor). Nga disa bimë të zhytura, më mbizotëruesit ishin milfoilja me dy gjethe (Myriophyllum 
heterophyllum) dhe hornwort (Ceratophyllum demersum). 

Kanalet terciare të kullimit 

Në kanalet terciare vërehen Habitatet Evropiane të cilat përfshijnë 72A0 shtretër kallamishtesh 
(Phragmito-Magnocaricetea) për shkak të mungesës së mirëmbajtjes tashmë të zëvendëuara në 
habitate: 1310 Salicornia dhe specie të tjera njëvjeçare që kolonizojnë baltën dhe rërën. Në çdo 
rast, mirëmbajtja e tyre është e rëndësishme për ruajtjen e këtyre habitateve. 

Speciet makroinvertebrore: Llojet makroinvertebrore, të shumta në kanalet kulluese sekondare dhe 
terciare, dominohen nga molusqet gastropodë., lloje si Nephtys hombergi, Tubificoides sp., 
Lumbricidae (Oligochaeta), Idotea baltica and Chironomus salinus etc., tipike për zona shumë të 
ndotura (PM 4 dhe 5). 

Llojet e peshkut: Prania e peshkut mushkonjë (Gambussia affinis), vihet re në kanalet dytësore në 
PM 1,  prania e kësaj specie është regjistruar edhe në kanalin kryesor. Prania e krapit prusian 
(Carassius gibelio) është regjistruar gjithashtu në PM 4. Nuk u regjistrua asnjë prani e ngjalës apo 
llojeve të tjera të peshkut, ndërsa bazuar në informacionin e banorëve vendas prania e ngjalës 
evropiane (Anguilla anguilla), barbunit gri kokë sheshtë (Mugil cephalus) dhe barbuni i hollë (Liza 
ramada) konfirmohet për periudhën para viteve 2000, etj. 

 

  

Figura 37: Kanali dytësor i drenazhimit: Kanalet 
e kullimit / Habitatet evropiane përfshijnë 72A0 
Shtretër kallamishte (Phragmito-
Magnocaricetea); 

Figura 38: Secondary Drainage Channel: 
Drainage Channels / European Habitats include 
72A0 Reed beds (Phragmito-Magnocaricetea); 
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Figura 39: Idotea baltica dhe Chironomus salinus 

 

4.4. Baza Socio-Ekonomike 

Sipas Reformës Administrative Territoriale të vitit 2015, Shqipëria ndahet në 12 qarqe dhe 61 bashki. 

Bashkitë janë përgjegjëse për qëllimet gjeografike, ekonomike, sociale dhe kulturore brenda qarqeve. 

12 qarqet u krijuan më 31 korrik 2000 për të zëvendësuar ndarjen e mëparshme në 36 qarqe. Në vitin 
2015 u futën ndarjet e reja administrative dhe numri i bashkive u reduktua në 61 dhe 373 njësi 
administrative. Komunat qeverisen nga një kryetar i zgjedhur. 

Njësitë Administrative (NjA) formohen nga një ose më shumë qytete, qyteza ose fshatra brenda 
territorit të bashkisë dhe drejtohen nga një administrator i caktuar. Përveç kësaj, çdo fshat 
përfaqësohet nga një kryetar fshati, i cili është në varësi të kryetarit të komunës. Në të gjithë vendin 
numërohen 2980 fshatra apo komunitete, të njohura më parë si rrethe. Bashkitë janë niveli i parë i 
qeverisjes vendore. 

Tabela 18. Struktura Administrative e Qarqeve Shqiptare me Bashkitë dhe Popullsinë 
Përkatëse30 

Qarku Bashkitë Sipërfaqja Popullsia 

Berat Berat, Kuçovë, Poliçan, Skrapar, Ura Vajgurore 1,798 km2 122.003 

Dibër Bulqizë, Dibër, Klos, Mat 2,586km2 115,857 

Durrës Durrë, Krujë, Shijak 766 km2 290,697 

Elbasan  Belsh, Cërrik, Elbasan, Gramsh, Librazhd, Peqin, 
Prrenjas 

3,199 km2 270,074 

Fier Divjakë, Fier, Lushnjë, Mallakastër, Patos, Roskovec 1,890 km2 289,889 

Gjirokastër Gjirokastër, Këlcyrë, Libohovë, Memaliaj, Përmet, 
Tepelenë 

2,884 km2 59,381 

Korçë Devoll, Kolonjë, Korçë, Maliq, Pogradec, Pustec 3,711 km2 204,831 

 

30 INSTAT, Instituti Kombëtar i Statistikave, më 27 Gusht 2020. 
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Qarku Bashkitë Sipërfaqja Popullsia 

Kukës Has, Kukës, Tropojë 2,374 km2 75,428 

Lezhë Kurbin, Lezhë, Mirditë 1,620 km2 122,700 

Shkodër Fushë-Arrëz, Malësi e Madhe, Pukë, Shkodër, Vau i 
Dejës 

3,562 km2 200,007 

Tiranë Kamëz, Kavajë, Rrogozhinë, Tirana, Vorë 1,652 km2 906,166 

Vlorë Delvinë, Finiq, Himarë, Konispol, Sarandë, Selenicë, 
Vlorë 

2,706 km2 188,922 

Projekti i propozuar ndodhet në territorin e Bashkisë Durrës, në Njësinë Administrative Katund i Ri 
dhe Rrashbull. Durrësi është qyteti i dytë më i populluar i Republikës së Shqipërisë dhe kryeqendra e 
qarkut dhe bashkisë së tij. 

 

4.4.1. Profili Demografik 

Shifrat e popullsisë së Shqipërisë janë shpeshherë të diskutueshme për shkak të mospërputhjeve të 

mëdha ndërmjet regjistrimeve të popullsisë dhe parashikimeve të regjistrit civil.  Krahasimi i të dhënave 

të popullsisë në vitet e fundit është vështirësuar për shkak të reformës administrative territoriale të vitit 

2015, ku njësitë administrative vendore u riorganizuan nga 375 në 61 bashki. 

Regjistrimi i fundit i popullsisë është zhvilluar në vitin 2011 mbi bazën e të dhënave zyrtare 

demografike të INSTAT-it (Instituti i Statistikave) si më poshtë. Megjithëse INSTAT bën parashikime 

demografike, ato nuk bazohen në studime.  

Vendndodhja e propozuar për Projektin ndodhet brenda Parkut Industrial të Spitallës, pranë zonës së 
Porto Romanos, i cili po zhvillohet me një sërë aktivitetesh industriale të planifikuara më parë, në 
afërsi të fshatrave Rinia dhe Vrinas. 

Sipas të dhënave të Bashkisë, NjA e Katundit të Ri dhe Rrashbullit ka pasur një rritje të popullsisë 
vitet e fundit, në ndryshim nga popullsia shqiptare në përgjithësi.Kjo lidhet më së shumti me afërsinë 
e këtyre NjA me zonat turistike të Durrësit dhe me afërsinë e tyre me zonën industriale të Porto 
Romanos. 

 

Tabela 19. Rritja e popullsisë në zonë 

 Popullsia në 
2015  

Banesat në 
2015  

Popullsia në 
2018 

Banesat në 
2018 

NjA Rashbull 30.212 7.996 33.685 9.115 

NjA Katund i Ri 15.896 4.306 16.182 4.572 

 

4.4.2. Ekonomia dhe Jetesa 

Ekonomia e Shqipërisë kaloi nëpër një proces tranzicioni nga një ekonomi e centralizuar në një 

ekonomi tregu, mbi parimet e tregut të lirë pas vitit 1990.  Ekonomia e Shqipërisë bazohet në sektorët 
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e shërbimeve (54.1%), bujqësisë (21.7%), dhe industrisë (24.2%)31.  Vendi ka disa burime natyrore dhe 

ekonomia mbështetet kryesisht në bujqësi, përpunimin e ushqimeve, lëndën drusore, naftën, çimenton, 

kimikatet, minierat, metalet bazë, hidrocentralet, turizmin, industrinë e tekstilit dhe nxjerrjen e naftës.  

Sektorët më të fuqishëm janë energjetika, minierat, metalurgjia, bujqësia dhe turizmi. Mallrat kryesore 

industriale për eksport janë veshjet dhe kromi.  

Remitancat, një katalizator i rëndësishëm për rritjen ekonomike, ranë nga 12-15% të PBB-së para 

krizës financiare të 2008, në 5.8% të PBB-së në 2015, kryesisht nga shqiptarët me banim në Greqi dhe 

Itali. Sektori i bujqësisë, i cili përbën më shumë se 40% të punësimit, por më pak se një të katërtën e 

PBB-së, është i kufizuar kryesisht në operacione të vogla familjare dhe bujqësi ekzistenciale, për shkak 

të mungesës së pajisjeve moderne, të drejtave të paqarta mbi pronat dhe parcelave joefikase të 

tokës32. 

Fuqia e përgjithshme punëtore sipas profesionit është e ndarë në sektorë si më poshtë: bujqësia 

41.4%, industria 18.3% dhe shërbimet 40.3%33.  

Fluksi i IHD-ve (Investimet e Huaja Direkte) në Shqipëri gjatë viteve të fundit është drejtuar nga dy 

projekte të mëdha energjetike: Gazsjellësi Trans-Adriatik (TAP) dhe Hidrocentrali i Devollit në jug të 

vendit, të dy të financuar nga kapital i huaj privat.  

Shkalla zyrtare e papunësisë në Shqipëri është 12,3%34, por këto të dhëna mund të mos përfshijnë ata 

që punojnë në bujqësi gati-ekzistenciale. 

Qarku Durrës  

Qarku i Durrësit ndodhet në Rajonin Perëndimor të Republikës së Shqipërisë. Është më i vogli për nga 

sipërfaqja dhe i dyti më i populluari nga të dymbëdhjetë qarqet, me 292,029 banorë në një sipërfaqe 

prej 766 km2. Qarku kufizohet me detin Adriatik në perëndim, qarqet Lezhë në veri, Dibër në lindje dhe 

Tiranë në jug. Ndahet në tre bashki: Durrës, Krujë dhe Shijak, ku të gjitha përfshijnë gjashtëmbëdhjetë 

njësi administrative. 

Qyteti i Durrësit është një nga qytetet më të mëdhenj në detin Adriatik dhe renditet i 5-ti me një popullsi 

prej 175,110 banorësh dhe një nga qytetet më të vjetra në botë të banuar vazhdimisht. Në Durrës 

ndodhet porti kryesor i Shqipërisë, porti i Durrësit. Porti është gjithashtu porti i 10-të më i madh i 

mallrave në Detin Adriatik që përballon më shumë se 3.4 milion ton mallra në vit. 

Durrësi ka portin më të madh në Shqipëri, duke mbajtur mbi 90 për qind të të gjithë volumit të ngarkim-

shkarkimit të portit, gjë që e bën atë qendrën më të rëndësishme tregtare në vend. 

Për shkak të komoditetit të krijuar nga porti, Durrësi është zhvilluar edhe si një qytet i rëndësishëm për 

industrinë prodhuese, ndërkohë që rritja e turizmit ka shkaktuar në dy dekadat e fundit një zhvillim në 

sektorin e ndërtimit. Durrësi ka migrim të lartë të brendshëm, gjë që ka sjellë zgjerimin e shpejtë dhe 

informal të qytetit në zonën e ish-kënetës si dhe përgjatë vijës bregdetare në jug të qytetit. 

Durrësi është gjithashtu një vend i rëndësishëm arkeologjik, pasi aktualisht nën qytet ndodhen disa 

shtresa qytetërimesh të lashta. Zbulimet arkeologjike janë të shumta, ndërkohë që ndërtimet e 

dekadave të fundit kanë dëmtuar një pjesë të kësaj trashëgimie. 

Me mbi 5600 aktivitete ekonomike dhe 15% të investimeve të huaja, Durrësi renditet në qarkun e dytë 

kontribues në ekonominë e vendit, pas Tiranës. 

 
31 “The World Factbook”. CIA.gov. Agjencia Qendrore e Inteligjencës. Marrë më 28 gusht 2020. 

32 Po aty… 

33 Po aty… 

34 INSTAT, Tregu i Punës, 2018. 



 

Faqe 76 

Turizmi është një industri me ndikim të rëndësishëm në ekonominë e Durrësit. Me mbi 750 mijë vizitorë 

në vit, kjo është zona më e rëndësishme e vendit për sa i përket turizmit masiv. Sipas Zyrës Rajonale 

të Punës Durrës, fuqia punëtore aktive llogaritet në 54 mijë persona. Shkalla e papunësisë për qarkun 

e Durrësit shkon në rreth 10.38%, ku papunësia është më e përhapur tek femrat. Sektori privat zë rreth 

31.3% të fuqisë punëtore totale, i ndjekur nga sektori privat i bujqësisë me 36.7% dhe ai shtetëror me 

21.3%. 

Zona e Projektit 

Zona e projektit ndodhet në zonën e ish-kënetës së Durrësit, e cila është shndërruar në zonë 

bujqësore gjatë periudhës komuniste. Pavarësisht përpjekjeve, zona vazhdon të mbetet tepër 

joproduktive për shkak të kripësisë së tokës. 

Zonat e Porto Romanos dhe Spitallës kanë pësuar në 30 vitet e fundit një transformim në zonën 

periferike dhe industriale për shkak të investimeve të mëdha nga qeveria shqiptare dhe migrimit të fortë 

të brendshëm nga zona të tjera të Shqipërisë. 

Vendbanimet më të afërta janë ato të Vrinasit, të njohur edhe si Shënavlash dhe Rinia. Shumica e 

popullsisë në këto dy vendbanime mbështetet në të ardhurat nga imigrimi i popullsisë vendase dhe 

disa të ardhura nga bujqësia. Gjendja e keqe e infrastrukturës në zonë, kanalet e ujitjes dhe kullimit, si 

dhe kripësia e tokës, kanë ulur aftësitë e fermerëve për të përfituar më shumë të ardhura nga 

aktivitetet bujqësore. Disa nga banorët punojnë në sipërmarrjen industriale të pranishme në zonë. 

Disa vendbanime më të vogla janë krijuar 15 vitet e fundit prej migrantve të brendshëm që vijnë 

kryesisht nga zonat veriore të Shqipërisë, të cilët punojnë kryesisht në sektorin e turizmit gjatë sezonit 

të verës dhe pjesërisht mbështeten në dërgesat nga anëtarët e familjes që jetojnë jashtë vendit. Këta 

banorë zakonisht nuk zotërojnë tokë për aktivitete bujqësore. 

Zona është pjesë e hapsirës industriale të Porto Romanos, e cila ka qenë pjesë e një sërë investimesh 

në vitet e fundit dhe do të jetë pjesë e portit të ri industrial të Durrësit. Gjithashtu, ish-landfilli i Durrësit, 

që ndodhet pranë vendndodhjes së impiantit të FV, është shndërruar në Ecopark. 

Investimet industriale në zonë janë shoqëruar me një sërë rafinerish dhe depozitimesh nafte rreth 1,5 

km nga zona e projektit. 
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Figura 40. Mbulesa e Tokës në Zonën e Parkut FV 

 
 

 

Figura 41. Mbulesa e Tokës në Zonën e Parkut FV 
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Figura 42. Mbulesa e Tokës në Zonën e Parkut FV 

4.4.3. Arsimi 

Arsimi në Shqipëri për nivelet fillore, të mesme dhe të larta mbështetet kryesisht nga shteti. Gjuha 

shqipe është gjuha zyrëtare dhe e mësimit në të gjitha shkollat publike. Arsimi zhvillohet në tre faza, 

fillor, i mesëm dhe parauniversitar, dhe ka rreth 5000 shkolla në të gjithë vendin. Arsimi fillor është i 

detyrueshëm nga klasa 1 deri në 9, por shumica e nxënësve vazhdojnë të paktën deri në arsimin e 

mesëm. Nxënësit duhet të kalojnë provimet e maturës në fund të klasës së 9-të dhe gjithashtu në fund 

të klasës së 12-të për të vazhduar shkollimin. Jetëgjatësiashkollore e parashikuar (arsimi fillor deri në 

atë të lartë) në Shqipëri është 16 vjet. Vendi renditet i 25-ti nga 167 vende35.  

NjA e Katundit të Ri ka në territorin e saj 6 shkolla 9-vjeçare dhe 1 të mesme. E njëjta gjë vlen edhe 

për NjA-në e Rrashbullit, e cila në territorin e saj ka 6 shkolla 9-vjeçare dhe 1 të mesme. Për shkak të 

tërmetit që goditi qytetin e Durrësit në nëntor 2019, disa prej këtyre shkollave kanë pësuar dëmtime 

strukturore, të cilat janë rinovuar nga fondet e bashkisë dhe qeverisë qendrore. 

Nga viti 2005, qyteti i Durrësit ka edhe universitetin “Aleksandër Moisiu”, me 5 fakultete, dy prej të 

cilave, Fakulteti i Biznesit dhe Fakulteti i Edukimit, ndodhen pranë zonës së projektit të Impiantit FV në 

Spitallë. 

4.4.4. Shëndetësia 

Shqipëria ka një sistem shëndetësor universal i cili është evoluar nga modeli sovjetik në një më të afërt 

me modelin Bismark bazuar në kontributet e detyrueshme dhe vullnetare, të plotësuara nga financimi 

nga buxheti i shtetit. Kushtetuta e Shqipërisë përcakton të drejtën për sigurim shëndetësor të shtetasve 

shqiptarë. 

 
35 "Pritshmëria e jetës në shkollë". World.bymap.org. 31 janar 2017. 
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4.4.5. Turizmi dhe Aktivitetet Rikrijuese 

Durrësi është një nga qytetet më të lashta të vendit. "Qyteti i përjetshëm" në Adriatik ka një histori 

3000-vjeçare. Themelimi i tij daton në vitin 627 p.e.s. kur korintasit dhe kolonët nga qyteti antik grek i 

Korkyrës që ndodhej në ishullin e Korfuzit, pushtuan territorin ilir të Taulantëve. 

Për shkak të historisë së tij të gjatë, qyteti është natyrshëm i mbushur me vende dhe gjetje 

arkeologjike të lashta, duke përfshirë amfiteatrin e famshëm të perandorit romak Hadrian, kapaciteti i 

të cilit prej 15,000 vendesh e bën atë amfiteatrin e dytë më të madh në Ballkan. 

Durrësi është një destinacion fantastik për historinë dhe artin. Përveç Muzeut Arkeologjik, vizitorët 

mund të eksplorojnë Muzeun Etnografik, i cili ishte shtëpia e aktorit të famshëm Alexander Moissi, 

dhe Galerinë e Arteve në qendër të qytetit. 

Durrësi është gjithashtu destinacioni më popullor i Shqipërisë për një ditë buzë detit. Plazhi i Durrësit 

shtrihet për më shumë se dhjetë kilometra përgjatë vijës bregdetare të qytetit. 

Zona e projektit ndodhet gati dy kilometra larg plazheve më të afërta në zonë të cilat frekuentohen 

kryesisht nga vizitorët ditorë. 

4.4.6. Grupet e Cenueshme 

Grupet e rrezikuara përfshijnë njerëz të cilët, për shkak të gjinisë, përkatësisë etnike, moshës, 

paaftësive fizike ose mendore, disavantazheve ekonomike apo statusit shoqëror, mund të preken 

negativisht nga një projekt më shumë sesa të tjerët dhe të cilët mund të jenë të kufizuar në mundësitë 

e tyre për të përfituar nga një projekt zhvillimi. Cenueshmëria e këtyre grupeve ndikohet gjithashtu 

nga mungesa e mundësive të dhëna, pamundësia për të marrë pjesë në vendim-marrjen lokale si dhe 

vështirësitë ekonomike.  

Sistemi i sigurimeve shoqërore në Shqipëri ofron ndihmë për familjet më të rrezikuara. Pavarësisht sa 

më sipër, sistemi i sigurimeve shoqërore ka një sistem vlerësimi më kufizues sesa ai që do të 

zbatohet gjatë studimit socio-ekonomik. Kriteret janë të lidhura me cenueshmërinë para-ekzistuese 

dhe korrespondojnë me përshkrimin e familjeve të pafavorizuara ekonomikisht ose shoqërisht, të cilat 

ka shumë të preken negativisht nga Projekti. Studimi socio-ekonomik për VNM do të identifikojë 

njerëzit e rrezikuar paraprakisht, bazuar në, por pa u kufizuar në kriteret e mëposhtme. 

• Vejushë që jeton vetëm dhe/ose kryefamiljar 

• Familje që mbështeten në ndihmën sociale për të ardhurat ose kanë të ardhura/burime të 

kufizuara. 

• Familjet që mbështeten në aktivitete bujqësore dhe blegtorale 

Grupet e rrezikuara mund të preken edhe më shumë nga procesi i blerjes së tokës sesa të tjerët dhe 

mund të jenë të kufizuar në mundësitë e tyre për të kërkuar ose përfituar kompensim. Në kuadër të 

projektit, veçanërisht në lidhje me blerjen e tokës, personat e prekur nga LTTL përfshijnë:  

• Personat me aftësi të kufizuara, qoftë mendërisht apo fizikisht 

• Të moshuarit, veçanërisht kur ata jetojnë vetëm dhe/ose nuk kanë rrjete solidariteti për t'i 

mbështetur; 

• Familjet, kryetarët e të cilave janë femra dhe jetojnë me burime të kufizuara 

• Familjet që nuk kanë burime ose kanë burime të kufizuara 

• Vejushat dhe jetimët 

• Familjet që preken nga Projekti, por të drejtat e pronësisë së të cilave nuk janë regjistruar ose 

provuar me dokumente, duke i vendosur ato në rrezik për të mos marrë kompensim (kjo 

mund të përfshijë qiramarrësit informalë dhe gjysmatarët, dhe qiramarrës të tjerë pa njohje 

ligjore). 
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4.4.7. Analiza Gjinore 

Çështjet gjinore janë të njohura në të gjithë Shqipërinë, edhe pse situata po përmirësohet gradualisht 

ngadalë. Gratë janë kontribuueset kryesore të të ardhurave vetëm kur janë të veja ose të divorcuara. 

Në këto raste, prindërit ose vjehrrit që jetojnë me ta janë pensionistë, gjë që i vendos ata në 

pozicionin e kryefamiljarit.  

Gratë zakonisht kujdesen për fëmijët dhe shtëpinë. Për arsye kulturore dhe fetare, gratë zakonisht 

konsideroheshin si “ato që duhet të kujdesen për familjen”, por edhe kjo po ndryshon gradualisht. 

Gratë tani kanë më shumë liri, ndjekin shkollën dhe universitetin, po aq sa burrat. Gjithsesi, në zonat 

rurale tendenca është për të mos lejuar gratë të ndjekin universitetin.   

Gratë në përgjithësi deklarojnë se ndihen partnere të barabarta me burrat e tyre. Megjithëse gjatë 

diskutimeve në komunitet, zakonisht janë burrat ata që përfaqësojnë ende familjet përkatëse, kur 

bëhet fjalë për çështje familjare në shtëpi, gratë luajnë rol të barabartë në vendimmarrje. Po ashtu, 

frekuentimi i shkollës është në nivele të njëjta. Në disa zona gratë ndjekin arsimin e lartë në një masë 

më të madhe se burrat, të cilët zakonisht zgjedhin të punojnë në vend të arsimohen.  

Ndërsa disa forma të diskriminimit ndaj grave (si martesa pa pëlqimin e tyre) nuk ndodhin më në teori, 

duhet bërë ende shumë për të arritur barazinë gjinore. Në raste shumë të rralla gratë zotërojnë një 

tokë ose shtëpi. Kjo ndodh vetëm nëse bashkëshorti ka ndërruar jetë ose për shkak të ligjit të 

trashëgimisë, ato bëhen përfitueset e para dhe më pas e kalojnë pronësinë tek fëmijët e tyre, 

zakonisht meshkujve. Janë bërë shumë përmirësime në këtë drejtim, edhe pse një pjesë e besimeve 

kulturore dhe tradicionale ende mbeten, veçanërisht në zonat e thella rurale.  

4.4.8. Veçoritë gjeologo-gjeomorfologjike-sedimentologjike-

oqeanografike të zonës bregdetare të gjirit të Durrësit 

Zona bregdetare e Durrësit është ndërtuar nga marrëdhëniet strukturore të depozitimeve të molasës 
të Ultësirës Pranadriatike 

Antiklinali i Kryevidhit. Këto janë ndërtuar nga depozitimet e Pliocenit dhe të dyja anët bien në një 
kënd 25-30°, të ndërlikuara nga të dyja anët me shkëputje tektonike deri në shfaqjen e luleve dhe 
janë të ndara nga njëra-tjetra, me thyerje tektonike të përshkuara nga lumi Shkumbin. 

Struktura neotektonike dhe roli i saj në ndërtimin gjeologo-tektonik të rajonit të Durrësit 

Bazuar në sintezën e studimeve të kryera nga një kompleks disiplinash gjeoshkencore, rajoni i Gjirit 
të Durrësit për nga zhvillimi i llojeve dhe natyrës së strukturave tektonike dhe neotektonike, 
përfaqëson një rajon mjaft kompleks dhe të ndërlikuar nga pikëpamja gjeologjike - ndërtimi tektonik i 
këtij rajoni. 

Bazuar në të dhënat historike dhe ndërtimin gjeologo-tektonik të zonës së studimit, pjesa bregdetare 
e zonës së Gjirit të Durrësit është pranë dhe nën ndikimin e frontit tektonik të Orogjenit Shqiptar. Ky 
fakt ka bërë që kjo lëvizje tektonike me ngjeshje të fuqishme të jetë shkaktare e gjenerimit të 
tërmeteve më të forta në territorin e Shqipërisë. 
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Figure 1. Harta gjeologjike e rajonit Durrës - Krujë - Tiranë - Kavajë, shkalla: 1: 200000.. 

 

Struktura antiklinale e Durrësit. Kjo strukturë përfaqësohet vetëm nga ana lindore, e cila pranë detit 
ka depozitime pliocene dhe miocenike të sipërme poshtë tyre (me gips në Durrës - Currila). Krahu 
perëndimor i strukturës është i zhytur në ujërat e Adriatikut. 

 

Nga pikëpamja sizmotektonike, zona në studim është pjesë e brezit sizmik Jon-Adriatik, i cili ndahet 
në tre sektorë të mëdhenj, nëpërmjet thyerjeve tektonike tërthore pranë Lezhës dhe atij në veri të 
ishullit të Sazanit, duke formuar kështu tre zona burimesh sizmike. (zona sizmogjene që kanë një lloj 
pavarësie nga njëra-tjetra). 

Zona Tiranë-Durrës përfshihet në zonën e burimeve sizmike të Ultësirës Paramalore (Pranadriatike), 
e vlerësuar me magnitudën maksimale të pritshme të tërmeteve Mmax = 7.0 (Aliaj et al., 2004), 
prandaj përfshihet në një nga zonat sizmogjene më të fuqishme të vendit tonë, me potencial të lartë 
sizmik të pritshëm. 

Bazuar në të dhënat historike dhe nga ndërtimi gjeologjik i zonës në studim, veçanërisht pjesa 
bregdetare pranë Durrësit, ndodhet pranë frontit mbizotërues të Orogenit Shqiptar dhe për këtë, 
lëvizjet në ngjeshje janë ndër më të fortat këtu. të cilët janë shkaku i gjenerimit këtu të tërmeteve më 
të fortë që kanë prekur vendin tonë, me magnitudë deri në M = 7 ose I0 = 9-10. 

4.4.9. Trashëgimia Arkeologjike dhe Kulturore 

Bazuar në rishikimin e literaturës së publikuar, në faqen e Institutit Kombëtar të Trashëgimisë 
Kulturore (IKTK), rezultatet e studimit arkeologjik në sipërfaqe, në kuadër të zbatimit të projektit FV 
Spitallë në bashkinë e Durrësit, nuk u identifikuan asete të rëndësishme të trashëgimisë kulturore. 
Janë hasur mbetje arkeologjike në formën e gjetjeve sipërfaqësore të qeramikës dhe tjegullave, të 
cilat konsiderohen se janë sjellë në vend nga puna brenda qytetit të Durrësit. Megjithatë, për shkak të 
afërsisë së qytetit, nuk mund të përjashtohet se mbetjet arkeologjike mund të jenë të pranishme nën 
sipërfaqen e tokës. 

Legend 

Physical Geography, Geomorphology, Geological construction of the coastal 

area of the Durrës Bay and the dynamics of marine erosion. 

A-B= 10.2km: A-A1 Molasse- pliocene clay (S. Helmesi)=8.3km, A1-A2 Sandy = 

1.5km, A2-B clay molasse=0.4km. 

BC =2.6km.: Argillaceous, Quaternary. 

CD=1.38km. : C-C1 Clay, Quaternary = 0.57km, C1-C2 Sand =0.43km, C2-D 

Clay-Quaternary=0.38km, 

DE = 1.175 km. : Clay-Quaternary. 

EF=7.143km. : E-ED Sand =2.07 km, ED-EC Sand 1.716km, EC-F Sand =2.927km, 

F-G =3.922km.: Sandy. 

G-H = 1.725km. : Sandy. H-1=7.046 km. : H-H1 Rërore =1.026km, H1-H2 

Porti=4.930km, H2- I Molasses =1.090km. 1-J =2.190km: Sandy 

JK =5.5km. : Molasses. 

KL= 6.450km.:K-K1 Molasa =0.620m. K1-K2 Sandy, the king beach =2.115km. 

K2-K4. 
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Konsiderohet se ekziston një mundësi e ulët që trashëgimia kulturore e panjohur të zbulohet gjatë 

procesit të ndërtimit. 

Ultësira Bregdetare, pjesë e së cilës është edhe Durrësi, në aspektin gjeologjik konsiderohet si pjesa 

më e re e Shqipërisë, duke u krijuar si tokë kontinentale në fundin e Pliocenit (5.33 – 2.58 milion vite 

p.e.s. ) dhe kryesisht gjatë Kuaternarit (2. 58 milion vite p.e.s. – në vazhdim). Më herët, përgjatë fundit 

të Miocenit (23.03 – 5.33 milion vite BP) dhe Pliocenit të hershëm (5.33 – 3.6 milion vite p.e.s.) në 

këtë territor shtrihej një det i cekët, në formën e një lagune. Me hapjen e ngushticës së Gjibraltarit, si 

pasojë e lëvizjeve tektonike, ujërat e oqeanit Atlantik vërshuan në Mesdhe, duke ngritur nivelin e detit 

Adriatik. Në këtë kohë ky det mbuloi pothuaj të gjithë Ultësirën Bregdetare të sotme, duke 

grumbulluar molasa detare neogjenike mbi molasën miocenike. Gjatë këtij procesi u formuan 

gjithashtu shtresa konglomeratesh e ranorësh, pasuar nga argjila. Përgjatë Pleistocenit lëvizjet 

ngritëse sollën krijimin e sterës dhe mbi ujë dolën, në trajtë ishujsh një radhë antiklinalesh kodrinore, 

ndër të cilat edhe kodrat e Durrësit dhe Rodonit. Ndërkohë që në sinklinalet (të ndara nga antiklinalet) 

vazhdonte depozitimi i aluvioneve nga lumenjtë duke sjellë gradualisht edhe daljen e tyre mbi ujë. Të 

tilla lëvizje të kombinuara mes tyre krijonin lagunat, të cilat me kohë mbusheshin, vija bregdetare 

shtyhej, e të tjera laguna pasonin. Lëvizjet ngritëse në Ultësirën Bregdetare u shoqëruan edhe me 

shkëputje tektonike duke i ngritur këto masa edhe më tej në lartësi, ndër të cilat Mali i Durrësit dhe 

Kepi i Rodonit janë shembuj të spikatur.  

Përgjatë Kuaternarit, ndërsa vazhdonte proçesi i krijimit të Ultësirës Bregdetare, prurjet e ngurta të 

lumenjve shtynin vazhdimisht vijën bregdetare drejt perëndimit. Gjatë procesit të daljes mbi ujë të 

Ultësirës Bregdetare krijoheshin peisazhe karakteristike, pjesë e së cilave ishin edhe paleokënetat. 

Këto të fundit ishin mbetje të gjireve detare që hynin në brendësi të Ultësirës në pjesët më të ulta të 

relievit. Dobësimi i lidhjeve me detin e transformoi atë më pas në kënetë. 

Krijimi i kënetave, përfshirë edhe atë të Durrësit, ka ardhur si pasojë e një seri faktorësh: mbushja e 

shtretërve të lumenjve me aluvione sillte daljen e tyre nga shtrati dhe kthimin e ujrave të ndenjura në 

këneta; ngritja intensive e territorit nga lëvizjet neotektonike, që lidhet me faktorë natyrorë por edhe 

njerëzore (p.sh. asgjësimi i pyjeve); depozitimi i aluvioneve në grykëderdhjet e lumejve krijonte ledhe, 

duke u kthyer në pengesë për rrjedhjen e lirë të ujërave;  

Deti Adriatik dhe të proceset e tij formuese në raport me gjeomorfologjinë e Durrësit (Papa 1985: 96-

116) janë shumë të rëndësishme. Adriatiku jugor (njohur edhe si Pellgu Shqiptar) ka origjinë 

sedimentare, me strukturë asimetrike. Në perëndim ai bie në kontakt me platformën Apuliane, ndërsa 

në lindje kufizohet nga strukturat e mbingitura të Albanideve e më në veri me ato të Dinarideve. Në 

jug, ky pellg, vazhdon në shelfin detar shqiptar dhe në sterë, në Ultësirën Adriatike të Shqipërisë, 

duke përfshirë edhe Durrësin dhe rrethinat e tij. Morfologjia e shelfit detar shqiptar të Adriatikut 

paraqitet tre breza, prej të cilave vetëm i sipërmi shfaq interes për ne. Bëhet fjalë për cektinën 

bregdetare, që është një ultësirë e sheshtë bregdetaro-shelfore, ku grumbullimi i sedimenteve që nga 

Pleistoceni deri sot realizohet kryesisht nga veprimtaria e dallgëve. Ky brez shtrihet afërsisht deri në 

thellësinë 50 m. Përgjithësisht bregdeti i Durrësit i takon tipit të ultësirave aluvialo-detare, me karakter 

grumbullimi të sedimenteve. Ndërsa Kepi i Palit dhe Kepi i Rodonit janë sektorë ku mbizotëron 

gërryerja (Papa 1985: 111).  

Në rajonin e Durrësit bregu ka përparuar drejt sterës në Kuaternarin e hershëm (Papa and Pengili 

1981), gjatë epokës pasakullnajore më të vonshme (Alerodiane), duke marrë formën e sotme. Në det, 

nën sedimentet e imta aleurotiko-deltinore takohen zhavorre e rëra të trasha që mbulojnë në mënyrë 

transgresive relievin e vjetër të shkëmbinjve rrënjësorë Tortonianë, që përbënin vijën e lashtë bregore 

të Pleistocenit. Krahasuar me gjetjet arkeologjike dhe realitetin e terrenit të sotëm, këto të dhëna 

përputhen me praninë e shkëmbinjve konglomerat që shfaqen ende mbi nivelin e sipërfaqes së detit 

si dhe me shtresat masive të zhavorrit, të zbuluara më herët përgjatë gërmimeve arkeologjike në 

ekstremin jugor të qytetit. 

Me rëndësi në krijimin e gjeomorfologjisë së territorit të Durrësit janë lëvizjet tektonike, të cilat janë 

edhe sot ende active (Luka 1995: 271-283). Gjithashtu, relievi fushor dhe kodrinor në pellgun e 
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Durrësit, që i përkasin Kuaternarit të mesëm, janë ende dhe sot në formim. Ky territor konsiderohet 

ndër rajonet me sizmicitet të lartë në vend. Bazuar në disa matje gjeodezike të realizuara në vitet 

1987-1990 është vërejtur se të gjitha pikat e matura kanë zhvendosje vertikale negative (ulje). Më të 

theksuara këto lëvizje vihen re në pjesën fushore, ndërsa në pjesën kodrinore janë më të vogla. Në 

vetë qytetin e Durrësit këto ulje arrinin deri në 28.8 mm, pasuar nga zona e plazhit të Currilave. Kjo 

vatër uljeje është shpjeguar me fundosjen e Gjirit të Durrësit dhe shkëputjen tërthore Durrës- 

Rrashbull. Në territorin e ish-kënetës vlerat e uljeve zvogëloheshin nga qendra drejt periferisë. Në 

përgjithësi tendenca e strukturave për ulje orientohej JL-VP. Brezi kodrinor i Durrësit pikën më të 

ndjeshme të uljeve e ka patur tek hidrovori (Portëz) dhe atë më të madhen në Currila. Kjo tendencë 

lidhet me shkëputjen tektonike të krahut perëndimor të strukturës antiklinale të kodrave Durrës – 

Portëz. 

Durrësi dhe rrethinat e tij trashëgojnë një pasuri të madhe në objekte arkeologjike, me vlera të shumta 
historike e kulturore si: amfiteatri, muret rrethuese, kalanë, objektet e kultit, mozaikët (Bukuroshen e 
Durrësit, Orfeu), forumi bizantin, banjat publike romake, muri në Porto Romano, ujësjellësi romak 
Romanat-Dyrrah, etj. Veç monumenteve të palëvizshme një numër i madh prej mijëra objektesh me 
vlera të spikatura arkeologjike kanë dalë nga nëntoka e këtij qyteti (qyteti i vjetër). Qyteti i Dyrrahut, i 
themeluar si koloni greke, i ka fillimet e tij që nga viti 627 p. Kr. Dhe që nga kjo periudhë ai është 
zhvilluar në vazhdimësi duke u tkurrur ose zgjeruar në varësi dhe të ngjarjeve dhe situatave që 
kalonte shoqëria mesdhetare e asaj periudhe. Mbivendosja e shtresave arkeologjike në këtë qytet ka 
bërë që trashësia e tyre të rritet nga vendbanimet në kodër drejt bregut të detit, ku në këtë të fundit 
ende nuk janë kapur shtresat më të hershme për shkak të rritjes së nivelit të ujërave nëntokësore.  

Për shkak të popullimit në periudhën moderne gërmimet në këtë qendër kanë qenë të kufizuara, ku 
mund të përmenden zbulimi i pjesshëm i shumicës së monumenteve: amfiteatri, termat romake, 
forumi bizantin dhe muri i antikitetit të vonë, sanktuari antik në kodër Dautaj, etj. Vitet e fundit, nga 
gërmimet e shpëtimit të kryera në zonën A dhe B janë dokumentuar pjesë të lagjeve të qytetit të 
periudhës romake dhe antikitetit të vonë si dhe shtresa me material arkeologjik të periudhës 
mesjetare. Në numër të konsiderushëm kanë qenë dhe varret e zbuluara në mënyrë rastësore apo 
gjatë gërmimeve të shpëtimit, që i përkisnin periudhës romake dhe asaj të antikitetit të vonë. Këto 
varre janë zbuluar si në zonën kodrinore dhe në kufijtë e kënetës së Durrësit. Në zonën e kënetës 
vlen të përmendet ujësjellësi dhe tempulli. Në afërsi të sheshit të ndërtimit ndodhet Muri Barrier dhe 
vendbanimi neolitik në Porto Romani, si dhe rrënojat e një tempulli në faqen lindore të vargut kodrinor 
“Mali i Durrësit”. 

Krahas artikujve që u vëzhguan në trakte, nga studimi i evidentuar në zonën përreth, ekziston një 
regjistrim i një monumenti të TK si Amfiteatri i Durrësit (Myrto 1981; Toçi 1965), Rotunda (Miraj 1991), 
siti prehistorik tek Kepi i Palit (3,6 km), Banjat Romake, Manastiri i Shën Vlashit, mbetjet e 
Ujësjellësve, Nekropoli (Hidri 1986, 1996), Bastioni Juglindor, Rrënojat arkeologjike në fshatrat Qerret 
dhe Fllakë dhe Muri i Portës, ku disa paraqiten si në Figurën më poshtë.  

Figura 43 tregon vendndodhjen e aseteve më të afërta të trashëgimisë kulturore në lidhje me 

vendndodhjen e Projektit FV dhe përgjatë gjurmës LTTL. Hulumtime të mëtejshme do të zhvillohen 

gjatë punës në terren si pjesë e Fazës së VNMS-së për të identifikuar objektet arkeologjike dhe/ose 

të trashëgimisë kulturore brenda zonës së ndikimit të Projektit FV dhe gjurmës së linjës së 

transmetimit.  
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Figura 43. Harta e Trashëgimisë Kulturore në Zonën e Projektit 

4.4.10. Infrastrktura dhe rrugët e Aksesit në zonë 

Zona e propozuar e projektit ka një akses të mirë infrastrukturor për realizimin e ndërtimit dhe operimit 

të impiantit të propozuar. Parcela e zgjedhur përshkohet nga vazhdimi i një rruge aksesi, kufizohet në 

Perëndim me landfillin “Eco Park Durrës”, në Veri nga një kanal kullues i zonës, ndërsa në Jug dhe 

në Lindje nga toka që nuk përdoren. Rruga kombëtare gjendet në një distancë të shkurtër nga zona e 

propozuar duke siguruar aksesin e nevojshëm për fazat e ndërtimit dhe operimit të projektit. 

Ndërkohë, rrugët e tjera janë rrugë rurale, përgjithësisht të pashtruara dhe përdoren rrallë nga 

komuniteti lokal, kryesisht për akses në tokat e tjera përreth dhe kullotje të bagëtive.   

Zona e propozuar gjendet ndërmjet zonave shumë të industrializuara të Durrës-Tiranës dhe është 

deklaruar si Rajon Ekonomik që mbështetet nga “Plani i integruar ndër-sektorial për bregdetin 2015-

2030”. Si e tillë, zona në fjalë paraqet një konsum të nivelit të lartë të energjisë elektrike në rrjetin 

110/35/20/6/0.4 kV për qëllime industriale, shërbimi dhe banimi. Zona gjithashtu mbulohet me 

furnizim me tension të një niveli relativisht të lartë dhe ka linja të dedikuara për termocentralin e Porto 

Romanos dhe zonën e banuar të “ish kënetës së Spitallës”. Është fakt që infrastruktura e furnizimit 

me energji është e aftë të përthithë energjinë elektrike të prodhuar nga FV në nivelin e 50 deri 120 

MWp. 
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Figura 44. Harta e Rrugëve në Afërsi të Impiantit FV 
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4.5. Receptorët Sensitiv Kryesorë të Identifikuar Fillimisht 

Bazuar në sa më sipër, fillimisht janë identifikuar receptorët kryesorë të rëndësishëm/sensitiv 
mjedisorë dhe socialë, që lidhen me planifikimin dhe realizimin e Projektit të propozuar: 

• Kanalet e ujitjes dhe kullimit brenda zonës së Projektit FV, habitatet dhe ekologjia e ndikuar. 

(Referojuni Figura 13 dhe Figura 17, Figura 18, Figura 19, Figura 20); 

• Zogjtë me fole në tokë që mund të përdorin zonën e vendndodhjes së Projektit FV (Referojuni 

Figura 34) 

• Fauna ekologjike e ndjeshme (Referojuni  paragrafit 4.3.4); 

• Banesat rezidenciale brenda distancës 100 m nga LTTL; 

• Fshatrat e afërt Rinia dhe Vrinas (përkatësisht 150 m nga zona e zonës së projektit FV) 

(Referojuni 4.4.1); 

• Kullotat që përdoren në zonën e Projektit FV (Referojuni Figura 33); 

• Pronarët e bizneseve dhe shtëpive përgjatë rrugës së LTTL. 
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5. ANGAZHIMI I GRUPEVE TË INTERESIT  

Angazhimi i grupeve të interesit është jetësor për zbatimin me sukses të projektit.  Procesi i 
angazhimit të grupeve të interesit do të nisë gjatë fazës së përcaktimit të fushëveprimit dhe do të 
vazhdojë përgjatë gjithë ciklit të jetës së projektit. Si pjesë e fazës së përcaktimit të fushëveprimit të 
projektit është hartuar “Plani i Angazhimit të Grupeve të Interesit” (PAGI) i cili do të përditësohet gjatë 
gjithë projektit sipas nevojës. 

Angazhimi me sukses i grupeve të interesit është një nga kërkesat kryesore të VNMS-së si dhe për 
nxitjen e marrëdhënieve të mira dhe përmirësimin e komunikimit, veçanërisht rreth çështjeve sensitive 
siç është blerja e tokës.  Objektivi përfundimtar është ‘joshja’ e grupeve të interesit drejt projektit, gjë 
që mund të shënojë një hap të madh në procesin e përftimit dhe mirëmbajtjes së një ‘licence sociale 
për të vepruar’.  

Grupet e interesit përfshijnë çdo individ ose grup që preket ose beson se është prekur nga një projekt, 
si dhe çdo individ ose grup që mund të luajë një rol të rëndësishëm në formësimin ose ndikimin e një 
projekti, qoftë pozitivisht, qoftë negativisht. 

5.1. Objektivat 

Procesi i angazhimit të grupeve të interesit është krijuar për të qenë në përputhje me standardet 

kombëtare dhe ndërkombëtare, përfshirë Kriteret e Performancës të BERZH.  Në kuadër të këtij 

Projekti, objektivat kryesore për angazhimin e grupeve të interesit janë: 

• Njohja me Projektin: Do të ndërmerret një proces i hapur, gjithë-përfshirës dhe transparent 

angazhimi dhe komunikimi kulturor, për të siguruar që grupet e interesit të jenë të mirë-

informuar në lidhje me zhvillimin e propozuar. Informacioni do të sigurohet sa më herët dhe 

sa më i plotë që të jetë e mundur, në mënyrë që të grupet e interesit të kuptojnë ndikimet 

potencialisht të rëndësishme mjedisore dhe shoqërore të Projektit; 

• Angazhimi i Grupeve të Interesit: Grupet e interesit mund të ndihmojnë në mbledhjen e të 

dhënave lokale në funksion të përmirësimit të njohjes me kontekstin mjedisor dhe shoqëror 

dhe për të kuptuar më mirë çështjet e rëndësishme në nivel lokal. Ata mund të ndihmojnë 

gjithashtu në zhvillimin e masave efektive zbutëse dhe mund të sjellin ide të reja në lidhje me 

optimizmin e përfitimeve në nivel lokal që mund të realizohet përmes Projektit; 

• Ndërtimi i Marrëdhënieve: Përmes mbështetjes së dialogut të hapur, angazhimi i tyre mund 

të ndihmojë në krijimin dhe mirëmbajtjen e një licence sociale për të funksionuar; 

• Menaxhimi i Pritshmërive: Është e rëndësishme të sigurohet që Projekti i propozuar të mos 

krijojë apo lejojë pritshmëri joreale në lidhje me përfitimet e Projektit në mesin e komuniteteve 

lokale. Procesi i angazhimit do të shërbejë si një mekanizëm për të kuptuar dhe administruar 

pritshmëritë e grupeve të interesit dhe të komunitetit, duke shpërndarë informacion të saktë 

në një mënyrë të arritshme. 

Angazhimi me komunitetet lokale dhe përdoruesit e tokës në lidhje me humbjen e aksesit në tokë si 

dhe shëndetin dhe sigurinë gjatë ndërtimit, do të jetë më i rëndësishmi. I nevojshëm do të jetë 

gjithashtu informimi i komuniteteve vendore në lidhje me punimet e ndërtimit dhe rritjen e trafikut në 

kohën e pikut të ndërtimit.    

Për të përmbushur objektivat për angazhimin e grupeve të interesit, Projekti do të zhvillojë një plan për 

angazhimin me grupet e interesit përmes ciklit të jetës së Projektit. Plani përcakton procesin e 

konsultimeve dhe publikimeve. Katër fazat e Planit të Angazhimit të Grupeve të Interesit (PAGI) janë si 

më poshtë: 

• Përcaktimi i fushëveprimit; 

• Studimi VNMS; 

• Publikimi i VNMS-së; dhe 

• Zbatimi i Projektit (Planifikimi dhe Realizimi). 
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5.2. Identifikimi i Grupeve të Interesit 

Për qëllime të këtij Projekti, grupet e interesit janë “çdo individ ose grup potencialisht i prekur nga 
Projekti ose që ka interes në Projekt dhe në ndikimet e mundshme të tij”. Qëllimi i identifikimit të 
grupeve të interesit është përcaktimi se cilat organizata dhe individë mund të preken direkt ose 
indirekt (pozitivisht dhe negativisht) ose kanë interes në Projekt. Identifikimi i grupeve të interesit 
është një proces i vazhdueshëm dhe që kërkon rishikim dhe përditësim të rregullt ndërsa Projekti 
vazhdon. Më poshtë është një përmbledhje e grupeve të ndryshme të projektit; një listë e plotë e tyre 
do të vendoset në PAGI. 

Përgjatë fazës së përcaktimit të fushëveprimit do të përcaktohet një listë paraprake e aktorëve 
kryesorë të projektit. Këto grupe përbëhen nga individë, grupe dhe organizata që mund të preken nga 
ose mund të ndikojnë pozitivisht ose negativisht në zhvillimin e projektit. Lista do të zgjerohet duke 
përdorur udhëzimet ndërkombëtare të IFC-së dhe ka përfshirë grupet e mëposhtme: 

• autoritetet kombëtare, rajonale dhe vendore; 

• drejtuesit e bashkësive lokale; 

• anëtarët e komunitetit, përfshirë nën-grupe të rrezikuara si gratë, fermerët dhe të moshuarit; 

• Organizatat joqeveritare në fushën e mjedisit dhe atë sociale, që operojnë në nivel kombëtar, 

rajonal dhe vendor(OJQ-të). 

Kjo listë potenciale është përgatitur paraprakisht dhe do të rishikohet vazhdimisht (zgjerohet ose 
ngushtohet sipas nevojës) gjatë gjithë studimit të VNMS-së. 

Tabela 20. Grupet e Identifikuara të Interesit 

Grupet e Interesit dhe Kategoritë Interesat dhe roli i tyre në projekt 

Kombëtar 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) Mbikëqyrja e procedurës së VNMS-së dhe miratimi i raportit 

të VNMS-së.  

Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE) 

Ministria ka kompetenca shumë më të gjera pasi, përveç 

energjisë, mbulon edhe transportin, planifikimin hapësinor 

dhe telekomunikacionin dhe pritet të lehtësojë koordinimin 

midis sektorëve.  

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 

Rural (MBZHR) 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) është 

përgjegjëse për menaxhimin e burimeve ujore, vaditjen, 

kullimin dhe mbrojtjen nga përmbytjet. Ministria koordinon 

përparësitë ndërmjet qëllimeve të ndryshme dhe 

përdoruesve të ndryshëm të burimeve ujore. 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) Mbikëqyrja, zbatimi i procedurës së VNMS-së dhe rishikimi 

dhe miratimi i raportit të VNMS-së. Mbikëqyrja e angazhimit 

publik gjatë procesit të VNMS-së. 

Agjencia Kombëtare e Planifikimit të 

Territorit (AKPT) 

Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT) është 

një institucion publik përgjegjës për planifikimin hapësinor 

dhe urban, të hapave thelbësorë në procesin e zhvillimit të 

projekteve të infrastrukturës, brenda MIE-së.  

Agjencia Kombëtare e Zonave të 

Mbrojtura (AKZM) 

AKZM-ja është një organ publik në varësi të MTM, 

përgjegjëse për menaxhimin e zonave të mbrojtura. 

Instituti i Monumenteve të Kulturës - Mbrojtja dhe ruajtja e trashëgimisë kulturore Kombëtare; do 
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Grupet e Interesit dhe Kategoritë Interesat dhe roli i tyre në projekt 

(IMK) Ministria e Kulturës të informohet mbi çdo zbulim rastësor gjatë aktiviteteve të 

ndërtimit. Siguron të dhëna mbi trashëgiminë kulturore në 

zonën e projektit. 

Operatori i Sistemit të Transmetimit 

(OST) 

Menaxhon sistemin e transmetimit të energjisë elektrike në 

Shqipëri. 

Rajonale 

Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Qarku 

Durrës 

Mbikëqyrja dhe zbatimi i procesit të konsultimit publik.  

Asiston dhe realizon publikimin e njoftimeve për Dëgjimet 

Publike dhe Përmbledhjet Jo-Teknike (PJT) në faqen e saj 

të internetit (në faqen e internetit të AKM-së). Ndjek 

dëgjimet publike dhe raporton pranë AKM-së në lidhje me 

përputhshmërinë e projektit me procedurën e konsultimit 

publik. Ky raport është i rëndësishëm për vendimmarrjen 

përfundimtare nga ana e AKM dhe MTM.   

Certifikimi i procedurës së konsultimit publik. 

Bordi i kullimit Bordi i Kullimit është përgjegjës për menaxhimin e 

vaditjeve, kullimin dhe mbrojtjen nga përmbytja. 

Agjencia Rajonale e Zonave të 

Mbrojtura (ARZM) 

ARZM-ja është një organ publik në varësi të AKZM-së, 

përgjegjëse për menaxhimin e zonave të mbrojtura në nivel 

rajoni. 

Prefektura e Qarkut Durrës Raportimi i çështjeve/opinioneve kryesore pranë Qeverisë.  

Lehtësimi i angazhimit publik dhe procesit të dëgjimit.  .   

Këshilli i Qarkut Durrës Raportimi i çështjeve/opinioneve kryesore pranë Qeverisë.  

Lehtësimi i angazhimit publik dhe procesit të dëgjimit.  

Kryetari i Bashkisë Durrës I zjedhur si përfaqësues i komunitetit, raporton 

çështjet/opinionet kryesore pranë Qeverisë. Ka rol lehtësues 

gjatë angazhimit publik dhe procesit të dëgjimit.    

Drejtoritë Teknike të Bashkisë Durrës Menaxhimi i burimeve vendore brenda kompetencave të 

dhëna dhe mbështetje teknike për vendimmarrjen e 

Kryetarit. Lehtësimi i angazhimit publik dhe procesit të 

dëgjimit.    

- Drejtoria e planifikimit urban (përfshirë mjedisin), siguroni 

të dhëna për planin e përdorimit të tokës në zonën e 

projektit.  Siguron të dhëna mbi mbrojtjen e mjedisit në 

zonën studimore të projektit.      

- Drejtoria e bujqësisë, pylltarisë, vaditjes dhe kullimit, 

siguroni të dhëna për përdorimin e tokës bujqësore në 

zonën studimore të projektit. Siguron të dhëna mbi zonat 

pyjore në zonën studimore të projektit. Siguron të dhëna mbi 

sistemet kulluese dhe planet në zonën studimore të projektit. 
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Grupet e Interesit dhe Kategoritë Interesat dhe roli i tyre në projekt 

- Ndërmarrja e furnizimit me ujë ofron të dhëna mbi sistemet 

e furnizimit me ujë në zonën studimore të projektit.  

Lokal 

Njësitë Administrative të Rrashbull dhe 

Katund i Ri 

Lehtësimi i angazhimit publik dhe procesit të dëgjimit. 

Komunitetet vendore në zonën e 

projektit 

Vendbanimet dhe familjet që rrezikojnë të preken nga 

humbja e tokës, zhvendosja e aktivitetit ekonomik, 

shqetësime nga aktivitetet e ndërtimit. 

Anëtarët e komunitetit të biznesit në 

zonën e projektit 

Partnerë të mundshëm në menaxhimin e ndikimeve të 

mundshme kumulative gjatë fazës së ndërtimit të projektit. 

OJQ-të rajonale dhe vendore Interesimi për mbrojtjen e mjedisit dhe përhapjen e 

ndikimeve të projektit dhe strategjisë së zbutjes. 

Një analizë e detajuar e grupeve të interesit, angazhimeve të ardhshme dhe lista e grupeve të 
interesit shpjegohen dhe pëditëssohen në PAGI ndërsa Projekti përparon në fazat e mëpasshme. 

 

5.3. Përmbledhje e procesit të angazhimit të grupeve të interesit 

në kuadër të VNMS-së.  

 

Shkresat që njoftojnë Grupet e Interesit dhe të Prekura (GI&P) për aplikimin për autorizim mjedisor, 
do t'iu dërgohen të gjitha palëve të interesuara dhe të regjistruara, së bashku me një Dokument mbi 
Sfondin Historik (DSH). Në vendin e Projektit do të postohet një njoftim i cili do të përmbajë 
shkurtimisht të dhëna mbi projektin dhe personat e kontaktit, në mënyrë që GI&P-të të mund të 
kërkojnë informacione të mëtejshme dhe/ose të regjistrohen si grupe interesi (d.m.th. pranë 
ndërtesave publike). 

DSH do të shpjegojë projektin dhe procesin e VNMS-së me terma të thjeshtë si dhe do të japë hollësi 
se si dhe ku mund të jepen komentet dhe kontributet. DSH do të përdoret për shpërndarjen e 
informacionit bazë të projektit tek aktorët kryesorë gjatë konsultimit publik të fazës së përcaktimit të 
fushëveprimit, dhe gjithashtu do të përdoret si një mjet njoftimi për aktorët kryesorë shtesë dhe për 
aktivitetet ballë për ballë dhe angazhime të tjera gjatë procesit të VNMS-së. 

Takimet publike me grupet e interesit do të mbahen si gjatë fazës së përcaktimit të fushëveprimit 
ashtu edhe gjatë fazës VNMS për t'u ofruar palëve të interesuara informacion bazë rreth projektit të 
propozuar he për t'u dhënë atyre mundësinë për të ngritur çështje dhe/ose shqetësime që duhen 
trajtuar gjatë projektit.  

Ftesat për grupet e interesit do të realizohen përmes shkresave njoftuese që do të përgatiten për 
takimet me grupet e interesit, ku do të prezantohet projekti i propozuar dhe grupet do të ftohen të 
marrin pjesë. Të gjitha shkresat e njoftimeve do t’iu shpërndahen grupeve kryesore dhe të 
identifikuara të interesit. Forma të tjera të njoftimeve që do të përdoren për konsultime gjatë fazës së 
përcaktimit të objektivave përfshijnë vendosjen e posterave në fshatrat, vendbanimet rezidenciale dhe 
ato tregtare të prekura, shpërndarjen e fletushkave, etj. 

Draft-raporti për përcaktimin e fushëveprimit do të jetë i disponueshëm për GI&P-të në mënyrë që ata 
të bëjnë komente në faqen e internetit të zhvilluesit dhe kopje fizike të tij do të jenë të disponueshme 
për përdorim në mjediset e bashkisë dhe të agjencive rajonale të mjedisit.  Periudha për dhënien e 
komenteve do të zgjasë 30 ditë.  



 

Faqe 91 

Raporti Përfundimtar i Fushëveprimit do të vendoset në dispozicion për komente për regjistrimin e 
GI&P-ve në faqen e internetit të zhvilluesit. Shkresat njoftuese për të gjithë GI&P-të e regjistruara për 
periudhën e komenteve publike do të dërgohen me postë elektronike dhe SMS. 

Draft-Raporti i VNMS-së do të vihet në dispozicion të GI&P-ve për komente për një periudhë 40-60-
ditore, në faqen e internetit të zhvilluesit. 

Gjatë fazës së VNMS-së do të mbahet edhe një takim i fundit Publik (në përputhje me legjislacionin 
kombëtar për VNMS-të) për të informuar grupet e interesit mbi progresin e procesit të VNMS dhe për 
të prezantuar gjetjet e studimeve të specializuara dhe rekomandimet e bëra.  Raporti i dëgjesave 
publike do të përgatitet bazuar në reagimet e marra, pyetjet dhe përgjigjet përkatëse nga grupet e 
interesit dhe palët e interesuara dhe të prekura, dhe do të jetë pjesë e dosjes së aplikimit. 

5.4. Konsultimi publik gjatë fazes së përcaktimit të fushëveprimit 

Konsultimet fillestare për fazën e përcaktimit të fushëveprimit u bënë me autoritetet kombëtare, 

rajonale dhe lokale dhe grupet e tjera të interesit brenda ose pranë zonës së projektit. Çdo komunitet 

tjetër i interesuar dhe grupet e tjera të interesit që nuk u identifikuan gjatë fazës së Përcaktimit të 

Fushëveprimit do të identifikohen dhe angazhohen gjatë fazës së VNMS-së. 

Takimet për përcaktimin e fushëveprimit shërbyen për t'u siguruar grupeve të interesit të dhëna rreth 

Projektit dhe procesit të VNMS-së dhe për të marrë reagime nga ata për shqetësimet dhe çështjet 

kryesore. Qëllimi është identifikimi i çdo shqetësimi kryesor ose çështjeje të nivelit të lartë që aktorët 

kryesorë kanë pasur në këtë fazë të hershme. 

Në takimin me OJQ-të (PPNA, AOS dhe Iliria), të datës 07/10/2021 u ngritën çështjet e mëposhtme:  

• Monitorimi i specieve migruese të cilat përdorin korridorin e Adriatikut; 

• Monitorimi i folezimit të llojeve të shpendëve tokësorë që janë aktivë në këto zona; 

• Të shmanget pastrimi i paneleve me produkte të rrezikshme ose të merren masa zbutëse për 

të minimizuar ndikimin; 

• Përdorimi i devijuesve të shpendëve për të shmangur përplasjen e shpendëve me linjat e 

transmetimit, i cili është shumë efikas dhe me kosto të ulët; 

• Mundësia për të bërë komente dhe sugjerime për raportin e fushëveprimit pasi të publikohet 

dhe në fazat e ardhshme. 

Konsultimi publik përfshin prezantime në PowerPoint mbi elementët e Projektit, një përmbledhje të 

procesit të VNMS-së, metodologjinë e studimit fillestar dhe zonat e influencës (ZI) dhe metodologjinë e 

vlerësimit të çështjeve mjedisore dhe sociale. Takimet publike përfshinë edhe një forum të hapur për 

diskutime dhe pyetje nga pjesëmarrësit. Diskutimet dhe komentet e ngritura u regjistruan së bashku 

me procesverbalet e takimeve dhe regjistrin e pjesëmarrësve. 

Midis datave 20 Shtator – 7 Tetor 2021 u mbajtën një sërë takimesh të veçanta me palët e 

mëposhtme: 

• Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM); 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM); 

• Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT); 

• Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE); 

• Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR); 

• Ministria e Kulturës dhe Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore (IKTK) - Ministria e 

Kulturës; 

• Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM);  

• Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST)  

• OJQ-të rajonale dhe vendore  

• Kryetari i Bashkisë Durrës (Drejtoritë Teknike të Bashkisë Durrës); 

• Njësia Administrative Rrashbull and Katund i Ri, Bashkia Durrës; 

• Prefektura e Qarkut Durrës dhe Këshilli i Qarkut Durrës; 
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• Sektori i Bordit të Kullimit / Departamenti i Rrugëve, Durrës; 

• Administrata Rajonale e Zonave të Mbrojtura (ARZM). 

• Kryeplaku i fshatrave Rinia dhe Vrinas. 

Në përgjithësi të gjitha grupet e interesit ishin mjaft mbështetëse ndaj Projektit dhe janë të gatshëm të 

bashkëpunojnë dhe të ndajnë informacionin në dispozicion që mund të kërkohet për VNMS-në.  Më 

poshtë është një listë përmbledhëse e pikave kryesore të ngritura gjatë takimeve: 

 

• Projekti është i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të Shqipërisë dhe diversifikimin e 

sektorit energjetik pasi varet shumë nga energjia hidrike. 

• Në përgjithësi, projekte të tilla shihen si miqësore me mjedisin. 

• Angazhimi i palëve të interesuara është i rëndësishëm, veçanërisht me komunitetin lokal dhe 

duhet të koordinohet me projektet e tjera që zhvillohen dhe zbatohen në zonë, si p.sh. në 

zonë do të shihet edhe zhvillimi i Portit të ri Industrial të Durrësit dhe i një zone rezidenciale. 

projekti duhet të marrë parasysh ndikimet kumulative me këto projekte dhe koordinimin 

ndërmjet aktorëve të ndryshëm në zhvillimin e tyre. 

• Projekti mund t'i nënshtrohet një VNMS të thelluar duke pasur parasysh zhvillimin e 

parashikuar të projekteve të tjera në të njëjtën zonë 

• Reflektimet nga panelet mund të çorinetojnë zogjtë dhe duhet të merren parasysh brenda 

VNMS-së. 

• Zona e Mbrojtur më e afërt është ajo e Rrushkullit, e cila ndodhet afërsisht 8-9 km nga zona e 

projektit. 

• Rreziku sizmik i zonës duhet të vlerësohet dhe njehsohet gjatë studimeve të VNMS-së 

• Linja e transmetimit mund të ndikojë te zogjtë (përplasja me linjat). 

• A do të ndikojë projekti në sistemin e kullimit në zonë? 

Një përmbledhje më e hollësishme në lidhje me takimet me grupet e interesit jepet në 0. 

Konsultime të mëtejshme mund të kryhen me grupet e interesit që janë konsultuar edhe më parë gjatë 

fazës së përcaktimit të fushëveprimit dhe studimit të VNMS-së.   

Përveç kësaj, pasi të jetë hartuar raporti i fushëveprimit, do të mbahen takime me komunitetin (me 

banorët vendas) për të mbledhur pikëpamjet dhe sugjerimet nga komunitetet vendase. 

Pasi drafti i raportit të fushëveprimit të jetë publikuar dhe depozituar në MTM (Ministria e Turizmit dhe 
Mjedisit), ai do t'i nënshtrohet një rishikimi nga ekspertët e MTM, AKM dhe institucioneve të tjera 
kombëtare, rajonale dhe lokale, si dhe do të rishikohet gjithashtu edhe nga specialistët. Të gjitha 
komentet, sugjerimet dhe pyetjet në lidhje me raportin dhe projektin mund të adresohen në faqen 
zyrtare të internetit të zhvilluesit. Pas periudhës së rishikimit të draft-raportit të përcaktimit të 
objektivave të VNMS-së, të gjitha gjetjet do të mblidhen dhe adresohen sipas procedurave dhe 
udhëzimeve të Standardit të IFC-së. Më pas, në kuadër të projektit, do të ndërmerren masa të 
përshtatshme për të trajtuar këto gjetje dhe komentet e marra nga autoritetet publike dhe qeveritare 
për raportin e fushëveprimit të VNMS-së.   

Pas përfundimit të kënaqshëm të veprimeve të nevojshme për të trajtuar gjetjet, raporti i fushëveprimit 
do të finalizohet dhe MTM do të lëshojë autorizimin për realizimin e VNMS-së përfundimtare. 

5.5. Mekanizmi i Ankesave 

Zhvilluesi ka krijuar një mekanizëm ankesash si pjesë e Planit PAGI, për të qenë i informuar dhe për 
t'iu përgjigjur shqetësimeve të grupeve të interesit si dhe për të lehtësuar zgjidhjen e ankesave të 
aktorëve kryesorë.  Mekanizmi i ankesave do të adresojë shqetësimet në kohë dhe mënyrë efektive, 
duke përdorur një proces të kuptueshëm dhe transparent i përshtatshëm nga ana kulturore dhe 
lehtësisht i arritshëm për të gjitha segmentet e palëve të prekura, pa asnjë kosto dhe pa penalitete.  

Praktikat e mirë ndërkombëtare përshkruajnë kërkesat për mekanizmat e ankesave.  Mekanizmat e 
ankesave duhet të marrin dhe lehtësojnë zgjidhjen e shqetësimeve dhe ankesave të komuniteteve të 
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prekura.  Ai përfshin një mekanizëm të pavarur, objektiv të apelimit, i cili nuk do të pengojë aksesin në 
zgjidhje gjyqësore ose administrative.  Procesi parashikon hapat e mëposhtëm: 

• Identifikimi; 

• Regjistrimi dhe kategorizimi; 

• Njohja; 

• Hetimi/përgjigja; 

• Komunikimi i përgjigjes dhe kërkesa për reagimin e aktorëve kryesorë; dhe 

• Mbyllja. 

Për të siguruar që mekanizmi i ankesave është gjithëpërfshirës dhe i duhuri nga pikëpamja kulturore, 
aktorët kryesorë kanë disa metoda komunikimi për të raportuar një ankesë. 

Në këtë mënyrë sigurohet që ankesat tё pranohen, hetohen dhe zgjidhen me shpejtësi.  Ankesat 
mund të jenë një tregues i shqetësimeve në rritje të aktorëve kryesorë (të vërteta dhe të perceptuara) 
dhe mund të përshkallëzohen nëse nuk identifikohen dhe zgjidhen. Menaxhimi i ankesave është si 
rrjedhojë një përbërës thelbësor i menaxhimit të aktorëve kryesorë dhe një aspekt i rëndësishëm i 
menaxhimit të rrezikut për një projekt. 

5.6. Studim bazë socio-ekonomik 

Angazhimi i komunitetit gjatë VNMS-së do të mundësohet për të mbledhur të dhëna të mëtejshme 

socio-ekonomike. Të dhënat bazë mbulojnë studimet në terren, si një element kyç i vëzhgimeve 

sociale dhe shëndetësore. Informacioni do të mblidhet për zonat ekzistuese të interesit brenda "Zonës 

së Projektit (ZP)". 

Të dhënat parësore socio-ekonomike do të mblidhen si në vijim: 

• Vizita në terren dhe takime me komunitetin dhe për të mbledhur të dhëna bazë shtesë; 

• Marrja e të dhënave të disponueshme socio-ekonomike nga bashkia e Durrësit;  

• Regjistrimi dhe shqyrtimi i komenteve dhe ankesave nga komunitetet; 

• Mbledhja e të dhënave parësore e të rëndësishme socio-ekonomike nëpërmjet intervistave 

me persona informues kyç, diskutimeve me grupet e fokusit dhe angazhimit të palëve të 

interesuara; 

• Përditësimi i bazës socio-ekonomike dhe shëndetësore me të dhëna parësore; 

• Vlerësimi/krahasimi i ndikimit kumulativ të zhvillimit të projektit me zhvillimet aktuale dhe të 

planifikuara në zonë; 

• Hartimi i draftit për masat zbutëse i cili  do të përfshihet dhe në Planin e Menaxhimit Mjedisor 

dhe Social. 

Baza e të dhënave primare do të mblidhet përmes Diskutimeve me Grupet e Fokusit (DGF), Intervistat 

me Informatorë Kryesor (IIK), intervista me drejtues të komunitetit dhe biznese në ZP. 

DGF janë diskutime të organizuara me një grup të përzgjedhur individësh për të marrë informacion në 

lidhje me pikëpamjet dhe përvojat e tyre për një tematikë të caktuar si dhe për të ndihmuar në marrjen 

e njohurive mbi këndvështrimin e përbashkët të njerëzve për jetën e përditshme dhe mënyrat në të cilat 

individët ndikohen nga të tjerët në një situatë në grup. 

IIK-të janë intervista cilësore e të thelluara me njerëz që e dinë se çfarë po ndodh në komunitet. Qëllimi 

i IIK-ve është mbledhja e informacionit nga një gamë e gjerë njerëzish, duke përfshirë pëfaqësuesit e 

komunitetit, profesionistët ose banorët të cilët kanë njohuri të drejtpërdrejta për komunitetin. Intervistat 

do të zhvillohen me individë/institucione që kanë njohuri për një temë specifike (p.sh. programet e 

zhvillimit, shëndetësia, punësimi, arsimi dhe infrastruktura) ose janë anëtarë të informuar të 

komunitetit. Për të mbledhur të dhëna cilësore do të intervistohen përfaqësues të pushtetit vendor dhe 

profesionistë të kujdesit shëndetësor. 

Numri i këtyre intervistave do të varet nga njohuritë dhe disponueshmëria e përfaqësuesve në zonë. 
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Takimet e komunitetit do të organizohen në AP për të paraqitur raportin e fushëveprimit dhe për të 

marrë komente nga palët e interesuara. DPI-ja ose dokumente të tjera informative (p.sh. fletushka me 

postera) do t'i shpërndahen komunitetit përpara takimeve konsultative. Kjo do të shpjegojë projektin 

dhe procesin e VNMS-së në terma të thjeshtë dhe do të japë detaje mbi datat dhe vendet e takimeve 

të konsultimit me komunitetin. Rezultatet e këtyre konsultimeve dhe komentet do të paraqiten në 

raportin e VNMS-së.Një kombinim i studimit në zyrë dhe në terren do të bëhet për të identifikuar çdo 

kufizim vertikal në ndërtesat nën linjat e transmetimit, ose një kufizim anësor për të siguruar akses dhe 

siguri në secilën anë të linjës së transmetimit, duke lejuar kalimin e infrastrukturave të tjera (linjat e 

tjera të energjisë, telefonia, antena , etj brenda korridorit të sigurisë (25m nga secila anë).36 

Aktivitete të tjera të rëndësishme përfshijnë të kuptuarit nëse ka pika të ndjeshme që mund të kërkojnë 

ndryshime në dizajnin aktual të Projektit, pikat e ekspozimit ose zona që kërkojnë aplikimin e masave 

të veçanta zbutëse. Përveç kësaj, ekipi do të vëzhgojë se si vendbanimet po zgjerohen, me çfarë ritmi 

dhe në cilin drejtim (dmth drejt ose larg vendndodhjeve të objekteve) përveç vendeve të aktivitetit të 

planifikuar në të ardhmen. 

Vëzhgimet në terren do të përfshijnë gjithashtu profilizimin e infrastrukturës sociale dhe shëndetësore 

dhe vëzhgimet e nivelit të lartë të trafikut. Ekipi i projektit nëpërmjet studimeve në zyrë dhe zbulimeve 

të pjesshme sipërfaqësore do të identifikojë vendet e trashëgimisë kulturore. Vëzhgimet në terren do të 

kërkojnë regjistrimin e gjurmës së rrugës me GPS (pikat e rrugës GPS) dhe të paktën dy fotografi të 

secilit prej vendeve në fjalë. I gjithë informacioni, duke përfshirë një përshkrim të detajuar të vendeve të 

studimit dhe çdo problem të mundshëm, do të regjistrohet në hartë dhe në bllok fotografish. 

  

 
3636 Në përputhje me standardet shqiptare KTP dhe KTZ, të cilat janë përditësuar dhe janë në përputhje me standardin evropian 
EN-50351 2012 "LTTL që tejkalojnë AC 1kV". 
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6. IDENTIFIKIMI FILLESTAR I PASOJAVE TË MUNDSHME 

6.1. Hyrje 

Projekti do të përfshijë një sërë aktivitetesh, shumë prej të cilave mund të ndikojnë në mjedisin fizik 
dhe biologjik, si edhe tek njerëzit, nëse këto nuk merren parasysh siç duhet gjatë hartimit, planifikimit 
dhe realizimit të projektit.  

Tabela 21 më poshtë paraqet një vlerësim fillestar të ndikimeve të identifikuara si domethënëse për 
Projektin përmes procesit të përcaktimit të fushëveprimit.  Nivelet e mundshme të ndikimit janë 
përcaktuar si ‘i ulët’, ‘mesatar’ ose ‘i lartë’, në mënyrë që të sigurohet një tregues shkalle për ndikimet 
e ndryshme brenda fushëveprimit të VNMS-së.  Për ndikimet me vlerësim fillestar ‘mesatar’ ose ‘të 
lartë’, identifikohen pasiguritë/paqartësitë në lidhje me këto ndikime dhe propozohen kërkesa për 
studime/inspektime të mëtejshme.  Ky vlerësim fillestar është përcjellë edhe përmes përdorimit të 
Listës së Kontrollit të Fushëveprimit 37 (shih 0). 

Është e rëndësishme të theksohet se atributet e ndikimeve si ‘e ulët’, ‘mesatar’ dhe ‘e lartë’ sigurojnë 
një mjet për të bërë dallimin midis niveleve të ndikimeve për qëllime të përcaktimit të fushëveprimit 
dhe nuk pasqyrojnë nivelet e parashikuara të rëndësisë, të cilët përshkruhen në seksionin e 
metodologjisë së VNMS-së. 

Sipas nevojave, janë identifikuar edhe ndikimet e mundshme që nuk konsiderohen domethënëse ose 
që kanë rëndësi në atë masë që mund të “hiqen” nga fazat pasuese të procesit të VNMS-së. 

 
37  Burimi:Komisioni Evropian “Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis i Projekteve - Udhëzime për 
Fushëveprimin (Direktiva 2011/92/BE e ndryshuar me Direktivën 2014/52/BE)” 
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6.2. Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor 

 
Tabela 21. Vlerësimi i Fillestar i Ndikimit 

Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

Faza e ndërtimit 

Pasojat në mjedis 

Gjenerimi i pluhurit dhe 

grimcave 

I ulët 

Ndotësit e ajrit të emetuar gjatë fazës së ndërtimit janë emetime pluhuri si pasojë e gërmimeve, punimeve 

mbitokësore dhe lëvizjes së automjeteve dhe makinerive të rënda, si dhe emetime të shkaktuara nga përdorimi i 

motorëve të makinerive, mjeteve të rënda dhe automjeteve. Emetimet e pluhurit mund të shkaktojnë probleme 

serioze, veçanërisht kur projekti ndodhet pranë zonave të banuara. 

Pjesa më e madhe e ndërtimit të ZZHP do të bëhet larg nga receptorët e ndjeshëm siç janë komunitetet e banimit; 

komunitetet më të afërta janë të vendosura rreth 600 m nga zona e Projektit. Megjithatë, ndërtimi i LTTL është afër 

shtëpive dhe universitetit “Aleksandër Xhuvani”. Aty ku ndërtimi mund të bëhet pranë receptorëve të ndjeshëm, 

aktivitetet që mund të gjenerojnë pluhur do të jenë shumë të lokalizuara dhe do të menaxhohen përmes masave 

standarde të zbutjes si p.sh. lagia e tokës së zhveshur dhe kontrollit të trafikut. 

Emetimet nga trafiku i 

ndërtimit 

I ulët 

Pjesa më e madhe e trafikut të ndërtimit do të ndodhë larg receptorëve të ndjeshëm, siç janë komunitetet e 

banimit. Aty ku ndërtimi mund të bëhet pranë receptorëve të ndjeshëm, shkarkimet nga trafiku i ndërtimit ka të 

ngjarë të jenë të kufizuara dhe të menaxhueshme përmes menaxhimit dhe mirëmbajtjes standarde të automjeteve.  

Gjatë lëvizjes së automjeteve me naftë, ndotësit më problematikë të ajrit që emetohen janë: PM10 dhe PM2.5, CO 

nga djegia e papërshtatshme, hidrokarburet (HC ose VOC) të cilat prodhohen gjithashtu nga djegia e 

papërshtatshme dhe NOx të cilat prodhohen në temperatura të larta të djegies. 

Zhurmat dhe dridhjet 

I ulët 

Pjesa më e madhe e ndërtimit të ZZHP do të bëhet larg nga receptorët e ndjeshëm, siç janë komunitetet e banimit, 

ku me komunitetet më të afërta janë të vendosura rreth 600 m nga zona e Projektit. Megjithatë, ndërtimi i LTTL 

është afër shtëpive dhe universitetit “Aleksandër Xhuvani”. 

Aty ku ndërtimi mund të kryhen pranë receptorëve sensitivë dhe aktivitetet që gjenerojnë zhurma janë të 

pashmangshme, këto do të kenë një kohëzgjatje të kufizuar në çdo vendndodhje dhe do të kufizohen në ato orë të 
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Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

ditës që të minimizojnë shqetësimet. 

Ndikimet e mundshme në 

cilësinë e ujërave 

nëntokësore dhe 

sipërfaqësore 

I ulët 

Gjatë fazës së ndërtimit nuk do të ketë ndikime të dukshme për sa i përket ndryshimeve gjeologjike dhe 

hidrogjeologjike. Punimet që do të kryhen në Parkun Diellor FV do të jenë të vogla dhe mbi tokë. Vendndodhja e 

Projektit FV është e rrafshët dhe nuk nevojitet shumë punë për sheshimin/nivelimin. Do të kryhen gërmime, p.sh. 

për vendosjen e kabllove brenda kanaleve, por kjo punë mund të menaxhohet me efektivitet përmes praktikave të 

mira standarde të ndërtimit mjedisor. Duhet të theksohet se strukturat mbështetëse për panelet FV instalohen me 

shtylla dhe kjo kufizon nevojën për gërmim ose pastrim të tokave/bonifikim. 

Ndërtimi nuk duhet të destabilizojë tokat duke kufizuar kështu potencialin e erozionit të tokës gjatë reshjeve të 

mëdha dhe sedimentimit në kanalet kulluese dhe kanalet ujitëse të zonës. Ndikime të tjera lidhur me to mund të 

përfshijnë ngjarje aksidentale (derdhje, rrjedhje dhe shkarkime të pakontrolluara) për shkak të pranisë së 

materialeve të rrezikshme në vend, përfshirë karburantin. Për më tepër, ruajtja dhe trajtimi i mbetjeve të rrezikshme 

dhe të parrezikshme brenda terrenit mund të paraqesin rreziqe për ndotje të mundshme të tokës, veçanërisht në 

rastet e praktikave jo të duhura të menaxhimit të mbetjeve.  

Pjesa LTTL  e Projektit nuk përfshin hapjen e kanaleve të konsiderueshme në terrene kodrinore ose malore ose 

hapje tunelesh. Punimet që do të kryhen do të zhvillohen kryesisht mbi tokë dhe do të prekin shtresën e sipërme të 

tokës së punueshme pa ujitje. 

Ndikimet e mundshme 

mbi tokën 

I ulët 

Zbatimi i praktikave standarde për të shmangur derdhjet e naftës/ karburantit dhe çlirimi i ujërave të ndotura nga 

zonat e sheshit të ndërtimit do të parandalojë/ minimizojë çlirimin e çdo rrjedhje kimike që ka potencial të ndotë 

tokën. Për më tepër, zonat e gërmimeve të tokës do të mbushen me dhé, dhe do të ndjekin praktikën e mirë 

standarde, me zona me tokë të shkrifët/ të zhveshur që do të rivegjetohen për të minimizuar erozionin e 

mundshëm të tokës. 

Ndikimet e drejtpërdrejta 

në zonat e mbrojtura I ulët 

Vendndodhja e propozuar pë projektin FV dhe infrastrukturat shoqëruese janë të vendosura në një distancë nga 

Zonat e Mbrojtura dhe nuk parashikohet të ketë asnjë ndikim fizik të drejtpërdrejtë tek ZM gjatë fazës së ndërtimit 

pasi të gjitha aktivitetet do të jenë brenda gjurmës së projektit. 

Ndikimet në habitat dhe 

florë 
Të ulëta-mesatare 

Përgatitja e vendit dhe puna e ndërtimit në kantier mund të përfshijë një zonë të madhe vegjetacioni.  Megjithatë, 

pastrimi dhe sheshimi i tërë vendndodhjes nuk duhet të jetë e nevojshme falë strukturës mbështetëse të panelit që 



 

Faqe 98 

Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

do të instalohet përmes vendosjes njëri mbi tjetrin. Për më tepër, bimësia brenda zonës së projektit FV është 

identifikuar si e degraduar rëndë për shkak të aktiviteteve të mëparshme bujqësore dhe të mbikullotjes. Kjo tokë 

është e kripur e me prodhim të ulët dhe nuk mund të përdoret për bujqësi. 

Ndikimet tek habitatet dhe speciet nga aktivitetet e gërmimit dhe të ndërtimit, në mënyrë specifike ndikimet tek 

speciet që ndërtojnë strofulla, dhe efekti i depozitimit të sedimenteve dhe ndotësve në trupat ujorë përreth do të 

merret në konsideratë brenda VNMS-së si dhe do të identifikohen masat e duhura të zbutjes.  

Ndikimet në faunën dhe 

ekologjinë ujore 

Të ulëta-mesatare 

Kanalet kulluese brenda Projektit FV dhe ato që kryqëzohen me LTTL janë habitate të rëndësishme dhe të 

ndjeshme për jetën ujore, duke përfshirë bretkosat, zhabat, breshkat e ujit, peshqit etj. pasi ato ofrojnë terren për  

shumim dhe ushqim dhe mund të ofrojnë gjithashtu habitate të përshtatshme për gjitarët, siç është vidra. Ndikimi i 

drejtpërdrejtë në këto zona mund të shmanget përmes zbatimit të masave të duhura zbutëse..   

Asnjë aktivitet i konsiderueshëm i lakuriqëve të natës nuk është identifikuar gjatë vëzhgimeve fillestare në terren 

dhe asnjë specie e rrezikuar nuk u identifikua si e pranishme brenda zonës së Projektit. Fauna tokësore 

konsiderohet përgjithësisht e lëvizshme dhe do të jetë në gjendje të shmangë ndikimet e drejtpërdrejta për shkak 

të aktiviteteve të ndërtimit. 

Rreziqet që lidhen me aktivitetet e ndërtimit në zonën e projektit mund të menaxhohen në mënyrë të përshtatshme 

përmes praktikave të mira dhe standarde të menaxhimit të ndërtimit. Zonat e drejtpërdrejta të tokës që ndikohen 

nga ndërtimi i LTTL-së do të jenë të lokalizuara dhe kufizuara për sa i përket gjurmëve të kullave.   

Ndikimi te zogjtë 

Të ulëta-mesatare 

Duke qenë se zogjtë janë shumë të lëvizshëm, i vetmi ndikim i rëndësishëm gjatë ndërtimit është te zogjtë me fole 

në tokë, nëse janë të pranishëm në zonën e Projektit FV dhe në veçanti gjatë sezonit të shumimit. Gjatë fazës së 

përcaktimit të fushëveprimit nuk u identifikua prania e zogjve që ndërtojnë foletë në tokë brenda gjurmës së 

Projektit FV. 

Për këtë arsye, përpara se të nxirret ndonjë konkluzion përfundimtar në lidhje me avifaunën, Voltalia ka kryer 

studime të shpendëve në zonën e projektit dhe përgjatë linjave të transmetimit në një moment më të përshtatshme 

që mbulon si duhet sezonin e shumimit të shpendëve, në qershor 2021. 

Rreziqet e tjera të përgjithshme për zogjtë që lidhen me aktivitetet e ndërtimit mund të menaxhohen në mënyrë të 

përshtatshme përmes zbatimit të praktikave të përshtatshme të menaxhimit. 
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Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

Efektet vizuale dhe 

peizazhi 

I ulët 

Aktivitetet e ndërtimit dhe prania e pajisjeve, makinerive dhe materialeve do të jetë e përkohshme dhe e kufizuar, 
dhe duke marrë parasysh se nuk ka receptorë të ndjeshëm brenda 100 m nga vendi i Projektit, ndikimi në 
dukshmëri parashikohet të jetë minimal. 
 
Projekti është shumë pranë Universitetit “Aleksandër Moisiu” Durrës dhe Porto Romanos, zonë kryesisht 
industriale, ndaj dhe ndikimi vizual do të jetë i vogël dhe i parëndësishëm. Ky park fotovoltaik nuk do të ndikojë në 
turizmin e zonës. 

Gjenerimi i mbetjeve gjatë 

ndërtimit 
I ulët 

Asgjësimi i mbetjeve nga paketimi dhe i atyre shtëpiake nga punëtorët gjatë ndërtimit do të bëhet në vendet e 

landfille të miratuara. Materialet e gërmuara (materiale të prishura) mund të ruhen përkohësisht në vendndhje 

gjatë ndërtimit. Të gjitha mbetjet e ndërtimit mund të menaxhohen në mënyrë efektive duke ndjekur procedurat 

standarde të menaxhimit të mbetjeve. 

Ndikimet social-ekonomike 

Blerja e tokave dhe 

ndryshimet në përdorimin 

e tokës 

I ulët 

Bazuar në vëzhgimin fillestar të vendit, toka e zonës së përcaktuar për Projektin FV nuk ka aktivitete të 

përhershme bujqësore duke qenë se cilësia e tokës është identifikuar si e ulët për shkak të kripësisë së lartë të saj. 

Për më tepër, toka është klasifikuar si pronë shtetërore dhe deri më tani nuk është sinjalizuar apo identifikuar asnjë 

përdorues i tokës. 

Projekti do të kërkojë blerjen e përhershme të tokës për vendosjen e shtyllave LTTL. Aksesi në këtë tokë do të 

kufizohet gjatë fazës së ndërtimit ndërkohë që vendosen përçuesit dhe telat. Prandaj, zonat që i nënshtrohen 

këtyre punimeve tokësore nuk do të jenë të aksesueshme për një periudhë të caktuar kohe. 

Do të kryhen  konsultime me pronarët/përdoruesit e tokës, duke nënshkruar një marrëveshje kompensimit për 

blerjen e tokës, nëse është e zbatueshme. 

Blerja e tokës në lidhje me projektin dhe/ose kufizimet në përdorimin e tokës mund të shkaktojë zhvendosje 

ekonomike që do të thotë humbje të aseteve ose aksesit që çon në humbje të burimeve të të ardhurave ose 

mjeteve të tjera të jetesës. Në përputhje me KP 5 të BERZH-it "Blerja e Tokës, Zhvendosja e Pavullnetshme dhe 

Zhvendosja Ekonomike", shoqëria do të zhvillojë një Plan të Rivendosjes së Jetesës (PRJ) ose Planin e Veprimit 

të Zhvendosjes (PVZH) për të shërbyer si udhëzues për procesin e blerjes së tokës pas VNMS-së. 
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Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

Shëndeti, Siguria dhe 

Mbrojtja e Komunitetit 

Të ulëta-mesatare 

Zona e ndërtimit ndodhet në afërsi të disa vendbanimeve që mund t'i rrezikojnë këto komunitete. Gjithsesi, çdo 

ndërtim që mund të kryhet afër komuniteteve do të lokalizohet dhe shëndeti, siguria dhe mbrojtja e komunitetit 

mund të menaxhohen përmes masave standarde të menaxhimit të ndërtimit.  Përdorimi i rrugëve ekzistuese për të 

aksesuar vendin e projektit dhe prania e punëdhënësve të huaj mund të sjellë rreziqe në shëndetin dhe sigurinë e 

komunitetit. 

Nga një vlerësim i përgjithshëm i LTTL -së së propozuar, u identifikuan disa kufizime për ndërtesat nën linjat e 

transmetimit, veçanërisht pranë nënstacionit të Porto Romanos. Për më tepër, një LTTL ekzistuese përshkon të 

njëjtën zonë, duke shkaktuar në këtë mënyrë ndikime të mundshme kumulative mbi receptorët, të cilët janë 

kryesisht aktivitete dhe biznese tregtare. Nga ana tjetër, asnjë receptor i zonave të mbrojtura, habitateve pyjore 

apo zonave të trashëgimisë kulturore nuk duket të ndikohen nga objektet e projektit. 

Për më tepër, kufizimet e tjera do të vlerësohen më tej brenda VNMS-së duke kryer shqyrtime në terren për të 

kontrolluar për një kryqëzim me infrastruktura të tjetra (linjat e tjera të energjisë, telefonisë, antenave, godinave, 

etj.), që do të bënin të nevojshme ndryshimin e rrugës së propozuar të LTTL -së. 

Gjenerimi i Trafikut të 

Ndërtimit 

I ulët 

Do të ketë lëvizje të konsiderueshme të automjeteve gjatë fazës së ndërtimit për shkak të shpërndarjes së 

pajisjeve dhe materialeve, si dhe punëtorëve dhe transportit të mbetjeve. Gjenerimi i trafikut në rrjetin rrugor lokal, 

kapaciteti i rrjetit (rrugët lokale), çështjet e sigurisë, kapaciteti mjedisor dhe ndikimi i mundshëm te përdoruesit e 

tjerë të rrugës. Masat standarde për menaxhimin e trafikut të ndërtimit duhet të jenë të mjaftueshme për të 

menaxhuar ndikimet e trafikut brenda zonave më të populluara. 

Mundësitë për punësim 

I ulët (pozitiv) 

Gjatë fazës së ndërtimit, Projekti do të sigurojë mundësi të drejtpërdrejta dhe/ose të tërthorta punësimi afatshkurtër 

dhe afatmesëm. Mund të ketë mundësi të reja për bizneset lokale siç mund të nevojiten nga zhvillimi i projektit.  

Punëtorët do të fitojnë aftësi të reja profesionale përmes trajnimit dhe përvojës së punës, të cilat do të rrisin 

mundësitë për punësim në të ardhmen. Nuk ka ende të dhëna për numrin e personelit të nevojshëm për periudhën 

e ndërtimit dhe funksionimit, por projekti do të synojë të maksimizojë mundësitë për punësim lokal. 

Trashëgimia kulturore 

I ulët 

Sipas studimeve paraprake në zyrë dhe konsultimit me Ministrinë e Kulturës, asnjë objekt i trashëgimisë kulturore 

nuk ndodhet brenda korridorit 1.8 km nga gjurma eprojektit FV dhe brenda korridorit 1 km nga traseja e LTTL. 

Kërkime të mëtejshme do të kryhen gjatë Fazës së VNMS-së dhe konsultimit me Ministrinë e Kulturës për të 
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identifikuar objektet e trashëgimisë arkeologjike dhe/ose kulturore brenda zonës së ndikimit të gjurmës së linjës së 

transmetimit. 

Për aktivitetet e ndërtimit të Projektit do të zbatohet Procedura e Gjetjeve Rastësore. 

Faza operacionale 

Pasojat në mjedis 

Shkarkimet në ajër dhe 

gjenerimi i zhurmës 

I ulët 

Projektet FV janë të natyrës pasive dhe nuk ka emetime në ajër dhe burime domethënëse zhurme që lidhen me 

fazën operacionale të Projektit. I vetmi trafik që lidhet me fazën e funksionit ka të bëjë me punëtorët (rreth 20 

persona) që mbërrijnë në vendndodhje dhe çdo automjet që mund të nevojitet për të menaxhuar pastrimin e 

paneleve.  

Efekti i kurorës mund të prodhojë zhurmë në nivel të kufizuar gjatë kushteve të motit me mjegull, lagështirë ose me 

shi, por kjo është shumë e lokalizuar (brenda disa dhjetëra metrash). Ndikimet e zhurmës mund të zvogëlohen 

duke përdorur ndarës të ngurtë dhe duke rritur rrezen e përcjellësit në zonat e ndjeshme. 

Mbetjet dhe Ujërat e 

Ndotura 

I ulët 

Meqenëse projektet FV kanë natyrë pasive, ujërat e zeza dhe mbetjet e gjeneruara gjatë funksionimit do të 

kufizohen në ato të prodhuara nga numri i vogël i punëtorëve të përhershëm të pranishëm në vendndodhje. Uji nga 

pastrimi i panelit nuk do të përmbajë asnjë kimikat, nuk ka nevojë për trajtim dhe për këtë arsye nuk konsiderohet 

ujë i ndotur. 

Nevojat për materiale ose kimikate të rrezikshme gjatë fazës së funksionimit janë shumë të kufizuara. 

Ndikimi në burimet ujore 

dhe përdorimin e tyre I ulët 

Parku diellor do të mbulojë rreth 120.85 ha tokë, megjithatë zona do të mbetet kryesisht e hapur dhe kanalet e 
kullimit dhe ujitjes do të mbeten të paprekur dhe do të funksionojnë normalisht. 

Uji nevojitet për pastrimin periodik të paneleve dhe do të furnizohet nga një burim i miratuar.  

Ndikimi në zonat e 

mbrojtura, habitatet, flora 

dhe fauna 

I ulët 

Asnjë zonë/habitat i mbrojtur ose flora e fauna me status të mbrojtur nuk janë evidentuar në ZZHP. Zona përkatëse 

natyrore e identifikuar më afër zonës së projektit është Rrushkulli, Zonë e Mbrojtur pranë Gjirit të Lalzit, 8 km në 

veri nga zona e projektit. Nuk parashikohet asnjë ndikim nga aktivitetet e propozuara në këtë zonë, megjithatë 
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Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

ndotja e ujit, ajrit dhe biodiversitetit nuk do të lejohet. 

Gjatë funksionimit bimësia do të lejohet të rikuperohet me rritjen e bimëve të kontrolluar për të parandaluar krijimin 

e hijeve nga bimët te panelet. Duke qenë se projektet diellore fotovoltaike kanë natyrë pasive, do të ketë ndikim të 

kufizuar në faunë gjatë fazës së funksionimit.  

Ndikimi te zogjtë 

Mesatar 

Zona e Mbrojtur e vendosur në Gjirin e Lalzit dhe rezervati i mbrojtur i Rrushkullit janë të dyja Zona të 

Rëndësishme të Shpendëve për shkak të numrit të madh të shpendëve ujorë që vijnë në sezonin e shumimit, e 

dimrit dhe në sezonin e migrimit. 

Edhe pse janë ngritur disa shqetësime në lidhje me ndikimin e mundshëm të projekteve FV diellore në shkallë të 

gjerë, ku panelet ngjajnë me trupat ujorë dhe për këtë arsye tërheqin zogjtë ujorë, ky ndikim nuk është identifikuar 

më parë si një çështje kryesore në projekte të tjera të ngjashme të paneleve FV në shkallë të gjerë. Për më tepër, 

indikacionet fillestare tregojnë që në rrugën e LTTL nuk kalojnë rrugë të tilla migratore për zogjtë. 

Duke qenë se projektet diellore FV mbulojnë një sipërfaqe të madhe, ekziston rreziku që prania e tyre të ndikojë në 

zogjtë që ndërtojnë foletë në tokë, nëse janë të pranishëm në zonën e Projektit; ky rrezik do të konsiderohet më tej 

në VNMS. 

Ka ndikime të mundshme tek shpendët që përdorin kullat e transmetimit për fole duke ngritur foletë nëpër tela ose 

duke përdorur vrimat e vetë kullës. Për më tepër, ka rrezik që zogjtë e mëdhenj fluturues dhe tufat e mëdha të 

përplasen me telat gjatë migrimit në kushte të vizibilitetit të dobët ose në vendet ku shtigjet e fluturimit ngushtohen. 

Nevojiten studime të mëtejshme avifaunale për të hetuar ndikimet e mundshme në speciet lokale dhe migratore, si 

dhe te zogjtë që ngenë foletë në tokë dhe për të identifikuar masat zbutëse kur është e përshtatshme. 

Efektet vizuale dhe 

peizazhi 

Të ulëta-mesatare 

Do të ketë ndryshime në cilësi dhe në karakterin e peizazhit për shkak të pranisë së paneleve diellore në të gjithë 

vendndodhjen 120 Ha, dhe ka mundësi që projekti të ketë vizibilitet nga pikëpamjet përreth. Megjithatë, panelet 

diellore FV janë struktura të ulëta (jo më shumë se 2.5 m mbi nivelin e tokës), dhe kjo  shoqërohet me një numër të 

kufizuar receptorësh rezidencial, do të thotë që ndikimet vizuale për shkak të pranisë së Projektit diellor FV 

parashikohet të jenë minimale. 

Mund të ketë ndikim vizual në receptorët rezidencialë që ndodhen pranë gjurmës së LTTL megjithatë, ndikimi 

vizual konsiderohet të jetë i vogël për shkak të numrit të kufizuar të pronave të banimit që ndodhen pranë gjurmës 
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Tema Niveli i pritshëm i 

ndikimit 

Objektivi i vlerësimit fillestar 

së LTTL . Do të organizohen disa konsultime të mëtejshme me banorët lokalë në lidhje me ndikimet vizuale. 

Pritet të ketë ndikim tek drejtuesit e mjeteve që do të lëvizin në autostradën duke kaluar në kantier, megjithatë do 

të merren masat e duhura zbutëse për të zvogëluar efektin e reflektimit 

Ndikimet social-ekonomike 

Blerja e tokës 

I ulët 

Bazuar në vëzhgimin fillestar, toka e zonës së përcaktuar për Projektin FV nuk ka aktivitete të përhershme 

bujqësore duke qenë se cilësia e tokës është identifikuar si e ulët për shkak të kripësisë së lartë të saj. Për më 

tepër, toka është klasifikuar si pronë shtetërore dhe deri më tani nuk është sinjalizuar apo identifikuar asnjë 

përdorues i tokës. 

Projekti do të kërkojë blerje të përhershme të tokës për vendosjen e shtyllave për LTTL, gjë që mund të kufizojë 

aktivitetet tregtare që i nënshtrohen blerjes së tokës. 

Do të kryhen konsultime me pronarët/ përdoruesit e tokës, duke nënshkruar një marrëveshje kompensimit për 

blerjen e tokës, nëse është e nevojshme. 

Mundësitë për punësim 
Të ulëta (pozitive) 

Gjatë fazës së operimit do të ketë një numër të kufizuar mundësish punësimi, duke përfshirë punëtorët teknikë dhe 

gjysmë të aftë, si dhe personelin e sigurisë. 

Shëndeti, Siguria dhe 

Mbrojtja e Komunitetit 
I ulët 

Projekti FV është afër disa vendbanimeve, por do të zbatohet siguria e duhur për të parandaluar hyrjet e 

paautorizuara. 

Lëvizja e trafikut gjatë fazës së funksionimit do të jetë e kufizuar vetëm për punonjësit që mbërrijnë në vendin e 

punës. 

Ndikimet e mundshme 

nga fushat elektrike dhe 

magnetike (FEM) 

E ulët-mesatar 

Zona pranë nënstacionit të Porto Romanos e përshkuar nga projektimi aktual i LTTL-së, është pranë aktiviteteve 

tregtare dhe bizneseve. Një LTTL ekzistues përshkon të njëjtën zonë, duke shkaktuar në këtë mënyrë ndikime të 

mundshme kumulative në këta receptorë. 



 

7. PLANI I PROPOZUAR PËR VNMS-në 

7.1. Hyrje 

Sapo të përmbyllen komentet publike mbi Raportin e Fushëveprimit, raporti do të finalizohet dhe do të jetë 
bazë për termat e referencës për raportin e VNMS-së. Edhe pse kjo përfaqëson fundin e fazës zyrtare të 
përcaktimit të Fushëveprimit të VNMS-së, sipas “Udhëzuesi për Fushëveprimin38” i Komisionit Evropian, 
veprimtaria e Fushëveprimit duhet të vazhdojë gjatë gjithë procesit të VNMS-së, në mënyrë që 
fushëveprimi të mund të ndryshohet nëse do të ketë çështje dhe informacione të reja. Faza pasuese e 
Vlerësimit të Ndikimit përshkruhet hollësisht më poshtë. 

Qëllimi i Fazës së Vlerësimit të Ndikimit të një VNMS-je është: 

• Të trajtojë çështje që janë ngritur gjatë fazës së fushëveprimit; 

• Trajtimi dhe vlerësimi i alternativave të aktivitetit të propozuar me metoda krahasuese; 

• Përcaktimi i kushteve mjedisore dhe sociale para fillimit të projektit; 

• Trajtimi dhe vlerësimi i të gjitha ndikimeve të rëndësishme të identifikuara; dhe 

• Formulimi i masave lehtësuese. 

Ky Kapitull ofron Planin e propozuar të Studimit për VNMS dhe është strukturuar si më poshtë: 

• Mbledhja e të dhënave bazë dhe studimet e specializuara 

• Metodologjia e vlerësimit të ndikimit 

• Struktura e propozuar e Raportit të VNMS-së 

7.2. Studimi fillestar 

Statusi fillestar mjedisor dhe socio-ekonomik i zonës së projektit dhe zonës përreth do të sigurojë një 
kontekst brenda të cilit do të vlerësohen ndikimet e Projektit. Kjo gjithashtu do të ndihmojë në planifikimin 
dhe strategjinë e menaxhimit mjedisor dhe shoqëror për të minimizuar ndikimet e mundshme të 
identifikuara për shkak të aktiviteteve të Projektit në mjedisin përreth dhe do të sigurojë një pikë referimi 
me të cilën mund të monitorohen ndryshimet e ardhshme për të vlerësuar performancën. 

Do të vlerësohet baza fillestare mjedisore dhe sociale që mbulon një zonë prej 4 km nga kufiri i Projektit, 

si dhe një zonë prej 1 km përgjatë gjurmës së linjës së transmetimit (500 m në të dyja anët) - në vijim 

referuar si zona e studimit (shih Figura 45). Një studim për zbulimin e zonës së studimit do të kryhet për të 

identifikuar lokacione sensitive mjedisore dhe sociale brenda kësaj zone. Të dhënat fillestare mjedisore 

dhe sociale do të mblidhen përmes studimeve  primare, studimeve të specializuara dhe vëzhgimeve të 

bëra gjatë vizitave në terren, si dhe nëpërmjet burimeve dytësore si studimi i literaturës dhe diskutimeve 

me palët e interesit në fjalë. 

Informacioni dytësor për studimin bazë do ta ketë burimin nga informacionet i disponueshëm publikisht, 

duke përfshirë literaturën aktuale shkencore, literaturën jo-teknike (raporte mjedisore, artikuj, dhe 

dokumentet e tjera VNM dhe VSM nëse ka), bazat e të dhënave në internet dhe burimet e tjera dytësore 

të të dhënave.  

 
38 Komisioni Evropian "Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis i Projekteve - Udhëzime për Fushëveprimin (Direktiva 2011/92/BE e ndryshuar 

me Direktivën 2014/52/BE)” 2017 
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Figura 45. Harta që tregon Zonën e Studimit Bazë/Zona direkte e Influencës 
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7.2.1. Përcaktimi i Zonave të Influencës (ZI) për Projektin 

Shkalla e efektit të një aktiviteti projekti në një burim të caktuar fizik, biologjik ose shoqëror do të ndryshojë 
dhe quhet Zona e Influencës (ZI). Referuar projektit të propozuar, do të ketë një zonë të caktuar të 
ndikimit për secilin aspekt/përbërës të mjedisit, përfshirë aspektin socio-ekonomik. Do të bëhet një 
identifikim paraprak i ZI-ve dhe gjatë studimeve bazë, në rast se do të konsiderohen si të domosdoshme 
nga specialistët përkatës të ekipit të Konsulentit, mund të ketë ndryshime. 

Në mënyrë të veçantë, Zonat e Influencës do të përfshijnë si më poshtë: 

• Zonat që mund të preken nga Projekti, aktivitetet dhe objektet e Projektit (ZI-të e drejtpërdrejta); 

dhe zhvillimi i paplanifikuar por i parashikueshëm i shkaktuar nga Projekti që mund të ndodhë më 

vonë ose në një vend tjetër (ZI-të indirekte); 

• Objektet e shoqëruese që nuk janë pjesë e projektit, por që nuk do të ishin ndërtuar ose zgjeruar 

nëse Projekti nuk do të ekzistonte dhe pa të cilat Projekti nuk do të ishte i zbatueshëm; dhe, 

• Ndikimet kumulative që rezultojnë nga ndikimi në rritje në zona ose burime të ndikuara 

drejtpërdrejt nga Projekti nga zhvillime të tjera ekzistuese, të planifikuara ose të përcaktuara në 

mënyrë të arsyeshme. 

Konsulenti gjykon se Zona e Influencës do të ndryshojë në varësi të komponentit ose aspektit mjedisor 
dhe llojit të ndikimit, por në çdo rast, ajo përfshin të gjithë zonën e Projektit, ku ka gjasa që të ketë ndikime 
domethënëse.  

Në mënyrë që të kuptohen sa më mirë kushtet ekzistuese mjedisore dhe sociale (burimet dhe receptorët) 
në Zonën e Influencës së Projektit, një ekip specialistësh do të kryejë studime të mëtejshme nga zyra dhe 
në terren në mbështetje të procesit të VNMS-së. Për përcaktimin e Zonës së Influencës do të ndërmerret 
një qasje konservatore por e arsyeshme. 

7.2.2. Studimet nga zyra 

Studimet nga zyra do të kryhen për të mbledhur të dhëna dhe informacione mjedisore për studimin e 
VNMS-së. Lloji i dokumenteve që do të merren në konsideratë mund të përfshijnë raporte të tjera të 
VNMS-së, artikuj, studime të lidhura me to, harta dhe foto. 

Të dhënat do të mblidhen nga autoritetet qeveritare, projektet ekzistuese aktualisht në ndërtim dhe 
projektet nё fazë operimi dhe infrastrukturat dhe objektet e tjera të lidhura me to, OJQ-të dhe institucionet 
përkatëse kërkimore. Gjithashtu, do të kryhet një kërkim i literaturës për të identifikuar raporte kërkimore 
dhe shkencore që janë vendosur në dispozicion të publikut, me rëndësi për vendndodhjen e Projektit dhe 
zonën në përgjithësi. 

Së fundmi, studimet e inxhinierisë së projektit do të rishikohen për të marrë informacion sasior mbi 
elementët e mjedisit. Studimet që mund të sigurojnë të dhëna të dobishme do të përfshijnë hetimet 
gjeoteknike, proceset dhe operacionet të burimeve ujore, studime të kullimit të ujërave sipërfaqësore dhe 
studime të shkarkimeve në ajër. 

Studimet nga zyra do të kryen kryesisht për të mbledhur të dhëna mjedisore dhe sociale për Zonën e 
Influencës.  Burimet e informacionit ekzistues në lidhje me Zonën e Influencës së Projektit dhe më gjerë 
përfshijnë: 

• VNM-ja e kryer në zonën përreth; 

• Statistikat Qeveritare dhe Planet e Zhvillimit; 

• Studimet mbi Biodiversitetin e Zonës. 

Tabela n 

Nr. Atributi Mjedisor Burimi 

1. Të dhënat meteorologjike 
afatgjata 

• Të dhëna nga Instituti i Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe 

Mjedisit (IGJEUM) 

2. Gjeologji, Hidrologji dhe 
Hidrogjeologji  

• Të dhëna nga Instituti i Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe 

Mjedisit (IGJEUM) 

• Harta gjeologjike, hidrologjike dhe hidrogjeologjike nga 
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Nr. Atributi Mjedisor Burimi 

Infrastruktura Kombëtare e të Dhënave Gjeohapësinore 

(NSDI/ ASIG)39 

3. Përdorimi i tokës/pronësia 
• Imazhet satelitore/ Programi Corine 

• Harta Kadastrale 

4. Mjedisi socio-ekonomik 
• Të dhënat nga Censusi i Parë 2011; 

• Baza e të dhënave për fshatrat (2011); dhe 

• Studime, artikuj dhe informacione të tjera të publikuara të 

disponueshme në domenin publik mbi aspekte të tilla si 

ujitja, sistemi i furnizimit me ujë të pijshëm, modeli i jetesës, 

toka, qeverisja lokale dhe decentralizimi, shoqëria civile dhe 

OJQ-të, si dhe politikat ekonomike dhe planet e zhvillimit 

rajonal që ndiqen nga shteti. 

5. Biodiversiteti 
• Studime mjedisore, literaturë shkencore dhe vlerësime të 

tjera ekzistuese të biodiversitetit të disponueshme për zonën 

e projektit; 

• Planet kombëtare ose rajonale (p.sh., Vlerësimet Strategjike 

Mjedisore, Strategjitë Kombëtare të Biodiversitetit dhe Planet 

e Veprimit); 

• Programet ose iniciativat për ruajtjen e zonës dhe rrethinave 

të saj (të kryera ose të planifikuara); 

• Zonat e Mbrojtura, Baza e të Dhënave Botërore për Zonat e 

Mbrojtura (BDHZP). 

• BirdLife International 

• Vendndodhja e çdo habitati që vlen për t’u ruajtur, duke 

përfshirë zonat e trashëgimisë botërore; Zonat e Mbrojtura; 

Zonat Kryesore të Biodiversitetit (ZKB) (Zonat e 

Rëndësishme të Impianteve), Zonat e Rëndësishme të 

Zogjve (IBA), Vendet RAMSAR, Vendet Smeralde Kandidate 

etj. 

• Të dhënat ekzistuese të specieve (p.sh., Lista e Kuqe e 

IUCN e Specieve të Kërcënuara, Baza e të Dhënave Globale 

e Specieve Pushtuese, Planet e Veprimit të Specieve të 

IUCN dhe listat e specieve të mbrojtura në shkallë vendi, 

p.sh. Lista e Kuqe Shqiptare), për të identifikuar nëse ka 

ndonjë specie të kërcënuar që njihet ose mund të jetë e 

kërcënuar, specie endemike dhe/ose speciet migratore 

brenda zonës së studimit të projektit; 

• Të dhëna ekzistuese, për të identifikuar çdo specie të 

mundshme pushtuese në zonën e studimit të projektit dhe 

peizazhin përreth; 

• Raportet kombëtare për Censusin Ndërkombëtar të Zogjve 

të Ujit; 

• Dokumente të tjera planifikimi si Strategjia e Zhvillimit të 

Territorit të Bashkisë Durrës; 

• Rezultatet nga takimet konsultative me organet përkatëse. 

 
39 https://geoportal.asig.gov.al/en/services?category=geology 
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7.2.3. Studime të identifikuara të specializuara 

Një numër çështjesh të mundshme janë identifikuar gjatë këtij studimi të fushëveprimit, të cilat kërkojnë 
studime / anketa të specializuara për të kuptuar më në detaje ndikimin e mundshëm Studimet e 
mëposhtme të specializuara janë identifikuar si të nevojshme për të adresuar boshllëqet aktuale të të 
dhënave: 

• Biodiversiteti, duke përfshirë florën dhe faunën tokësore, avifaunën dhe ujin; 

• Cilësia e tokës dhe ujit; 

• Socio-ekonomike. 

Të dhënat kryesore do të mblidhen nga studimet në terren të kryera nga specialistët mjedisorë dhe socio-
ekonomikë.  Do të caktohen specialistë të kualifikuar për çdo fushën të studimit dhe të cilët duhet të kenë 
njohuri të kushteve lokale. Programi i përgjithshëm për studimet është paraqitur Tabela 22, Tabela 23, 
dhe Tabela 24 më poshtë. Më poshtë jepet qëllimi ose termat e referencës për çdo studim të specializuar 
të propozuar. 

7.2.3.1. Studime për biodiversitetin 

Mbledhja e të dhënave dhe studimet bazë bazë të biodiversitetit do të kryhen nga specialistë të kualifikuar 
në mënyrë të përshtatshme, të cilët mbulojnë 4 elementet vijues të biodiversitetit: 

• Flora 

• Fauna Tokësore 

• Avifauna (zogjtë) 

• Sistemet Ujore 

Zona e studimit që do të vëzhgohet do të përfshijë:  

• gjurmën e projektit dhe zona përreth deri në 2 km rreze nga vendndodhja e propozuar;  

• gjurma e propozuar e linjës së transmetimit, korridori me gjerësi 1 km për linjën e transmetimit 

(secila anë 0.5 km nga qendra) për studimin; 

• zonat e mbrojtura përreth (pjesa jugore e PK) dhe çdo zonë e identifikuar si e rëndësishme pas 

shqyrtimit në zyrë. 

Shtrirja e zonës së studimit të vendndodhjes është paraqitur më lart, Figura 45  ndërsa fushëveprimi është 
paraqitur më poshtë.  Programi i studimit është paraqitur në  Tabela 22dhe Tabela 23  më poshtë.  
Standardet e KP6 dhe BE do të merren parasysh në vlerësimin e ndikimit në biodiversitet. 

Fauna Tokësore 

Studimi i faunës tokësore do të përqendrohet, por pa u kufizuar në speciet e mëposhtme të kafshëve: 

• Lakuriqët e natës (të gjitha speciet: vendet ku kanë ngritur foletë, zonat ku kërkojnë ushqim); 

• Gjitarë të tjerë, të tillë si vidra, vjedulla, qelbësi, çakalli, gjeri; 

• Amfibët dhe zvarranikët, të tilla si bretkosat dhe zhabat, breshka, breshka e pellgut, breshka e ujit, 

gjarpërinjtë, etj. 

Në një hartë do të paraqitet çdo specie (lakuriq nate, gjitar, zvarranik dhe amfib) e pranishme që 

klasifikohet si e rrezikuar në mënyrë kritike ose është pjesë e Listës së Kuqe të IUCN; me rëndësi 

kombëtare/rajonale, duke përfshirë ato në Listën e Kuqe Shqiptare dhe/ose objekt i dispozitave të 

legjislacionit shqiptar. Do të regjistrohen koordinatat GPS të çdo specie të tillë 'prioritare'. 

Imazhet satelitore dhe fotografitë ajrore do të përdoren për të zgjedhur vendet e kampionimit në habitate të 

përshtatshme për speciet 'prioritare' brenda zonës së Projektit FV, dhe përgjatë gjurmës së Linjës Ajrore së 

Transmetimit (LTTL ), të tilla si skajet e pyjeve, rrjedhat e ujit (kanalet e ujitjes, kanalet), ndërtesat e 

braktisura dhe bunkerët. 
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Vizitat e studimit do të ndërmerren në kushte të përshtatshme për regjistrimin e shenjave të aktivitetit të 

specieve duke shmangur erërat e forta dhe reshjet e dendura. 

Ky studim do të kryhet nga ekologë me përvojë (grup pune i përbërë nga një ekspert drejtues dhe një 
asistent në terren) me njohuri për me metodat gjetjes, zbulimit dhe identifikimit të specieve (lakuriqët e 
natës, gjitarët, amfibët dhe zvarranikët). 

Aty ku do të vihen re, të gjitha shenjat e aktivitetit të specieve, do të paraqiten në një hartë të 
përshtatshme për të treguar vendin ku janë regjistruar së bashku me koordinatat GPS për të përcaktuar 
vendndodhjet e sakta.  Do të përgatitet një përshkrim i llojit të habitatit, përshtatshmërisë dhe cilësisë për 
të mbështetur speciet 'prioritare', për të vlerësuar kapacitetin e mundshëm mbajtës të habitatit/ madhësisë 
së popullatës. 

Informacioni në këtë studim do të rishikohet përkundrejt vlerësimeve të disponueshme të publikuara të 
popullsisë nga zona e gjerë për të përcaktuar  vlerën e tyre relative të ruajtjes së natyrës në një shkallë 
gjeografike. 

Më poshtë janë paraqitur detaje të mëtejshme të fushëveprimit për secilin studim në terren: 

Lakuriqët e natës 

Do të kryhen dy lloje studimesh për lakuriqët e natës si më poshtë: 

Studimi i itinerareve:  Do të përzgjidhet 1 km itinerar të gjurmës brenda habitateve që mund të përdoren 
nga lakuriqët e natës brenda zonës së Projektit FV dhe korridorit të LTTL. Vrojtimet studimore do të 
kryhen sipas periudhave të planifikuara siç tregohet në tabelën 1 më sipër për të regjistruar detaje të 
mëtejshme rreth shtigjeve të fluturimit të specieve që lëvizin/kërkojnë ushqim. Një pajisje portative 
regjistrimi me detektim me zë për lakuriqët e natës do të përdoret për të ndihmuar në identifikimin e 
specieve gjatë studimit të itinerareve. Të paktën tre itinerare prej 1 km për në distancë 4-5 km nga njëri-
tjetri do të zgjidhen përgjatë LTTL dhe një itinerar prej 1 km brenda vendndodhjes së Projektit FV. 

Studimet për vendet ku ngrenë foletë:  Bazuar në gjetjet e studimit të itinerareve, ekspertët do të 
kryejnë një studim në terren gjatë ditës për elemente të tilla si, pemë me vrima qukapiku, lëvore të ngritura, 
zgavra të tjera etj., ndërtesa dhe bunkerë që ndodhen në zonën e projektit ku dyshohen të ketë një numër 
të konsiderueshëm folesh të lakuriqëve të natës. Ndoshta në këtë studim do të duhen të paktën dy 
persona për secilën vendndodhje të foleve. Do të përdoren pajisjet e regjistrimit të detektimit me zë për 
lakuriqët e natës për të ndihmuar në identifikimin e këtyre specieve. Duhet të kryhen tre studime në muzg 
për çdo fole të mundshme gjatë vëzhgimeve në vend. Studimi do të bëhet për 2 orë, duke filluar 15 minuta 
para perëndimit të diellit. Do të bëhet regjistrimi i specieve dhe numrit të lakuriqëve të natës duke përdorur 
secilën vendndodhje të foleve. 

Gjitarë të tjerë: 

Studimet në terren do të kryhen në kushte të përshtatshme për regjistrimin e sinjaleve të aktivitetit të 

gjitarëve duke shmangur erërat e forta dhe shiun e dendur e të zgjatur. Ekspertët do të përcaktojnë 

minimumi dy itinerare prej 1 km në secilin vend kampionimi brenda vendndodhjes së Projektit dhe gjurmës 

së LTTL  për gjitarët. Do tё përcaktohen disa itinerare paralele me rrjedhat ujit përgjatë gjurmës së Projektit 

për të kërkuar shenja të vidrit (Lutra lutra), vjedullës (Meles meles), qelbësit (Mustela putorius), çakallit të 

artë (Canis aureus) dhe gjitarëve të tjerë bregdetarë. Vendndodhja dhe rruga/shtrirja e çdo itinerari do të 

regjistrohen dhe shfaqen në hartat GIS. 

Do tё bёhen 3 ecje në këto itinerare në mot të përshtatshëm për të identifikuar dhe regjistruar shenjat e 

aktivitetit ose pranisë së gjitarëve duke përfshirë: 

• Gjurmët e këmbëve, gjurmët dhe shtigjet; 

• Jashtëqitjet; 

• Strehat, gropat dhe strofkat; dhe, 

• Mbetjet e ushqimeve. 

 

Amfibët dhe Zvarranikët 
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Studimi është kryer në kohën e duhur kur speciet e amfibëve dhe zvarranikëve mund të identifikohen në 

terren përmes vëzhgimit të drejtpërdrejtë. 

Ekspertët kanë përcaktuar të paktën dy itinerare 1 km në çdo vend-kampion brenda zonës së Projektit FV 

dhe përgjatë gjurmës së LTTL, të përshtatshme për amfibët dhe zvarranikët. Disa itinerare do të orientohen 

paralelisht me rrjedhat ujore në të gjithë zonën e studimit të Projektit për të kërkuar praninë/shenjat e 

bretkosave, zhabave dhe vendet e shumimit. Çdo vendndodhje dhe itinerar/shtrirje do të përcaktohen në 

një hartë. 

Vizitat e vëzhgimit në terren do të kryhen në kushte të përshtatshme moti, duke shmangur erërat e forta 

dhe shiun e dendur e të zgjatur dhe në kohën e duhur që të përkojnë me kohën kur zvarranikët dhe amfibët 

kanë më shumë gjasa të ngrohen në diell. Kjo do t'i lejojë ekspertët të identifikojnë dhe regjistrojnë sinjalet 

e aktivitetit ose pranisë për amfibët dhe zvarranikët, dhe të regjistrojnë mbarështimin e specieve prioritare. 

Vëzhgimet për amfibët do të përfshijnë një kombinim të studimit ditë-natë. Kërkimet sistematike gjatë ditës 

për amfibët do të kryhen nëpërmjet vëzhgimeve në terren për të paktën një orë në çdo vend-kampion. 

Vëzhgimet gjatë natës do të përfshijnë një kombinim të dëgjimit të tingujve të amfibëve, ndriçimit, kërkimit 

në çdo vend-kampion duke filluar 15 minuta para perëndimit të diellit. 

Studimet për zvarranikët dhe amfibët do të ndjekin metodologjinë e mëposhtme: 

• Identifikimi i strehëve/ekosistemeve të përshtatshme natyrore që mund të përdoren nga 

zvarranikët dhe amfibët për t'u ushqyer; 

• Identifikimi dhe regjistrimi i specieve, madhësisë dhe kushteve të të gjithë zvarranikëve dhe 

amfibëve të identifikuar; 

• Gjatë studimit të shënohet çdo shenjë e pranisë së zvarranikëve, duke përfshirë lëkurat në këneta 

ose vëzhgimet e drejtpërdrejta; dhe, 

• Plotësimi i një vlerësimi të gjendjes së habitatit për zvarranikët, duke treguar nëse ai është në 

gjendje të mirë, të moderuar ose të keqe, nëse mund të suportojë një popullsi të madhe, të 

mesme ose të vogël dhe përqindjen relative të habitatit të pranishëm në lidhje me një zonë më të 

gjerë. 

 

Insektet 

Vëzhgimet në terren do të kryhen në kushte të përshtatshme atmosferike për gjurmimin e insekteve duke 

shmangur erërat e forta dhe shiun e dendur e të zgjatur. Një ekip ekspertësh me përvojë me metodat për të 

gjetur/zbuluar dhe identifikuar insektet e pranishme brenda zonës së studimit të Projektit, do të kryejë 

studimin. 

Për çdo insekt, që renditet si i rrezikuar në mënyrë kritike ose i rrezikuar në Listën e Kuqe të IUCN, i 

rëndësishëm në nivel kombëtar/rajonal, përfshirë dhe ato të Listës së Kuqe Shqiptare dhe/ose subjekt i 

dispozitave të legjislacionit shqiptar, do të realizohet një hartë ku do të ilustrohen tiparet prioritare dhe 

habitatet kritike sipas kritereve të BERZH – klasifikimet e habitateve të BERZH KP 6 dhe IFC SP6). 

Gjithashtu do të regjistrohen koordinatat GPS të çdo lloji të insektit 'prioritar'. 

Imazhet satelitore dhe fotografitë ajrore do të përdoren për të përzgjedhur një minimum të vendeve të 

koampione me habitat të përshtatshëm për insektet 'prioritare' brenda zonës së studimit të Projektit. Zonat 

e kampionit do të përfshijnë përfaqësimin më të mirë të zonave shkëmbore/rrëpirë, kullota, makie dhe 

habitatet buzë pyjeve.  

Një minimum itinerari prej 100 m do të vendoset në çdo vend kampion me 5 kurthe të lidhura e të mbuluara 

me etilen-glikol (ose antifriz) për të ruajtur insektet e kapur në tokë. Rrugët e survejuara të itinerarit dhe 

vendndodhjet e regjistrimeve të llojeve të insekteve me vëzhgim dhe inspektim të drejtpërdrejtë të 

ekzemplarëve të kurtheve do të shfaqen në një hartë GIS. 
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Avifauna 

Vizitat në terren për zogjtë me riprodhim të vonshëm, zogjtë migrues (të hershëm) dhe zogjtë folezues janë 

kryer në periudha të përshtatshme kohore gjatë gjithë vitit. Për avifaunën, zona e studimit mori në 

konsideratë rajonin më të gjerë gjeografik, duke përfshirë gjurmën e projektit, zonën e ndikimit dhe zonat e 

interesit të vendosura në pjesën perëndimore dhe veriore të projektit të propozuar. 

Metodologjia e përdorur gjatë studimit në terren do të jetë një kombinim i itinerareve të linjës ashtu edhe 

pikave me numër pasi kombinimi i të dy metodave është më i përshtatshmi për karakteristikat e habitateve 

që do të vëzhgohen. Itineraret e linjës janë më të përshtatshme për habitatet e hapura, siç është rasti i 

vendndodhjes së Projektit FV, ndërsa metoda e pikave me numra është më e përshtatshme për habitate të 

mbyllura, siç mund të jetë rasti për gjurmën e LTTL.   

Të dy metodat, itineraret e linjave dhe pikat me numra bazohen në regjistrimin e zogjve të hasur përgjatë 

një gjurme të paracaktuar brenda një zone të paracaktuar studimi. Për itineraret e linjës, regjistrimi i 

shpendëve ndodh vazhdimisht, ndërsa për numërimin e pikave kryhet në intervale të rregullta përgjatë 

gjurmës dhe për një kohëzgjatje të caktuar në secilën pikë (Sutherland dhe të tjerë, 2004). 

Do të ndërmerren itinerare linjash për të identifikuar speciet e shpendëve të pranishme në tokat bujqësore 

aktuale dhe të braktisura, kënetat e përkohshme aty pranë, kallamishtet, dunat ranore, zonat bregdetare në 

pjesën veriperëndimore të zonës së Projektit FV. Përgjatë gjurmës së propozuar të LTTL do të përdoren 

pika me numra që mbulojnë toka bujqësore, kanale kulluese, pemë të ndara, etj. 

Speciet që gjenden në zonë gjatë vizitës në terren do të përshkruhen duke përfshirë informacione mbi 

statusin e tyre të ruajtjes dhe kërkesat e habitatit. Identifikimi i zonave me rrezik më të lartë përplasjeje do 

të identifikohet përgjatë gjurmës së LTTL dhe vendndodhjeve të tjera të projektit në mënyrë që të sigurohen 

masa zbutëse shtesë të nevojshme për ruajtjen e tyre në përputhje me hierarkinë e zbutjes. 

Për secilën prej specieve të vëzhguara do të mbahen evidencat e mbarështimit, në përputhje me 
kategoritë e shumimit të Atlasit Evropian të Shpendëve (EBBA2). 

Vizitat në vendndodhjet e folezimit do të kryhen për shpendët folezues në lagunën e Karavastasë, 
Godullën e Ushtarit dhe tokën e thatë në afërsi, aty ku mund të gjenden specie folezuese koloniale.  
Vëzhguesi do të shënojë çdo lloj prove shumimi: si zogjtë në dukje, foletë e sapondërtuara dhe ato me 
vezë, të vegjlit me flatra, etj. 

Ekipi i studimit do të përbëhet nga një vëzhgues i pajisur me dylbi (10 x 42), objekti i dallimit (me zmadhim 
20-60) dhe kamera për fotografimin e zogjve dhe habitateve, dhe altoparlant për vendosjen e tingujve 
thirrës në rast se është e nevojshme për të identifikuar zogjtë. Të gjitha të dhënat do të shënohen 
menjëherë në bazën e të dhënave në adresën: https://observation.org/%20database . 

Përveç kësaj, Konsulenti do të konsultohet me organet e mëposhtme për të marrë informacion dhe të 
dhëna shtesë: 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), duke përfshirë Administratën Rajonale të 

Zonave të Mbrojtura (ARZM); 

• Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM); 

• Përfaqësues të Shoqatave të Gjuetisë; 

• Përfaqësues të OJQ-ve që punojnë në zonë; 

• Komunitet lokal. 

Mjedisi Ujor 

Për ekologjinë ujore do të zgjerohet gjeografikisht zona e studimit, duke marrë parasysh të gjitha kanalet, si 

kulluese ashtu edhe vaditëse, që ndodhen në rrethinën e gjurmës së projektit dhe pjesën jugperëndimore. 

Gjatë kësaj pune do të hetohen lloje të ndryshme të ujërave sipërfaqësore, duke përfshirë kanalet kulluese 

(të përhershme dhe me ndërprerje) dhe kanalet e ujitjes (hapësirë më e gjerë sesa zona e projektit). 

Vendndodhjet e pikave të studimit për sistemin ujor do të kategorizohen sipas (a) kritereve hidrologjike, 

d.m.th., trupave ujorë të përhershëm dhe me ndërprerje; (b) kriteret gjeografike, d.m.th., rrjedhat ujore në 

https://observation.org/%20database
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zonë e projektit dhe më gjerë, duke marrë në konsideratë pjesën në jug-perëndim të projektit, si dhe trupa 

të tjerë të rëndësishëm ujorë si përrenj/lumenj rreth zonës së projektit. 

Vizitat në terren do të mundësojnë grupimin e karakteristikave të cilësisë së ujit (kripësia, oksigjeni i tretur, 

temperatura) dhe karakteristikat e habitatit (substrati, thellësia, rrjedha, bimësia në sipërfaqen ujore) të 

rrjedhave kryesore ujore në zonën e studimit të projektit. 

Studimet do të kryhen gjatë orëve të ditës, duke përdorur një rrjetë të madhe me një dorezë të zgjatur druri 

dhe një kornizë në formë D-je, me së paku tetë prova radhazi të kryera në secilin vend, do të përdoren 

edhe rrjeta më të vogla zhytjeje. Në ato raste, kur vendet janë të kalueshme (substrat relativisht të ngurta, 

thellësi më pak se 1.5 m dhe bimësi e kufizuar), do të përdoren rrjeta tratë.   

Gjatë studimeve do të merren parasysh përbërësit e mëposhtëm:  

• Vlerësimi i habitatit ujor;  

• Përbërja e peshqve;  

• Jovertebrorët ujorë dhe  

• Bimësia ujore e lidhur me habitatet e studiuara.  

Parametrat e ujit, në lidhje me temperaturën, kripësinë, pH-në dhe oksigjenin e tretur, do të maten në vend 

me një analizues me shumë parametra Consort C535 dhe sonda të përshtatshme.  

Për përbërjen e peshqve do të përdoren një larmi rrjetash, duke përfshirë rrjetën e dorës të tipit D, rrjetat 

sagje të përdorura për kapjen e ngjalave në kanalet e komunikimit dhe rrjetat tratë. Për rrjetat tratë janë 

zgjedhur gjithsej 12 zona të marrjes së mostrave në pjesën e cekët të zonave të zgjedhura të habitateve 

ujore. Mostrat do të mblidhen duke përdorur një rrjetë tratë për në det me gjatësi 12 m (madhësia e 

vrimëzave 2 mm), i cili lejon kapjen e peshqve të vegjël dhe të rriturve të specieve me madhësi të vogël. 

Disa mostra të veçanta do të përdoren për t'u mbledhur gjatë çdo periudhe të marrjes së mostrave në 

secilin vend të marrjes së mostrave, duke ndjekur 20 metra skaje të vijës bregdetare në secilën mostër të 

veçantë. 

Mostrat e gjalla, pasi u është bërë anestetia me kuinaldinë, do të identifikohen (nomenklatura e peshkut 

sipas Kottelat & Freyhof 2007), maten (të rrumbullakosura në mm), peshohen (të rrumbullakosura në 0,001 

g) dhe pastaj kthehen në ujë (disa ekzemplarë mund të mbahen për analiza të mëtejshme). 

Për studimin e jovertebrorëve ujorë në secilën vendndodhje do të merren dy mostra të veçanta të 

nënshtresave të fundeve të buta nga një zonë standarde prej 400 cm2 (dy mostra të veçanta). Mostrat do 

të ruhen në një solucion formaldehid me 4%. Në laborator, fauna e mbajtur në një rrjetë me sitë 1 mm, do 

të renditet dhe identifikohet në nivelin e specieve kudo që të jetë e mundur.   

Vlerësimi i mbulesës së bimësisë së zhytur do të bëhet në mënyrë vizuale, duke regjistruar zonën e 

përqindjes së mbuluar nga bimësia dhe duke kategorizuar dendësinë e livadheve nga 0 (dendësi e ulët) në 

5 (dendësi e lartë). 

Përveç kësaj, Konsulenti do të konsultohet me palët kryesore të interesuara në vijim për të marrë 
informacion dhe të dhëna shtesë: 

• Sektori i Politikës dhe Strategjisë për Zhvillimin e Peshkimit dhe Bujqësisë në Ministrinë e 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), duke përfshirë Administratën Rajonale të 

Zonave të Mbrojtura (ARZM); 

• Peshkatarët vendas dhe anëtarët e komuniteteve. 

Habitate 

Punimet në terren do të ndërmerren gjatë periudhave optimale kur speciet bimore përcaktuese të lidhura 

me çdo lloj habitati janë më të dukshme. Një botanist me përvojë, me njohuri për hartën e habitateve dhe i 
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aftë për të identifikuar llojet e ndryshme të habitateve dhe specieve të florës të pranishme brenda zonës së 

studimit të Projektit, do të kryejë studimet e zonës. 

Imazhet satelitore dhe fotografitë ajrore do të përdoren për të identifikuar lloje të ndryshme habitatesh 

(Natyrore dhe të Modifikuara) në zonën e studimit të Projektit për të përgatitur një hartë paraprake. Kjo 

hartë do të përdoret për të përzgjedhur numrin e vendeve të mostrimit/kampioneve brenda secilit prej 

llojeve të habitateve pas vëzhgimeve në këmbë. Vendndodhjet e llojeve të habitateve do të hidhen  në një 

hartë/tabelë që tregon konturet dhe veçoritë e tokës, në një shkallë të përshtatshme. Vendndodhjet sipas 

GPS të pikave kyçe do të regjistrohen për të ndihmuar në futjen e të dhënave nga terreni në GIS dhe 

ilustrimin në hartë. 

Regjistrimi i detajeve në lidhje me gjendjen e llojeve të habitateve sipas IFC PSC dhe BERZH KP 6 (habitat 

natyror, i modifikuar, kritik) do të bëhet në bazë të faktit nëse është:  

• Në gjendje të mirë dhe që përfshin popullata bimore të qëndrueshme me origjinë kryesisht 

vendase (shqiptare) (dhe për këtë arsye konsiderohet të jetë Habitat Natyror); 

• Duke “vuajtur” nga shqetësime ose ndërhyrje të moderuara, por që ende përfshin kryesisht 

popullata të specieve bimore vendase (shqiptare) dhe për këtë arsye me vlerë të konsiderueshme 

biodiversiteti (dhe për këtë arsye konsiderohet si Habitat Natyror); ose, 

• Në gjendje të keqe (d.m.th., të menaxhuara gjerësisht ose të ndryshuara nga gjendja natyrore nga 

aktiviteti njerëzor) dhe që përfshin një pjesë të madhe të specieve me origjinë jo-vendase (dhe për 

këtë arsye konsiderohen si Habitat i Modifikuar). 

Për studimet e mostrave të habitatit, do të sigurohet një formular i mostrës analitike. Detaje të tjera do të 
regjistrohen si bimësi ekzistuese për të vlerësuar kushtet e habitateve dhe klasifikimin e habitateve sipas 
EUNIS (dhe Direktivës së BE-së për Habitatet Aneksi 1). 

Flora 

Për vlerësimin bazë të florës do të zhvillohet një hartë e bashkësisë së bimësisë, bazuar në punën 

paraprake në terren dhe të dhënat ekzistuese dytësore.  Më pas, shtrirja dhe përbërja e llojeve të bimësisë 

do të verifikohet duke përdorur studime (relèves, fitosociological sensu striktu). Vlerësimi dhe analiza e disa 

indekseve bio-ekologjike si toka, klima dhe indeksi i thatësisë do të vlerësohen brenda zonës së studimit të 

projektit. 

Studimi i florës do të përqendrohet në:  

• Biodiversitetin ekologjik (peizazhet, ekosistemet, habitatet, Karakteristikat Parësore të 

Biodiversitetit (KPB);  

• Biodiversitetin organizativ (familje, gjini dhe specie), përveç specieve dhe familjeve. Konsulenti do 

të vlerësojë ndryshueshmërinë në format biologjike, format korologjike dhe indekset e 

biodiversitetit (indeksi Shannon etj.). 

Shpërndarja dhe ndryshueshmëria e bimësisë në të gjithë Zonën e Influencës ndjek përgjithësisht një 

pjerrësi dhe ndryshon bazuar në distancën e saj nga bregu i detit. Prandaj, metodologjia për përcaktimin e 

pikave të studimit do të kryhet në përputhje me itineraret nga perëndimi (bregu i detit) në lindje (drejt zonës 

kodrinore). Për të përcaktuar larminë e florës dhe bimësisë brenda zonës së studimit të projektit, studimet 

do të zhvendosen në të majtë ose në të djathtë të itinerarit ku vërehet ndonjë ndryshim në përbërjen e 

specieve (në fitosociologji kjo metodë quhet "metoda e kënetës"). 

Studimi i florës në terren do të kryhet nga një ekolog i kualifikuar në mënyrë të përshtatshme. 

Tiparet ekzistuese të biodiversitetit brenda gjurmës së projektit dhe mjedisit përreth do të karakterizohen, 

duke përfshirë legjislacionin shqiptar Listën e Kuqe, Listën e Kuqe të IUCN, Karakteristikat Priortare të 

Biodiversitetit (KPB) dhe veçoritë kritike të kualifikimit të habitatit sipas KP6 të BERZH dhe IFC SP6. Ky 

proces prioritizimi do të ndihmojë duke ofruar përqendrim në vlerësimin e ndikimit për të siguruar që masat 

shmangëse, zbutëse dhe restauruese të përqendrohen te vlerat dhe rreziqet më të larta të biodiversitetit 

brenda zonës së ndikimit (ZI). 
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Raportimet/vëzhgimet në terren do të plotësohen në një template të mirë-përcaktuar dhe do të realizohen 

disa harta në GIS të cilat do të ilustrojnë gjetjet kryesore. Do të përgatitet një inventar i florës, listimi i llojeve 

të bimëve të rralla, të rrezikuara, të kërcënuara, të cenueshme, ekonomikisht të rëndësishme dhe 

mjekësore dhe frekuenca, bollëku dhe dendësia e tyre do të përcaktohet dhe do të shoqërohet me të 

dhënat, koordinatat dhe fotot e mbledhura në terren gjatë vrojtimit. 

Përveç kësaj, Konsulenti do të konsultohet me palët kryesore të interesuara në vijim për të marrë 
informacion dhe të dhëna shtesë: 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM), duke përfshirë Administratën Rajonale të 

Zonave të Mbrojtura (ARZM); 

• Agjencia Kombëtare e Mjedisit (Drejtoria e Pyjeve); 

• Universiteti Bujqësor i Tiranës (teza diplome dhe studime doktorature). 

Raporti bazë do të përshkruajë habitatet dhe speciet e pranishme në zonën e studimit bazuar në 
rishikimin teorik dhe hetimin në terren, dhe vlerëson dhe klasifikon ndjeshmërinë ose cenueshmërinë e 
specieve. Për qëllim të këtij vlerësimi të biodiversitetit do të jepen informacione për sa më poshtë:  

• Një përshkrim i statusit aktual të biodiversitetit të florës në zonën e studimit të projektit; 

• Një përshkrim i kërcënimeve ndaj biodiversitetit të florës; 

• Identifikimi i çdo zone me vlerë të lartë ruajtjeje (VLR) që është e rëndësishme për biodiversitetin, 

p.sh., zona me status të mbrojtur, popullata të specieve ose ekosistemeve të kërcënuara ose të 

rralla. 

Raportimi i Studimit të Biodiversitetit 

Të dhënat e vendeve të marrjes së mostrave (duke përfshirë hartat dhe koordinatat GPS), metodat e 

përdorura, datat e studimit dhe informacione të tjera përkatëse do të regjistrohen dhe bëhen të 

disponueshme për secilin nga komponentët ose kategoritë e studiuara të biodiversitetit. 

Të dhënat do të paraqiten në tabela përmbledhëse, me specie të rrezikuara ose të rrezikuara në mënyrë 
kritike, të cenueshme dhe me rreze të kufizuar në Listën e Kuqe të IUCN, dhe çdo specie të listuar në 
nivel kombëtar/rajonal të përfshirë në Listën e Kuqe Shqiptare dhe/ose subjekt i dispozitave të 
legjislacionit shqiptar. Direktivat e BE-së (udhëzimet dhe anekset) Kërkesat e IFC SP6 dhe KP6 të 
BERZH-it.  

Do të ofrohet një hartë në shkallë të gjerë, ku tregohet vendi i marrjes së mostrave dhe vendet e 

regjistrimit të specieve “prioritare”40. 

Për përshtatshmërinë e habitatit për çdo specie 'prioritare' të regjistruar, do të përshkruhet një tregues për 

sasinë/madhësinë e popullatës dhe shpërndarjen e tyre brenda zonës së studimit të Projektit. Konsulenti do 

të ofrojë gjithashtu informacion kontekstual në lidhje me statusin e specieve 'prioritare' në një zonë më të 

gjerë gjeografikisht se sa zona e projektit: rreth zonës së Spitallës (pjesa veriperëndimore), Shqipëri dhe 

ndërkombëtarisht. 

Vlerësimi kritik i habitatit 

Do të identifikohet një listë e specieve “prioritare”, që përfshin speciet shkaktare për Habitatin Kritik KP6, 
për të përcaktuar një Vlerësim Kritik të Habitatit dhe modelin e zbutjes siç është e nevojshme. Një 
Vlerësim Kritik i Habitatit do të ndërmerret dhe përgatitet si një dokument i veçantë dhe një përmbledhje e 
gjetjeve do të përfshihet në një aneks brenda VNMS. Vlerësimi Kritik i Habitatit do të vlerësojë në bazë të 
5 kritereve, siç kërkohet në kriteret e KP6 të BERZH dhe SP6 të IFC për Habitatet Kritike (HK), si më 
poshtë: 

• Ekosisteme me rrezik të lartë ose unike;  

 
40 Llojet prioritare janë ato specie që janë identifikuar sipas ligjeve kombëtare dhe ndërkombëtare si më të 
kërcënuarat dhe që kërkojnë masa ruajtëse. 



 

Faqe 115 

• Habitate me rëndësi të konsiderueshme për speciet e rrezikuara ose me rrezik kritik;  

• Habitate me rëndësi të konsiderueshme për speciet endemike ose të kufizuara gjeografikisht;  

• Habitate që mbështesin specie migratore ose kongregacionale globale të rëndësishme; ose  

• Zonat e lidhura me proceset kyçe evolucionare; 

• Funksionet ekologjike që janë jetike për ruajtjen e qëndrueshmërisë së veçorive të biodiversitetit 

të përshkruar (si tipare kritike të habitatit). 

7.2.3.2. Cilësia e tokës dhe e ujit 

Mostrat dhe analizat e cilësisë së tokës dhe ujit do të ndërmerren si më poshtë : 

• Toka: mostrat e tokës do të merren në 3 vendndodhje përfaqësuese pranë ZZHP dhe linjës së 

transmetimit për të përcaktuar bazën e cilësisë së tokës. Pikat e marrjes së mostrave do të 

referohen gjeografikisht dhe do të analizohen për strukturën/ lagështinë e tokës, pH-n, metalet e 

rënda, pjellorinë e tokës (përmbajtja e lëndëve ushqyese) dhe ngjyrën. Do të bëhet përshkrimi 

sipërfaqësor i tokave, si ndjesia, ngjyra, struktura, kullimi i tokës dhe daljet e shkëmbinjve. 

• Cilësia e ujit: ekzistojnë disa kanale ujitëse që ndodhen në afërsi të linjës së transmetimit në 

zonën bujqësore përreth Zonës së Projektit FV. Do të merren deri në 3 mostra uji, kur është e 

mundur, dhe do të analizohen për metale të rënda, pH-n, oksigjenin e tretur, kërkesën biokimike 

të oksigjenit dhe lëndët e ngurta totale të precipituara dhe kërkesën kimike për oksigjen. 

Rezultatet e analizave do të krahasohen me standardet kombëtare dhe udhëzimet e OBSH-së 

dhe do të përdoren për të vendosur kushtet bazë të cilësisë së ujit. 

7.2.3.3. Baza socio-ekonomike 

Gjatë VNMS-së do të mundësohet angazhimi i komunitetit në mënyrë që të mbledhë të dhëna të 
mëtejshme socio-ekonomike. Këto të dhëna të mbledhura gjatë vëzhgimeve në terren janë element 
kryesor i studimeve sociale dhe shëndetësore. Informacioni do të mblidhet për fushat ekzistuese të 
interesit brenda "Zonës së Projektit (ZP)". 

Të dhënat bazë socio-ekonomike do të mblidhen përmes sa vijon: 

• Kryerja e vizitave në terren për të organizuar takime me komunitetin dhe për të mbledhur të dhëna 

bazë shtesë; 

• Merrja e të dhënave socio-ekonomike nga bashkia Durrës; 

• mbledhja e komenteve dhe ankesave nga komunitetet; 

• Mbledhja e të dhënave socio-ekonomike përmes intervistave me informatorët kryesorë, 

diskutimeve me grupet e fokusit dhe angazhimit të palëve të interesuara; 

• Përditësimi i gjendjes bazë socio-ekonomike dhe shëndetësore me të dhënat parësore;  

• Vlerësimi i ndikimit kumulativ të zhvillimit me zhvillimet aktuale dhe të planifikuara në zonë; 

• Masat zbutëse që do të hartohen dhe dotë përfshihen në Planin e Menaxhimit Mjedisor dhe 

Social. 

Këto të dhëna do të mblidhen përmes Diskutimeve në Fokus Grupe (DFG) dhe Intervistat me Informatorët 
Kryesorë (KII), intervista me drejtues të komunitetit dhe biznese në ZP. 

DFG janë diskutime të organizuara me një grup të zgjedhur individësh për të marrë informacione në lidhje 
me pikëpamjet dhe përvojat e tyre në një temë të caktuar për të ndihmuar marrjen e njohurive për 
perceptimin e përbashkët të njerëzve për jetën e përditshme dhe mënyrat në të cilat individët ndikohen 
nga të tjerët në një situatë grupi.   

KII-të janë intervista cilësore të thelluara me njerëz që dinë se çfarë po ndodh në komunitet. Qëllimi i KII-
ve është mbledhja e informacionit nga një gamë e gjerë njerëzish, duke përfshirë drejtuesit e komunitetit, 
profesionistë ose banorë, të cilët kanë njohuri personale për komunitetin. Intervistat do të organizohen me 
individë/ institucione që kanë njohuri për një temë specifike (p.sh. programet e zhvillimit, shëndetësinë, 
punësim, arsim dhe infrastrukturën) ose janë anëtarë të informuar të komunitetit. Për të mbledhur të 
dhëna cilësore do të intervistohen dhe përfaqësuesit e qeverisë lokale dhe specialistët e kujdesit 
shëndetësor. 
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Numri i këtyre intervistave do të varet nga njohuritë dhe disponueshmëria e përfaqësuesve në zonë.  

. DSH -ja ose dokumente të tjera informative (p.sh. fletushka) do t'i shpërndahen komunitetit përpara 
takimeve konsultative. Këto do t’i shpjegojnë projektin dhe procesin e VNMS-së në terma të thjeshtë dhe 
do të japin detaje mbi datat dhe vendet e takimeve të konsultimit me komunitetin. Rezultatet e këtyre 
konsultimeve dhe komentet e marra do të paraqiten në raportin e VNMS-së. 

Do të bëhet një kombinim i hetimit teorik dhe atij në terren për të identifikuar çdo kufizim vertikal të 
ndërtesave nën linjat e transmetimit, ose kufizime anësore për të siguruar aksesin dhe sigurinë në secilën 
anë të linjës së transmetimit, duke përfshirë kalimin e infrastrukturës tjetër (linjat e tjera të energjisë, 
telefonisë, antenave, etj.), brenda korridorit të sigurisë (25m në secilën anë).  

Aktivitete të tjera të rëndësishme përfshijnë të kuptuarit e pranisë së çdo pike të nxehtë që mund të 
kërkojë ndryshime në projektin aktual të projektit, pikat e ekspozimit ose zonat që kërkojnë aplikimin e 
masave të veçanta zbutëse. Për më tepër, ekipi do të vëzhgojë se si po zgjerohen vendbanimet, me çfarë 
ritmi dhe në cilin drejtim (d.m.th., drejt ose larg nga ndonjë vendndodhje e objekteve), si dhe vendet e 
veprimtarisë së planifikuar në të ardhmen.  

Vëzhgimet në terren do të përfshijnë gjithashtu profilizimin e infrastrukturës sociale dhe shëndetësore dhe 

vëzhgimet e nivelit të lartë të trafikut. Ekipi i projektit nëpërmjet studimeve në zyrë dhe zbulimeve të 

pjesshme sipërfaqësore do të identifikojë vendet e trashëgimisë kulturore. Vëzhgimet në terren do të 

kërkojnë regjistrimin e gjurmës së rrugës me GPS (pikat e rrugës GPS) dhe të paktën dy fotografi të secilit 

prej vendeve në fjalë. I gjithë informacioni, duke përfshirë një përshkrim të detajuar të vendeve të studimit 

dhe çdo problem të mundshëm, do të regjistrohet në hartë dhe në bllok fotografish. 



 

Tabela 22. Plani i studimit të biodiversitetit 

Ekspertë Të dhënat që do të mblidhen Shtrirja 

Periudha kohore 

2021 2022 

Pri Maj Qer Korr Gush Shtat Tet Nën Dhjet Jan Shku Mar 

Eksperti i 
florës dhe 
habitatit 

Hartësimi i habitatit; 
Karakterizimi i habitatit - 

Përbërja e specieve e secilit lloj 
habitati; Identifikimi i çdo 

specie/ PBF-je të kualifikuar për 
CH dhe vlerësimi i popullatave. 

Zona e Zhvillimit të 
Projektit (ZZHP) dhe 

Zona e Influencës 
(ZI), rrugët e 

transportit, çdo habitat 
tjetër kryesor në 

peizazhet përreth 

Stina e 
Pranverës 

        
Stina e 

Vjeshtës 
          

Eksperti i 
faunës dhe 
lakuriqëve 
të natës 

Fauna tokësore dhe lakuriqët e 
natës; Lloji i të dhënave = të 

dhëna për praninë/ mungesën e 
mundshme; Përdorimi i 

habitatit; Vendet e foleve; 

ZZHP dhe ZI, rrugët e 
transportit, çdo habitat 

tjetër kryesor në 
peizazhet përreth 

Stina e 
Pranverës 

        
Stina e 

Vjeshtës 
          

Eksperti i  
zogjve 

Prania/ mungesa e specieve 

ZZHP dhe ZI, rrugët e 
transportit, çdo habitat 

tjetër kryesor në 
peizazhet përreth 

  

(Shumimi/ 
folezimi) 

  

(Zogj 
Shtegtarë) 

  

Stina e 
Vjeshtës 

  

Stina e 
Dimrit 

    

Identifikimi i çdo specie të 
kualifikuar për CH/ specie PBF; 
Identifikimi i specieve migratore 
dhe specieve të kualifikuara për 
CH/PBF, vlerësimi i popullsisë 

dhe habitateve të tyre; 

            

Eksperti 
ujor 

Identifikimi i çdo specie PBF/ të 
kualifikuar për CH; Identifikimi i 

specieve migratore; 

ZZHP dhe ZI, rrugët e 
transportit, çdo habitat 

tjetër kryesor në 
peizazhet përreth 

duke përfshirë kanalet 
e ujitjes dhe kullimit. 

Stina e 
Pranverës 

        
Stina e 

Vjeshtës 
          

 

 

 

 

 

Tabela 23. Studime dhe raportime shtesë për biodiversitetin 
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Studime dhe raportime shtesë për biodiversitetin 

Ekspertët 
Të dhënat që do të 

mblidhen 
Shtrirja 

  

2022 

Jan Shku Mar Pri Maj Qer Korr Gush Shta Tet Nën Dhje 

 
Studimi i shumimit të 
shpendëve/ Studimi i 

foleve 

Prania/ mungesa e 
specieve  

Identifikimi i çdo specie 
të kualifikuar për CH/ 

specie PBF 

ZZHP, ZI dhe linja e 
propozuar e 
transmetimit 

        

Fund maji - 
fillim 

qershori, 
2022 

            

 
Zogjtë Shtegtarë 

Identifikimi i çdo 
specieve migratore dhe 
të kualifikuara për CH/ 

specie PBF; 

ZZHP, ZI dhe linja e 
propozuar e 
transmetimit 

    

 

Prill/Fillimi i 
maji, 2022; 

  

            

 
Studimi ujor - kanalet e 

ujitjes dhe kullimit 

Identifikimi i çdo specie 
PBF/ të kualifikuar për 

CH;  
Identifikimi i specieve 

migratore; 

ZZHP, ZI, linja e 
propozuar e 

transmetimit dhe 
kanalet e lidhura të 

ujitjes   

          

        

(sezoni i 
shirave) 

Fauna tokësore mbi 
amfibët dhe zvarranikët - 

strehimi; Lakuriqët e 
natës dhe gjitarët e 

tjerë? 

  

ZZHP, ZI, linja e 
propozuar e 

transmetimit dhe 
kanalet e lidhura të 

ujitjes 

      Pranverë, 2022 

            

 

Tabela 24. Programi i Studimeve Bazë Mjedisore dhe Sociale 

Ekspertë 
Të dhënat që do të 

mblidhen 
Shtrirja 

Periudha kohore 

2021 2022 

Korr Gush Shta Tet Nën Dhje Jan Shku Mar Pri Maj Qer 

Eksperti socio-
ekonomik 

Demografia, Popullsia, 
Grupet e Cënueshme, 
Arsimi, Burimet e 
jetesës dhe Mikro-
Ekonomia, Burimet 
kryesore të jetesës dhe 
Punësimi, 

Zona e Zhvillimit të Projektit 
(ZZHP) dhe Zona e Influencës 
(ZI), rrugët e transportit. 

                       

Linja e propozuar e transmetimit                         
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Ekspertë 
Të dhënat që do të 

mblidhen 
Shtrirja 

Periudha kohore 

2021 2022 

Korr Gush Shta Tet Nën Dhje Jan Shku Mar Pri Maj Qer 

Infrastruktura, 
Shëndetësia në 
Komunitet, etj. 

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

                       

Ekspertë 
mjedisorë dhe 
socio-ekonomikë 

Vlerësimi i 
infrastrukturës së 
fshatit, rrugët, 
vendkalimet, 
vendbanimet, çështjet 
e sigurisë, furnizimet 
me ujë, mbetjet, ujitja, 
etj. 

ZZHP dhe ZI, rrugët e transportit, 
çdo habitat/ zonë tjetër sensitive 

                       

Linja e propozuar e transmetimit                         

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

                       

Ekspert i 
mjedisit, cilësisë 
dhe përdorimit/ 
mbulesës së 
tokës 

Vlerësimi i përdorimit 
dhe mbulesës së 
tokës, duke përfshirë 
peizazhin. 

Shqyrtimi i vetive 
fiziko-kimike të tokës 
në zonën e studimit. 

Matjet e cilësisë së 
tokës do të kryhen nga 
një laborator i 
akredituar. 

ZZHP dhe ZI, rrugët e transportit, 
çdo receptor tjetër kyç në 
peizazhet përreth; 

                    

                    

Linja e propozuar e transmetimit 
dhe kanalet e ujitjes; 

                    

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

                    

Ekspert i 
gjeologjisë 

Vlerësimi i gjeologjisë 
në zonën e studimit 

ZZHP dhe ZI, rrugët e transportit, 
çdo receptor tjetër kyç në 
peizazhet përreth, duke përfshirë 
kanalet e ujitjes dhe kullimit. 

                       

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

                       

Ekspert i ujërave Vlerësimi i modeleve të ZZH, ZI dhe çdo receptor/ zonë             
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Ekspertë 
Të dhënat që do të 

mblidhen 
Shtrirja 

Periudha kohore 

2021 2022 

Korr Gush Shta Tet Nën Dhje Jan Shku Mar Pri Maj Qer 

nëntokësore dhe 
sipërfaqësore 

ujërave nëntokësore 
dhe atyre 
sipërfaqësore dhe 
kushtet ekzistuese. 

Matjet e cilësisë së ujit 
do të kryhen nga një 
laborator i akredituar. 

tjetër kyç që mund të preket nga 
projekti 

Ekspert 
mjedisor/ Cilësia 
e ajrit 

Identifikimi i 
vendndodhjeve dhe 
receptorëve sensitivë. 
(d.m.th., familjet, 
shkollat, vendbanimet, 
në afërsi etj.). Matjet e 
cilësisë së ajrit për PM 
dhe gazrat. 

Matjet do të kryhen 
nga një laborator i 
akredituar. 

ZZH, ZI dhe çdo receptor/ zonë 
tjetër kyç që mund të preket nga 
projekti 

            

Eksperti 
mjedisor/ 
Zhurma 

Identifikimi i 
vendndodhjeve dhe 
receptorëve sensitivë. 
(d.m.th., familjet, 
shkollat, vendbanimet, 
në afërsi etj.). Matjet e 
nivelit të zhurmës. 

Matjet do të kryhen 
nga një laborator i 
akredituar. 

ZZHP, ZI dhe çdo habitat/ zonë 
tjetër kyçe që mund të preket nga 
projekti. 

            

Ekspert i 
Trashëgimisë 
Kulturore 

Kryerja e vëzhgimeve 
fillestare në terren për 
vendet e trashëgimisë 

ZZHP dhe ZI, rrugët e transportit, 
çdo receptor tjetër kyç në 
peizazhet përreth. 
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Ekspertë 
Të dhënat që do të 

mblidhen 
Shtrirja 

Periudha kohore 

2021 2022 

Korr Gush Shta Tet Nën Dhje Jan Shku Mar Pri Maj Qer 

kulturore, monumentet 
dhe objektet e tjera me 
vlera arkeologjike. 

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

            

Ekspert i fushës 
elektromagnetike 

Vlerësimi i rreziqeve të 
mundshme që mund të 
lindin për shkak të 
ndërtimit të linjës së 
transmetimit dhe 
fushës 
elektromagnetike. 

Alternativa e re e linjës së 
transmetimit 

            

 



 

7.3. Metodologjia e Vlerësimit të Ndikimit 

Identifikimi dhe vlerësimi i ndikimit fillon me përcaktimin e fushëveprimit dhe vazhdon gjatë pjesës së 
mbetur të procesit të VNMS-së. Ndërveprimet me potencialin për të shkaktuar efekte të konsiderueshme i 
nënshtrohen një vlerësimi të hollësishëm të ndikimit. Hapat kryesorë të VNM-së përfshijnë sa vijon: 

• Parashikimi i ndikimit: përcakton se çfarë mund të ndodhë me burimet ose receptorët për shkak 

të Projektit dhe aktiviteteve të tij - ndikimet e mundshme identifikohen gjatë fazës së përcaktimit të 

fushëveprimit të VNMS-së. 

• Vlerësimi i ndikimit: vlerëson rëndësinë e ndikimeve të parashikuara, duke marrë parasysh 

shtrirjen dhe probabilitetin e tyre të ndodhjes, si dhe ndjeshmërinë, vlerën dhe/ose rëndësinë e 

burimit ose receptorit të prekur. 

• Zbutja dhe përmirësimi: identifikon masat e duhura dhe të justifikuara për të zbutur ndikimet 

negative dhe për të rritur ndikimet pozitive. 

• Vlerësimi i ndikimit pas zbatimit të masave: vlerëson rëndësinë e ndikimeve, duke supozuar 

zbatimin efektiv të masave zbutëse dhe përmirësuese. 

7.3.1. Identifikimi dhe Karakterizimi i Ndikimeve 

Një ‘ndikim’ është çdo ndryshim i një burimi ose receptori që shkaktohet nga prania e një elementi të 

projektit ose nga një aktivitet që lidhet me projektin. Ndikimet mund të jenë negative ose pozitive dhe 

përshkruhen duke iu referuar karakteristikave të tyre, duke përfshirë llojin e ndikimit dhe tiparet hapësinore 

dhe kohore të ndikimit (domethënë shtrirja, kohëzgjatja, shkalla dhe frekuenca). Karakteristikat e ndikimit 

përcaktohen në nënseksionet më poshtë. 

Lloji i ndikimit 

• I drejtpërdrejtë:  vlen për një ndikim që mund t'i atribuohet qartë dhe drejtpërdrejt një parametri të 

veçantë mjedisor ose shoqëror (p.sh. krijimi i pluhurave ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e ajrit). 

• I tërthortë:  vlen për ndikimet që mund të shoqërohen ose pasojnë një ndikim të veçantë në një 

parametër të caktuar mjedisor ose shoqëror (p.sh. nivelet e larta të pluhurit mund të sjellin efekte 

shqetësuese dhe shëndetësore për punëtorët në vendndodhje). 

• Nxitës:  vlen për ndikimet që rezultojnë nga aktivitete të tjera (të cilat nuk janë pjesë e Projektit) që 

ndodhin si pasojë e Projektit. 

• Kumulativ:  vlen për ndikimet që lindin si rezultat i një ndikimi dhe efekti nga ndërveprimi i Projektit 

me efektet dhe ndikimet nga një aktivitet tjetër që së bashku krijojnë një ndikim dhe efekt shtesë. 

Kohëzgjatja e ndikimit 

• E përkohshme:  vlen për ndikimet, efektet e të cilave janë të kufizuara në një periudhë më pak se 

3 vjet, ose lidhen vetëm me fazat para-ndërtimit ose të ndërtimit të Projektit. 

• Afatshkurtër:  vlen për ndikimet, efektet e të cilave janë të kufizuara në një periudhë pesë vjeçare. 

• Afatgjatë:  vlen për ndikimet, efektet e të cilave zgjasin më shumë se një periudhë pesë vjeçare, 

por që kufizohen brenda kohëzgjatjes së projektit. 

• E përhershme:  vlen për ndikimet, efektet e të cilave zgjasin më shumë se kohëzgjatja e projektit, 

d.m.th. të pakthyeshme. 

Shtrirja e ndikimit 

• Në vendndodhje:  ndikimet kufizohen në vendndodhjen e Projektit. 

• Lokale:  ndikimet kufizohen në vendndodhjen e Projektit dhe pronat në afërsi. 

• Rajonale:  ndikimet që ndihen në shkallë rajonale. 

• Kombëtare:  ndikimet që ndihen në shkallë kombëtare. 

• Ndërkufitare/ Ndërkombëtare:  ndikimet që ndihen jashtë Shqipërisë. 
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Shkalla e ndikimeve 

Shkalla e një ndikimi është një masë sasiore, siç është madhësia e zonës së dëmtuar/ndikuar ose 

fraksioni i një burimi që humbet/ preket, etj. Në përgjithësi përshkruhet duke përdorur vlera dhe njësi 

numerike në vend të përcaktimeve fikse. 

Frekuenca e ndikimeve 

Frekuenca e një ndikimi është masa e qëndrueshmërisë ose periudhës së një ndikimi, e përshkruar duke 
përdorur vlera numerike ose një përshkrim cilësor. 

Gjasat 

Probabiliteti është një masë e shkallës në të cilën pritet të ndodhë ngjarja e paplanifikuar (p.sh. incidentet, 
derdhjet). Mundësia për të ndodhur një ngjarjeje të paplanifikuar përcaktohet në mënyrë cilësore, ose 
gjysmë sasiore kur ka të dhëna në dispozicion. Përkufizimet e probabilitetit, siç aplikohen në VNMS jepen 
si më poshtë: 

• Probabilitet i ulët: Ngjarja nuk ka gjasa të ndodhë, por në ndonjë moment gjatë kushteve normale 

të funksionimit mund të ndodhë. 

• Probabilitet mesatar: Ngjarja ka të ngjarë të ndodhë në një ndonjë moment gjatë kushteve 

normale të funksionimit. 

• Probabilitet i lartë: Ngjarja do të ndodhë gjatë kushteve normale të funksionimit (d.m.th. në thelb 

është e pashmangshme). 

7.3.2. Vlerësimi i ndikimeve 

Një qasje e qëndrueshme për vlerësimin e ndikimeve do të ndiqet për të mundësuar që ndikimet 
mjedisore dhe shoqërore të krahasohen gjerësisht në VNMS. Një grup kriteresh të përgjithshme përdoren 
për të përcaktuar rëndësinë dhe zbatohen në të gjithë parametrat e ndryshëm mjedisorë dhe socialë. 

Për aq sa është e mundur, ndikimet mjedisore dhe shoqërore do të përcaktohen në sasi. Kur nuk është e 
mundur të përcaktohet sasia e ndikimeve, një vlerësim cilësor do të kryhet duke përdorur gjykimin 
profesional, përvojën dhe njohuritë e disponueshme, dhe duke përfshirë shqyrtimin e pikëpamjeve të 
palëve të interesuara. Kur ka kufizime në të dhëna, dhe/ose pasiguri, këto do të shënohen në kapitujt 
përkatës, së bashku me çdo supozim të bërë gjatë vlerësimit. 

Për të përcaktuar rëndësinë e secilit ndikim, merren parasysh dy faktorë të përgjithshëm: 

• Madhësia dhe natyra e ndikimeve; 

• Rëndësia dhe/ose ndjeshmëria e parametrit marrës mjedisor dhe social, siç përcaktohet gjatë 

vlerësimit të kushteve bazë. 

Madhësia e ndikimit 

Pasi ndikimet janë karakterizuar (shih seksionin 6.4.1 më lart), u caktohet një ‘madhësi’. Madhësia është 

zakonisht një funksion duke kombinuar (në varësi të burimit / receptorit në fjalë) karakteristikat e 

mëposhtme të ndikimit: 

• Shtrirja 

• Kohëzgjatja 

• Shkalla  

• Frekuenca  

Madhësia (nga e vogla te e madhja) është në vazhdimësi. Vlerësimi përgjatë vazhdimësisë kërkon gjykim 

dhe përvojë profesionale. Çdo ndikim vlerësohet rast pas rasti dhe shënohet arsyetimi për secilin 

përcaktim. Përcaktimet e madhësive për efektet negative janë: të papërfillshme, të vogla, të mesme dhe të 

mëdha. Vetë përcaktimet e madhësive janë universalisht të qëndrueshme, por përkufizimi për përcaktimet 

ndryshon nga çështja. Në rastin e një ndikimi pozitiv, nuk jepet asnjë përcaktim i madhësisë pasi 

konsiderohet e mjaftueshëm për qëllimin e vlerësimit të ndikimit të tregohet që Projekti pritet të ketë një 

ndikim pozitiv si rezultat. 
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Disa ndikime do të rezultojnë në ndryshime në mjedis që mund të jenë të pamatshme, të pazbulueshme 

ose brenda gamës së ndryshimeve natyrore normale. Këto ndryshime konsiderohen se nuk kanë ndonjë 

ndikim dhe karakterizohen si të papërfillshme. 

Shkalla e ndikimeve do të paraqitet si: 

• E lartë  

• Mesatare ose 

• I ulët 

• E papërfillshme. 

Përkufizimet e secilës nga sa më sipër do të jepen qartë në VNMS. 

Ndjeshmëria e parametrave pranues 

Përveç karakterizimit të madhësisë së ndikimit, hapi tjetër kryesor i nevojshëm për të caktuar 
domethënien e një ndikimi të caktuar është përcaktimi i ndjeshmërisë së receptorit. Ekzistojnë një sërë 
faktorësh që duhet të merren parasysh kur përcaktohet ndjeshmëria e receptorit, i cili mund të jetë fizik, 
biologjik, kulturor ose njerëzor. Ashtu si në rastin e madhësisë, përcaktimet e ndjeshmërisë në vetvete 
janë konsistente në nivel universal, por përkufizimet për këto përcaktime do të ndryshojnë në bazë të 
burimit/ receptorit. Ndjeshmëria universale e receptorit përcaktohet si e ulët, e mesme ose e lartë. 

Për ndikimet ekologjike, shkalla e ndjeshmërisë caktohet si e ulët, e mesme ose e lartë bazuar në 
rëndësinë e ruajtjes së habitateve dhe specieve. Për ndikimet socio-ekonomike, shkalla e ndjeshmërisë 
së një receptori përcaktohet si nivel i rezistencës (ose aftësia për të përballuar) ndaj ndryshimeve të 
papritura shoqërore dhe ekonomike. Kriteret për të marrë vendime mbi vlerën ose ndjeshmërinë e 
receptorëve biologjikë dhe socio-ekonomikë paraqiten si më poshtë: 

7.3.3. Vlerësimi i rëndësisë së ndikimeve 

Për të vlerësuar rëndësinë e një ndikimi, merret në konsideratë ndjeshmëria e parametrit mjedisor ose 
social pranues në lidhje me madhësinë e ndikimit, sipas matricës së treguar në Tabela 25 më poshtë. 

Tabela 25. Matrica e rëndësisë së ndikimit 

Madhësia e ndikimit Ndjeshmëria e receptorit pranues 

I ulët  Mesatar E lartë 

I papërfillshëm I papërfillshëm I papërfillshëm I papërfillshëm 

I ulët I papërfillshëm I vogël I moderuar 

Mesatar I vogël I moderuar I lartë 

E lartë I moderuar I lartë I lartë 

Edhe pse matrica e mësipërme ofron një kuadër për përcaktimin e rëndësisë dhe mundëson krahasimin 
ndërmjet parametrave mjedisorë dhe socialë, duhet të përdoret një shkallë e gjykimit profesional dhe të 
merren në konsideratë disa faktorë specifikë të parametrave në përcaktimin e rëndësisë së ndikimit.  
VNMS-ja do të ofrojë udhëzime shtesë për shkallët e rëndësisë.  

Mbani parasysh se ndikimet pozitive përcaktohen, por nuk vlerësohen për nga rëndësia. 

7.3.4. Mundësitë e marrjes së masave zbutëse dhe ndikimi pas 

zbatimit të tyre 

Një objektiv kryesor i një VNMS-je është të identifikojë dhe të përcaktojë masa të pranueshme nga 
pikëpamja sociale, mjedisore dhe teknike dhe me kosto efektive për të menaxhuar dhe zbutur ndikimet e 
mundshme. Masat zbutëse zhvillohen për të shmangur, zvogëluar, korrigjuar ose kompensuar ndikimet e 
mundshme negative, dhe për të rritur përfitimet e mundshme mjedisore dhe sociale. 

Qasja e miratuar për të përcaktuar masat zbutëse bazohet në një hierarki tipike të vendimeve dhe masave, 
siç përshkruhet në Tabela 26. Prioriteti është që fillimisht të zbatohen masat zbutëse në burimin e ndikimit 
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(d.m.th. të shmanget ose të zvogëlohet shtrirja e ndikimit nga aktiviteti shoqërues i projektit), dhe më pas 
adreson efektin që rezulton në burim/receptor nëpërmjet masave ose kompensimeve pakësuese ose 
kompensuese (d.m.th. për të reduktuar rëndësinë e efektit pasi të zbatohen të gjitha masat zbutëse të 
arsyeshme praktike për të zvogëluar shtrirjen e ndikimit) . 

Pasi të deklarohen masat zbutëse, hapi tjetër në procesin e vlerësimit të ndikimit është caktimi i rëndësisë 
së ndikimit të mbetur pas zbatimit të masave. Kjo në thelb është një përsëritje e hapave të vlerësimit të 
ndikimit të diskutuara më lart.  

Tabela 26. Hierarkia e zbutjes 

Shmangia/ zvogëlimi në burim:  shmangia ose zvogëlimi në burim përmes projektimit të Projektit (p.sh. 

shmangia duke vendosur ose ridrejtuar aktivitetin larg zonave sensitive ose duke zvogëluar duke kufizuar 

punën në zonë ose duke ndryshuar orarin e kryerjes së aktivitetit). 

Zbutje në vend: shtoni diçka projektimit për të zvogëluar ndikimin (p.sh. pajisjet e kontrollit të ndotjes). 

Zbutje në receptor:  nëse një ndikim nuk mund të zbutet në vendndodhje, atëherë masat e kontrollit 

mund të zbatohen jashtë saj (p.sh. masat e trafikut). 

Riparimi ose korrigjimi: disa ndikime përfshijnë dëme të pashmangshme në një burim (p.sh. zonat e 

magazinimit të materialit) dhe këto ndikime kanë nevojë për riparim, restaurim dhe rikthim në gjendjen e 

mëparshme. 

Kompensim në natyrë: Kompensim përmes mjeteve të tjera kur qasjet e tjera zbutëse nuk janë të 

mundshme ose plotësisht efektive, atëherë kompensimi për humbjen, dëmtimin dhe shqetësimet mund të 

jetë i përshtatshëm (p.sh. kompensimi financiar për degradimin e tokës bujqësore dhe ndikimin në 

rendimentet e kulturave). 

Pasi të deklarohen masat zbutëse, hapi tjetër në procesin e vlerësimit të ndikimit është caktimi i rëndësisë 
së ndikimit të mbetur pas zbatimit të masave. Kjo është në thelb një përsëritje e hapave të vlerësimit të 
ndikimit të diskutuar më lart, duke marrë parasysh zbatimin e supozuar të masave shtesë të zbutjes të 
deklaruara. 

7.3.5. Ndikimet Kumulative 

Një ndikim kumulativ është ai që lind si rezultat i një ndikimi të Projektit që ndërvepron me një ndikim nga 
një aktivitet tjetër për të krijuar një ndikim shtesë. Mënyra se si vlerësohen ndikimet dhe efektet varet 
shumë nga statusi i aktiviteteve të tjera (p.sh. atyre tashmë egzistuese, të miratuara ose të propozuara) 
dhe nga sasia e të dhënave të disponueshme për të karakterizuar shtrirjen e ndikimeve të tyre. 

Qasja për vlerësimin e ndikimeve kumulative konsiston në shqyrtimin e ndërveprimeve të mundshme me 
projekte të tjera në bazë të: 

• Projektet egzistuese dhe në funksion; 

• Projekte të miratuar, por nuk janë ndërtuar ose në funksion;  

• Projekte në fazë propozimi realiste por ende nuk janë zbatuar. 

7.4. Struktura e propozuar e Raportit të VNMS-së 

Një përmbledhje e përmbajtjes së propozuar të vëllimit kryesor të raportit të VNMS-së është dhënë në 
Tabela 27. Struktura e propozuar ndjek udhëzimet e dhëna nga Standardi i IFC-së i integruar me kërkesat 
ligjore shqiptare (VKM Nr. 686, datë 29.07.2015 "Për rregullat, përgjegjësitë, afatet kohore për procedurën 
e VNM-së dhe procedurën e transferimit të vendimit për deklaratën mjedisore” i ndryshuar).  Përmbajtja 
mund të ndryshojë gjatë zhvillimit të Projektit ose bazuar në gjetjet e konsultimeve të vazhdueshme. 
Sidoqoftë, përmbajtja e raportit të VNMS-së pritet të jetë kryesisht brenda kornizës së sugjeruar. 

Tabela 27. Udhëzuesi i Përdoruesit për Vështrimin e Raportit të VNMS-së 

Numri i 
Kapitullit 

Titujt e 
përmbajtjes 

Shënim Shpjegues 

Faqja e 
parë 

 Faqja e titullit, falenderime, autorët dhe kontribuesit, tabela e përmbajtjes 
(përfshirë listën e figurave, tabelave dhe hartave). 
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Numri i 
Kapitullit 

Titujt e 
përmbajtjes 

Shënim Shpjegues 

 Përmbledhje 
ekzekutive 

(VNMS-ja jo-
teknike) 

Përmbledhje e të gjithë raportit të VNMS-së në një gjuhë të thjeshtuar në 
mënyrë që të kuptohet lehtë nga publiku i gjerë. 

K. 1: Hyrje Përshkruhet zhvillimi dhe struktura e raportit të VNMS-së, duke përfshirë 
historikun, termat e referencës dhe deklaratën. 

K. 2: Përshkrimi i 
projektit 

Në mënyrë të përmbledhur përshkruan projektin e propozuar dhe 
kontekstin e tij gjeografik, ekologjik, shoqëror dhe kohor, duke përfshirë 
çdo investim në vend që mund të kërkohet (p.sh. LTTL, rrugët e aksesit, 
furnizimin me ujë dhe objektet e magazinimit të lëndëve të para dhe 
produkteve). Në të do të përfshihet një përshkrim i vendndodhjes, një 
përmbledhje e dizajnit të Projektit dhe detajet e inputeve dhe rezultateve 
të projektit. 

Ky kapitull gjithashtu do të sigurojë një analizë të alternativave që 
identifikojnë alternativa të mundshme për vendndodhjen e propozuar të 
projektit, teknologjinë, dizajnin dhe funksionimin - duke përfshirë skenarin 
"pa projekt". Gjithashtu, duhet të sigurohet arsyetimi për zgjedhjen e 
dizajnit të veçantë të projektit të propozuar. 

K. 3: Kuadri 
Administrativ 

Do të përshkruhet politika, kuadri ligjor dhe administrativ mbi bazat e së 
cilës është kryer VNMS. Gjithashtu, duhet të identifikohen marrëveshjet 
ndërkombëtare përkatëse të M&S ku vendi është palë, si dhe standardet 
ndërkombëtare përkatëse të M&S , siç janë standardet ndërkombëtare të 
Agjencisë së Zhvillimit ose Huadhënësit. 

K. 4:  Kushtet 
fillestare 

Në këtë Kapitull përmblidhen kushtet ekzistuese të zonës së studimit dhe 
përshkrimi i kushteve përkatëse fizike, biologjike dhe socio-ekonomike.  
Ai do të bazohet në burimet primare dhe sekondare të të dhënave dhe do 
të marrë në konsideratë ndryshimet e parashikuara në kushtet fillestare 
pa përfshirë zhvillimet pasuese. Do të vendoset në dispozicion një 
tregues mbi saktësinë, besueshmërinë dhe burimet e të dhënave të 
marra. 

K. 5: Pjesëmarrja 
Publike & 
Angazhimi i 
Palëve të 
Interesuara  

Do të paraqesë një përmbledhje të rezultateve të konsultimeve të 
ndërmarra si pjesë e VNMS-së, si dhe planet për konsultimin e 
ardhshme. Do të identifikojë aktorët kryesorë të projektit dhe do të 
paraqesë reagimet e tyre mbi Projektin. 

K. 6: Vlerësimi i 
ndikimeve 

Do të jepet përmbledhja e metodologjisë së përdorur për të vlerësuar 
ndikimet e Projektit në mjedisin bio-fizik, tokësor dhe socio-ekonomik.  

Kapitulli do të përmbledhë ndikimet e pritshme pozitive dhe negative të 
Projektit, do të përshkruajë masat e përgjithshme dhe specifike zbutëse 
për të zvogëluar, eliminuar ose shmangur ndikimet negative në receptorët 
mjedisorë dhe shoqërorë, si dhe do të eksplorojë mundësitë për 
përmirësimin e aspekteve mjedisore dhe shoqërore dhe masat e 
monitorimit që do të zbatohen. Do të përshkruhet çdo ndikim i mbetur 
(pas zbutjes). Do të vlerësohen ndikimet kumulative në mënyrë të 
përshtatshme. 

K. 7: Kuadri i 
Zbutjes/ 
Menaxhimit/ 

Ky kapitull do të përmbledhë masat e mundshme zbutëse; i grupon 
logjikisht sipas tematikave të përbashkëta; përcakton veprimet specifike 
të nevojshme dhe planin e zbatimit të tyre; rolet dhe përgjegjësitë 
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Numri i 
Kapitullit 

Titujt e 
përmbajtjes 

Shënim Shpjegues 

Monitorimit institucionale për zbatimin; dhe vlerëson kostot e masave. 

K. 8: Përfundime Ky kapitull do të përmbledhë përfundimet kryesore të procesit të VNMS-
së, si dhe do të përcaktojë rekomandimet e mëtejshme. 

Vëllimi 2 – Shtojcat 
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8. PËRFUNDIME  

Bazuar në projektin e propozuar dhe vendndodhjen e tij, nuk janë identifikuar asnjë probleme fatale dhe 

ne gjykojmë që projekti i propozuar mund të vazhdojë në fazën e VNMS-së ku ndikimet e identifikuara në 

fazën e fushëveprimit do të vlerësohen në detaje për të përcaktuar ndikimin e mundshëm që projekti i 

propozuar mund të ketë në kushtet egzistuese mjedisore dhe sociale. Bazuar në gjetjet e VNMS-së mund 

të identifikohen masat e duhura zbutëse dhe përmirësuese për të siguruar që ndikimet shoqëruese janë 

në një nivel të pranueshëm për të përmbushur kërkesat kombëtare, të huadhënësve dhe të komunitetit.  

Bazuar në vëzhgimin fillestar të vendndodhjes, toka për zonën e përcaktuar për Projektin FV aktualisht 
përdoret vetëm për aktivitete të kufizuara të kullotjes, dhe nuk ka asnjë aktivitet të përhershëm bujqësor 
pasi cilësia e tokës është identifikuar si e ulët për shkak të nivelit të lartë të kripës. Megjithatë, ndryshimet 
e përhershme në përdorimin e tokës për shkak të blerjes për Projektin FV dhe infrastruktura përkatëse do 
të çojnë në uljen dhe humbjen e kullotave. Për më tepër, habitatet dhe bimësia që mbulojnë zonën e 
Projektit FV janë degraduar rëndë për shkak të aktiviteteve të mëparshme bujqësore dhe të kullotjes. 

Janë identifikuar, si më poshtë, receptorët kryesorë të rëndësishëm / të ndjeshëm mjedisorë dhe socialë, 
të lidhur me ndërtimin dhe funksionimin e Projektit të propozuar: 

• Kanalet e ujitjes dhe kullimit brenda zonës së Projektit FV dhe habitateve e ekologjisë së tyre; 

• Zogjtë me fole në tokë që mund të përdorin zonën e vendndodhjes së Projektit FV; 

• Fshati më i afërt, Rinia; 

• Pronarët e shtëpive/pronarët e bizneseve dhe përdoruesit e tokës përgjatë linjës së LTTL. 

VNMS do të mbledhë informacionin e duhur në mënyrë që të përcaktojë kushtet fillestare egzistuese 
brenda Zonës së Influencës së projektit (ZI) në mënyrë që të përcaktojë ndikimin e mundshëm të projektit.  
Për ta arritur këtë, duhet të pranojmë që konsultimi i vazhdueshëm është një hap i rëndësishëm, dhe 
veçanërisht me: 

• Pronarët e shtëpive/pronarët e bizneseve dhe fermerët/pronarët përgjatë gjurmës së LTTL 

• Komunitetet lokale 

• Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) 

• Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) 

• Administrata Rajonale e Zonave të Mbrojtura (ARZM) 

• Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) 

• Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST) 

• Ministria e Kulturës dhe Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore (IKTK)  

• Bashkia Durrës 

• Drejtoria Rajonale e Mjedisit 

• Bordi i Kullimit. 

Gjykojmë se informacioni i dhënë në këtë Raport të Fushëveprimit është më i përshtatshmi dhe i 

disponueshëm, ashtu siç ofrohet nga propozuesi dhe specialistët e projektit.  
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Për më shumë informacion, ju lutemi kontaktoni: 

Voltalia Abkons 

Email: spitalla@voltalia.com 

Faqja e internetit të Projektit: 

www.spitallasolar.com/ 

Redion Biba 

Menaxher për Përputhshmërinë Mjedisore 
dhe Sociale 

rbiba@abkons.com 

Tel:  +355 (0) 69 405 6397 

 

  

mailto:spitalla@voltalia.com
mailto:rbiba@abkons.com


 

Faqe 130 

Shtojca I. Lista e Kontrollit të Fushëveprimit 

Tabela 28. Lista e Kontrollit të Fushëveprimit 41 

Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

1. A do të përfshijë ndërtimi, funksionimi ose çmontimi i Projektit veprime që do të shkaktojnë ndryshime 
fizike në lokalitet (topografi, përdorim të tokës, ndryshime në trupat ujorë, etj.)? 

1.1 Ndryshimi i përhershëm 
ose i përkohshëm i 
përdorimit të tokës, 
mbulesës së tokës ose 
topografisë duke 
përfshirë rritjen e 
intensitetit të përdorimit 
të tokës? 

Po Disa toka bujqësore do të 
merren dhe do të përdoren për 
ndërtimin e Parkut Fotovoltaik 
dhe LTTL  

Domethënëse. Toka e 
përvetësuar do të 
kompensohet 

1.2 Pastrimi i tokës 
ekzistuese, bimësisë 
dhe ndërtesave? 

Po Do të shmanget prerja e 
pemëve, disa shkurre mund të 
priten. Heqja e bimësisë nga 
toka bujqësore dhe e shkurreve 
për ndërtimin e kantierit dhe 
objektet ndihmëse do të 
ndikojnë tek speciet e shkurreve 
dhe në humbjen e lidhjes midis 
habitateve ose burimeve brenda 
një habitati. 

Jo domethënëse. Zona 
e projektit ka bimësi të 
kufizuar përveç 
aktiviteteve bujqësore 
përgjatë gjurmës së 
LTTL, e cila do të 
menaxhohet përmes 
Kornizës së Marrjes së 
Tokës dhe 
Zhvendosjes. 

1.3 Krijimi i përdorimeve të 
reja të tokës? 

Po Ndryshime të përhershme gjatë 
shfrytëzimit të tokës për shkak 
të instalimit të moduleve 
fotovoltaike, stacionit qendror të 
monitorimit, fushës së 
nënstacionit, rrugëve të aksesit.  

Ndryshime të përkohshme gjatë 
shfrytëzimit të tokës për shkak 
të ndërtimit të zyrave të 
përkohshme dhe sheshit të 
magazinimit të materialit në 
kantier si dhe ndërtimit të LTTL-
së. 

Domethënëse. 

1.4 Hetimet para ndërtimit 
p.sh., puset, testimi i 
dherave?  

Po Për ndërtimin e Projektit FV dhe 
LTTL, testimi i dherave/tokës do 
të kryhet nga kontraktori IPN. 

Jo domethënëse 

1.5 Ndërtimi? Po   

1.6 Shembja? Jo   

 
41 Burimi: Komisioni Evropian "Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis i Projekteve - Udhëzime për Fushëveprimin (Direktiva 2011/92/BE e 

ndryshuar me Direktivën 2014/52/BE)" 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

1.7 Vende të përkohshme 
që do të përdoren si 
kantier ndërtimi ose për 
kampin e strehimi të 
punëtorëve? 

Po Një ose dy sheshe kampimi do 
të ndërtohen pranë zonës së 
projektit. 

Jo domethënëse 

1.8 Ndërtesat dhe strukturat 
mbi-tokësore ose 
punimet tokësore duke 
përfshirë strukturat 
lineare, prerjet dhe 
mbushjet ose 
gërmimet? 

Po Ndërtesa e mirëmbajtjes dhe ajo 
ruajtjes së baterisë. 

Jo domethënëse 

1.9 Punime nëntokësore 
duke përfshirë miniera 
apo hapjen e tuneleve? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

1.10 Punimet e rikuperimit? Jo Nuk ka  

1.11 Gërmimi? Jo Nuk ka  

1.12 Strukturat bregdetare 
p.sh. diga, kalata? 

Jo Nuk ka  

1.13 Strukturat në det? Jo Nuk ka  

1.14 Proceset e prodhimit 
dhe përpunimit? 

Jo Nuk ka  

1.15 Objekte për 
magazinimin e mallrave 
apo materialeve? 

Po Të paktën një kamp magazinimi 
do të ngrihet pranë parkut 
fotovoltaik. 

Jo domethënëse.  

1.16 Objektet për trajtimin 
ose asgjësimin e 
mbetjeve të ngurta ose 
rrjedhjeve të lëngshme? 

Jo Nuk ka  

1.17 Objektet për strehimin 
afatgjatë të punëtorëve? 

Jo Nuk ka  

1.18 Shtim i kalimeve të reja 
rrugore apo 
hekurudhore si dhe 
shtim i trafikut detar 
gjatë ndërtimit ose 
operimit? 

Po Mund të ndërtohen disa rrugë të 
reja 

 

1.19 Infrastrukturë të re 
rrugore, hekurudhore, 
ajrore, ujore ose 
infrastruktura të tjera 
transporti, duke 

Po Për aksesin mund të nevojiten 
ndryshime të vogla 

Jo domethënëse.  
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

përfshirë linja dhe 
stacione të reja ose të 
ndryshuara, porte, 
aeroporte etj? 

1.20 Mbyllja ose devijimi i 
rrugëve ekzistuese të 
transportit ose 
infrastrukturës që çon 
në ndryshime të 
lëvizjeve të trafikut? 

Jo Nuk ka  

1.21 Linja transmetimi ose 
tubacione të reja ose të 
devijuara? 

Po Do të ndërtohet LTTL e re  Domethënëse 

1.22 Bllokim, dëmtim, kullim, 
rikonstruksion apo 
ndryshime të tjera në 
hidrologjinë e rrjedhave 
ujore ose akuaferëve? 

Jo Nuk ka  

1.23 Kalimet e 
lumenjëve/përrenjve? 

Jo Nuk është planifikuar asnjë  

1.24 Nxjerrja apo transferimi i 
ujit nga ujërat 
nëntokësorë apo 
sipërfaqësorë? 

Jo Nuk ka  

1.25 Ndryshimet në trupat 
ujorë ose në sipërfaqen 
e tokës që ndikojnë në 
kullimin ose rrjedhjen e 
ujit? 

Jo Nuk ka  

1.26 Transporti i personelit 
ose materialeve gjatë 
ndërtimit, operimit ose 
çmontimit? 

Po Për aktivitetet e ndërtimit  Jo domethënëse 

1.27 Punime afatgjata 
çmontimi ose nxjerrjes 
jashtë nga përdorimi 
ose restaurimit? 

Jo Nuk ka  

1.28 Aktiviteti i vazhdueshëm 
gjatë çmontimit, i cili 
mund të ketë ndikim në 
mjedis? 

Po Duhet të menaxhohet përmes 
planeve të duhura çmontimi 

Jo domethënëse 

1.29 Fluksi i popullsisë në një 
zonë, qoftë 
përkohësisht ose 
përgjithmonë? 

Jo Deri në 200 persona do të 
përfshihen në procesin e 
ndërtimit, por nuk ka fluks 
punëtorësh 

Jo domethënëse 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

1.30 Prezanca i specieve të 
huaja? 

Jo  Nuk ka  

1.31 Humbja e specieve 
vendase apo diversiteti 
gjenetik? 

Jo Nuk ka  

1.32 Ndonjë veprim tjetër? Jo   

2. Gjatë ndërtimit ose operimit të projektit, a do të përdoren burime natyrore të tilla si toka, uji, materiale 
ose energji, veçanërisht çdo burim i cili nuk është i rinovueshëm ose në mungesë? 

2.1 Tokë e pazhvilluar apo 
tokë bujqësore? 

Po Toka bujqësore do të merret për 
përdorim të përkohshëm dhe të 
përhershëm 

Po, humbje të 
mundshme të të 
ardhurave, por do të 
menaxhohet sipas  
LARF 

 

2.2 Uji? Po Betoni i nevojshëm për zonat e 
qëndrueshme 

 

2.3 Minerale? Jo   

2.4 Agregatё? Po Betoni i nevojshëm për zonat e 
qëndrueshme 

Jo domethënëse 

2.5 Pyjet dhe lënda 
drusore? 

Jo Nuk ka  

2.6 Energjia, përfshirë 
energjinë elektrike dhe 
lëndët djegëse? 

Po Përdorimi i lëndës djegëse për 
automjetet e ndërtimit dhe 
makineritë. 

Jo domethënëse 

2.7 Ndonjë burim tjetër? Po Metal për kabllo dhe struktura 
metalike. 

Jo shumë 
domethënëse 

3. A do të përfshijë Projekti përdorimin, ruajtjen, transportin, trajtimin ose prodhimin e substancave ose 
materialeve që mund të jenë të dëmshme për shëndetin e njeriut ose mjedisin, dhe a do të ngrejë ky 
Projekt shqetësime në lidhje me rreziqet aktuale ose të perceptuara për shëndetin e njeriut? 

3.1 A do të përfshijë ky 
Projekt përdorimin e 
substancave ose 
materialeve të 
rrezikshme ose toksike 
për shëndetin e njeriut 
ose mjedisin (flora, 
fauna dhe furnizimet me 
ujë)? 

Po Do të ketë përdorim të kufizuar 
të materialeve të rrezikshme 

Jo domethënëse 

3.2 A do të shkaktojë 
Projekti ndryshime në 
shfaqjen e sëmundjeve 

Jo Nuk ka  
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

dhe a do të ndikojë në 
vektorët e sëmundjes 
(p.sh. sëmundjet nga 
insektet ose nga uji)? 

3.3 A do të ndikojë projekti 
mirëqenien e njerëzve 
p.sh. duke ndryshuar 
kushtet e jetesës? 

Jo Parashikohet ndikim i kufizuar 
tek njerëzit 

Jo shumë 
domethënëse 

3.4 A ka grupe veçanërisht 
vulnerabël njerëzish që 
mund të preken nga 
projekti p.sh. pacientët 
në spitale, të 
moshuarit? 

Jo Mbetet për t’u përcaktuar por 
konsiderohet rrezik minimal. 

Jo domethënëse 

3.5 Ndonjë shkak tjetër? Jo   

4. A do të prodhojë Projekti mbetje të ngurta gjatë ndërtimit, operimit ose çmontimit? 

4.1 Mbetje dherash, 
mbingarkesash ose 
mbetje nga minierat? 

Jo Nuk ka  

4.2 Mbetjet komunale 
(mbetje shtëpiake 
dhe/ose tregtare)? 

 Po Mbetjet komunale nga kampet 
dhe sheshet e ndërtimit. 

Sidoqoftë, mund të parashikohet 
që të gjitha mbetjet e gjeneruara 
gjatë fazës së ndërtimit dhe 
operimit të mblidhen, 
seleksionohen dhe 
transportohen në vendet e 
caktuara/miratuara nga Bashkia. 

Jo domethënëse 

4.3 Mbetje të rrezikshme 
apo toksike (duke 
përfshirë mbetjet 
radioaktive)? 

Po Lloje të ndryshme materialesh 
do të magazinohen në 
vendndodhje gjatë ndërtimit, 
duke përfshirë materialet e 
mundshme të rrezikshme. Do të 
përdoren bojëra.  Substanca të 
tilla si lëndët djegëse do të jenë 
të pranishme në vendndodhje 
për furnizimin e makinerive të 
rënda. Duke qenë se shërbimet 
e pajisjeve dhe makinerive do të 
kryhen në vendndodhje, mund 
të gjenerohen sasi të kufizuara 
mbetjesh të rrezikshme të 
vajrave të përdorura ose 
materialeve të tjera të 
ndezshme. Gjatë fazës së 
operimit do të ketë pak ose 
aspak prezencë të mbetjeve të 
rrezikshme. Mbetjet e 

Jo shumë 
domethënëse - Ndotja 
e mundshme e mjedisit 
në rast ngjarjesh 
aksidentale dhe/ose të 
paplanifikuara.  Ndotje 
e mundshme nga 
menaxhimi jo i duhur i 
mbetjeve të 
rrezikshme. 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

rrezikshme që do të gjenerohen 
do të klasifikohen në përputhje 
me VKM Nr. 99/2005 "Për 
miratimin e Katalogut Shqiptar të 
Klasifikimit të Mbetjeve", i 
ndryshuar. 

4.4 Mbetje nga procese të 
tjera  industriale? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

4.5 Mbeturinat të tepërta ? Jo Asnjë nuk është parashikuar  

4.6 Llumrat e ujërave të 
zeza ose llumrat nga 
trajtimi të tjera të 
lëngshme? 

Po Ujërat e zeza nga kampi i 
ndërtimit 

Jo domethënëse 

4.7 Mbetjet e ndërtimit apo 
të shembjes? 

Po Do të gjenerohen mbetje nga 
aktivitetet e ndërtimit 

Jo domethënëse 

4.8 Makineri apo pajisje të 
tepërta? 

Po Tepricë e kabllove Jo domethënëse 

4.9 Toka të ndotura ose 
materiale të tjera? 

Po E mundur gjatë fazës së 
ndërtimit 

Jo domethënëse 

4.10 Mbetjet bujqësore? Jo Projekti i propozuar nuk do të 
rezultojë në gjenerimin e 
mbetjeve bujqësore. 

 

4.11 Mbetje të tjera të 
ngurta? 

Jo   

5. A do të çlirojë Projekti substanca ndotëse ose ndonjë substancë të rrezikshme, toksike në ajër? 

5.1 Shkarkime nga djegia e 
lëndëve djegëse fosile 
nga burime të 
palëvizshme ose të 
lëvizshme? 

Po Shkarkimet e mundshme të 
gazrave nga lëvizjet e 
automjeteve gjatë fazës së 
ndërtimit dhe operimit. 

Jo domethënëse. 
Ndikimi do të jetë 
afatshkurtër.  
Receptorët e 
mundshëm ndodhen 
më shumë se 1 km larg 
nga vendndodhja.   

5.2 Shkarkimet nga 
proceset e prodhimit? 

Jo Nuk ka  

5.3 Shkarkimet nga trajtimi i 
materialeve përfshirë 
magazinimin ose 
transportin? 

Po Shkarkimet nga transporti rrugor 
gjatë ndërtimit 

Jo domethënëse.  
Ndikimi do të jetë 
afatshkurtër.  
Receptorët e 
mundshëm ndodhen 
më shumë se 1 km larg 
nga vendndodhja. 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

5.4 Shkarkimet nga 
aktivitetet e ndërtimit 
duke përfshirë impiantet 
dhe pajisjet? 

Po Shkarkimet nga transporti rrugor 
gjatë ndërtimit 

Jo domethënëse dhe e 
përkohshme. Do të 
aplikohen masa 
zbutëse. 

5.5 Pluhur apo aroma të 
këqija nga trajtimi i 
materialeve duke 
përfshirë materialet e 
ndërtimit, ujërat e zeza 
dhe mbetjet? 

Po Gjatë aktiviteteve të ndërtimit Jo domethënëse dhe e 
përkohshme. Do të 
aplikohen masa 
zbutëse. 

5.6 Shkarkimet nga djegia e 
mbetjeve? 

Jo Nuk do të lejohet djegia e 
mbetjeve 

 

5.7 Shkarkimet nga djegia e 
mbetjeve në ajër të 
hapur (p.sh. materiali 
nga prerjet, mbetjet e 
ndërtimit)? 

Jo Nuk do të lejohet djegia e 
mbetjeve në ajër të hapur 

Jo domethënëse 

5.8 Shkarkimet nga ndonjë 
burim tjetër? 

Jo  Nuk është parashikuar  

6. A do të shkaktojë Projekti zhurmë dhe dridhje ose çlirim drite, energjie nga nxehtësia ose rrezatim 
elektromagnetik? 

6.1 Nga funksionimi i 
pajisjeve p.sh. motorë, 
impiant ventilimi, 
thërrmues? 

Po Gjatë fazës së ndërtimit në 
zonat e ujitura 

Jo domethënëse.   

6.2 Nga proceset industriale 
apo procese të 
ngjashme? 

Jo Nuk është parashikuar  

6.3 Gjatë ndërtimit ose 
çmontimit? 

Po Gjatë fazës së ndërtimit  Jo domethënëse.   

6.4 Nga shpërthimet apo 
grumbullimet? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

6.5 Nga trafiku i ndërtimit 
apo trafiku operacional? 

Po Ndikimi afatshkurtër do të jetë 
gjatë aktiviteteve të ndërtimit 
pranë zonës së projektit. 

Jo domethënëse.  

6.6 Nga sistemet e ndriçimit 
apo të ftohjes? 

Jo Nuk ka  

6.7 Nga burimet e rrezatimit 
elektromagnetik (duke 
konsideruar praninë 
pajisjeve sensitive dhe 
njerëzve në zonë)? 

Po Ndikimi i fushës 
elektromagnetike. 

Nga linja ajrore e transmetimit 

Jo domethënëse pasi 
receptorët sensitivë 
ndodhen mjaft larg 
LTTL-së. 

Vlerësimi i përfshirë në 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

fushëveprimin e 
VNMS-së. 

6.8 Nga ndonjë burim 
tjetër? 

Jo   

7. A do të shkaktojë Projekti rreziqe të ndotjes së tokës ose ujit nga çlirimi i ndotësve në tokë ose në 
kanalizime, në ujërat sipërfaqësore, nëntokësore, bregdetare ose det? 

7.1 Nga trajtimi, 
magazinimi, përdorimi 
ose derdhja e 
materialeve të 
rrezikshme ose toksike? 

Po Derdhja e materialeve të 
rrezikshme mund të ndodhë 
gjatë periudhës së ndërtimit 

Jo domethënëse. 

Rreziqet e mundshme 
nga derdhjet dhe 
ndotja në rast të 
ngjarjeve të 
paplanifikuara dhe/ose 
aksidenteve. Do të 
propozohen masa 
zbutëse. 

7.2 Nga shkarkimi i ujërave 
të zeza ose rrjedhjeve 
të tjera (qofshin ato të 
trajtuara apo të 
patrajtuara) në ujë ose 
tokë? 

Po Gjatë fazës së ndërtimit do të 
gjenerohen rrjedhje të ujërave të 
ndotura nga aktiviteti njerëzor 
(aktiviteti i fuqisë punëtore). 
Ekziston mundësia që ndotësit e 
ujërave të zeza të ndotin tokën 
dhe ujin në rast të trajtimit jo të 
duhur dhe/ose aksidenteve. 

Jo domethënëse. 
Shqetësimi kryesor 
është gjatë fazës së 
ndërtimit për shkak të 
gjenerimit të ujërave të 
ndotura nga aktiviteti i 
fuqisë punëtore.  Do të 
sigurohen pajisje të 
përshtatshme sanitare. 

7.3 Nga depozitimi i 
ndotësve të shkarkuar 
në ajër, në tokë apo në 
ujë? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar   

7.4 Nga ndonjë burim 
tjetër? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar   

7.5 A ekziston rreziku i 
grumbullimit afatgjatë të 
ndotësve në mjedis nga 
këto burime? 

Në rast 
përmbytje. 

Asnjë nuk është parashikuar  Shumë domethënëse - 
detajet e vlerësimit dhe 
zbutjes së mëtejshme 
duhet të përfshihen në 
Raportin e VNMS-së. 

8. A do të ketë ndonjë rrezik për aksidente gjatë ndërtimit ose operimit të Projektit i cili mund të ndikojë në 
shëndetin e njeriut ose në mjedis? 

8.1 Nga shpërthimet, 
derdhjet, zjarret etj. nga 
ruajtja, trajtimi, 
përdorimi ose prodhimi i 
substancave të 
rrezikshme ose toksike? 

Jo Egziston mundësia që 
teknologjia të ndikojë në 
shëndetin e njeriut dhe mjedisin, 
veçanërisht gjatë fazës 
operacionale - në lidhje me llojet 
e ndryshme të mbetjeve të 
gjeneruara nga impianti i gazit. 

Jo domethënëse - 
Masat dhe procedurat 
e Shëndetit dhe 
Sigurisë duhet të jenë 
përcaktuar para fazës 
së mobilizimit të 
ndërtimit dhe të ndiqen 
me monitorim rigoroz të 
SHSM dhe në çdo rast 
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

duhet të përdoren 
pajisjet e mbrojtëse për 
punëtorët. Masa sigurie 
për të mos lejuar që 
punëtorë të 
paautorizuar të mos 
hyjnë në kantier gjatë 
aktiviteteve të ndërtimit. 

8.2 Nga ngjarjet përtej 
kufijve të mbrojtjes 
normale të mjedisit p.sh. 
defekte të sistemeve të 
kontrollit të ndotjes? 

Jo Nuk ka  

8.3 Nga ndonjë shkak 
tjetër? 

Po Puna në sisteme me tension të 
lartë, puna në lartësi  

Domethënëse.   

8.4 A mund të ndikohet 
projekti nga katastrofat 
natyrore duke shkaktuar 
dëme në mjedis (p.sh. 
përmbytjet, tërmetet, 
rrëshqitjet e tokës, etj.)? 

Jo Bazuar në literaturë, disa 
studime të kryera në këtë zonë 
kanë vërejtur raste të shumta 
nga përmbytjet për shkak të 
shiut. Propozimi për zhvillimin e 
impiantit në studimin e tij të 
fizibilitetit përmban 
rekomandime për të garantuar 
sigurinë e digës dhe për të 
minimizuar rrezikun e 
përmbytjes. 

Potencialisht 
domethënëse - 
katastrofat natyrore 
mund të shkaktojnë 
ndikim në mjedis në 
rast se masat zbutëse 
nuk parashikohen siç 
duhet para punimeve 
të ndërtimit. Hartimi i 
projektit duhet të marrë 
parasysh rreziqet e 
mundshme nga 
shkaqet natyrore.  
Duhet të detajohen më 
tej në fazat vijuese të 
VNMS-së. 

9. A do të shkaktojë Projekti ndryshime sociale, për shembull, në demografi, mënyrën e jetësës, punësim? 

9.1 Ndryshimet në 
madhësinë e popullsisë, 
moshën, strukturën, 
grupet shoqërore etj? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

9.2 Me zhvendosjen e 
popullsisë ose 
shembjen e shtëpive 
ose komuniteteve ose 
objekteve të komunitetit 
p.sh. shkolla, spitale, 
objekte sociale? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

9.3 Përmes migrimit të 
banorëve të rinj apo 
krijimit të komuniteteve 
të reja? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

9.4 Me rritjen e kërkesës 
për objektet ose 
shërbimet lokale p.sh. 
strehimi, arsimi, 
shëndetësia? 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  

9.5 Duke krijuar vende pune 
gjatë ndërtimit ose 
operimit ose duke 
shkaktuar humbjen e 
vendeve të punës me 
efekte në ekonomi? 

Po Rreth 200 vende të reja pune do 
të krijohen për njerëzit që jetojnë 
në Durrës gjatë ndërtimit të 
projektit. 

Qëllimi është të maksimizohet 
punësimi në zonën e afërt, por 
jo të gjitha aftësitë mund të 
gjenden aty pranë 

Domethënëse 

Përfitimet ekonomike 
prej kampit të 
punëtorëve të ndërtimit 
mund të perceptohen si 
mundësi ose kërcënim 
nga fshatra të 
ndryshëm. 

9.6 Ndonjë shkak tjetër? Jo Asnjë nuk është parashikuar  

10. A ka faktorë të tjetër që duhet të merren parasysh, si zhvillimi pasues, i cili mund të shkaktojë efekte 
mjedisore ose potencial për ndikime kumulative me aktivitete të tjera ekzistuese ose të planifikuara në 
vendndodhje? 

10.1 A do të shkaktojë ky 
projekt presion për 
zhvillime pasuese që 
mund të kenë ndikim 
domethënës në mjedis 
p.sh. më shumë 
strehim, rrugë të reja, 
industri të reja apo 
shërbime publike, etj? 

Jo   

10.2 A do të sjellë ky projekt 
zhvillimin e strukturave 
mbështetëse, zhvillim 
ndihmës ose zhvillim të 
stimuluar nga projekti 
që mund të ketë ndikim 
në mjedis, p.sh.: 

•infrastruktura 
mbështetëse (rrugët, 
furnizimi me energji 
elektrike, trajtimi i 
mbetjeve ose ujërave të 
ndotura, etj.) 

•zhvillimi i strehimit 

•industria nxjerrëse 

•industritë e furnizimit 

•tjetër? 

Po Projekti do të kontribuojë në 
zhvillimin e furnizimit me energji 
elektrike 

Po, domethënëse në 
përputhje me 
programin e qeverisë 

10.3 A do të ketë ndikim në 
mjedis përdorimi i 
vendndodhjes së 

Jo Asnjë nuk është parashikuar  
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Nr. Pyetje për t’u shqyrtuar 
gjatë fazës së 
përcaktimit të 
Fushëveprimit 

Po/Jo Cilat karakteristika të mjedisit të 
projektit mund të ndikohen dhe 
si? 

A ka gjasa që ndikimi 
të jetë domethënës? 
Pse? 

projektit pas përmbylljes 
së tij? 

10.4 A do të krijojë projekti 
një precedent për 
zhvillimet e 
mëvonshme? 

Po Rritja e furnizimit me energji 
elektrike është thelbësore për 
zhvillimin e ekonomisë në zonën 
e projektit 

Ndikimi është 
domethënës dhe 
pozitiv 

10.5 A do të ketë projekti 
efekte kumulative për 
shkak të afërsisë me 
projekte të tjera 
ekzistuese ose të 
planifikuara me efekte 
të ngjashme? 

Po Do të ketë efekt vizual së 
bashku me linjat e tjera të 
transmetimit. 

Mund të ketë një efekt kumulativ 
te zogjtë për shkak të rritjes së 
numrit të telave 

Do të propozohen 
masa zbutëse për 
mbrojtjen e shpendëve. 
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Shtojca II. Projektet që po zhvillohen në zonë 

Harta më poshtë tregon të gjitha projektet dhe infrastrukturën në zonën e projektit. 

 

 

 

  



 

Shtojca III. Përmbledhje e Takimeve të Palëve të Interesit 

Skedula e Angazhimit 

Aktivitetet fillestare gjatë fazës së përcaktimit të fushëveprimit 

 Shtator  Tetor 2021 Nentor 2021 Dhjetor 2021  
Datat e takimit Detyrë / 

Aktivitet 
Palët e interesuara të identifikuara 

J
a

v
a

 3
 

J
a

v
a

 4
 

J
a

v
a

 1
 

J
a

v
a

 2
 

J
a

v
a

 3
 

J
a

v
a

 4
 

J
a

v
a

 1
 

J
a

v
a

 2
 

J
a

v
a

 3
 

J
a

v
a

 4
 

J
a

v
a

 1
 

J
a

v
a

 2
 

J
a

v
a

 3
 

J
a

v
a

 4
 

Faza 
fillestare/ 
Takimet 
konsultative 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM)                             27- Shtator -21 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE)                             20- Shtator -21 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR)                             20- Shtator -21 

Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore – Ministria e 
Kulturës 

                            22- Shtator -21 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM)                             22- Shtator -21 

Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT)                             21- Shtator -21 

Agjencia Kombëtare për Zonat e Mbrojtura (AKZM)                             20-Shtator -21 

Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST)                             22-Shtator -21 

Drejtoria Rajonale e Mjedisit Qarku Durrës 
 

                          27-Shtator -21 

Drejtoria Rajonale e Rrugëve, Drejtoria e Kullimit dhe 
Ujitjes 

 
                          23-Shtator -21 

Agjencia Rajonale për Zonat e Mbrojtura  
 

                          27-Shtator -21 

OJQ-të kombëtare               07-Tetor-21 

Prefektura e Qarkut Durrës 
 

                          23-Shtator -21 

Këshilli i Qarkut Durrës                             23-Shtator -21 

Kryetari i Bashkisë Durrës (Drejtoritë Teknike të Bashkisë 
Durrës) 

                            23-Shtator -21 

Njësitë Administrative Rrashbull dhe Katund i Ri                             24-Shtator -21 

Kreu i fshatrave në zonën e projektit (Vrinas dhe Rinia)                             24-Shtator -21 

Publikimi i 
Raportit të 
Studimit 

Disclosure 

Të gjithë aktorët e identifikuar   
 

                        Për tu 
konfirmuar 

 


